NEVUELING & noSovEs REPLDL A Kpsove

- KOMUNA £ virise . CPSTINA VITINA
Republika ¢ Kosoves Komuna e Vitiss

O~ ot fof o
Republika Kosova o ' Opstina Vitina

Repubiik of Kosovo Municipality of Viti/na

Ni mbéshtetje té Nenit 52, paragrafi 52.1 @ Ligjit Nr.o3/L - p4p Per Vetégeverisje Lokale (Gazeta
Zyrtare e Republiks s¢ Kosovés, Nr. 28/ 13, Qershor 2008), dhe & Nenit 42, paragrafi 42.3 @ Statutit
t€ Komunés sg Vitisé, Nr.0} -013/491, @ datss 2 1.04.2011; Nenin 6, pika 1 e Rregullores per Punén e
Kuvendit t¢ Komunés s Vitiség, Nr.Ol-0l3/594, ¢ datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komunal
1€ Vitisé béné kite:

Ftoheni & merrni piesé né mbledhjen ¢ [X 1@ megullt t# Komitetit pér Politiké dhe Financa, q& do tg
mbahet me dat: 24.09.2025 (e Mérkuré), né org 10:00,
Mbledhja do t& mbahet ¢ zyrén e konferencave 1= objektit t& victer & Komunés s¢ Vitisg,

Pér ke mbledhje kryesuesi propozon kée-

Rend dite

Vitisé pér vitin 2025,

3. Propozim Pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit Pér planin e punés g Kuvendit
Komunal t¢ Vitisg PEr vitin 2026.

4. Propozim PEr shqyrtimin dhe miratimin ¢ Propozim vendimit PEr planin e punés 1@ Komitetit per
Komunitet Per vitin 2026.

S. Propozim PEr shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit Pér planin Nd‘érkomun_ale pér
Menaxhimin ¢ Integruar t@ Mbeturinave pér Komunat ¢ Gjilanit, Kamenicés, Vitisg, Novobérdés,
Parteshit, Kllokotit, Ranillug, Ferizaj, Kaganik, Shtime, Han i Elezit, Shtérpeé dhe Vendimi pér
Pelgim mjedisor nr, 5496-2125 i at, 20.08.2025, Ministria e Mjedisit, Planifikimit dhe Infrastrukturs
PEr Vierésimin Strategjik M Jedisor.

Me respekt!
Viti, mé 19.09,2025 Kryesuesi i Kuvendit

-y




Republika ¢ Kosovess Komuna ¢ Virisi
Republika Kosova Opstina Viting
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERRBAL
NGA MBLEDHJA E TETE E KOMITETIT PER POLITIK DHE FINANCA

Mbledhjen e thirri dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi. kryesues i Kuvendit 1 Komunés sé Vitise. Mbledhja ésha
mbajtur mé 25.08.2025 (¢ hén€), né Zyrén ¢ Kryesuesit 1& Kuvendir Komunal & Vitisg, duke filluar me puné
né ora 10 h. Né mbledhje morén piest: z.Hasan Aliu (nénkryetar i komunés), z.Bekim Azizi (Kryesues | kuvendit
komunal), z llir Zuka, z Ramadan Deliv, z.Jakup Demiri. znj.Majlinda Shabani, zn.Zejnepe Osmeni, zn. /v rafete
Rama. Morén pjess périagésuesi i Zyrés s¢ Prokurimit, Burim Sadiku. Pasi u konstatua s¢ prezent jan ¢ 2jithé
andtartt e KPF-s&, krvesuesi i kuvendit e shpalli 1& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pérshéndetje pér nénkryetarin e komunés. 1€ gjithé ju andtars & KPF -s&, dhe ju
W teré pranishém, miré se keni ardhur ne mbledhijen e teté & regullt & KPF-ss, Pra, materialin ¢ keni marrs
me koh€. Para se me hi né rend dite. dua & Ju uraj pér zgjedhjet komunale dhe déshiroj q& 1€ jet njé gard fer e
real. € kaloj me programe t& mira, & Jemi shembull i miré, Tani hapi diskutim, nése ka jasht rendit 1 dités,

allir Zuka: Pérshéndetje PEr € gjithe & pranishmit! Me lejoni Q€ 1€ ju uroj njé garé reale e fer né kitto
zgjechje komunale, T tregohet demokraci dhe uroj q¢ secili nga ne 1@ jete piesé ¢ kuvendit t& ardhshém.

zJakup Demiri: Pershendetje pér & gjithé 1& pranishmit! Edhe uné dua & ju uroj sukese dhe gar® fer né
kéto zgjedhje. T& jemi shembull i miré dhe déshiroj gé t& jemi pra pjesé ¢ kuvendit.

2nj.Majlinda Shabani: Pérshendetje pér t¢ gjithe (& pranishmit! Me Icjoni edhe uné secilit & i uroj k@

fushaté, M secilin kemi pas rast 1@ punojmé bashke. E dimé gé kanjéhere kemi pas mospajtime, po kang geng
politke, q& né fund Prape se prap me gezon fakti q& per kuder bindjeve politike kemi mrri me kriju njc far
raporti kolegial ju uroj suksesz dhe deshiroj qé t& jet njé far fer o real. deshiroj q& t¢ jemi prap piese e kuvendit,

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pérshéndetje pér 1€ gjithe 1& pranishmit! Tani né cilésing ¢ kandidatit
pér keshilltar komunral, po ju drejtohem, Uné kam kalu bukur gjia¢ me disa két. Kuvendi nuk ¢ ka Kuptimin 2
Vet pa i pas edhe disa kundérshtime, Une po du me ju uru suksese, ¢ shpresoj me njé gar fer e woal 3 jemi
shmebull pér 6@ tjerér. Uroj Q¢ @ jemi pjesé ¢ kuvendit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi € nuk ka pér debal, materialin e keni marrg, vazhdojmé me rend & ditgs.

Rend dite

. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhia ¢ shtaté e Komitetit pér Politiké dhe Financa.
Z. Informaté e prokurimeve dhe kontratave té nénshkruars Pér giashtémujorin e 2025 (janar-gershor
2025)

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér rend té dites. Pasi Q& nuk ka: a jeni q¢ 1€ miratohet rendi i dites?
Pra, me t& gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér. asnj# abstenim miratohet rendit i dids,



Si piké e paré e rendit 18 ditgs:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e shtaté e Komitetit PEr Politiké dhe Financa

Kryesuesi, z.Bekim Azizi- AtEhere ¢ ges né votim, A Jeni gé & miratohet procesverbali? Pra, me t¢ gjitha
VRl pro, pa asnjé voté kundér, asnj¢ abstenim miratohet dhe procesverbali.

Si piké e dyt& e rendit 1@ diges:

2. Informaté e prokurimeve dhe kontratave t€ nénshkruara pér gjasht€mujorin e 2025 (anar-gershor
2025)

z.Burim Sadiku nga Zyra ¢ Prokurimit; Pérshéndetje 1& nderuar 12 pranishém! Ju uroj suksese ne 2arén
pér késhilltar komunal. Informatén ¢ keni pranu me kohé, Gjaté kétij gjashtémujorit 1 paré jan 31 aktivitele, Ta
gi'tha jané sharbime. € aktivitet &shié puné, 18 aktivitete jang furnizime. edhe t& pérmbyllura jan 20 aktivitete,
1T jané n& proces. PEr informacione shtes€ jam kétu,

z.Jakup Demiri: Tek Kjo puna. ofrimi me oksigjen pér pacientét q¢ kan& nevoja, A &shté anulu Ky tender?

zBurim Sadiku nga Zyra ¢ Prokurimit: Po. ky tender &shig anulu. sepse nuk kemi pas asnié ofertues 13
pérgiegjshém.

z.Jakup Demiri: A jeni ng dijeni, si géndron giendja tash atje me furnizim: a ka oksigjen?

z.Burim Sadiku nga Zyra e Prokurimit: Po ka ende oksigien. Atje ¢ kané kontratén, jemi n& kohé, ne rash
€ bEimé pérseri thiren me afat ¢ shkurtuar, Po besoj qé e krym edhe k#t@ sa me paré,

zJakup Demiri: Vitin ¢ kaluar ka gené njé kontrate pér vendosjen e shenjave @ komunikacionit. Dikun
mbi 100 mijé euro. Se di sa #shte realizu, e kontratén e re nuk po ¢ shof,

z.Burim Sadiku nga Zyra e Prokurimit: Kontrata ¢ re #shig nénshkru tash sé fundi sa &hig realizu un 5
12formacion nuk e kam duhet me pa ¢ ka menagjeri i kontratés po Kontrata e vjetér ka qen njé viegare besoj g3
u shpenzu po tash @ kemi ba kontratén ¢ re.

r.Jakup Demiri: Qcto barriera q€ jan€ vendos né rrugé: sa kané kushru? A keni naj informacion?

z.Burim Sadiku nga Zyra e Prokurimit: Nuk kem informacion, se 3j0 nuk ¥sht€ be, nuk u kané ng paramas,

12 iX prej miratimit 1@ buxhetit. Miratimin ¢ buxhetit ne ¢ kemi miratu dikun mbi 40 projekte. Pss asr)@ nuk
Esht kétu, Xétu i ki vetém tribunat n€ Gjylekar, pjesa tietér nuk #shié. Kemi pas dy palestra 18 shkollave ng
Smirg, kemi pas tek ujésjellési etj. Pse nuk figurojné si projekie kéto s emérim. pa marr parasysh n@sc auk ka
para qé naj ka marr pérmbarues; apo digka, Megjithaté né plan & prokurimit duhet me gené.

z.Burim Sadiku nga Zyra ¢ Prokurimit: Ng giashtEmujorin e paré e kemi pas veEm njé¢ proceduré nune,
Ajo e veértet gé po e thu ti. Po nuk mundesh me e inicu njé procedurs n€se nuk e ke deklaratén ¢ nevojave @
dispunueshmérisé s¢ fondeve. nuk e ki t& nénshkrume nga zyrtari krvesor financiar, meqenése 1 nuk ki pare,
ruk mundesh me e zhvillu até aktivitet Problemi kryesor ka gené ki@ vit, kjo g€ ka gené né krejt komunat o
Kosovas,

Krvesuesi, z.Bekim Azizi: A ka mujt me gené e shkrume si informacion.

#.Burim Sadiku nga Zyra e Prokurimit: Ne s informacion e kemi shkru kétu vetém ato qé 1 kemi realizu,
NE k&té informaté jané veteém ato puné g€ jané realizu.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: A ka digka tjetér me diskutu? Nése nuk Xa, ju falenderoj pér kontributin, Shi hemi
né mbledhjet tjera!

Mbiedhja priundoi né ora 10-30

Frocesmbajtisi: Kryesuesi i Kuvendit Komunal-
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Republika ¢ Kosovis ~/1 O 2 5—4 ) _/'_— ~ _—]’—E Komuna e Vitisé
Republika Kosova B O/&;L,‘ 4 Opstina Vitina
Republic of Kosove Municipality Viti
Daté 16.09.2025
REFERENCE
PER/ZA /TO: Kuvendi Komunal té Vitisé
Pérmes/0D/FROM: IDrejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural
INga: omisioni komunal pér vlersimin e démeve nga fatkeqésit

atyrore dhe démet tjera

TEMA/SUB]EKAT/SUB]ECT: Raport i vlersimit pér démet e shkaktuara né bujgési

Né bazé té vendimit me nr- Protokoli 02-035/02-1198 & dates 17.10.2024 nga Kryetarii

Komunés pér viersimin e démeve nga fatkeqésit natyrore dhe démet tiera Komisioni ka
hartuar;

Raport

Pas te breshérit t& muajit qershor korrik ,gushté dhe eréra té forta t& kétyre muajve, né
kulturat bujgésore dhe serra jan€ shkaktuar déme e konsiderushme. Ne si drejtori kemi
pranuar 174 kérkesa nga fermerat, nga té cilat 1(njé) kérkesa éshté refuzuar,

Si komision kemi dalur tek kéta fermeré né parcelat e tyre té démtuara peér té pare
giendjen faktike dhe kemi marré foto né vendin e ngjarjes,

Komisioni ka béré vlersimin pér kulturat e démtuara dhe 173 kérkesa jané shqyrtuar
pozitivishte.Kemi raste té démeve si Pasojé e zjarreve né kulturat lavértare e blegtori
Rendimenti dhe ¢mimi pér secilén kulturé éshia peércaktuar nga MBPZHR kurse ne kemi
percaktuar veté perqgindjen (%) e démit.

Per secllin fermer jané bére raportet individuale finaciare dhe progesverbali,

Vlera e pérgjithshme ¢ demit éshe 328044.36€

Kérkojm nga Kuvendj Komunal i Vitise né seancen e radh@s té miraton raportin me listén e
vlersimit te démeve

Komisioni Komunal pér viersimin e démeve;

1.5ami Demelezi- Kryetar | komisionit
2.Xhelal Musa - anétar,

3.Avni Misini - anétar,

4.Fitim Selmani - anétar,

S.Arta Muharremi - anétar.




Komuna e Vitisé
Drejtorin e BujqEsiss Pylltarisé dhe Ziwillimit Rural
Daté:11.08.2025

USTA E PERMBLEDHUR T£ VIERSUAR NGA KOMISIONET KOMUNALE PER VITIN 2025

_ . Cmimi [
IR e N ’ ) ] Y . i‘{.—'. ?.‘ S Towdt | TN iy
Mol Gmriaiart | pnad | Xomuna | Nerirsonst | gamit | SMKa demtuar | SO | Sose || e | @ :3..:_....3.3..._
e | 3 TR . | muai | %™ pigamiy [ M2 | ot S Lt B S w-t. .ﬂ_“_si...l._
L |Alban Nuhiy Kamonicé Kamenké | 1175354499l Ngrica  [Molle 5.27 12120 | 6993240 | 50% | 3496620 | 0.44 |15385.13
Dardhe 548 S010 | 43894.80 |100%] 4389480 | (.91 |39944.27
1 |Erwer tsufi Kamenice Kameniog | 1005039343 erill Nerca  JArma 1.20 1560 | 187200 | 30% | 56160 | 2.13 [1196.21 60026
Vishoe 172 2940 | 5056.80 |100%| 5056.80 | 0.91 |8501.69
3 |Erwer lsudi Karnenice Xamenice | 1005039343|Gusht — [Broshén  |Spec 200 12800| 25600.00 | ao% | 23040.00 | 0.62 |14284.80
4 [Tavlant isufi Kamenic Kamenice | 1170293793[Pril Ngrica [ Mollé 5.45 12120 | 66054.00 | <o% | 33027.00 | 0.44 1453183
= Nerica  |Kumbell 050 5090 | 254500 |100%| 254500 | 0.81 |2061.45
Ngrics |Molle 350 12120 | 4242000 | 50% | 2121000 | 044 |9332.40
5  |Lawrent Halabaku  [Pozhoran Viti 1176215875 Breshin |Misiir 10.00 4290 | 42900.00 | 20% | &S80.00 | 0.24 1205920 15871
Qershor | Bresher [Patate 1.00 19200 | 1520000 | 20% | 3840.00 | 0.42 |1612.80
Beeshitrl |Grure 5.00 4030 | 2015000 | 20% | 4030.00 | 0.20 |806.00
Mistir 2.05 4290 | &79450 | 20% | 175890 | 0.24 |a22.14
6 |Naser Ramadani  |Gjylekar Viti 1005454707 [Qershor  [Breshéri  [Grore 1,66 4030 | 6689.80 | 20% | 1337.96 | 0.20 [267.59 2206.3
Shalgin 051 19840 | 1805340 | 40% | 7221.76 | 021 |1516.57
: : shaiqin 0.50 19840 | 992000 | 40% | 396800 | 0.1 |833.28
7 |Remzi Ramadani  |Gjylekar Vitl 1005451104 [Qershor  [Breshén Komguj masiri [1.30 70| 2958300 | 20% | 5917.60 1029 [1716.16 2549.3¢
Grurdt 1.00 4030] 403000 | 20%| 80600 | 0.20 |161.20
8  |Albesa Dobéjsnca  |Gjylekar Viti 1244856256 [Qershor  |Breshéri  [Shalgin 0.50 19840 992000 | 40%| 3968.00 | 0.21 |833.28 1654.52
Kunguj misirl [0.50 22760 1138000 | 20%| 2276.00 | 0.29 J660.04
Misér 0.50 4200] 214500 o%| 000 [ 024 [0.00
9 [lzah Shabani Giylekar Vit 1005454251 |Qershor  |Breshéri  |Grure 2.78 4030] 1120340 | 2o%| 224068 | 0.20 |a4s.1a 2448.01
Shalgin 1.20 19840] 2380B.00 | aom] 952320 | 0.21 [1999.87
2 Misér 0.40 4290f 171600 | 0% | 000 | 0.24 |0.00
10 |Durim Remadand Gpylekar Viti 1234451274 |Qershor | Breshéri Shalgin 110 15840] 2132400 40% | 872960 | 0.21 15333 1833.22




Gruré 017 4030| 63510 ox| 000 | o020 Jo.co
11 [sdriz Avdiu Giylekar Viti 1005453999 [Qershor  [Breshert  [paisse 1.56 4290]  6692.40 2| 133848 | 024 [321.24 1152
Kunguj misin [0.63 22760 1433880 | 20w 2867.76 | 0.29 |831.68
Misiir 1.14 4290| 489060 20%| 97812 0.24}234.75
: ; . . |Grure .60 4030  2418.00 20%| 48360 020[96.72
f
12 |Ramiz Mustafa Glylekar Viti 1174271778 | Qershor | Breshéri Shalqin 535 19840] 4265600 30%| 12796.80 | 0.21]2687.33 3018
Patate 1.92 15200 36864.00 %] 0.00 042/0.00
Misir 2,91 4290] 12%69.70 20%] 251354 | o0.24[60335
, Grurs 5.73 4030) 2209190 | 20| 461838 | 0.20/92368
| i
13 |Valmir Istam Giylekar Viti 1175042314 | Qershor | Breshir e = = s sox] 267880 | oaileez a6 3182,
Pemi molle  [0.41 12120] 4969.20 So%| 2484.60 | 0.4a]1093.22
Misér 0.00 4290 0.00 2%|  0.00 0.24/0.00
Gruré 247 4030] 995410 20%| 192032 | o.2o|39816
14 |Gézim Sadiky Glylekar Viti 1221199370 | Qershor | Breshiiri Shalgin 120 19840/ 23808.00 | 100%| 23808.00 | 0.21/a999.68 12565,
Patate 0.50 19200 17280.00 0%l  0.00 0.42[0.00
| Plepér 100 12800] 12800.00 | 100%| 1280000 | 0.56|7168.00
Misér 5.06 A290| 21707.40 20%| 434148 0.24/1041.96
. ; Grure 5.40 4030] 21762.00 20%| 435240 | ooo|sr0.48 ;
15 |Shefik Ramadani Giylekar viu 1012050948 | Qershor | Breshér Shaiqin 227 19840] 45036 &0 100%| 45036.30 | o 21 meu.uw 11370.
Patate 0.40 19200|  7680,00 ox 000 0.42/0.00
Misdir 240 4290 1029.00 20%| 2059.20 | 0.24]494.21
) Grurs 275 4030 11082 50 20%| 221650 | 0.20{443.30
1 | .
6 |Enver sadiky Giylekar vit 1005452739 | Qesshor | Breshir - o 15840]_15840.00 | io0n] 1983000 T 0 21]ai5c 05 6489.9
Kunguj misii |0.30 22760] €82800 | rou| 4779.60 | 0.2911386.08
: .. |Gruré 0.75 4030 3022.50 0% 604.50 0.20{120.90
1
17 [Showp lamajl Slplekar heg 100s4mag T!mzx easal Kungu] misiri 0,35 22760] 19346.00 | 3o%| 5803.80 | 0.29]1683.10 e
. Gruré 0.83 a030] 32490 %) 133796 | 0.201267.55 .
8 i ;
18 [Hamdi Hajdari Gjylekar Viti 1242194302 |Oershor | Rreshari Prapdr oa 12800] 356800 200%] 3563.00 as6|2232.08 2489.6
~ |Grurs 1.15 1030] 453450 20%| 926.50 0.20|185.38
E al
wrea Salii Siviefoar his 1006062688 |Qershor  |Breshéi Shalgin 0.82 19840| 1626880 | sox| €507.52 | 021/1356.58 1551
20 |Remaije Avdiu Gylekar Viti 1002791095 |Qershor  [Breshén  [Pieper 0,50 1 640000 | 100%] 6400.00 | 0ss|3584.00
; Misér 1.60 4290| 686400 0% 137280 | p24[32ea7
t k
21 |Berat Shabani Giylekar Viti 1005456564 [Qerhor Breshérl Shalgin 135 T 26382 40 0%| 1618944 021 78 3729.25
Misisr 0.60 4290] 257400 20%| 51480 0.24[123,55
) . [Geurs 1.86 4030| 749530 20%| 1499.16 | 0.20299.83
22 |Hetem Ademi Glylekar Viti 1006061733 | Qershor | Breshisi Shatqin .50 Tooacl 592000 40%] 396800 0.21]833.28 1830.10
Pieper 0.20 12800| 255000 aoxf 1024.00 0.56/573.44




Misir 1.60 4290 686300 20%) 137280 0.24/329.47
23 |Nexhat Mystafa Glylekar it 1232199370 | Qershar Breshéri [Gryra 250 4030} 10075.00 20%| 201500 0.201403,00
Shalqin 2.50 19840  49600,00 20%| 992000 | 021/2083.20
My 1.03 4250| 441870 0% §83.74 0.24/212.10
24 [Rexhi Hajdari Gjylekar Vi 1005452283 | Qershor Breshéri [Grure 1.00 4030 403000 0% 20600 9872.8
Shaiqin 0.57 19840) 11308.80 | 20% 226176 | o021la7a.97
Misér 335 4290 1437150 | om 287430 | 02458583
A . |Grure 111 4030| 447230 20%| #9456 020[178.93
‘z Fahrush Sadiky Gjyekar Vit 1006062373 | Qershor Breshéri Shaloin T 19840 3420880 T aon 726144 | o21f1534.00
Patate 1.35 15200 2592000 20%) 518400 | p42 2177.28
[ 400 4790 1716000 20%] 343200 | o2a 823.68
g . lGeure 100 40300 4030.00 20%| 806,00 0.20(161.20
25 [Selami Sadiky Glylekar Viti 2006062337 | Qershar Breshar s e 19840 39520.00 T Toone 5952000 | o1]12499.35
Patate 200 19100 3840000 0% 0.0a 0.4210.00
Miser 4,70 4250] 20163,00 20%| 403260 | o024|o67.82
17 [Zaim Ramadan Glylekar Viti 1006062833 | Qershor Breshéri |Gryra 4.95 4020 19948 55 20%) 398370 | 0.0[797.04
Kunguj misiri |1 30 22750 31864.00 20%) 637280 | 02s|1848.11
Pjepér 047 12800{ 601600 30%| 1804.80 0.56[1010.59
23 (Refik Abagi Glylekar \iti 1006063566 | Qershor Bresheri [Shalgin 0.52 19840]  10316.8 20%| 722176 0.21/1516.57
Kunguj 0.50 8s50| 427500 JoX) 128250 | o2 205.20 i
S 1,00 12800  12800.00 20%] _6400.00 | 0s2(3988.00
25 IMetush Sahiti Gjylekar Viti 1012050522 | Qershor Beeshénl [aiser 2.50 $290) 1072500 20%] 2145.00 | 02451480 4
Grures 1.50 4030  &nd4s.0p %] 1205.00 | 020[241.80
Misér 0.00 4260 0.00 0% 0.00 024[0.00
30 Zaim Ismagh Glylekar vitl 1012050085 | Qershar Bresheri [Grure .00 4030 0.00 20%)  0.00 0.20{0.00 6
Shalgin .37 15840|  7340.80 A0%] 293632 | 02161663
Misiir 1.00 4290{ 423000 20%| 85200 0.24[205.92
Gruré 2.80 a0 11284.00 20%] 25680 | ozolasizg
31 [Hekrush Sadiky Giybekar Vit 1005452180 | Qorshor Breshes Plpir = = 381000 | 00%] 3540 00 | oss]215045 39
Shalain 0.70 19840( 13888 0p 30%] 5555.20 | 03311e6.89
Misér 104 4290/ 4461 60 20%| 89232 0.23[214.16
. .. |Grure 5.84 4020 2353570 2001 470704 | 0.20l9e1.41
32 Webi Myustafa Giylekar viti 1005453760 | Qershor Breshar Paats 100 16200] 1920000 20%] 38%0.00 0.42]1612.80 11t
Shalqgin 200 19840) 39680.c0 | 100%] 39680.00 | 0.21]8332.80




Mizor 220 4290| 9438.00 20%] 188760 | o2afas3.02
- |Gruri 100 4030  4030.00 20%| 806.00 0.20]151.20 7
33 [Ramadan M. Sadiky Gjybekar Viti 1006063795 | Qershor | Breshari i e 19200] 900,00 ox] 000 242/0.00 1
alqin 070 1382800 0%l 2777.60 | 0.21]583.30
Misér 100 4290|  4290.00 20%| 858.00 0.24/205,92
. Gruré 250 4030] 10478.00 20w 209560 | 0.20}419.12
23 |xemail Ssdiky Glylekar Viti 1005452178 | Qorshor | Bresheri e e 12600] " 3840.00 2% 768.00 eilar6.1 13
Shalgin 0.30 19840] 5952.00 20%] 119040 | 0.21)2a0.08
Misér 150 4200 6435.00 20%| 1287.00 | 024|308.88
|Grure 3.00 40301 12090.00 | 20m] 241800 | 02 483.60
35 [Shkendije Sadiku Glylekar Viti 1030457591 | Qershor | Breshan o S T T 2on] 192000 | 0421806 a0 201
Shalgin |0.50 19840] 9320.00 20%| 1684,00 0.221416.64
Miss jo.70 4290  3002.00 | 60060 0.24(144.14
- |Gruré |1.65 4030{ 664950 20%) 132990 0.20/265.98
36 [Bashkim Sadu rn,.ior._. Vit 1175120366 | Qershor | Breshard o 12800] 256000 N 256800 06315873 202
Shalgin 0.40 19840/  79326,00 %] 158720 | 02133331
Misss 1.5 4290| 682110 0% 136422 | 02af327.41
37 |1z7a Sadiku Gjybekar Vit 1005450710 | Qershor | Breshari Grurié .53 4030] 2337.40 20%| 467.48 0.20]93.50 770,
Shalain 0.42 15840 833280 20%| 166656 | 0.21)340.98
Misiir a2 0.00 % 000 0.24[0,00
38 |Esat Sadiky Gjyfekar Vit 1005352356 | Qershor Breshén |Geure 8.00 4050| 3224000 20%| 6243800 0.20/1289.60 3956
Shalgn 3.20 158100 6348800 %] 126597.60 | 0.21|2666.50
0 - .. |Grure 1.90 4030]  7657.00 20%| 153140 | 0.20{306.28
39 |Erion tsmalli Gjylekar Viti 1248874151 | Qershor | Brashri Shalgin o - T 20%] 674550 T o31]141558 1722,
i < . Grisrd 19% 4030/ 7858 50 206 1571.70 | o0.20{31834
40 IShukri lsmajh Giylekar Witi 1006194733 | Qersher | Breshirl Shalgn et 19840] 12103 60 | sow| cotr 20 T e 1585,
Gruré 0.70 4030] 282100 20%| 56420 0.20/112 82
41 |Gafurr jstam Giylekar Viti 1000430349 [ Qershor | Beeshiri [naser 1.10 4290 4718.00 0%] 943.80 0.24]226,51 1226
Patate (.55 19200] 10560,00 20%] 2112.00 0.42/887.04
Shabgin 0.50 19840  9920.00 40%] 396800 | o021s332g
42 [Reshat Awdiu Gitekar Viti 1005456327 | Qershor | Bresheri [x 050 8550/ 4275.00 40| 171000 | 016)273.60 1680.3
Piopéir 0.20 12800  2550.00 40%] 1024.00 | 056]573.22
Misér 3.30 4290)  14157.00 20%| 283140 | 0.24/679.54
43 [Milatm Avdiu Glylekar vitl 1006063400 | Qershor | Breshir Shalagin 0.50 198401 9920.00 | 100%] 992000 | o021 2083.20 3439.7
Gruré 4.20 4030  16925.00 20%| 338520 | o0.200677.0¢
. : L [Misir 1.20 4290|  5148.00 bl 102960 | a24|247.10
44 [Isah Avdiy Gylekar Viti 2005452417 | Qershor | Sreshad o e T BT = BT 0.20l64.48 311,58




Mizar 1.25 4200 5362.50 20%) 107250 | 0.24]257.40
45 |Hekresn lsmajli Giylekar Viti 1173310141 | Qershor | Breshér |Grure 1.50 4030] &045.00 20%) 120000 | o0.20{241.80 2582.4
Shalon 0.50 19840 9920.00 | 100%| 292000 | 0.21]208320
B Misir 300 4290| 12870.00 | 20%| 2574.00 | o0.2¢]617.76
%6 [Dhurim Dermi Pazh 43247167 Breshirl Lo | .
MR e b i) e Grure 150 4030 604500 | 20x| 1209.00 | 0.20241.80 i
47 | Affim Alidema Pozhoran viti 1013217064 | Qershor | Breshen |Geure 127 4030 511810 q0x| 2047.24 | 0.20/409.45
48 |Ajet Pira Pozhoran \iti 1012298630 | Qershor | 8reshérl |Patate 023 19200f 168%6.00 | 20%| 339520 | 042[141926
- [Misar 0.60 4290|  2574.00 20%] 514.80 0.24]123.55
Faruk Alidemi P it Darsh chéri 1000.7
i [ i LA o8, | Brestiet e 300 4030] 1209000 | a0w| #836.00 | 0.20/967.20
Kungu misirl [0.37 22760] B421.20 20m) 1684.24 | 0.29/488.43
50 |izat Jakupi Redivojc witl 1039050396 | Qershor | Breshén |Grure 5.00 4030 20150.00 20%| 402000 | 0.20{806.00 2881.6
Spec 0.50 12800  e400.00 «om| 256000 | 0.62)1587.20
51 [Xhelal Haziri Aadivojc Vitl 1019060566 | Qershor | Breshini e 2.16 4030| £704.80 20%| 174096 | o.20[348.19
IMizsr 1.70 4290{ 7293.00 20%| 1458.60 0.24|3%0.06
s r . . [Grert 4.40 4030] 17732.00 20m| 3%46.40 | o20[709.28
Ve S~ ool w pacty el B~ 030 19200] 5760.00 | 20%| 1152.00 | 0.42]483.8¢ i
[Kungu) 0.10 8550 342000 | 3ox| 102600 | 0.16]164.16
x |naisee 5.00 4200 2145000 | 20x] s299.00 | 0.24[1029.50
53 [Xhemail I vi 1221 i "
g, it e = THONE | Omatior- | rashun ‘o ed 5.00 4030] 20150.00 | 20%| #030.00 | 0.20{806.00 T
54 |Enes Pira Pozharan viti 1012473164 | Gershor | Breshén |Gruré 0.81 4030| 326430 20%| 65286 | 0.20{130.57
55 |Nazim Halimi Glylekar Viti 2006586727 | Qershor | Breshén |Gruré 2.0 4030| 10881,00 20%| 2175.20 | o0.20}435.24
56 |Eror Hyseni Ramjan Viti 1011525594 | Qershor | Breshési [Gruws 3.00 4030| 12090.00 0%| 2418.00 0.20{483.60
57 m Rexhepl Ballanc it 1013213433 | Qarshor | Breshési [Misér 1.19 4260] S5105.10 x| 1021.02 0.24/245,04
o _ |Gnre 0.45 q030] 1813.50 x| 362,70 0.20/72.54
58 |Sevdail Emini Zhiti \iti 1013323247 | Qershor | Breshén R . o T ol 155588 T oasb.ci 455,55
) 3 Grur 2.00 a030|  8060.00 20%) 161200 | 0.20(322,40
9 Xhem, — A
i ¥ Rashept: (i et 1013322976 | Queshor | Seeshta [ 2.00 2290]  8580.00 | 20%] 171600 | 0.24|410.84 e
60 [Endrit Salihu Radivojc Vil 1240186221 | Qershor | Breshén |Grure 8.65 3030 3485950 20%| 697190 | 0.20/1354.38
61 [Fatmir Ermni Zhiti Vel 1013320744 | Qershor | 8reshén |Grurd 1.720 4030|  6351.00 20%| 1370.20 | o0.20{274.04
_ |Grure 2.40 4030] 957200 20%| 192440 | 0.20{385.88
|
62 |Anmet Shabiu Gjylekar Viti 1005061768 | Qershor | Breshés . T L ol 85800 FET 592.80
2 Grure 4,03 4030] 1624090 0% 324318 | 0.20/649.64
61 |Xhe Vitd 100287 1
oM S0 | [sleta HORBIALS | Shemsmor. | Rehin 1o 2.8 a290] 1235520 | 20%] 247104 | 02459305 2%
34 |Man Zefi Kabash Vit 1012569358 | Qershor | Breshini |Gruré 0,80 4030  3224.00 0%  644.80 0.20/128.96
|65 |Hismet Sahiti Giylekar Vit 1030066126 | Qershor | Breshén |Misir 10,50 4290 2145.00 20%| 429.00 0.24[102.96
|66 |Eshref Sadiku Gjylekar Viti 1005457323 | Qershor | Breshén |Grurs 12.50 4030 10075.00 20%| 2015.00 0.20/403.00




67 [Mua Sadiki Giylekar viti 1030063275 | Qershor | Breshen [Grore 117 030 471510 | 208]"9a3.02 | aaolisseo
; . |Grura 1.00 4030 4030,00 2% B06.00 0.20/161,20
A
8 Avei Rexhapi Gidekar Viti 2002873667 | Qershor | Breshiri o 7 1256] 267,08 | oon] 257805 T3 or 77t
. |Grurs 14.00 2030] 5642000 | 20w] 1128400 | 0.20]2256.80
m ]
D [Beit Nuhiy ek il 1005461282 | Qershor | Brashiri Misir 5.18 4290] 2222220 | 2om| 4aas.44 | 020|106 67 aa
Grure 0.0 3030 241800 | 10| 48360 | oz0j9672
M rehos
70 [Aeron Musa Sorieiar vl 1005455204 | Qe Sreshl 1.00 4290] 429000 | 20%| 85800 | 0.24]205.92 e
71 |Deli Sadiky Gjylekar Viti 1005455622 | Qershor | Sreshon [Grure 470 4030} 1894100 | 20%| 378820 | a20/757.64
Grure 4.7 4030] 17208.10 | 20%] 344162 | oooless 3z
72 |Fahri Sadku Gjylekar Vit 1006063043 | Qershor | Bresher s FET) 4290 595280 x| 1990 56 03777 1166
73 |Burhan Hajdar  [Giyiekar Vit 1232432636 | Qershor | Breshén lGrore 1.20 2030] 483600 | 20%| 96720 | 02019384
: : Grurs 2 88 40301 1160640 | 20%| 232128 | o.20]64 26
74 !
Reshat Abazi Giyfekar Viti 1030458121 | Qershor | Breshin T = 290707850 | aow| 141590 | nplas 804
: 2 5 Grurs 310 4030 1249300 20%| 249860 0.201499.72
73 |2m Reahepi Givlekar e 1005456688 | Qershor | Breshen Misir 1.60 4290] 685300 | Jom| 137280 | 02432947 -
. _ |Grure 2.2 2030] 8946.60 | 20%| 178932 | 0.20]257.86 :
i
76 |zahir Madari Gjylekar viti 1005452275 | Qershor | Broshir o T 4290 63320 | aox] 52601 T oatarae 580.
: _ |Geure 1.50 40 6045.00 | 20%| 1209.00 | 0.20]241.80
N
77 |Nager Hajdinl Gjylekar Vit 1005450563 | Qershor Brashir isEe 150 4290]  6435.00 20%] 1257.00 0.24]306.88 5504
78 _|Mitat Sadiky Glylekar Viti 1006062632 | Qershor | Bresheni |Grure 1.70 8030] 6851.00 | 20w] 137020 | ozolz7a.08
79 _[Reshat Syleimani  |Giylekar Viti 1002872044 | Qershor | Breshiri 1Grure 2.00 4030] 806000 | 20%| 1612.00 | o.0l322.90
2 _ Grure 0.81 4030] 3264.30 | ou] 65225 | o.2|130.57
%0 [Elup Hejdar i Ji 1002872079 | Qershor | Bresheri Miser [aay 4290 416130 | sox| 83225 | o0.2¢]199.74 3303
Gruré 0.490 4020  1612.00 20%) 322.40 0.20(64.48 :
I h
81 _ous_. slami Glylekar Vil 1005469216 | Qershor | Bresher s ~ 4290] 137800 | o] Tres.60 T o orlenn 723.4
- {Grure 8.00 2030] 3224000 | 20%| 6448.00 | 020 1289.60
82 [Ramadan Sadtku  |Gjylekar viti 1006062381 | Qershor | Breshiri e e 4290] 2316600 | 2ox] w633 30 Tt 15197 24015
83 Ishpsjtim Shabanl  |Girlekar viti 1005454537 | Qershor | Breshan & 2.50 8050] 1007500 | 30%] 3022.50 | 0.20]604.50
; ) G 322 4030]  12975,60 20| 259537 0.20{515.06
B4 Ial X
Kilaim Sathi i . 1005451643 | Qershor | Breshid Misér 1.07 42%0| 4590.30 | 10x] 91806 | o24[22033 o
. |Grws 395 4030| 15918.50 20%| 318370 0.20/635.74
Sal , .
85 |UkE Salihy 153_,! Viti 1500152288 | Qershor Breshér Miser 180 29| 772200 20%] 155400 0.24]370.66 1007.4¢
B6_|Bashidm Maksati  IPozhoran Viti 1011522161 | Qershor | Breshen |Grure 1.00 4030] 402000 | 0% 1209.00 | 02024180
87 |Florent Zuka ozhoran Vit 1245156393 | Qershor | Greshén [Misr 2.00 4290) 88000 | om| 1716.00 | azsla1isa
: Grure 3,00 4030} 12090.00 | 20w] 2418.00 | o20lass.60
il
88 |Midushe Dem Pozhoran Vit 1012059341 | Qershar | Bresheri e T 4290] 1501500 | oonl s el 1204.32




89 [Agron Rama Pozharan Viti 1012474853 | Qorshor | Sreshern |Grure 355 4030 1470950 294190 | 0.20]588.38
b : |Grue 1.10 4030 443300 20%| 88660 0.20[177.32
90 [Ferat Plra Pazhoran Viti 1012474217 | Qarshor Breshéri NisEe TH 4250] 270270 Bilm;pma 0.2a0120.73 307
? z ) Gruré 1.20 2030|  4336.00 30%| 145080 | 02029016
1
91 [Ermiré Misini Gjylekar Viti 1241214504 | Qershor Bresher v 050 4290] 214500 0% 429.00 0.24]102.9¢ 393
92 Faredin Frangu __|Sllating e Poshtme |via 1005482881 | Qershor | Breshén |Grure 215 4030  Bs64.50 20%] 173290 | 020]346.58
93 _|Gézin Xhemali Radevojc Viti 1173318762 | Qershor | Breshéri |Grurs 2,50 4030] 1007500 20% 201500 | 0.20]403.00
94_|Ramush Zegirl |Radivox Vit 1012462618 | Qershor | reshén [Grure 877 40301 3534310 | 2m] 706862 020{1413.72
95 |Elion Zegiri [Radvoijc Viti 1244288908 | Qershor | Breshiin |Grure 15.50 2020] 62465.00 20%| 1249300 | 0.20[2498.60
96 |Remzl Pajasiti [Radivoie Viti 1019062348 | Qershor | Breshér [Grurs 5.30 4030] 2135000 | 20m| a271.80 0.20/854.36
97 {imri Emini Radivaic Viti 1015062330 | Qershor | Breshéri |Grure 2,96 4030 1192880 | 20%| 238576 0.20[477.15
98 _|Ramadan Sylejmani Radivoj Viti 1012062618 | Qershor | Bresheni [Grurs 33¢ 4030 1326020 20%) 269204 | 0.20[538.41
Gruré 2.50 40 10075.00 20%| 2015.00 | o0.20[e03.00
7 Phemajlioruzl  IRadivok g 2019062417 | Qershor | Bresharl Miser 360 4290] 1544400 | Jox| 308830 | o.24]7a531 14,
100|Sami Zejnullahy Gjylekar Viti 1006063221 | Qorshor | Beeshiiri [Grure 1.60 4 6448.00 20%] 128960 | p.zo|257.92
101 |Saender Saitu Radivoj Viti 117313264 | Qershor | Breshéri [Grure 4.66 4030/ 18779.80 | 20%| 375595 0.20{751.19
102 |Eshref Ferizi fasdwojc Viti 1029062658 | Qershor | Broshin |Grore 2.00 4030|  8060.00 20%| 1612.00 | 030|322.90
) . |Grure 2.50 4030/ 10075.00 20%| 201500 | 0.20/803.00
1 ]
03 |Faruk Salihl Radivojc Vit 1012463711 | Qershor | Breshic o e 2250] 42905 05| 855.00 oI 608.9
= = 3 Grura 2.50 4030] 10075.00 | 20%| 2015.00 0.20{403.00
104 | Pérparim Saliby Radivajc Vit 1012450186 | Qershor | Breshirs e Bas 29| s3e5a0 205] 1879.02 | 02495056 8539
z Grurg 1.72 4030{  6931.60 20%) 1386.32 | 0.20§277.26
3 1
105 [Nexhmedin Januzi Radivojc Viti 2013214967 | Oarshor Breshéri [Miser 400 4290 17160.00 20%] 3432.00 024|823 68 100.9
- _ |Grurg 4.00 4030] 15120.00 20%] 3224.00 0.20{644.80 x
106 [Nexhmedin Ademi  |Ballanc Viti 1172633842 | Qershor | Bresheri | 00 22%] 17160.00 20n] 332,00 | o.2¢[833 68 468.4
107 [Bekim Beqirl Radevaje Viti 1013215739 | Qershor | Breshavi [Grurs 5,00 4030] 20150.00 20%| 4030.00 | 0.20/806.00
108 |Xhalal Veseli Bogunce Viti 1240415085 | Qershor | Breshérn [Miser 1.60 4290  6864.00 0%) 137280 | 024[329.47
109 [Avni Haliti Beguncé Vith 1013330103 | Qershor | Sreshén [Grore 3.23 4020]  13015.90 20%| 360238 | o.20/520.68
; : _ |Grure 2.50 4030 10075.00 0% 2015.00 | a20(403.00
110 [Behar Beqiri Zhitl Viti 1231039941 | Qershor Breshén ST 123 29| 527670 20%| 1056 32 0.24]253.28 655.28
Grue 4.00 4030 1612000 0| 3224.00 (1 20{644,.80
1
11 |Adem Zeqirl Ballanc Vith 1170801217 | Qerskor | Breshér e 300 4290] " 12870.00 20%] 257200 02461776 1262.56
- } . |Grure 4.73 4030 1906190 2%) 381238 | 0.20{762.48
112 (Al Sabedin _nmgn Viti 1012463851 | Qershor | Breshéri Nisir 80 %2%] 557700 20%] 111540 o.wmwwv.a 103017
2 Grurs 2.80 4030 1228400 20%] 225680 | 0.20{451.36
[} 4 A
112 [Ismet Salihy ‘aaé_n Viti 1012462774 | Qorshor | Breshéri N o o 5] 50050 02421623 667.58
114 [Egzon Hazin [Beguncs Viti 1171553713 | Qershor | Beeshéri |Grure 1.08 4030] 435240 20%| 87048 | o020f17a.10




. |Grure 1.50 4030 6045.00 20%| 1209.00 | o.20l241.80
A | B
115 |Naser Adem allanc Vit 1230584504 | Qershor | Breshéri o 350 50| 858050 20| 171600 | aaelaiisa 653
116 |Enwer Ibrahimi Térpare viti 1011527952 | Qershor | Bresher |Mises 0.49 4290 210210 20%| 42042 0.24/100.90
117 |Babet Kura Lubiskite Vit 1012963188 | Qershor | Breshén |Grure 2.50 4030]  10075.00 0% 201500 | c.20l403.00
118 |Remzi Emin| Zhiti Viti 1011524091 | Qershor | Breshin |Grors 0.79 4030[ 318370 %] 63674 0.20{127.35
Grure 1.00 4030] 402000 20%| 806,00 020[161.20
19 I 5
119 [Azem Idrzt _Osoguz Vil 1012629857 | Qesshor | Breshen Disr 100 4250 429000 2% #5300 024120593 367
120 |Remzi Brakirnl Remnik Viti 1005503759 | Qershor | Breshéri [Grure 92 4030| 370760 20%) 74152 020[148,30
= ; . |Geurip 1.50 4030] 604500 20%| 120900 | o20|za1.80
12 Emin
1 |Snan i Zhiti Viti 1013922232 | Qershor Breshési Misér 0.70 4200] 300200 20%] 60050 024l144.28 385.
122 | Besjan Majriz Lubishts Viti 1250809103 | Qershor | Breshérl |Grurs 62 4030] 249850 20%] 459,72 0.20[99.93
123 |Bajrush Misini Viti Vit 1011645140 | Qershor | Breshén [Grurs 160 £030|  6448.00 20%| 128960 | o0.20]257.92
124 |Sadulla Zenuni Kabash Vit 1011646804 | Qershor | Breshéri M e 1.30 4290 5577.00 20%] 111540 0.24[267.70
125 |Musa Hasani Gérmave Vit 1015620440 | Qesshor | 8reshén [Miser 1.35 42 5791.50 20%] 1158.30 | o0.24[277.09
126 |Sadufla Sejdiu Begunce Viti 1013330421 | Qershor | Breshin |Misar 0.75 4290| 321750 20%| 643.50 0.24]154.44
R Gruré 0.63 4030 252850 20%] 507.78 0.20/101.56
R Ha 4 ’
127 |Ramadan Hajdari  |Lubishee viti 1230874740 | Qesshor | Breshéri T S o 1031 20 20%| 207635 | o3¢ 3 569.¢
128 [Hetem Emin Zhiti Vit 1013325118 | Qershor | Broshiin |Grove 1.00 4030|  4030.00 20%]  206.00 0.20}161.20
129 [Nafaim Tush Térpeze Viti 1011526884 | Qershor | Broshari |nasir 2.50 4290| 1072500 20%] 214500 | 0.24/514.80
4 A . lGnue 2.00 4030]  8060.00 20%| 1612.00 | 0.20{322.90
1304, 4
alil Bokteshi Viti Vit 10055059471 | Qershor | Breshari i T 329%0] 9735% 20| 1644.30 0.24]443.73 765.1
131 | Fehrl Asani Buzovik Viti 1013253389 | Qershor | Breshéri |Grure 2.00 4030|  30€0.00 20%| 1612.00 | o0.20/322.90
: = Gruréd 0.40 4030)  1612.00 20%| 32240 0.20/64.48
Eu_zoaﬁma._&:_u:_ Ramnisht Viti 1234499601 | Qershor | Breshi s 0T 4250 330333 20%] 660,66 024[158.56 2230
133 [Riza Hysku Lubishté Viti 1170807479 | Gershor | Breshin |Grare 140 4030] 564200 20%| 112840 | o.20{225.08
134 (3 z ure 0.20 4030 806,00 2008 161.20 0.20]32.24 1
Bajram Sylejmare  [Ramrisht Vit 10129659496 | Qershor Bresheri Mistr 150 4290]  6a35.00 20%] 125700 0.24|300.88 341,10
135 [Ramiz Limani \Viti \iti 1005459042 | Cershor | Breshén |naiser 109 4290} 467610 20%] 93522 0.24[224.45
136 |Arfiod n - ruré 1.00 4030|  4030.00 20%|  806.00 0.20|161.20 .
il 1 v — b 1241455817 | Qershor | Breshiri Miser 1.20 4290] s14800 | sox| 1029.60 | 024124710 408.x
137 |Hapiz Jakupi Remnik Viti 2006196937 | Qershor | Breshén |Grure 0.37 4030|  3506,10 0% 701,22 0.20{140.24
138 |Blerton Jakupi Radivo)c Viti 1012460348 | Qershor | Broshis Kunguj 1.06 8550]  9063.00 30%| 271890 | o0.16l435.02
Grurts a3 4020}  1974.70 %) 394,94 0.20{78.99
- . . Misir 130 a2s0|  5577.00 0w 111540 | 0.2s]267.70
Xhawt M Vi 4 1
133 [xhawit Misini Radivoic i 1013213839 | Qershor | Breshisi s = T x| 128000 | oerr93.60 920.0¢
Kungis 190 8550| 1624%.00 0%| 487350 | a16{779.76




140 [Refik Shatki Davaj 1013215754 | Qershor | Brasheri [Miser |1.01 4290] 433250 20%| 86658 0.24/207 93
141 |Violeta Hexha Sllating e Poshtme |Viti 1012443478 | Qershor | Breshér [xungu 0.33 8ss0] 282150 x| 24645 0.16{135.43
142 [Adhurim Rexhepi |V Viti 1241627922 | Qershor | Breshen [Grure 1.06 4030] 4271.80 20%] 854,36 0.20(170.87
143 |5hefket Sdmani | Drobesh Viti 1013259212 | Qershor | Breshen |Fasule 047 1840] 86430 0% 34502 2.38/823.29
2 . [Patate 0.30 19200| 575000 0% 0.00
a4 Islami Qershor 3
DO Miion ks Lublsiee - 1241459612 Srech oo 0.30 19840] 595200 | aox| 2380.80 | 021]a9e.97 4
145 [Arben Azlzi aden Viel 1172630550 | Qarshor | Sreshan |Misér 250 42%0]  10725.00 20%| 214500 | o024l514.80
» : Grure 1.60 4030]  6448.00 20%] 128560 | 020[257.92
8.
145 [Ramadan Abdyli  |Lubishes Viti 1012627269 | Qershor | Brashirl i . 2% 775300 20%] 154440 | 024]370.08 62
147 |lsmet Rexhiepi Pozhoran Viti 1005450584 | Qershor | Broshéei |Miser 113 4290| 506220 2%| 101244 0.24)242.99
143 fismet Rexheg Térpeze Viti 2011527917 | Qershor | Brechin |meser 0.65 4290] 278850 20%| 557.70 0.24/133.85
X ) Grurs 1.90 4030 765700 20%| 153140 | 0.20{306.28 ;
149 IMuhamet Nuwra Lubishts Viti 2012625527 | Qershor | Breshers v 160 4290]  6864.00 70%] 137280 0.24|329.47 635,
; . |Gruré 0.47 4020 1894.10 20%] 37832 0.20/75.76 <
150 |Nevzad Nuhiy Vit Viti 1005497520 | Qershor | Breshiti v - %0 155 o e T TR 1371
g Gruré 0.50 40 201500 20%] 403,00 0.20|80.60
i Qersh 7.
151 |Awni Hebib) Viti Viti 1011525705 or | Beeshri s s %] s1ie00 20| 102060 | 032124715 273
152 [idsjets S3lahy Kabash Viti 1005466420 | Qershor | Broshén |Grure 0.97 4030 390910 20%)  781.82 0.20/156,36
153 {Skender Hasani Buzovik Viti 2000494987 | Qershor | Breshan |naser 200 4290  8580.00 20%) 1716.00 | o0.24]a11.88
154 |12j2 Begiri \Virhan Vith 1013210884 | Qershor | Breshin |Grure 2.10 A030]  B463.00 0% 169260 | 0.20]338.52
155 IFatrmir Dalipi Lubishté Viti 1005468244 | Qershor | Bresharl |Nser 1.30 4290 s5577.00 20%] 111540 | n2|267.70
156 [ Arben Uka Lubichti Viti 1173759050 | Qershor | Breshéri |Grore 4.40 4030] 17732.00 20%| 384640 | o0.20{700.28
157 |Samat Islami Vai viti 1012569005 | Qershor | Breshori |Miser 0.50 4290| 214500 20%] 429.00 0.24/102,96
158 [Maki Hysan; Lubihte Vit 1011646073 | Qershor | Breshéni |Grurg 108 4030| 435240 204 8M.43 0.20/174.10
159 [Fisnik Ostergllave  |Pozhoran Viti 1248998322 | Qershor | Breshéri Gruvs 110 4030 @433.00 20%] 886.60 0.201177.32
) Grure 0.89 4030| 358570 20m] 71738 0.20[143.47
7
160 [Ramiz Demiri Pozhoran Wti 1012478174 | Qershor | Breshér M 155 4290 5276.70 20%| 105534 024125328 396.
161 [Nazmi Raenadani  Jvini viti 1244956447 | Qershor | Breshin [Miser 3.20 4200( 1372800 20%] 274560 | 024|658.9%
162 | Kemajl Bislirm Grlekar Vil 1005060257 | Qershor | Breshér |Grurs 1.00 4030]  4020.00 20%| 806,00 0.201161.20
163 | Xhemil Sadiky Giylekar Viti 1005508394 | Qershor | Breshérl [Grus 0.54 4030| 217620 0%| 43524 0.20{%7,05
164 |Shaban Rashiti Giylokar Viti 1002870173 | Qershor | Breshén [Grure 0.43 4030 173200 20%|  346.58 0.20/69.32
: Grué 3.00 4030]  12090.00 0% 3627.00 0.20{725.40
165
Ramiz Dermiri Pozboran viti 1012478174 | Qershor | Breshir = 106 e T - = PET T 931.32
165 [Elizabeta Nod Stubull Viti 1008460952 | Pl Ngrica  |Arra 1.10 1560 171600 30%| 51480 2.12(1096.52




i 425:6.5m2=
167 |Hamay Rexhepd Goshice Vit Gught Zjarr Foh 65381 0.023 65.38 100% 53034651
Domate 005 23950 11575 100%| 1197.%0 0.521622.70
168 [Sedd Sylejmani  JGrmovy b Gusht | Ziser Foli p% 010 6100 1100%| 26100 | s30|1383.30 200ese
168 {Frok Balan Stubdll o Epérme Vit 15C0154558]  Karrik Ziarr  [Mis@r 0.30 4290| 128700 M0%| 25740 024/61.78
170 |Avdufia Sherif Radivojc Vit Gusht | Breshéri [Eon an...”sv 1.5m2 53.84 100%| 5334 530[285.35
171 [Selver tslam| Gjyfekar Viti 1006061024 | Qershor | Bresher) Kunguj misii [0.50 22760 1138000 | ,o0n| 227600 0.29|660.04
Dujésare  |300.00 0.00 0.00 2.00/600.00
172|lfaz Mustats Stubull € Poshime  [vits 100549845 | Korrik |  Zjarr  [Kosh me miseq2500.00 %00 000 | ois375.00 9035.00
Dele 23.00 000 0.00 220.00{ 5060,00
Qe 20.00 0.00 0.00 | 15000]3000.00
: ) Gruré 2.80 2030] 1128400 | 20%] 2256.80 0.20/451 36
173 [Qerim Qerimi Remiik Viti 1012210350 | Qershor | @resheri Mickr 30 2550 = 2% 130130 T o 3slamg s 739,65
044,36
Drejtori | Bujqisise Keyetari | Komuns
Naim Pira . ‘Sokol Makiti -
s VO o iy 2 2 2

O

o7
G rreec
7



"!-f-i REPUBLIKA E KOSOVES - REPUSLIKA KOSOVA
v} KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA

Prranmanst 20 el penis Mo Wi £9 ’Z . 2
AR Vhe
y '

Por & rapaim T Tp—

O+ f70 /0574 A

Republika e Kosoviss Komuna » Vitise
Republika Kosova Opstina Vitine
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

NE bazé (& nenit 40, paragrafi 2, pika d & Ligjit per Vetégeverisic Lokale Nr.03/1.-40 (Gazeta Zynare e

Kuvendit (& Republikés s¢ Kosovés Nr. 282008). nenit 35, paragrafi 2. pika d & Starutit 1& Komunés sé

Vitsé Nr.01-013/491, s datés 21.04 2011, kryesuesi i Kuvendil (@ Komunés sé Vitisé. marager kd:
PROPO ZIM VEND!M

PER APROVIMIN E PLANIT TE PUNES TE KUVEDIT KOMUNAL TE VITISE PiRr
VITIN 2026

Neni |
Kryesuesi i Kuvendit 1& Komunis <z Vitis&, i PROPOZON Kuvendit, Q¢ ta shqyrtoj dae aprovoi Planip e
Punés € Kuvendit Komunal & Vitjsa pér vitin 2026,

Neni 11

Piesé pérbérése e kétij propozim vendimi Eshté Draft Plani i puns i Kuvendit Komunal 18 Vitise Pér vitin
2026,

Neni 111
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do té kujdeset kryesuesi i Kuvendit Komural te Vitise.

Neni 1Y
Ky propozim vendim hyné né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Viiss.

KRYESUESI I KUVENDIT



Republika e Kosovés Komuna e Vitis¢
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

DRAFT PLANI I PUNES | KUVENDIT TE KOMUNES sj VITISE PER VITIN 2026

Shtator, 2025



PASQYRA E PLANIT



PARATHENIE
Kuvendi i Komunés éshté organi mé i larté né Komuné dhe zgjidhet drejtpérdrejt nga qytetarét, dhe
funksionon né bazé té Ligjit pér vetéqeverisje lokale, Statutit dhe akteve & tjera nénligjore.

Kuvendi i Komunés nuk i delegon pérgjegjésité e tij lidhur me marrjen € vendimeve pér:;

= Statutin dhe Rregulloren ¢ punés, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin dhe shfuqizimin e
tyre;

- Miratimin ¢ buxhetit dhe planeve investuese;

- Miratimin e ¢éshtjeve 1€ tjera financiare, té cilat jané & rezervuara pér Kuvendin sipas statutit apo
Rregullores sé punés:

- Planin vjetor t& punés dhe raportin vjetor;

= Themelimin e komisioneve t& kérkuara sipas Ligjit;
Nivelin ¢ tarifave dhe ngarkesave:

- Krijimin dhe pérdorimin esimboleve, dekoratave dhe titujve t& nderit té Komunés, né pajtim me ligjin
né fugi;

- Emérimin dhe rieménimin e mmugeve, rugicave dhe vendeve té tiera publike;
- Arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale;,

- Marjen e vendimeve pér t"u bashkuar me asociacione pérfagésuese té komunave té Republikés s¢
Kosovés; dhe

- Pérgjegjésive 1€ tjera q& kérkohen me ligj.

Pér marrjen e vendimeve, Kuvendi i Komunés mund t'ia delegojé pushtetin e tij komiteteve té pérhershme

t€ Kuvendit té Komunés, apo Kryetarit té Komunés. Kuvendi i Komunés mund t€ terheqé delegimin né ¢do
kohé.

Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté pergiegjés pér shqyrtimin e & gjitha politikave, dokumenteve
fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet ¢ planifikimin strategjik, Komizén
vietore buxhetore afatmesme, planin vjetor té prokurimit. rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat,
planin vjetor t& punés pér auditimin ¢ brendshém, buxhetin vietor afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhetit
gjaté vitit fiskal si dhe pér marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né Kuvendin ¢
Komungés.

Kuvendi 1 Komunés siguron kushte (& punés pér mbajtje té seancave té Kuvendit té Komunés, si dhe
piesémartje pér qytetaré gjaté seancave. Siguron transparencé té ploté ndaj qytetaréve pér té gjitha vendimet
dhe aktet, si dhe pér gdo gjé & &shté né interes té gytetaréve. Po ashtu iu krijon mundési qytetaréve, gé pérmes
formave té ndryshme (& jené piesemarrés né vendimmarrje,

Pérveg kétyre akteve, Kuvendi i Komunés, kryen edhe aktivitete té tjera g€ jané t& domosdoshme pér
realizimin ¢ pérgjegicsive (& saj, pérfshiré edhe funksione tjera, detyra dhe pérgjegiési & padeleguara si:

- Vendimet g€ kané té bé&jné me pronén e Komunés;



= Misatimin ¢ Planit zhvillimor komunal (PZHK), Planit zhvillimor urban (PZHU), dhe Planeve
rregulluese urbane (PRRU), si dhe ndryshimin ¢ tyre; dhe

- Themelimin ¢ ndémmarrjeve publike t& Komunés,

Pér marrjen ¢ vendimeve, Kuvendi i Komungs mund t'ia delegojé pushtetin ¢ tij komitetit té caktuar té
Kuvendit apo Kryetarit té Komunés dhe kété delegim mund ta t&rheqé né ¢do kohé.

- Cakton datén ¢ mbajtjes sé mbledhjeve 1¢ rregulita té Kuvendit sipas rregullores sé punés s¢ Kuvendit;
- Themelon Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetin pér Komunitete sipas ligjit;

- Funksionalizon komitetet ¢ formuara késhillédhénése dhe planifikon raportimin e kétyre komiteteve
para Kuvendit sé paku njé heré né vit.

= Planifikon shqyrtimin ¢ raporteve ¢ regullta té punés sé Kryetarit té Komunés sipas ligjit;
- Inkorporon planin e tubimeve me qytetaré t€ Kryetarit t€ Komunés:

= Miraton buxhetin, planet investuese, planin vjetor t€ prokurimit, planin vjetor t& punés s& auditorit té
brendshém, planet megullative etj,

= Miraton ¢éshtje tjera financiare, té cilat jané 1& rezervuara pér Kuvendin, sipas Statutit apo Rregullores
se punés;

= Nxjerr rregullore té reja dhe béng harmonizimin e rregulloreve ckzistuese me ligjet né fuqi;
- Inkorporon planin ¢ Kryetarit pér festa shtetérore ¢ kombétare;
- Mbikeqyré, diskuton, analizon dhe vleréson punén e ekzekutivit.



PERFUNDIM

tiera pérfshiré edhe seanca té Jashtézakonshme, sic parashibet me LVL-né dhe Statutin e Komunés. Ndérsa
seanca solemne jané parapa 3, si: 17 Shkurti - Dita ¢ Pavarésisg s¢ Kosovés, 05 Maj - Dita e Déshmoréve té
Komunés sé Vitise, 14 Qershori - Dita e Clirimit té Komunés sé Vitisé,

Pér pérmbushjen ¢ Programit té punés, ekzekutivi ofron mbéshtetje profesionale dhe administrative
organeve 1€ Kuvendit, duke pérshtatur organizimin ¢ brendshém pér realizmin e objektivave dhe agjendés
sipas kétij plani.

Pér mbarévajtien e zbatimit 1& té gjitha aktiviteteve, sipas dinamikes & pércaktuar me kété program, do té
pérkujdesen kryetari, kryesuesi i Kuvendit dhe Sekretaria ¢ Kuvendit,

Plani i punés sé Kuvendit sipas dinamikés mujore pérfshing: emértimin e aktit, propozucsin, afatin ¢
dérgimit nga propozuesi, afatet e shqyrtimeve nga komitetet funksionale pergjegjése pér shqyrtim,

Programi i Punés sé Kuvendit Pér vitin 2026 do té plotésohet edhe me:

* Miratimin e iniciativave pér bashk&punim ndérkomunal dhe ndérkombétar:
* Propozime pér debate dhe propozime pérmbaijtjesore;

* Propozime pér raportime dhe informata;

* Peticione; dhe

* Pyctje t€ anétaréve t& Kuvendit.

Shtojeé: Plani i punés sipas muajve

Viti
Zyrtar i Larté Profesional i KK-sé Kryesuesi i Kuvendit
—ﬂ»bu.‘ Y
Fatlum Demiri Bekim Azizi



PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2026

JANAR 2026
ivitet
N T ORGANI PERGJEGJES — N wwe ctimi | Aktivitetet
r A Pr )
Hartuesi opveae | procedimit [ paraprak Kuvend Afati kohor
Informaté pér situatén ekonomike - financiare 1@ komunés . 09.01.2026 ;
1. | dhe pér zbatimin ¢ planeve investuese te komunés pér MQ»H..W_ MMM”“M 16 %1 w..ow ¢ [30.01.2026
vitin 2025 (Informata pér Punén e Kryctarit te Komunés) | Ko™ it
) Pasqyrat financiare pér muajin Tetor - Dhjetor dhe Drejtoria e Kryetari i | 09.01.2026 KPF 30.01.2026
__| Pasgyrat financiare pér periudhén Janar - Dhjetor 2025 Financave Komunés 16.01.2026 Rt
3 | Shaqyrimi I Planit vietor & Auditorit & Brendshém 2026 | Zyra e Kryetari i | 09.01.2026 KPF 30.01.2026
L7 auditorit Komunés 16.01.2026 e
Miratimi i Planit Vjetor té punés s¢ Késhillit Komunal pér Kryetari i | 09.01.2026 KPF
% | Siguri né Bashiési (KKSB) KESB Komunés 16.01.2026 | 30:01.-2026
5 Informata rreth planit vjetor 1& integritetit né Kuvendin Ekzekutivi Kryetari i | 09.01.2026 KPF 30.01.2026
" | Komunal komunal Komunés 16.01.2026 =7
6 Shqyrtimi I progresit te adresimit te rekomandimeve te Drejtoria e Kryetan 1 | 09.01.2026 KPF 30.01.2026
" _| auditorit te pérgjithshém sipas planit te veprimit 2025 Financave Komunés 16.01.2026 D
4 Shqyrtimi 1 propozim vendimeve dbe kérkesave nga Ekzekutivi Kryetari i | 09.01.2026 KPF 30.01.2026
| ekzekutivi komunal komunal Komunés 16.01.2026 ok
PLANITPUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2026
SHKURT 2026
ORGANI PERGJEGJES | Aktivitetet
: Afati i Shqyrtimi | Shqyrtimi né
nr. OBJEKTIVAT Hartuesi -.3_..8.3 procedimit | paraprak | Kuvend Afati kohor
si
Informate mbi pérfundimin e giysmévjetoril té paré K o | 12022026 KPF 17 shkurti
1. | shkollor DKA i anks 17.022026 | 28022026 | Ditae
R pavarésisé
ik e - A Zyrae Kryetan i | 12.02.2026 KPF
2. | Shqyrtimi i Planit 1& prokurimit pér vitin 2026 Prokishit Kiomitns 17.02.2026 | 28022026 N




Drejtoria ¢ .| 12.02.2026
3. | Informaté mbi kontratat kornizé (& Komunés sé Vitisé | shérbimeve Kryetar i KPF 28.02.2026
s Komunés 17.02.2026
publike
o s ; . : o .| 12.02.2026
4 Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga Ekzekutivi Kryetari i KPF 28.02.2026
' | ekzekutivi komunal Komunal Komunés 17.02.2026 o
PLANI [ PUNES [ KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2026
MARS 2026
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
Afati i Shqyrtimi | Shqyrtimi né
o S Sl Hartuesi Propozuesi | Procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
1 Bartja (rialokimi) 1 buxhetit té pashpenzuar nga vitii | Drejtoriae Kryetari | 11.03.2026 KPF 27.03.2026
* | kaluar né vitin aktual Financave Komunés TR 20.03.2026
Shgyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga | Ekzekutivi Kryetari i KPF
) 7 202
2. | ekzekutivi komunal komunal Komungs | 11032026 | 50 032026 | 27:93-2026
PLANI | PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2026
PRILL 2026
ORGANI PERGJEGIJES Aktivitetet
Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi né
S CRIERTIVAE Hartuesi Propozuesi | Procedimit | paraprak | Kuvend Afati kohor
| Pasqyrat financiare té Komunés pér periudhén Janar | Drejtoria e Kryetan i 10.04.2026 KPF 29,04.2026
© | — Mars 2026 Financave Komunés 17.04,2026 s
5 | Informate mbi listén ¢ pronave komunale dhe Drejtoria ¢ Kryetarii | 10.04.2026 KPF 29.04.2026
| menaxhimin ¢ tyre Financave Komunés 17.04.2026 S
3 Informate mbi pérgatitien ¢ te mbjell urave Drejtoria ¢ Kryetari i 10.04.2026 KPF 20.04.2026
" | pranverore Bujgésisé Komunés 17.04.2026 i
: . Kryetari i 10.04.2026 KPF
4. | Informate mbi Raportin ¢ Pérformancés MAPL K omunés 17.04.2026 29.04,2026
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|5 ]

Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga
ekzekutivi komunal

Ekzekutivi
| Komunal

Kryetari i

Komuné&s

_ 10,04.2026

KPF
17.04.2026

_ 29.04.2026

PLANI I PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2026

MAJ 2026
ORGANI PERGJEGJES AKtivitetet
Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi né
Nr.
: L Hartuesi Propozuesi | Procedimit | paraprak | Kuvend Afati kohor
05 Maj-Dita
% iton Kryetan i e
Informate mbi pérgatitjet pér mirémbajtén e rrugéve ENGRR ¢ K é 08.05.2026 KPF
1. AR TGP msg_aoco omunes 20.05.2026 29.05.2026 vxmu-::o_&a:.o
publike té Komunés
sé Vitisé
P G i 7 Drejtoria e | Kryetari i 0R.05.2026 KPF
2. | Informate mbi Festivalin "Flakadani 1 Karadakut Kulturés | Komunés 20.05.2026 29.05.2026
? Kryetan i 08.05.2026 KPF
3. | Informate mbi punén e KKSB-se KKSB Kol 20.05.2026 29.05.2026
: T 08.05.2026
% Informate mbi punén ¢ komiteteve funksionale NoB..nno. Kiyrei £ KPF 29.05.2026
funksionale | Komunés
20.05.2026
Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga | Ekzekutivi | Kryetari i 08022026
5. e z KPF 29.05.2026
ckzekutivi komunal Komunal Komunés 20.05.2026
PLANI [ PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2026
QERSHOR 2026
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi né
Nr. OBJEKTIVAT Hartaesi Propozues| procedimit paraprak Kuvend Afati kohor




14 Qershori-
Dita e

Miratimi i Komizés Afatmesme Buxhetore 2026- Drejtoriae | Kryetari i KPF ST
2029 Financave |Komunes | 10062026 [,c06o00¢ | 27:06.2024 Clvienit 42
Komunés sé
Vitisé
ST T g ia Drejoriac | Kryetan i KPF
2. | Rishikimi i Buxhetit te Komungs pér vitin 2026 Finincave: | Koomunts 10.06.2026 15.06.2026 27.06.2026
Shqyrtimi I raportit (informatés) rreth aktiviteteve Kryetari 1 KPF
3. | (e KKSB-s RSB Komunes | 1062026 | ;50 o0 | 27-06.2026
Informaté mbi menaxhimin ¢ mbeturinave né Um.&k.v:w e Kryetari i KPF
% | Komunén e Vitise %_ﬂw_ﬁaé Komunés 10062026 | 15062026 | 27-06-2026
Fillimi i pérgatitjes pér hartimin e Planit té Punés sé Zyrae Kryesuesi i KPF "
5- | Kuvendit t& Komunés pér vitin 2027 Kuvendit | Kuvendit | '0072026 | 15000006 | 27:06.2026
Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave nga | Ekzekutivi | Kryetari i KPF
S | ckzelautivi komunal Komunal | Komungs | 1006-2026 | 5 5oy [ 27.06.2026
. = Ekzekutivi | Kryetari i KPF
2
i Informat ¢ Auditort tc Brendeshme per vitin 2026 Komumal ke 10.06.2026 15.06.2026 27.06.2026
S i . Kryetari 1 KPF
8 Pérgatitja e debatit pér Qarkoren e par buxhetore Kuvendi ORI 10.06.2025 15.06.2026 27.06.2026
PLANITPUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2026
KORRIK 2026
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
s Afatii Shqyrtiml | Shqyrtimi né
Nr.
n OBJEKTIVAT Hartuesi Propozuesi procedimit paraprak Kuvend Afati kohor
Informaté pér situatén ckonomike-financiaré te
komunés dhe pér zbatimin ¢ planeve investuese 7 \ari i
1. | te komunés janar-gershor 2026, (informata pér i Mwucu_mh 10.07.2026 |y 29.07.2024
punén ¢ Kryetarit te komunés)
Pasqyrat financiare periudhén Janar— Qershor Drejloriae | Kryetari i KPF
2. 2026 Financave | Komunés 10.07:2026 22.07.2024 29.07.2024
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Shaqyrtimi i Raportit t& Auditorit té Pérgjithshém

Kryetari i

KPF

3. | P& Komundo pie vitin 2008 ZAP Komungs [ 10072026 | ) (000 | 29072024
4 g : s Zyrae Kryetari i KPF "
Informate mbij realizimin ¢ Planit te Prokurimit Prokurimit | Ko 5 10.07.2026 22.07.2026 29072026
. g 3 - Drejtoriae | Kryetari i KPF
5. | Informate mbi pérfundimin e vitit shkollor Arsimit Komuné 10,07.2026 2.07.2026 29.07.2026
6. | Fillimii pérgatitjes pér hartimin ¢ Rregullores pér Drejtoriae | Kryetar i 10.07.2026 KPF 29.07.2026
~_| taksa, tarifa dhe ngarkesa Financave | Komunés 22.07.2026 s
7. | Fillimi i pérgatitjes pér hartimin ¢ Rregullores pér Drejtoriae | Kryetari i 10.07.2026 KPF 20.07.2026
" | tatimin né proné Financave | Komunés 22.07.2026 e
g | Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave Ekzekutivi | Kryetari i 10.07.2026 KPF 29.07.2026
__| nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 22.07.2026 SR
PLANITPUNES | KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2026
GUSHT 2026
ORGANI PERGJEGJES Aktivitetet
Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi né
N UDIREIIVAT Hartuesi | Propozuesi | Procedimit | paraprak | Kuvend Afati kohor
PLANI T PUNES I KUVENDIT TE KOMUNiS SE VITISE PER VITIN 2026
SHTATOR 2026
ORGANI PERGIE Afatii Shqyrtimi | Shqyrtimi né S
y 1 qy qy
Nr, OBJEKTIVAT Hartuest | - procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
1 Shqyrtimi dhe miratimi | Buxhetit (& Komunés pér | Drejtoria e Kryetari i 10.09.2026 KPF 30.09.2026
__| vitin 2026 dhe projeksionet Pér vitin 2027-2029 financave Komunés 21.09.2026 SR
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit (¢ Punés s¢ 4 Krvetari i 10.09,2026 KPF
2 | Ruvendit 15 Komuns sér vites w107 Grupi punues | o = e 21092026 | 30092026
aine ite _ Kryetari i KPF
3. | Informate mbi fillimin e vitit te n shkollor DKA Koot 10.09.2026 21002026 30.09.2026
Shqyrtimi dhe miratimi Rregullores pér tatimin Drejtonia e Kryetari i KPF
il [ s Financave | Komungs [ '0092026 [, /o0 o | 30.09.2026
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5. | Shayrtimi dhe miratimi i Rregullores pertaksa, | Drejtoriac | Kryetard i 10.09.2026 KPF 30.09.2006
__{ tarifa dhe ngarkesa financave Komunés 21.09.2026 =
6. | Shayrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave Ekzekutivy Kryetari | 10.09.2026 KPF 30.09.2026
__| nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 21.09.2026 s
7. | Informate mbi pérfundimin ¢ fushatés se korge- Drejtoria ¢ Kryetari i 10.09.2026 KPF 30.09.2026
" ! shifeve Bujgésisé Komunés 21.09.2026 Y
S ek _ z . " 10,09.2025 KPF
8 Pérgatitja e debatit PEr Buxhetin komunal Kuvendi Kuvendi g 21000026 | 30.09.2026
PLANIT PUNES I KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER vITIN 2026
TETOR 2026
ORGANI PERGIEGJE'S Aktivitetet
Afati i Shqyrtimi | Shqyrtimi né
T OBJEKTIVAT Hartuesi | Propozuesi | procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
|, [ Pasqyrat financiare té Komungs pér periudhén Drejtoriac | Kryetari § 09.10.2026 KPF 30.10.2026
" | Janar~ Shuator 2026 Financave Komunés 21.10.2026 i
2. | Informate mb; realizimin e Planit te Prokurimit Zyrae Krvetar i 09.10.2026 KPF
| [ 2026 Prokurimit | Komunés e 21.10.2026
3 Informate mbi realizimin ¢ projekteve investive Zyrae Kryetar 09.10.2026 KPF
" | kapitale Janar-shtator 2026 prokurimit Komunés 21.10.2026
: : ) Drejtoria ¢ Kryetari i 09.10.2026 KPF »
4. | Informate mbj ndarjen e subvencioneve Kulturds K ninists 21.102026 | 30.10.2026
Informaté mbi implementimin Planit pér e = 09.10.2026
: = ; RSN Drejtoria e Kryetari i KPF
5. | Investime né Hapésirat ¢ Hapura Publike né S ” 30.10.2026
Komunén e Vitise Urbanizmit Komunés 22.10.2026
Informaté mb; implementimin e Planit pér S ve - 09.10,2026
: ot 5 - . Drejtoria ¢ Kryetari i KPF "
6. Rc:“”“ﬂﬂnﬂ _.M Mu.%mm.aﬁ té Hapura Publike ns Urbanizmit | Komungs 22102006 | 30-10.2026
7. | Shqyrtimi I propozim vendimeve dhe kérkesave Ekzekutivi Kryetari i 09.10.2026 KPF 30.10.2026
| nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 22.10.2026 R
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PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES §

E VITISE PER VITIN 2026

NENTOR 2026
ORGANI PERGJIEGJES Aktivitetet
3 Afati i Shqyrtimi Shqyrtimi né
N, OBJEKTIVAT Hartuesi Propozuesi | Procedimit paraprak | Kuvend Afati kohor
1. | Informate mbi procesin e legalizimit 1 Drejtoriae | Kryetari i 11.11.2026 KPF 30.11.2026
" | objekteve Urbanizmit Komunés 20.11.2026 o
11.11.202
> Informate e Drejtorisé se Bujqésisé mbi te Drejtonia ¢ Kryetari i 11202 KPF 30.11.2026
" | mbjellat vjeshtore Bujgésisé Komunés 20.11.2026 [
3 Shqyrtimi i propozim vendimeve dhe kérkesave | Ekzekutivi Kryetari 11.11.2026 KPF 30.11.2026
" | nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 20.11.2026 St
PLANI T PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE PER VITIN 2026
DHJETOR 2026
_ ORGANI PERGJEGIES Aktivitetet
Afatii | Shqyrtimi | Shqyrtimi né
Nr. OBJEKTIVAT Harton Propazon procedimit | paraprak Kuvend Afati kohor
Propozim pér shqvrtimin dhe miratimin e listés 2o N, 10.12.2026 26.12.2026
% ; Drejtoria ¢ Kryetari i KPF
1. | se pronave komunale per dhénien ne ) g
shirytézim kadastrit Komunés 21.12.2026
5 | Shayrtimi I raportit (informats) rreth _— Kryetari [ 10122026 KPF 26.12.2026
" | ektiviteteve (& KKSB-sé Komunés 21.12.2026
3 | Informaté nga Drejtoria e Bujgasisé pér ] — 10.12.2026 KPF 26.12.2026
| ndarjen e subvencioneve pér vitin 2026 o ! 21.12.2026
3. | Shqyrtimi I propozim vendimeve dhe Ekzekutivi | Kryetarij | 10.12.2026 KPF 26.12.2026
: _ kérkesave nga ekzekutivi komunal Komunal Komunés 21.12.2026
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Republika ¢ Kosovés — R B e Kornuna ¢ Vitise
Regublika Kosova of—1 4 e 9 — | 1527 Opstina Viting
Eepublic of Kosovo Municipality Viti'na

NE bazé nenin 51 © Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare ¢ Kuvendit @€ Republikés
s¢ Kosovés Nr. 28/2008). nenit 36, paragrafi 36.2. shkronja d). lidhur me nenin 44 @ Satutit @2 Komunés
s% Vitisé Nr.01-013/49, t& datés 21.04.201 1. kryesuesi i Kuvendit @& Komunés s€ Vilisé paraqet ke

PROPOZIM VENDIM
Pér aprovimin e Planit t& Punés t&¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2026

Neni 1

Kryesuesi i Kuvendit © Komungs sé Vitisé. i propozon Kuvendit g¢ ta shqyroj dhe aprovoj Planin e
Punés & Komitetit pér Kemunitete pér vitin 2026, pér Komunén ¢ Vitisé.

Neni 2
Pjest pérbérése ¢ kétij propozim vendimi éshté Planin i Punés s& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2026
pér Komunén e Vitisé.

Neni 3

PEr zbatimin e kéti) propozim vendim: dhe Planin e Punés t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2026 pér
Komunén e Vitisé do t¢ kujdeset krvesuesi i Komitetit pér Komunitete dhe Krvesuesi 1 Kuvendit.

Nenid

Ky propozim vendim hyn n€ fugi ditén ¢ miratimit nga Kuvend: i Komungs s¢ Vitis¢.

Kryesuesi | Kuvendit

Bexist Azizi
K=




Plani i punés te Komitetit pér komunitete té¢ Komunés sé Vitisé
Periudha:Janar-Dhjetor 2026

Komiteti pér komunitete éshté organ kryesor i Kuvendit t€ Komunés i cili merret me
ceshtjet né suaza t& pérgjegjésive komunale e té cilat kané té béjné me diskriminimin e
cilit do person, sic éshté né bazé t& gjuhés, besimit fetar, pérkatésise etnike, ose né lidhje
me ndonjé komunitet, dhe pérfshin veprimet ¢ ndémarra ose t€ propozuara ose t¢ marra
né emér t& komunds, & cilat mund (& rezultojné né shkelje € t€ drejtave té njé komuniteti
ose 1€ anétaréve té tij ose mund t€ démtojné interesat ¢ njé komuniteti.

Komiteti pér komunitete do té mbéshtetet né parimet ¢ pérshkruara né Ligjin pér
Vetégeverisien Lokale té Republikés sé Kosovés dhe "Manualin pér Pérkushtim dhe
Angazhim té¢ Komunitetit" (& léshuar nga Ministia ¢ Administrimit ¢ Pushtetit Lokal.
Sipas kétyre dokumenteve... Komiteti pér Komunitete do € promovojé té drejtat dhe
interesat e komuniteteve qé jetojné né komuné, si dhe 1€ promovojé njé shogéri né té cilén
diversiteti né traditat kulturore, shogérore dhe fetare jo vetém qé tolerohet por inkurajohet.

Pér 1€ siguruar q€ legjislacioni ckzistues, politikat dhe praktikat 1@ respektojné 1€
drejtat e komunitetit, KK do t¢ mbikéqyré zbatimin ¢ ligjit nga ana ¢ komunés dhe
gjithashtu do € marré pjesé né hartimin ¢ rregulloreve (€ reja komunale duke dhéné
piképamjet ¢ tyre dhe rekomandimet dhe duke beré konsultime té regullta me
pérfagésuesit ¢ administratés komunale dhe gytetarét.

Pér té amitur kéto géllime, KK do té:

1. Té mbajé takime t& rregullta, njé& heré né muaj;

2. Shqyrtimi i ankesave t¢ parashtruara nga anétarét ¢ komunitetit;

3. Hetimi mbi shkeljet e supozuara (€ komunitetit ose t€ drejtave t€ komunitetit;

4. Té késhillojé komunén pér 1€ drejtat dhe interesat ¢ komuniteteve;

5. Té marré pjesé né mbledhjet e organeve 1€ tjera legjislative (Kuvendi Komunal,
Komisioni pér Politiké dhe Financa) si dhe komisione té specializuara dhe 1€ luajé njé rol
proaktiv né proceset legjislative komunale.

6. Krijimi dhe mbajtja ¢ marrédhénieve (& mira 1€ punés me zyrtarét komunalé;

7. Kryerja ¢ aktiviteteve té komunitetit né komuné;

8. Takohuni me KK né rajon pér té shkémbyer praktikat mé t& mira né puné;

9. Sigurimi i trajnimeve dhe takimeve né nivel gendror.

Pérveg objcktivave dhe aktiviteteve 1€ mésipérme, KK ka zhvilluar orarin ¢ ardhshém
operativ 1€ aktiviteteve.

Orari operativ i aktiviteteve né vitin 2026.
1



Janar

Rishikimi i Pjesémarrja né
Pjesémarrja né legjislacionit dhe procesin legjislativ
seancén ¢ kuvendit | vendimeve., komunal
komunal dhe
mbledhjet ¢
komiteteve € tjera,
nése éshie ¢
nevojshme.
Aktivitetet e KK né | Marrja e njé ankese
komunitet. nga qytetarét
Takim me Diskutimi i Takim i mregullt pér
Kryetarin ¢ Céshtjeve Aktuale | té pérmirésuar
Komunés dhe bashképunimin
Kryetarin ¢
Asamblesé
Shkurt

Pjesémarrja né Rishikimi i Pjesémarrja né
mbledhjen e legjislacionit dhe procesin legjislativ
kuvendit komunal | vendimeve komunal
dhe mbledhjet ¢
komiteteve t€ tjera
sipas nevojés
Aktivitetet ¢ KK né | Marja e ankesave | Pérmirésimi i
komunitet nga gytetares dukshmérisé

- marrja e

informacioneve
Takimi i kryesuesit | Diskutim pér Takim i rregullt me
te KK me kryetarin | geshtjet aktuale qéllim @
¢ komunés dhe pérmirésimit té
kryesuesin ¢ bashképunimit
Kuvendit
Mbledhja e KK-sé

Mars

Pjesémarrja né Rishikimi i Pjesémarrja né
mbledhjen e legjislaciomit dhe procesin legjislativ
kuvendit komunal | vendimeve komunal
dhe mbledhjet ¢
komiteteve t€ tjera
SIpas nevojés
Aktivitetet e KK né | Marrjae ankcsave | Pérmirésimi i
komunitet nga qytetarét dukshmérisé

- marrja ¢

informacioneve




Takimi 1 kryesuesit | Diskutim pér Takim i rregullt me
té KK me kryetarin | ¢éshtjet aktuale géllim té
e komunés dhe pérmirésimit té
kryesuesin ¢ bashk&épunimit
Kuvendit
Mbledhja e KK-5é
Pjesémangje ne Shqyrtimiet e Pjesmarrje ne proceset vendimarrése.
takimet e kuvendit | vendimeve &
komunal dhe né legjislativit
mbledhjet tjera te
komiteteve sipas
| nevojeds.
Aktivitetet ¢ Pranimi [ ankesave
Komitetit pér nga ana e qvietareve
komunitete
Mbledhjet ¢
Komitetit
crkomunitete
Maj
Pjesémarnja né Shqyrtimict ¢ Pjesmarrje ne
takimet ¢ kuvendit | vendimeve té proceset
komunal dhe né legjislativit vendimarrése,
mbledhjet tjera te
komiteteve sipas
nevojees.
Aktivitetet ¢ Pranimi | ankesave
Komitetit per nga ana ¢
kKomunitete qytetaréve
Takimet me Bisedat pér céshtjet | Takimet e rregullta
Kryetarin ¢ né vazhdimési. me géllim té mritjes
Komunés dhe s¢ bashképunimit.
Kryetarin e
Kuvendit,
Mbledhja e Java ¢ fundit e
Komitetit pér muajit
komunitete
rshor
Pjesémarrja né Shgyrtimet e Pjesmarrje ne
mbledhjen ¢ vendimeve 1& procesct
kuvendit komunal | legjislativit vendimarrése,
dhe mbledhjet ¢




komiteteve (€ tjera
$ipas nevojés
Aktivitetet e Pranimi [ ankesave
Komitetit pér nga anae
komunitete gytetaréve
Takimet me Bisedime mbi Takimet e megullta
Kryetarin ¢ ceéshtjet né vijim. | me géllim 1€ rriges
Komunés dhe sé& bashképunimit,
Kryesuesin ¢
Kuvendit.
Mbledhja e Java e fundit e
Komitetit pé r muajit Qershor
komunitete

Korrik
Pjesémarrja né Shqyrtimet ¢ Pjesmarrje né
mbledhjen ¢ vendimeve t& proceset
kuvendit komunal | legjislativit vendimarrese.
dhe mbledhjet e
komiteteve tc tjera
sipas nevojés
Aktivitetet ¢ Pranimi | ankesave | Pépanmi |
Komitetit per nga ana e duksshérive
komunitete qvtetarcve -pranimi

iinformacioneve

Takimi I kryetarit t¢ | Biseda mbi céshtjet | Mbledhja ¢ rregullt
Komitetit pér né vijim. me qéllim t&
komunitete me avansimit té
Kryetarin ¢ bashké&punimit.
Komunés dhe
Kryesuesin e
Kuvendit,
Mbledhja ¢
Komitetit pér
komunitete

Shtator
Pjesémarrja né Shqyrtimet ¢ Pjesmarrje né
mbledhjen ¢ vendimeve (& proceset
kuvendit komunal | legjislativit vendimarrése.
dhe mbledhjet e
komiteteve t€ tjera
sipas nevojes
Takim pune me Informacione mbi | -mésuarja e ideve te
Komitetet e pérvojat tjera reja
komuniteteve sé -dhénjae
mes komunave fjera informacioneve




Mbledhja e
Komitetit pér
Komunitete
jetor
Pjesémarrja né Shqyrtimet e Pjesmarrje né
mbledhjen ¢ vendimeve té proceset
kuvendit komunal | legjislativit vendimarmése,
dhe mbledhjet e
komiteteve té tjera
sipas nevoiés
Aktiviteter ¢ Pranimi [ ankesave | Dukshmérit e
Komitetit pér nga ana e pérmisuara
komunitete gytetaréve -pranimi |
informacioneve
Mbledhja ¢
Komitetit pér
Komunitete
Raporti vjetor mbi
punén e Komitetit
pér Komunitete,
Mbledhja ¢ KK-sé | Miratimi i planit Java e fundit e
vjetor té punés muajit Dhjetor
Kryetari H¢omitetit pé; Komunitete
G ;S‘i-djaﬁ Djur/i{/
P
P




?{gﬁ REPUBLINA £ KOSOVES. REPUBLIXA KOSOVA
B KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA
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Republika e Kosovss | & 2~ (D] %-LQC&E Komuna e Vitis
Republika Kosova 4
Republik of Kosayo Municipality Vitina

Né mbéshtetje ts dispozitave t nenit 17 paragrafi (f),neni 28, 20 (& Ligiit Nr-03/1-040, pér
Vetégeverisje lokale (GZRK Nr. 28/2008), lidhur me nenin 4 paagrafi 1 dhe neni § paragrafi 1 i
Ligjit nr.04/L-040 pér bashkepunim nd&rkmunaie lidhur me nenin 10 parag.3 (€ Ligjit Nr. 04/
060 pér Mbeturina,neai 50, shkronja | ¢ Stawtit # Komunés s Vitisé, nr.01-0113/491 1o
dt.2104.2011 Kryetari i Komunés s¢ Vitis¢ me de.01.09.2(125, propozon kéts:

PROPOZIM VENDIM

Pér planit Ndérkomunale pEr Meaaxhimin e Inizgruat (& Mbeturinave pér Komunat e Gjilanj; ,
Kamenices |, Vitss, Novobérdés | Parteshit , Kitokotit | Ranillug , Ferizaj | Kaganik , Shtime ,
Han i Elezit, Shtérpes dhe Veadimi pér pelgim mjedisor nr. $496-2/25 i dr. 20.08.2025, Ministria
& Mjedisit, Planifikimit dhe Infrastrukeurés pér Vierésimin Stesteglik Mijedisor,

1

Me kété propozim vendim 1 béhet miratimi i Planit Neérkomunale pér Menaxhimin e Integruar
1€ Mbeturinave pér Komunat o Gjilanit , Kamenices | Vitisé, Novob&rdés , Parteshit , Kllakotit ,
Ranillug , Ferizaj , Kaganik » Shtime , Han { Elezit, Shiérpee.

1T

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar g Mbeturinave (PNMIM)" pér komunat =
Gjllanit dhe Rajonit t& Ferizajt né& Kosove™ éshez njé iniciativé kryesore ¢ Krijuar pér té adresuar
sfidat urgente 1€ menaxhimis 1 mbeiurinave né rajon pérmes njé gasje 1 koordinuar dhe &
géndrueshme.

PNMIM pérshkruan njé strategji Dithépérishirése o pErfshin & gjitha fazat e menaxhimir &
mbelurinave, duke pérfshirg gjenerimin, grumbullimin, trajtimin, riciklimin dhe asgjésimin
pérfundimiar té mbeturinave. Objektivat keyesore t& planit pérfshijné permirésimin e efikasitetit
t€ sistemeve © grumbullimit t& mbeturinave né 18 dymbédhjed Komunat, reduktimin e giurmes
mjedisore (& mbeturinave nepérmijet pérpiekieve ¢ zgjeruara & riciklimit dhe kompostimit, dhe
Sigurimin g& 1€ gjima mbetjet e mbetura 1§ asgiésohen né nje ményré & shéndoshé mjedisore.

I

Ketijé proporim vendimi 4 bashExangjitem draft planin Ndtskomunale pér Menaxhimin e
Integruar t¢ Mbeturinave pér Komueat e Gjilanit . Kamenicgs . Vitisé, Novobérdés , Parteshit .
Kllokouit , Ranillug , Ferizaj , Kaganik . Shime , Hen j Elezit, Shisrpes.

Y

Pér zbatimin e ketij Prepozim vendimi do @ kujdeset Kryetari i Komunés, Drejtoria per
Shérbime Publike dhe Emergjence.

‘l
Ky vendim hyné né fugi ditéa kur aprovohet nga Kuveadi i Komunés sg Vitisa.

Propozuesi:
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Mjedisit , Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja { Infrastrukture
Ministry of Enviromment, Spatial Planning and Infrastructyre

Kabineti I Ministricie 7 Kabinet Ministra 7 Kabinet of the Minister

| DATE/A: 15.08.2025

REFERENC-E: 25/5496 / MMPHI

) Komunat: Gjilan, Ferizaj, Kaganik, Viti, Hanj ; Elezit,
" = Kamenicg, Shtime dhe Novobsrde
CC: /...',_ ?‘- / g
PERMES/PREKO/THROUGH: (/ / ,.;f"( ’ '

3 Liburn Aliu , Ministér ng detyré i MiniSﬁ;isg jedisitg,_ | |

NSO ON Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrakins 2
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT. | Verdim ;

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturds, ka pranuar
kérkesén nga Giilan, Ferizaj, Kaganik, Viti, Hani i Elezit, Kamenicé, Shtime dhe
Novobérdé, me nr.: 25/5496/425/DMM., ghe pas shqyrtimit t& bérs ka vendosur
sikurse né vendimin a bashkangijitur késaj leterpercjellése,

1. Vendimi pér Plgim Mjedisor p&r Raportin e Vierésimit Strategjik Mijedisor
(VSM) pé&r Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave
(PNMIM), pér komunat e rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajt

Me respekt,

Fage | nga 3

Adresa: Objekti i Ri Qevaritar, (sh Pallas i Mediave " Rélindia™ kab17, ne- 1713 . 10000 Prichina . Kegore

Tolofvn: & 281 20 e an a



Republika e Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Viada - Government

Misistria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastruktures
Ministarstvo Sredine, Prostornog Plastivanja i Infrastrukture
Ministry of Enviromment, Spatial Planning and Infrastructure

Kabineti i Ministric 7 Kabinet Ministra / Kabiner of the Minister

Ministri t Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, duke u
bazuar né nenin 93 paragrafi 4, t& Kushtetutds sé Republikés s& Kosovés, nenin 10
Ligjit Nx.08/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratén Shtetérore
dhe Agjencive t& Pavarura (Gazeta Zyrtare, N1.7, 01 Mars 2019), nenin 11 paragrafi
1, nén paragrafi 1.5 t¢ Ligjit Nr, 08/L-117 pér Qevering e Republikés s& Kosovés
(Gazeta Zyrtare, N1.34/22 dt. 18.11.2022), Shtojcén 1 pika 10 t& Rregullores (QRK)
Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative ¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive si dhe nenit 13 t& Ligjit pér Vierésim Strategjik Mjedisor Nr. 03/1-230
{Gazeta Zyrtare Nr. 83/29 tetor 2010 ), nxjerr:

VENDIM

APROVOHET kérkesa e Komunave: Gjilan, Ferizaj, Kaganik, Vit Hani i Elezit,
Kamenicé, Shtime dhe Novobérdé pér paisie me Pélqim Mijedisor pér Vierdsimin
Stategiik Mjedisor pér Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin ¢ Integruar te
Mbeturinave (PNMIM), pér komunat e rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajt

Fage 2 nga 3

Adresa; Obgeks | Ri Qeveriter, ish Pallati | Modiave ™ Rifindja" kati 17, ne: 2713+ 10 000 Prishiting - Kosove
Telefon: + 351 33-200-52-307

L



Arsyetim

Gjaté shqyrtimit t& kérkesss sé Komunave: Gjilan, Ferizaj, Kacanik, Viti, Hani i
Elezit, Kamenicé, Shtime che Novobeérd, Komision: Per shqyrtimin e Raporteve t&
VSM-sé i Ministrisé s3 Mijedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastruktures ka
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MMB
MPEE
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MnE
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Nenprodukte shtazore

Tretje anaerobe

Qendra pér riciklim t8 mbeturinave té amvisérise

gr

Ekonomi qarkor

Departamenti pér Inspektimin e Mjadisit, Natyrés, Uprave, Ndartimit dhe Planifikimit
Hapsinoré

Pika e dorezimi

Sistemi i rimbursimit té deporitave

Automjetet né fund té jetis

PErgjegjésia e rgjeruar e prodhuesit

Bashkimi Evropian

Bruto produkti vendor

Institucionet e ku|desit shéndetiésor

Mbeturinat nga kujdesi shéndetésor

Mbeturinat e rrezikshme nga amviseritd

Plani Ndérkomunal i Menaxhimit & Integruar t& Mbeturinave
Bashképunimi ndirkomunal

Menaxhimii integruar i mbeturinave

Agiencia e Statistikave té Kosovés

Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosoves

Strategjla e Kosovis pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave 2021- 2030
Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosove

Trajtimi mekanik-biclogjik

Ministria e Ekonomisé

Ministria ¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésiner dhe Infrastrukturés
Ministria e Administrimit 18 Pushtetit Lokal

Ministria ¢ Financave

Objekti i nkuperimit té matenaleve

Mbeturinat e ngurta komunale

Plani | menaxhimit té mbeturinave komunals

Plani Kombétar i Menaxhimit t& Mbeturinave té Ndértimit dhe Demolimit
Xompania e Re Publike Komunale

Ndérmarrjet Pubkke

Organizata e Pergiepiesisé sé Prodhuesit

LEéndé djegese nga mbeturinat

Xompania Rajonale e Mbeturinave

Ndar)a n2 burim

Menaxhimi i mbeturinave 12 ngurta

Asstence teknike

Stacioni i transferimit

Menaxhimi s mbeturinave dhe burimeve

Mbeturina 18 pajisjeve elektnke dhe elektronike

Zona e menaxhimit 1& mbeturinave (rajoni | Gjitanit dhe Fernzajt)
Mbeturina né energj

Impiants pér trajtimin e ujérave 1€ zexa



Studieni 1 parafizibilitetit péy Menaxhimin ¢ integruar Naérkomunal té Mbeturinove PErrajonin e Gjilanit dhe
Ferizap

1. Pérmbledhje ekzekutive

Ky raport paraget njé studim té parafizibilitetit par Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal ts Mbeturinave
per regjionin e Gjilanit dhe Ferizajt. Pérgatitja e ketij raporti éshte béré e mundyr falé financimit té véns
né dispozicion nga City Climate Gap Fund, mbeshtetur nga GiZ dhe Banka Evroplane e Investimeve.

Procesi i rergatities sé ketij studimi parafizibiliteti shte mbikéqyrur nga afar nga Komiteti Drejtues dhe
Grupi i tij Punues Teknik, | pérberg nga pérfagésues nga komunat e rajonit té Gjilanit dhe Ferizajt. Procesi
ka pérfshire nji sere Prezantimesh nga njé ekip késhillues né fazat kyge, duke pérfshirs studimin baze,

Mmarra mbi draft dokumentet procesit kané gené shuma & viefshme per te siguruar qé ky studim

parafizibilitet| té pérmbajé masa qa Jang teknikisht té shéndosha dhe té mbéshtetura nga komunat
partnere,

beturinave té krijuara n& rajone, duke pérfshire masat pér parandalimin e mbeturinave dhe pér
minimizimin e gjenerimit e mbeturinavs, Ky studim parafizibiliteti né thelb ofron njé plan veprimi pér
zbatimin e njé sistemi te integruar ndérkomunal té menaxhimit té mbeturinave,

objektivat e ricikiimit dhe devijimit té deponive. dhe nevoén pér t katalizuar investimet ne objektet dhe
shérbimet e MMB, duke mbéshtetur njé tranzicion drejt njé ekonemie garkore,

Rajoni | Ferizajt ndodhet na piesén juglindore & Kosoves né kufi me Serbine, Magedoniné e Veriut dhe
Shgipérine. Rajoni mbulon njé sipérfage totale Prej 1,030 km*. Ai pérfshin pesé komuna: Ferizajt, Hani i
Elezit, Kacaniky, Shtimja dhe Shtrépca. Kacaniku dhe Han | Elezit ndodhen né kufirin me Magedoning e

Veriut, gjé qé e ka béra rajonin pika t& réndésishme transite pér transport, tregti dhe komunikim,

Rajoni i Gjilanit gjendet ne piesen juglindare té Kosovés, Aj pérfshin njé siparfage totale prej 1,206 km?,
Ajo pérfshin: Gjilani, Kamenica, Vitia, Parteshi, Kllekoti, Ranillugu and Artana (Novobérda). Lumi Morava
dhe lugina e tij ndan Gjilanin nga kodrat e Artanés (Novoberdés) dhe Gollakut, né veri, dhe nga Karadaku
i Shkupit, né jug. Maja meé e larté &shté Kopilaca, Rajoni ka njé pozicion shumeé 1& miré gjeografik, gé
korrespondon me lidhje té shumta jovetém me Kosovén, por edhe me Ballkanin dhe Evropen.

Komunat né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt kané nje baze te forté pér te kuptuar nevojat e tyre pér
bashképunim ndérkomunal, ku shumica e komunave kané plane komunale pér menaxhimin e
mbeturinave (PMMK) té miratuara dhe ng 2batim pér periudhan 2023-2027.

Xempania rajonale g mbeturinave (KRM) “"Eco-Higjiena" operon né rajonin e Gjitanit si ofrues i shérbimeye
Per komunat e Gjilanit, Kamenicas dhe Vitisé, duke mbledhur, transportuar dhe deponuar mbeturinat,
duke pastruar rrugét, duke mirémbajtur varrezat dhe duke kryer shérbime dimérore, Komunat e
Novobeérdes, Parteshit, Kllokotit dhe Ranillugut kané marréveshje té tjera pér ofrimin e shérbimeve &
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Studieni | parafizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal & Mbeturinave pér rojonin e Gjlonit dhe
Ferizajt

mbledhjes, transportit dhe deponimit t& mbeturinave. Novobérda sherbehet nga Ekologija nga Graganica
dhe Parteshi, Kllokoti dhe Ranillugu kané ofruesit e tyre té shérbimeve komunale.

N& rajonin e Ferizajt, KRM Pastertia, eshte ofruesi rajonal i shérbimeve qé aktualisht i shérben komunave
te Ferizajt, Kacanikut dhe Shtimes. Ofruesi i sherbimeve né komunén € Hanit té Elezit shté "Pastrimi”,
Ofruesi i shérbimeve ne komunén e Shtérpces eshté "Nikp™ (Kompania e Re Publike Komunale).

Sipas viergsimit té fundit t& Agjencisé sé Statistikave 16 Kosovés (ASK), popullsia e pérgjithshme e dy
regjioneve eshts 353,420 bersona me 180,993 banoré né rajonin e Gjilanit dhe 172,427 banoré né rajonin
e Ferizajt. Dy gendrat kryesore té popullsisé urbane né regjione jané qytetet e Gjilanit dhe Ferizajt ku
banon rreth 25% a popullsisé, Sipas regjistrimit te fundit té vitit 2011, rreth 66% € popullsisé ne té dy
rajonet jeton né zona té klasifikuara si 20na rurale dhe 34 né zona té klasifikuara si urbane.

Industrité kryesore g prodhojneé sasi te médha mbeturinash NE té dy rajonet pérpunuesit e frutave dhe
perimeve, industrité e PErpunimit té metaleve dhe drurit, Pérveg amvisérive, bizneseve dhe
institucioneve, njé burim tietér i gjenerimit té mbeturinave komunale jané zonat e gjelbra publike, duke
perfshiré mirembajtjet e parqeve, varrezave, rrugéve, hotelet dhe pronat kamerciale,

Secila komune ka flotén e vet té automjeteve pér mbledhjen e mbeturinave dhe ofron kontejneré pér
mbledhjen & mbeturinave. Ng& komuna, operatorée pér mbledhjen dhe transportimin @ mbeturinave
komunale jangé kompanité rajonale té mbeturinave, té cilat jane né pronési publike, ku komunat jané
aksionare, kryesisht komunat e medha domingjné me asete. Né disa raste eshté angazhuar edhe ndonjé
operator privat.

Pérgindja e amvisérive té mbuluara nga shérbimet bazé té mbledhjes sé mbeturinave sshté rritur
ndjeshém gjaté 3 viteve té fundit me rreth 60 deri né 80 pér gind né té dy rajonet. Dy sisteme kryesore
per mbledhjen e mbeturinave aplikohen nga ofruesit e shérbimeve né komunat e dy rajoneve: i) mbledhja
deré mé deré dhe i) mbledhja e mbeturinave té perziera né kontejneré 1.1 m’'.

Parandalimi i mbeturinave €shté promevuar pérmes pilotéve té kompostimit ni kushte shtepie né Gjilan,
Novobérdé, Ferizaj, Kacanik dhe Han té Elezit. Né pérgjithési, rreth 2% e amviserive kané kompostues
shtépiak né rajonin e Gjilanit dhe rreth 4% ne rajonin e Ferizajt. Ndarja né burim dhe mbledhja e vecanté
e léndéve té riciklueshme nuk sigurchet né ményré sistematike,
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Studimii parofizibiltetit per Menaxhimin ¢ integruar Nadérkomunal te Mbeturinove PEr rajonin e Gjilanit dhe
Fenizajt

Né Ferizaj ka njé stacion transferimi (ST), ST po perdoret nga komuna e Ferizajt, Shtimes, Kacanikut dhe
Hanit té Elezit. ST éshté né funksion Q€ Nga viti 2004 dhe menaxhoheat nga Kompania pér Menaxhimin e
Deponive ne Kosové (KMDK).

Té dy rajoneve u mungojne objektet formale té trajtimit pér fraksionet e ndryshme té& mbeturinave qé
hidhen né rajone. Eshté duke u béré studimi i fizibifitetit per ngritjen e objektit 18 kompostimit té
mbeturinave té gjelbra PEr rajonin e Gjilanit. Burimet qé parashikohen té kete mbeturina té gjelbra jané
zonat publike dhe pjesérisht Nga shtépité e banimit, Parashikohet glithashtu q& mbeturinat ushgimore
Nga tregjet dhe restorantet (pérjashtuar kockat dhe mishin} te ricikiohen gjithashtu,

Deponia rajonale né Velekincé u shérben t& gJitha rajoneve, e menaxhuara nga KMDK, Aktualisht komunat
i hedhin MNK-té e tyre me nje tarifé porte prej 6 euro Per ton. Pérmirésimi i deponisé sé Velekincés éshte
planifikuar per nje periudhé 20-vjecare. Rreth 200 vend-deponime ilegale u zbuluan né vitin 2021, me
kété numér ge eshté ulur ndjeshém ne vitet e méparshme.

Eshté béré njé parashikim 20-vjegar i mbeturinave t@é krijuara dhe ndryshimeve, Rritja e pritshme e
popullsisé pér 1& dy rajonet éshté mijaft konstante, Rritja vjetore e vierésuar e popullsisé né té dy rajonet
ishte 0.05% né vit me njé trend mjaft konstant ose iehtésisht né rénie. Dy grupet kryesore té gjenerimit
té mbeturinave jané MNK dhe MND. Nderkohe qé ritmi i rritjes sé MND pritet té ngadalésohet pas vitit
2030, sasité totale jang ni rritje, duke arntur pothuajse né sasité e MNK.

Jang vendosur objektiva dhe C2qe, né vecanti rritja e mbulimit té shérbimit t& mbledhjes s& mbeturinave
ne 100%, vendosja dhe rritja e riciklimit dhe rikuperimit dhe reduktimi i varésisé nga deponité. Opsionet
j3né vierésuar, me rezultatet e rekomanduara té méposhtme,

*  Krijimi i njé deponie t& peérbashkét rajonale éshté Zglidhje mé ekonomike sesa deponité
individuale né rajonin e Ferizajt dhe Gjilanit,

* Stacioni i transferimit ne rajonin e Ferizajt éshté arsyetuar dhe do té zvogélojé shpenzimet o
mbledhjes dhe transportit

*  Krijimiiimpiantit té pérbashkét t& trajtimit mekanik biologjik (TMB) éshté zgjidhje mé ekonomike
sesa Instalimet individuale 16 TMB ngé nenrajonet e Ferizajt dhe Gjilanit.
lustifikohet krijimi i 2 0O’RM na Gjilan dhe Ferizaj.

¢ Organizimi i shérbimeve te mbledhjes s& mbeturinave komunale individualisht nga komunat e
vegla me popullsi mé pak se 10,000 banore konsiderohet mé i shtrenijté se ofrimi i shérbimave
rajonale (népérmjet kompanive rajonale té mbeturinave).

¢ Kompostimi i mbeturinave té gielbra duhet té fillojé me dy komunat kryesore: Ferizaj dhe Gjilan
ku arsyetohen vendet e centralizuara té kompostimit. Vendet e decentralizuara té kompostimit
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Studioni | parofizibiltetit pér Menaxhimin e integruor Ndérkomuna) té Mbeturinave pér rajonin e Gjilamit dhe
Ferizajt

me pajisie mobile do t& jené me té pérshtatshme per komunat e tjera qe mbledhin mé pak se
1,000 ton mbeturing té gjelbra/vit,

* Sistemet pér mbledhje té ndare dhe klasifikim t& mbeturinave té riciklueshme dubet t& ndjekin
zbatimin e skemave PZp per mbeturinat e ambalazhit.

* Burime té konsiderueshme duhet té ndahen pér zhatimin e programit té kompostimit né kushte
shtepie né té dy rajones,

Qendra pér riciklim té mbeturinave té amvisérisé do te krijohen né vendbanimet kryesore, duke pérfshire

Ferizajn, Kacanikun dhe Shtimen né rajonin e Ferizajt dhe Gjilanin, Kamenicén dhe Vitiné né rajonin e
Gjilanit.

Sapo skemat e PErgjegjésise sé Zgjervar té Prodhuesit (PZP) té zbatohen plotésisht né vend, komunat do
te lidhin kontrata me Qperatorét PZP pér mhledhjen e ndaré té mbeturinave té pajisjeve elektrike dhe
elektronike, vajrave té pérdorura, automijetet né fund ta ciklit t& pérdorimit, baterive e harxhuara dhe
akumulztoréve,

Komunat do té duhet t& organizojngé fushata komunikimi qe adresojné sjellien e publikut 12 giere.
Paralelisht, do t& duhet ta thekschen edhe inspektorét e mjedisit se ata duhet té marrin masa pér mhylljen
e deponive ilegale, Strategjia & komunikimit éshté € nevojshme pér té ndihmuar Qé shoqéria té largohet
Nga pranimi i mosrespektimit za rregulloreve si norme ose si dicka gé mund té "negociohet".

Pérballueshmeria e sherbimeye te pérmirésuara t& menaxhimit té mbeturinave né té ardhmen ka té
ngjare té jete njé problem Pér shumeé nga banorét mé té varfér neé té dy rajonet. Nevojiten financime
koncesionare per té mbashtetyr zbatimin.

2,000 ton/vit jané planifikuar pér secilin nga rajonet, duke kérkuar kosto fillestare investimi prej 1.2
miliong euro pér secilin objekt. Kostot vjetore operative pér cdo objekt jané vlerssuar né rreth 100,000 €.
Kompostimi neé kushte shtépie pér vendbanimet rurale vierésohet te kérkoje deri né 500,000 euro.
Ndertimi i gendrave pér riciklim té mbeturinave té amvisériss vierésohet t& kérkojé 2.6 milioné euro.

Per vitin 2031 eshté planifikuar ndértimi i njé TMB pér t' shérbyer té dy rajoneve me kapacitet 65,000
ton/vit, pér té prodhuar LOM Nga materiale té riciklueshme pa viers tregu. Kostoja e parashikuar e
investimit fillestar éshté 19 milions euro, ndersa kostot vietore té operimit pritet té jené né nivelin 1.8
milioné euro. Ndértimi i njé objekti anaerobik par pérpunimin e mbeturinave organike té mbledhura
Veemas nga te dy rejonet me kapacitet vjetor 10,000 t éshte planifikuar gjithashtu pér vitin 2021 me nje
kosto investimi fillestar tg parashikuar prej 5.5 milione euro, dhe kostot vjetore té operimit pritet té jené
ne nivelin 800,000 euro.

Kostot né té ardhmen té pércaktuara nga zhvillimi me dy faza vierésohen té rriten dy heré e mé shumé
nga niveli aktual, tabela pérmbledh kastot pér té dy rajonet;

2021 2027 | 2032
Kostot totale vietore, mijé euro 4,100 7,800 [ 10,500
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Studimi i parafizibifitetit pér Menoxhimin ¢ Integruar Nd€rkomunal te Mueturinave pér rojonin e Gjlienit dhe
Ferizast

Kostot pér njési (kostot per ton) pritet té rriten nga rreth 45 né 90 euro per ton. Aktualisht, tarifa per
amvisérité pérbén 50% té tarifés sé pérballueshme dhe nevojitet nje rritje reale vjetore prej 10% {mbi

inflacionin) pér té mbuluar kostot e plota té mbledhjes dhe asgjésimit dhe kostot operative té trajtimit
dhe rikuperimit té mbeturinave,

Zbatimi i planit do té kérkojé ndryshime té gjera né menyrén se si éshté organizuar sektori i mbetunnave.
Komunat do té kené pérgjegjésing kryesore per organizimin e shérbimeve té menaxhimit té mbeturinave
neé territoret e tyre. Dy kompanité rajonale pér menaxhimin e mbeturinave Ecohigjena, gé operojne ne

rajonin e Gjilanit dhe Pastértia né rajonin e Ferizajt, duhet t'i pérshtatin aktivitetet e tyre me nevojat né
té ardhmen.

Ofrimi i shérbimeve t& mbledhjes s& mbeturinave direkt nga komuna, pérmes kompanive pér shérbime
komunale ose népérmjet operatoréve privaté nevojitet vetem né rast se aranzhimet e tilla organizative
rezultojne té jene 2gjidhje mé ekonomike Per komunén pérkatése. Nése nuk éshté késhty, kompanité per
sherbime komunale qé operojné aktualisht duhet t& ndérpresin punén e tyre dhe pajisjet né dispozicion
do te barten nga komuna né KRM, né bazé té marréveshjes,

Secila prej dy KRM.ve do té jeté pérgjegjése per organizimin e kompostimit t&é mbeturinave té glelbra né
territorin e rajonit pérkatés, KRM-1é do t& organizojné planifikimin, prokurimin dhe ndértimin e objekteve
té kompostimit dhe do té jene pérgjegiese pér operimin e lokacioneve né t& ardhmen. KRM-1é do té
ofrojné shérbime kompostimi pér mbeturinat & gielbra té mbledhura ne komunat e tiera te rajonit
pérkates permes pajisjeve mobils,

Pérmirésimi i deponisé rajonzle t& mbeturinave, ndértimi i ST pér rajonin e Ferizajt dhe infrastrukturés
per menaxhimin e mbeturinave rajonale né té ardhmen {d.m.th,, impiantet TMB dhe TA) do té zbatohen
né bazé té marréveshjes ndérmjet kaomunave dhe KMDK-sé. Komunat, né pérputhje me dispozitat e
marréveshjes ndérkomunale do té marrin pjesé ektive né planifikimin, pérzgjedhjen e lokacionit dhe
ngritjen e infrastrukturés sé pérbashket rajongle pér menaxhimin e mbeturinave.

Secila komuné do 1@ jeté pergjezjese pér rritien e ndérgjegjésimit té banoréve té saj pér kérkesat dhe
detyrimet e menaxhimit té mbeturinave dhe rritjen e pjesémarrjes sé publikut né programet e ardhshme
te mbledhjes sé ndaré dhe kompostimit né& kushte shtépie.

Marréveshja e bashképunimit ndérkomunal do té nénshkruhet ndérmjet té gjitha komunave, Qéllimi i
marréveshjes sé BNK-sé 8shté rregullimi dhe pércaktimi i té drejtave dhe obligimeve té komunave ne
ngritjen dhe menaxhimin e sistemit té menaxhimit t& mbeturinave te ngurta ne teresl,

Plani i Veprimit percakton veprimet prioritare té nevojshme pér zbatimin e masave té parashikuara, duke
mbuluar té gjitha fraksionet prioritare té mbeturinave, buxhetin e kérkuar pér cdo aktivitet, burimin e
financmit, pérgjegjesité pér zbatimin dhe treguesit e performancés. Plani | Veprimit do té pérditésohet
sipas nevojés dhe varésisht nga ecuria e zbatimit té aktiviteteve.

Aktivitetet e parashikuara pér vitet e para té zbatimit synojné adresimin e problemeve dhe mangeésive me
urgiente. Aktivitetet e parashikuara pér zbatimin afatmesém mund t€ bazohen né veprimet afatshkurtra
che synojné krijimin e njé sistemi té Integruar ndérkomunal té menaxhimit te mbeturinave, duke u
mundésuar komunave t& arrijné objektivat e vendosura per vitin 2035.
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2. Konteksti

2.1 Objektivi i pérgjithsham | Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave

Objektivi kryesor i planit éshté sigurimi i praktikave mé té mira té menaxhimit mjedisor per fraksionet e
mbeturinave té krijuara né rajone, duke pérfshire masat pér parandalimin e mbeturinave dhe per
minimizimin e gienerimit té mbeturinave.

2.2 Korniza ligjore dhe rregullatore
2.2.1 Politkat dhe direktivat e BE-sg

Legjislacioni i BE-sé pér menaxhimin € mbeturinave pérbehet nga aktet kryesore té méposhtme:

Direktiva Kornizé pér Mbeturina (Direktiva 2008/98/EC)

Direktiva 94/62/EC per ambalazhin dhe mbeturinat e ambalazhit

Direktiva 1999/31/EC pér deponiné e mbeturinave

Direktiva (BE) 2019/904 p&r reduktimin e ndikimit té produkteve té caktuara plastike né mjedis

Direktiva 2012/19/EU p&ér mbeturinat e Pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE)

Direktiva 2011/65/£U pér kufizimin e pérdorimit té disa substancave té rrezikshme né pajisjet

elektrike dhe elektronike

* Direktiva 2006/66/EC Per baterité dhe akumulatorét dhe mbeturinat e baterive dhe
akumulatoreve

* Direktiva 2000/53/EC pér automjetet né fund té ciklit té pérdorimit
Direktiva 2010/75/EU pér emetimet industriale
Direktiva 96/59/¢C asgjésimi | bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve t& poliklorinuara
(PCB/PCT)

* Rregullorja (KE} Nr. 2150/2002 Per statistikat e mbeturinave té BE-sé

* Rregullorja Nr. 1013/2006 pér dergesat e mbeturinave

Direktiva 2008/98/EC pér mbeturinat {Direktiva Kornizé pér Mbeturinat). Kjo vendos kornizén ligjore per
menaxhimin e mbeturinave né Bashkimin Evropian. Direktiva vendos nje hierarki t& mbeturinave:
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Figura 1. Hierarkia e mbeturinave sig pérehkruhet né DKM
Kjo kenfirmon parmin “ndotési paguan” sipas té cilit prodhuesi fillestar i mbeturinave duhet té paguaje
pér kostot e menaxhimit te mbeturinave. Kjo paraget konceptin e 'pérgjegjésise sé igjeruar té prodhuesit'
ku prodhuesit e produkteve mbajné pérgjegjési financiare ose pérgjegjeési financiare dhe organizative pér
menaxhimin e fazés sé mbeturinave te ciklit té jetes s& nje produkti.

Direktiva pérmban edhe dispozitat kryesore té méposhtme:

¢ Menaxhimi i mbeturinave duhet té kryhet pa asnjé rrezik pér ujin, ajrin, tokén, bimét ose kafshét,
pa shkaktuar shqetesime nga zhurma ose aromat, ose pa demtuar fshatin ose vendet me interes
té vegante.

e Prodhuesit ose mbajtésit ¢ mbeturinave dubet t'i trajtojné ato veté ose t'i trajtojné ato nga njé
aperator i njohur zyrtarisht. Té dyja kérkojné leje dhe kontrollohen periodikisht

s Autoritetet kombétare kompetente duhet té krijojné piane pér menaxhimin e mbeturinave dhe
programe pér parandalimin € mbeturinave

» Kushte té vecanta viejné per mbeturinat e rrezikshme, mbeturinat e vajrave dhe mbeturinat
biologjike

¢ Kjo paraget objektivat e riciklimit dhe rikuperimit qé duhet té arrihen deri né vitin 2020 pér
mbeturinat e amvisérive (50%) dhe mbeturinat & ndértimit dhe demolimit {70%)

Si pjesé e njé pakete masash pér ekonomingé qarkore, Direktiva {BE) 2018/851 ndryshon Direktivén
2008/98/tC. Kjo percakton kerkesat minimale te funksionimit pér skemat e zgjeruara te pergjegjésise s¢
prodhuesit. Kete mund té perfshijné gjithashtu pérgjegjésine organizative dhe pérgjegjesing per té
kontribuar né parandalimin e mbeturinave dhe né ripérdorimin dhe riciklimin e produkteve. Kjo forcon
rregullat per parandalimin e mbeturinave.

Kjo gjithashtu vendos objektiva té reja per riciklimin e mbeturinave komunale:
o deriné vitin 2025, té paktén 55% e mbeturinave urbane sipas peshés do té duhet té riciklohen.
Ky cak do té rritet né 607 deri né vitin 2030 dhe 65% deri né vitin 2035.
* Shtetet anétare duhet:
o téknjojne, deri mé 1 janar 2025, njé mbledhje & ndareé te tekstileve dhe mbeturinave te
rrezikshme t8 krijuara nga amviserité,
0 té sigurojné qé deri mé 31 dhjetor 2023, mbeturinat biologjike té mblidhen vegmas ose
té riciklohen né burim [pér shembull, duke kompaostuar).
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Direktiva thekson gjithashtu she mbuj té stimujve pér t& aplikuar hierarking e mbeturinave, té tilla si tarifat
e deponive dhe djegies dhe skemat e pageses per sasi té hedhjes.

Direktiva 94/62/EC pér ambalazhin dhe mbeturinat e ambalazhit. Kjo pércakton rregullat e BE-s& peér
menaxhimin e ambalazhit dhe mbeturinave t& ambalazhit. Kjo synon harmonizimin e masave kombétare
né lidhje me menaxhimin e ambalazheve dhe mbeturinave té ambalazheve dhe pérmiresimin e cilesisé sé
mjedisit duke parandaluar dhe reduktuar ndikimin & ambalazheve dhe mbeturinave 1& ambalazheve né

mjedis.

Vendet e BE-sé duhet gjithashtu t& marrin masat e nevojshme pér té permbushur objektivat e riciklimit,
1€ cilat ndryshojné né varési té materialit 1€ ambalazhit. Pér kété qéllim, ata duhet ts zbatojné rregullat e

reja té llogaritjes pér raportimin mbi objektivat e reja té riciklimit G¢ duhet té arriben deri né vitin 2025
dhe 2030,

Den mé 31 dhjetor 2025, té paktén 65% e peshés sé té glitha mbeturinave té ambalazhit duhet 1&
ricikiohen, Objektivat e riciklimit pér material jana:
* 50% e plastikés
25% e drurit
70% e metaleve hekuri
50% e aluminit
/0% e gelgit, dhe
75% e letrés dhe kartonit,

Ceri mé 31 dhjetor 2030, 16 paktén 70% e peshés sé & giitha mbeturinave té ambalazhit duhet té
riciklohen. Kjo pérfshin:

* 55% e plastikés

*  30%e drurit

*  80% e metaleve hekurl

*  60% e aluminit

*  75%e qelgit dhe

¢ 35% e letrés dhe kartonit,

Direktiva 1999/31/€C pér deponiné e mbeturinave. Direktiva synon té parandaloje, ose té reduktojs sa
meé shume gé té jeté e mundur, ¢do ndikim negativ nga deponia né ujérat sipérfagésore, ujérat
nentokesore, token, ajrin ose shéndetin e njeriut. Kété e bén duke aplikuar kérkesa té rrepta teknike,
Vend-deponimet ndzhen né 3 kategori: deponi pér mbeturina té rrezikshme; deponi pér mbeturinat jote
rrezikshme; dhe deponi pér mbeturinat inerte (mbeturinat té cilat nuk do té dekompozohen apo digjen,
si zhavorri, réra dhe gurét).

Vendet e BE-sé duhet t& batojné strategji kombétare pér t& reduktuar né mEenyré progresive sasing e
mbeturinave té biodegradueshme & dérguara né deponi. Objektet e deponive nuk mund té pranajne
Boma te pérdorura ose mbeturing (@ léngshme, te ndezshme, shpérthyese ose EErryese, ose nga spitalet
dhe praktikat mjekésore dhe veterinare, Vatém mbeturinat gé jané trajtuar mund té depanohen.

Direktiva (BE) 2019/904 pér reduktimin e ndikimit té produkteve té caktuara plastike né mjedis.

Direktiva synon té pa randalojé dhe zvogélojé ndikimin e produkteve té caktuara plastike né mjedis dhe te
promovojé njg tranzicion drejt njé ekonomie qarkore ne te gjithe Bashkimin Evropian (BE) duke aplikuar
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njé kombinim masash té pershtatura pér produktet e mbuluara nga direktiva, né vecanti, duke siguruar
Qé produktet plastike njépérdorimshme (PNjP), per te cilat ekzistojné alternativa mé te qéndrueshme dhe
té pérballueshme, nuk mund ts vendosen né treg. Kjo prodhon strategjiné e BE-sé pér plastikén, njé
element i réndésishém né lévizjen e BE-s& drejt njé ekonomie qarkore.

Direktiva 2012/19/EU pér mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE), Direktiva synon te
mbrojé mjedisin dhe shéndetin & njeriut duke inkurajuar prodhimin dhe konsumin e géndrueshem. Ajoe
bén kété duke parandaluar krijimin e mbeturinave t& Pajisjeve elektrike dhe elektronike (MPEE), duke
Promovuar ripérdorimin, riciklimin dhe menyra té tjera te rikuperimit té mbeturinave nga pajisjet
elektrike dhe elektronike (PEE), dhe duke mbishtetyr perdorimin efikas té burimeve dhe rikuperimin e
lendéve té para dytésore té viefshme.

Direktiva 2011/65/€U - kufizimi i pérdorimit té disa substancave té rrezikshme né pajisjet elektrike dhe
elektronike, Direktiva forcon rregullat ekzistuese pér pérdorimin e substancave té rrezikshme, si plumbi,
merkuri dhe kadmiumi, né pajisjet elektrike dhe elektronike (PEE) pér té mbrojtur shéndetin e njeriut dhe
mjedisin, né vecanti duke mundésuar rikuperimin dhe trajtimin e mbeturinave té PEE, Ajo pérditéson
Direktivén 2002/95/€C e cila kufizoi pérdorimin e substancave (& caktuara té rrezikshme ne PEE, ndér té
tiera, duke zgjeruar kufizimet na pérdorimin e substancave te rrezikshme né njé gamé meé té gjere té PEE,

* léripérdorshme dhe/ose té riciklueshme ne njé minimum prej 85% té peshés pér automjet
* teriperdorshme dhe/ose t& rikuperueshme né njé minimum prej 95% té peshés pér automjet,

Direktiva 2010/75/EU mbi emetimet industriale, Direktiva pércakton rregulla per té parandaluar ose, kur
kjo nuk éshte praktike, pér te reduktuar emetimet industriale né ajér, ujé dhe toké dhe perté parandaluar
gienerimin e mbeturinave, né MENYré qé té arrihet njé nivel i larté mbrojtjes sé mjedisit. Té gjitha
instalimet € mbuluara me direktive duhet t& parandalojné dhe zvogelojné ndotjen duke aplikuar teknikat
me té mira t& disponueshme (BAT) dhe té adresojne pérdorimin efikas te energjisé, parandalimin dhe
menaxhimin e mbeturinave dhe masat pert€ parandaluar aksidentet dhe PEr té kufizuar pasojat e tyre.

Direktiva 86/59/EC - asgjésimi | bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara (PCB/PCT).
Direktiva harmanizon ligjin per asgjesimin e bifenileve té poliklorinuara dhe terfenileve té poliklorinuara
(PCB/PCT) dhe dekontaminimin ose asgjésimin e pajisieve qé i pérmbajné ato.
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Rregullorja (KE) Nr. 2150/2002 pér statistikat e mbeturinave té BE-s&. Ky ligj i Bashkimit Evropian [BE)
lejon mbledhjen e t& dhénave ta regulita dhe té krahasueshme PEr mbeturinat né vendet o BE-sé& dhe
transmetimin ¢ tyre nea Eurostat, zyren e statistikave té BE-sa. Statistikat e mbledhura mundésajne
monitorimin dhe vierésimin e zbatimit té politikes s& BE-sé pér mbeturinat,

Rregullorja (KE) Nr, 1013/2006 e Parlamentit Evropian dhe ¢ Késhillit e datés 14 gershor 2006 pér
dérgesat e mbeturinave., Rregullorja péreakton rregullat pér kontrollin e dergesave té mbeturinave ne

2.2.2 Legjislacioni kombstar pér menaxhimin e mbeturinave

2,221 \legjislacion primar
Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, Ligji pér Mbeturina® parashikon dhe pércakton parimet per mbrojtjen e

mjedisit dhe pércakton rolet dhe PETEIegjEsite e organeve té administratés shtetérore ne nivel gendror
dhe lokal, si dhe licencimin e Operatoréve, personave juridike dhe fiziké, pér menaxhimin e mbeturinave.

menaxhimin e mbeturinave.

Ligji pér Mbeturina gjithashtu pércakton dhe rregullon parimet dhe objektivat pér menaxhimin e
mbeturinave, strategjite, planet dhe programest pér menaxhimin e mbeturinave, té drejtat dhe detyrimet

' Ligji Nr. 08/L-060 pér Mbeturing, Gazeto Zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 17/25 gershor 2012; Ligji nr. 08/1-071
per ndryshimin dhe plotésimin e Ligiit ar. 04/1-060 pér Mbeturing, Gozeta Zyrtare e Republivés sé Kosowés nr 29/1
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Ligji pér Mbeturina pércakton menaxhimin e mbeturinave té pajisjeve elektrike dhe elektronike, dispozitat
pér menaxhimin e mbeturinave té baterive dhe akumulatoréve, si dhe ka dispozita gé lidhen me
perglegjesine e zgjervar & prodhuesve pér menaxhimin e mbeturinave té produkteve té tyre. Ligji pér
Mbeturina prezanton dispozita pér mbeturinat e vajrave dhe mbeturinave té tjera né lidhje me sistemin
e pérgjegjesisé se zgjeruar té prodhuesit, si dhe 2gjidhje té reja ligjore pér katér zonat e reja.

Megjithaté, kérkesat minimale pér skemat e pérgjegjésisé s zgjeruar té prodhuesit nuk jané percaktuar.
Gjithashtu, procedura e lejes pér organizatat qé zbatojné obligimet e pérgjegjésisé sé zgjeruar té
prodhuesit né emer t& prodhuesve té produkteve nuk jane té pércaktuara me ligj.

Ligje t& tjera ge kane efekt ne rregullimin e sektorit té menaxhimit t& mbeturinave pérfshijné:

Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit. Ligji parashikon qé objektet e trajtimit dhe deponimit té
mbeturinave té vendosen ne vende qé sigurojné mbrojtje té ploté mjedisore. Ligji kerkon qé funksionimi
i impianteve dhe aktiviteteve gé mund té kené ndikim negativ né shéndetin e njeriut dhe mjedisin duhet
té kérkojné licencé té integruar mjedisore. Ligji parashikon gjithashtu kérkesat pér lejet mjedisore pér té
giitha objekiet, instalimet dhe makinerite e ndértuara ge i jan@ nénshtruar Vierésimit té Ndikimit na
Mjedis. Komunat jané gjithashtu té autorizuara té l8shojné leje mjedisore komunale,

Lig)i Nr, 08/L-181 piér Vierésimin e Ndikimit né Mjedis. Ligji percakton kerkesat per nje vlerésim ta
detyrueshém te ndikimit mjedisor pér llojet e méposhtme té objekteve per menaxhim té mbeturinave:
e Impiante pér djegie, rikuperim, trajtim kimik, ose deponim té mbeturinave té rrezikshme
* Impiante pér djegien e mbeturinave urbane me kapacitet me té madh se njé |1} ton/ore
¢ Deponité & mbeturinave urbane me kapacitet me té madh se tridhjeté [30) tong/dité per djegie,
rikuperim, trajtim kimik ose deponim t¢ mbeturinave té rrezikshme

Ligji Nr. 08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t& Ndotjes®. Qellimi | kéti| Ligjl eshte
parandalimi| ndérhyrjes, kontrolll | ndotjes qé rrjedh nga aktivitetet industriale té peércaktuara néShtojcen
1, ne vegant: duke parandaluar ose reduktuar mbeturinat dhe shkarkimet né ajér, ujé dhe toké,

Ligji Nr. 08/L-025 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja. Ligji synon 1& pércaktojé kompetencat dhe
pérgjegjésité e institucionave pér té garantuar 1€ drejtén e qytetaréve pér té jetuar né njé mjedis me ajér
té pastér, duke mbrojtur shéndetin e njeriut, faunén, florén dhe vlerat natyrore e kulturore té mjedisit
nga ndotja e ajrit,

Ligji Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés’. Ligji rregullon njé sistem pér mbrojtjen dhe ruajtjen e
pergjithshme t& natyrés dhe vierave te sa). Natyra ne kuptim te ketl) ligji paraget té gjitheé larmine

? | ndryshuar dhe plotwsuar me Ligjin nr. 08/L-262 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé pérmbajné procedura
t& vecanta administrative ghe haromizimin e tyre me Ligiin ne, 05/L-031 pér procedurén e pérgjithshme administrotive
faza e ayté,

* I ndryshuar dhe plotwsuar me Ligjin nr. 08/L-176 pwr ndryshimin dbe plotwsimin e ligjeve qw pwrmbajmy
procedura tw vecanta administrative dhe harmonizimin e tyre me Ligjin nir. 05/L-031 pwr procedurwn ¢
pwrgjithshme administrative; Ligjin nr. 08/L-276 pwr ndryshimin dhe plotwsimin e Ligjeve tw vecanta pwr krijimin e
bazws ligjore pwr nxjerrien € akteve nwnligjore nga Qeveria dhe Ministrat; Ligji nr 08/L-283 pwr harmanizimin e
Ligjeve tw vecanta me Liglin nr. O5/L-087 pwr kundwrvajtje,
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biclogjike dhe natyrore. Natyra dhe trashégimia natyrore jané me interes pér Republikén e Kosovés dhe
kané fituar mbrojtje 1& vegante.

Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale. Ky ligi themelon bazén ligiore pér nje sistem te
géndrueshém té vetéqgeverisjes lokale na Kosove, Po ashtu ky ligj pérkufizon statusin ligjor te komunave,
kompetencat dhe parimet e pérgjithshme té financave komunale organizimin dhe funksionimin =
Orgeneve komunale, marrédheniet brenda komunale dhe bashképunimin ndeérkomunal, duke perfshirgé
bashkepunimin ndérkufitar dhe marrédhéniet ndérmjet komunave dhe pushtetit gendror. Pér mé shume,
Neni 17 Kompetencat vetanake, paragrafi 17.1, pércakton se: “‘Komunot Kané kompetenca té plota dhe
ekskluzive, per so J pérket interesit lokal, duke respektuar stondordet e percoktuor né legjisiacionin e
zbatueshém, né fushat qé vijojne: ...,

&) mbrojtien e mjedisit lokal;

me we, konalizimin dhe drenet, trajtimin e vjerave té zeza, menoxhimin e mbeturinave, rrugéve
lokale, transportit lokol dhe skemave té nxehjes lokale™.

Ligii Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovis®. Qéllim i kétij ligji éshte e sigurojé
menyrén me efikase, mé transparente dhe mé tés drejté té shfrytezimit té fondeve publike, burimeve

burimet e tilla. Prandaj, blerja e cdo shérbimi apo mall pér menaxhimin e mbeturinave duhet té ndjeks
Procedurat e pércaktuara né ket ligj.

Ligji Nr. 03/1L-045 pér Partneritetin Publiko-Privat, Qéllimi i ketij ligji éshté krijimi | kornizés ligjore pér
partneritet publiko privat duke pérfshiré procedurat pér ta hyré né njé partneritet publiko-privat,

"1 ndryshuar dhe plotésuar me ligje par ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Prokurimin Publik né Republikén e
Kosoves nr. 04/L-237 | vitit 2014, 05/L-068 i vitit 2016 dheo rr. 05/1-092 t& vitit 2016
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pérmbajtien dhe strukturén e marmreéveshjeve pér partneritet publike-privat si dhe strukturén
institucionale pérgjegjése pe€r menaxhimin dhe zhvillimin e partneritetit publiko-privat né Republikén o

Ligll Nr. 04/L-197 pér Kimikate®, Qéllimi i gjit éshté 16 percaktojé kushtet per vendosjen ne treg té
substancave té rrezikshme, procedurén pér marrjen e lejes pér kimikate, kushtet pér klasifikimin,
etiketimin, ambalazhimin, importin e kimikateve té rrezikshme, pérgjegjesite e autoritetit kompetent pér

zbatimin, kantrollin, raportimin dhe monitorimin e ligjit si dhe administrimin, mbikeqyrien dhe kontrollin
e detergjenteve.

2.2.2.2 Legjistacion) sekondor

Udhézimi Administrativ (QRK) Nr. 08/2017 pér Menaxhimin @ Deponive té Mbeturinave. UA rregulion
liojin @ mbeturinave té pranuara né deponi dhe menaxhimin e tyre. Ndér dispozitat e tjera, al gjithashtu
pércakton:
® Kiasa té ndryshme té deponive
¢ Detyrimet e operatorit te deponisé
* Kushti gé deponite dubet te operohen né bazé té planeve té menaxhimit té deponive dhe
disporitave se cfaré duhet 16 pérfshijé nje impiant i menaxhimit t& deponise
Procedurat e pranimit té& mbeturinave té mbeturinave né deponi
Masat e kontroliit té mjedisit
* Masat par mbylijen e deponisé dhe kujdesin pasues

Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr. 03/2024 pér Kriteret pwr Zgjedhjen e Lokaclonit tw Deponive, si
dhe kushtet teknike sipas destinimit tw tyre. Qéllimi | kétij Udhézimi Administrativ éshté té pércaktoje
kriteret pér zgjedhjen e lokacionit tw deponive si dhe kushteve teknike sipas destinimit tw tyre, si pwr ato
tw rrezikshme, jo tw rrezikshme dhe inerte, si dhe rregullon 1@ drejtat dhe detyrimet e personave fizik dhe
juridix, te cilet jané té angazhuar ne perzgiedhjen e lokacionit té ndértimit té deponisé,

Udh&zimi Administrativ {QRK) Nr. 07/2023 par Ambalazhin dhe Mbeturinat e Ambalazhit’, Ky Udheézim
Administrativ synon té pércaktojé kushtet, procedurat, pergjegjésité dhe detyrimet pér prodhuesit,
Importuesit, shitésit dhe palét e tjera, pér menaxhimin e ambalazheve dhe mbeturinave t& ambalazhit.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 07/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Ndértimi dhe
Demolimi i Objekteve Ndértimore. Udhézimi Administrativ pércakton kushtet dhe masat pér mbrojtjen
e mjedisit nga ndotja, nga mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i objekteve ndértimore, si dhe
percakton kushtet dhe ményrén e largimit té tyre brenda territorit té komunes.

* I ndryshuar dhe plotwsuar me Ligjin nr. 08/L-116 pwr ndryshimin dhe plotwsimin e Ligjit nr. 04/1-197 pwer kimikate;
Ligyin nr. 0B/L-262 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve i pérmbajné procedura té veconta administrative dhe
harmonizimin e tyre me Ligjin nr. 05/1-031 DEr procedurén e pérgjithshme odministrative foza e dytd.

I naryshuar dhe plotwsuar me Udhwzimin Administrativ nr 04/2025 pwr ndryshimin dhe plotwsimin « Udhwzimit
Admmnistrativ ar, 07-2023 pwr Ambalazhin dhe Mbeturinat e Ambalazhit
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Udhézimi Administrativ (MEA) Nr. 01/2020 pér Menaxhimin e Mbeturinave qé Pérmbajné Azbest,
Udhézimi Administrativ pércakton masat e nevojshme pér menaxhimin dhe zvogelimin e ndikimit negativ
té mbeturinave gqé pérmbajné azbest, duke pérfshire: mbledhjen, ambalazhimin, deponimin,
transportimin, perpunimin, trajtimin dhe deponimin e mbeturinave qé pérmbajneé azbest,

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 15/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Gypat Fluoreshent
qé Pérmbajné Merkur. Udhézimi Administrativ pércakton kushtet dhe masat pér mbrojtjen e mjedisit dhe
shéndetit té njerézve nga ndotja me mbeturinat nga gypat fluoreshent, si dhe zbatimin dhe funksionimin
€ njé sistemi mjedisor t& pérshtatshém dhe té géndrueshém pér parandalimin dhe kufizimin e ndikimeve
negative ne mjedis dhe jetén e njeriut né pérgjithesi nga tubat fluoreshent gé pérmbajné merkur.
Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ pércakton rregullat, kushtet dhe kérkesat piér menaxhimin dhe
kontrollin e aktiviteteve gé kané té bejné me mbledhjen, trajtimin, magazinim dhe transportimin e gypave
fluoreshent gé permbajné merkur,

Udhé&zimi Administrativ (MMPH) — Nr. 25/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Pajisjet Elektrike
dhe Elektronike dhe Kufizimin e Pérdorimit té Substancave té Rrezikshme né Pajisjet Elektrike dhe
Elektronike. Udhézimi Administrativ synon 8 percaktojé detyrimet dhe kushtet pér mbledhjen,
deponimin, pérpunimin, transportimin, ripérdorimin, trajtimin dhe ményrén ¢ menaxhimit 8
mbeturinave nga pajisjet elektrike dhe elektronike, listén e pajisjeve elektrike dhe elektronike (Shtojca 1,
Il Il dhe IV). Gjithashty, ky UA pércakton masat per ndalimin ose kufizimin e perdorimit té produkteve gé
permbajné perbérés (& demshém per t& parandaluar ose reduktuar efektet negative né mijedis dhe
shendetin e njeriut nga mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe elektronike, s dhe kufizimin e perdorimit t&
substancave té rrezikshme né pajisje elektrike dhe elektronike.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 26/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Baterité dhe
Akumulatorét. Udhézimi Administrativ synon 1@ pércaktojé rregullat, detyrimet dhe kushtet per
parandalimin ose zvogélimin e efekteve negative ne mjedis dhe shéndetin e njeriut, ményrén dhe
kérkesén mijedisore pér prodhimin, vendosjen né treg, mblechjen, deponimin, pérpunimin, riciklimin,
trajtimin dhe asgjésimin e mbeturinave bateri dhe akumulatoré, Gjithashtu, kjo UA pércakton masat per
ndalimin ose kufizimin e pérdorimit t& produkteve qé pérmbajné pérbérés te demshém, si dhe kufizimin
e vendosjes né treg té baterive dhe akumulatoréve qé pérmbajné IEndé té rrezikshme.

Udhezimi Administrativ Nr. 05/2013 pér Menaxhimin ¢ Vajrave té Pérdorura dhe Mbeturinave me
Vajra. Udhézimi Administrativ synon té mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njerézve nga ndotja nga vajrat e
peérdorura dhe mbeturinat me vajra, si dhe t8 mundésojé ngritjen dhe funksionimin e sistemit té
pérshtatshém dhe & sigurt pér mijedisin pér menaxhimin dhe kontrollin e vajrave té pérdorur dhe
mbeturinave me vajra, duke parandaluar reduktimin dhe kufizimin e ndotjes sé ujit, tokés dhe ajrit,
nepérmjet pércaktimit té kushteve pér mbledhjen, transportimin, ripérdorimin dhe deponimin e vajrave
te perdorura dhe mbeturinave me vajra.

Udhézimi Administrativ Nr. 19/2012 pér Menaxhimin e Automjeteve Mbeturing dhe Komponentét e
tyre. Udhezimi Administrativ synon parandalimin dhe uljen e ndotjes sé mjedisit nga automjetet
mbeturina dhe komponentét e tyre, duke arritur njé nivel t& larté pérdorimi, riciklimi, vendosja e kushteve
te pérshtatshme pér deponimin, mhledhjen, kiasifikimin, trajtimin dhe forma té tjera té pérpunimit té
mjeteve & mbeturinave dhe komponentéve té tyre. Gjithashtu, UA-ja krijon sistemin e mbledhjes,
transportit dhe trajtimit t& automjeteve mbeturina, si dhe operatoréve ekonomiké qé merren me kété
aktivitet me géllim mbrojtjen e mjedisit.
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Udhézimi Administrativ Nr. 23/2012 pér Menaxhimin e Gomave Jashté Pérdorimit dhe Mbeturinat e
Gomeés. Udhazimi Administrativ ka pér géllim:

¢ parandalimin dhe reduktimin e ndotjes sé mjedisit nga gomat e pérdorura dhe mbeturinat e
ECMés

® rritjen e nivelit té ripérdorimit te gomave dhe mbeturinave té Bomeés né pérfundim té ciklit te
perdorimit riciklimin & gomave jashté pérdorimit dhe mbeturinave té BOMES

*  krijimin e sistemit té informacionit per mbledhjen, transportimin dhe trajtimin & gomave jashté
pérdorimit dhe mbeturinave té gOmMEs,

Udhazimi Administrativ (MMPH) - Nr. 20/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave Biodegraduese.
Udheézimi Administrativ synon té merret me mbrojtjen e mjedisit nga mbeturinat bindegraduese, té krijojé
njé sistem pér mbledhjen dhe trajtimin e mbeturinave biodegraduese, sidhe té pércaktojé & drejtat dhe
detyrimet e operatoréve dhe Personave geé merren me trajtimin e kétyre mbeturinave.

Udhézimi Administrativ (QRK) - Nr. 03/2021 pér Menaxhimin e Mbeturinave té Rrezikshme. Udhezimi
Administrativ pércakton reegullat per mbledhjen, klasifikimin, magazinimin, transportimin  dhe
ambalazhimin e mbeturinave té rrezikshme,

nga ndotja me mbeturinat & produkteve medicinale, si dhe pércakton kushtet pér dhénien e késhillave
dhe udhézimeve pér trajtimin e sigurt té mbeturinave nga produktet medicinale, si dhe pércakton
kompetencat dhe PErgjegjésité pér menaxhimin e tyre.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr, 07/2014 pér Kompetencat e Zotéruesit té Mbeturinave,
Prodhuesit dhe Importuesit 1& Produktit. Udhézimi Administrativ pércakton detyrimet, kushtet dhe
masat pér trajtimin & mbeturinave dhe shfrytézimin sa mé té miré té léndéve té para, zvogelimin e sasisé
$¢ mbeturinave, kursimin e burimeve natyrore dhe shfrytézimin e energjisé. Gjithashtu, ky Udhézim
Administrativ pércakton te drejtat dhe detyrimet e té Ejithé aktoréve q# merren me trajtimin e
mbeturinave, qofshin prodhues, importues, operatora ekonomiké, persona fizike apo juridike, si dhe
mbikegyrien dhe monitorimin e trajtimit té mbeturinave.

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 21/2014 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Industria
Ekstraktive dhe Minierave. Udh&zimi Administrativ synon té percakiojé masat, procedurat dhe
udhézimet, si dhe menaxhimin e mbeturinave gé rezultojne nga kerkiml, shfrytézimi, trajtimi, deponimin
i burimeve minerale té krijuara NEa puna né grup né chjekte dhe pajisje dhe te parandalojé ose reduktojs
efektet negative né mijedisin, vecanerisht né ujé, ajér, toke, flore, fauné dhe peizazh, si dhe ¢do gjé qa
rrezikon shendetin e njeriut, si rezultat | administrimit t& mbeturinave nga industria ekstraktive dhe
minierave,

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 29/2014 pér Menaxhimin e Lymit nga Trajtimi | Ujérave té Ndotura.
Udhézimi Administrativ ka pér Qéllim menaxhimin e mbeturinave té llumit nga trajtimi i ujerave, duke
percaktuar kushtet dhe kriteret pér pérdorimin e mbeturinave nga llumrat e Ujit té trajtuar, metodat e
shayrtimit té tyre, kushtet pér lejimin e pérdorimit (& tyre, kushtet qe duhen kompletuar tokén né teé cilat
pérdoret uji {vetem né bujqési brenda vierave té caktuara), si dhe kushtet né té cilat duhet té trajtohen
dhe depozitohen kéto mbeturina. Gjithashtu, ky UA pérczkton masat pér ndalimin ose kufizimin e
perdorimit té llumit perte) kufijve te caktuar, pér té parandaluar ose reduktuar efektet negative né mjedis
dhe shéndetin e njeriut nga mbeturinat e llumit gjaté pérdorimit bujgésor.
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Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr. 02/2024 pér Percaktimin e Kushteve, Kritereve dhe Procedurave
Pwr Lwshimin e Lejes pwr Import, Eskport dhe Kalim Tranzit té Mbeturinave. Udhézimi Administrativ
pércakton kushtet dhe procedurat pér dhénien e lejeve pér import, eksport dhe kalim tranzit s
mbeturinave ne Republiken e Kosoves, Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ rregulion procedurat pér
mbikegyrjen e lBvizjes ndérkufitare té mbeturinave né vendkalimet kufitare qé kané 1& béjne me levizjen
e mbeturinave né Republikén e Kosavés,

sipas Origjinés. Udhézimi Administrativ pércakton dhe udhézon personat juridiké dhe fiziké per ményrén
e Listés sé kategorisé s& Mmbeturinave té rrezikshme sipas origjinés, e cila dshté pjesé peérbérése e
Konventes sé Bazelit dhe Ligjit pér Mbeturina te Republikés sé Kosovés,

Udhézimi Administrativ (MMPH) - Nr. 14/2017 pér Mbeturinat qé Pérmbajné Materie me Ndotés
Organik té Qéndrueshém, Udhézimi Administrativ synon te mbrojé mjedisin dhe shindetin e njerézve
nga mbeturinat gé pérmbajné Ndotss Organike té Qéndrueshém (NOQY, duke kufizuar dhe ndalvar
prodhimin, vendosjen na treg dhe pérdorimin e materieve q€ permbajné NOQ me Qéllim t& minimizimit
dhe eliminimit te kétyre materieve, Gjithashtu, ky Udhézim Administrativ rregullon ményrat dhe
precedurat e menaxhimit té mbeturinave me NOQ, vierat kufitare dhe pérgendrimet e NOQ-ve, né lidhje
me mbeturinat gé permbajné ose jané té kontaminuara me NOQ, si mé pashté:
* Mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike gé pérmbajné bifenile té poliklorinuara ge
pérmbajne NOQ dhe mbeturina me vajra qé pérmbajné PCB;
*  Mbeturinat e ndértimit Qé pérmbajné NOQ dhe PCB, perfshiré materiale ta kontaminuara me
NOQ ose PCB;
* Mbeturinat nga pesticidet qé permbajné substanca NOQ;
*  Mbeturinat e kontaminuara Ejaté prodhimit té materialeve qé permbajné NOQ.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 01/2015 pér Listén e OECD-sé pér Mbeturina, Udhézimi
Administrativ merr parasysh dhe udhézon pérdorimin e Listés sé OECD-sé per Mbeturina, Listave &
Legjislacionit te Be-se per Mbeturinat, si dhe Listes s@ Konventés sé Bazelit per Mbeturina, té cilat jane
pjese pérbérése e Ligjit pér Mbeturina dhe akteve nénligjore te nxjerra né zbatim té tij.

Udhézimi Administrativ MMPH - Nr. 05/2015 pér Menaxhimin e Bifenileve dhe Trefenileve té
Poliklorinuara dhe Mbeturinave me PCB dhe PCT. Udhézimi Administrativ percakton kushtet e

Udhézimi Administrativ Nr. 16/2013 per Vierat Kufitare té Pérgendrimeve pér Komponentet ¢
Rrezikshme né Mbeturina. Uahezimi Administrativ synon klasifikimin e mbeturinave dhe vierat kufitare

25



Studimi | porafizidiite vt per Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave per rojenin e Gjllanit dhe
Fenzaft

te pergendrimeve pér komponentet e rrezikshme né mbeturina, né bazé & té cilave pércaktohen
karakteristikat e mbeturinave, sipas shtojcave té pércaktuara ne keté UA,

Udhézimi Administrativ (MMPH) Nr, 22/2013 pér Menaxhimin e Mbeturinave Medicinale Humane dhe
Veterinare. Udh&zimi Administrativ synon mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit té njerézve nga ndotja me
mbeturina medicinale humane dhe veterinare, si dhe té pércaktojé kompetencat dhe pérgjegiésité si dhe
ngritjen e sistemit té dubur pér mbledhjen, trajtimin, ambalazhimin, magazinimin, deponimin dhe
transportin e mbeturinave medicinale humane dhe veterinare me qéllim té mbrojtjes sé shéndetit publik
dhe mjedisit,

2.3 Korniza institucionale dhe organizative

2.3.1 Nivel gwndror

MMPHI

Sipas Ligjit peér Mbeturina, institucioni kryesor kombétar pergiegjés peér mbeturinat éshte Ministria e
Miedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI). Neni 14 i Ligjit per Mbeturina pércakton
kompetencat e MMPHI-sé. Disa nga ompetencat kryesore jane:

e Pércaktimi i politikave té pérgjithshme, hartimi i Strategjise, ligiet qé rregullojné menaxhimin e

mbeturinave,

Rreguliimi i sektorit té mbeturinave.

Hartimi i planit té veprimit pér menaxhimin & mbeturinave.

Zbatimi i strategjisé dhe planit.

Leshimii lejeve perkatese dhe mbajtja e evidences né regjistrin e lejeve.

Leshimi i lejeve pér import, eksport dhe kalim tranzit té mbeturinave.

Krijimi | databazave dhe sistemit té informacionit pér menaxhimin & mbeturinave nga Agjencia

pér Mbrojtjen e Mjedisit.

¢ Pérpilimi i raporteve pér menaxhimin e mbeturinave né Republikén & Kosovés nga Agjencia per
Mbrojtien e Mjedisit.

= Zbatimi | marréveshjeve né sferén e bashképunimit nderkombétar pér menaxhimin e
mbeturinave,

* Zbatimii masave té nevojshme pér té garantuar menaxhimin e mbeturinave né objektet e pajisura
me lejet pérkatése mjedisore.

* Mbulimi i shpenzimeve administrative dhe shpenzimeve pér menaxhimin e mbeturinave té
rrezikshme dhe mbeturinave té tjera qé nuk jané nén juridiksionin ¢ komunés dhe pronari | té
cilave nuk dihet,

* Marrja pjesé ne hartimin e dispozitave ligjore pér ruajtjen dhe deponimin e mbeturinave té
biméve narkotike dhe substancave narkotike te sekuestruara, né bashkepunim me institucionet
kompetente.

Strategjia e Kosovés per Menaxhimin e Integruar 16 Mbeturinave 2021-2030 dhe Plani i Veprimit 2021-
2023 éshté dokumenti kryesor i planifikimit | zhvilluar nga MMPH, | cili ofron udhézim strategjik per
zhvillimin e sektorit té menaxhimit té mbeturinave, duke pérfshireé investimet prioritare dhe caktimin e
pérgiegiesive.
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MMPHI ka autoritetin té 2batojé parimin ‘ndotasi paguan’ pér prodhuesit dhe mbajtésit e mbeturinave, si
dhe autoritetin pér té rbatuar politikat dhe instrumentet ekonomike si ndalimet e ambalazhit

MMPHI eshté institucioni pergjegjés pér zbatimin e skemave té PErRiegjésisé se zgjeruar té prodhuesit
(PZP) per té siguruar Ge prodhuesit e produkteve té mbajné pérgjegjési financiare ose pérgjegjési
financiare dhe organizative pér menaxhimin e fazés se mbeturinave té ciklit jetésor té njé produkti.

MMPH| Eshté gjithashtu autoriteti per dhénie licencash dhe lejesh PEr operatorét @ mbeturinave gé
merren me menaxhimin e mbeturinave komunale, MMPH! Biithashtu léshon licenca pér operatoret gé
merren me mbeturinat e ndértimit dhe demolimit (MND), automjetet jashte pérdorimit, vajrat e
pérdorura, gomat e hedhura, mbeturinat e pajisieve elektrike dhe elektronike, azbestin, baterite dhe
llambat floreshente. MMPHI leshon licenca edhe pér importuesit dhe eksportuesit e mbeturinave.

Perves ketyre funksioneve, MMPHI koordinon menaxhimin e llojeve specifike té mbeturingve me
ministrité e tjera: mbeturinat e ku jdesit shéndetésor me Ministring e Shéndetésisé, mbeturinat bujgésore
me Ministring e Bujgésisé, mbaturinat industriale me Ministring e Tregtisé, depozitimin e mbeturinave -
me Ministriné e Zhvillimit Ekonomik.

MMPHI pérbéhet nga gjashté departamente kryesore. Menaxhimi i mbeturinave bie né pérgjegjésing e
Departamentit per Mbrojtien e Mjedisit. Vetd Departamenti pérbéhet nga 4 Divizione; Divizioni per
Kimikate dhe Mbeturina (DKM)| éshté Divizioni pergjegjés direkt pér funksionet @ mandatuara.

Detyrat dhe pérgjegjésite e DKM-sé jane si me poshteé:

* Té propozoj, té hartojé dhe té siguroje zbatimin e dokumenteve to politikave/strategjise ngé
fushén e menaxhimit té mbeturinave, kimikateve dhe produkteve biocide.

* Te propozojé, té hartojé dhe té percjelle zbatimin e legjislacionit né fushén e menaxhimit 12
mbeturinave, kimikateve dhe produkteve biocide, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

* Té pérgatisé metodologji dhe udhézime né lidhje me administrimin e mbeturinave, kimikateve
dhe produkteve biocide, né perputhje me legjislacionin né fugi.

* Te propozajé, té hartojé dhe té sigurajé zbatimin e procedurave dhe standardeve pér licencimin
€ menaxhimit t& mbeturinave, si dhe ato Per njoftimin, auterizimin dhe regjistrimin e kimikateve
dhe produkteve biocide.

¢ Tetrajtojé kerkesa pér licencim né menaxhimin e mbeturinave dhe té pérgatisé projekt-vendime
pér licencim,

* Te trajloje keérkesat per import, njoftim, autorizim dhe regjistrim, etj. té kimikateve dhe
produkteve biocide dhe té pérgatise vendimet pérkatése ta projektit.

* Téofrojé mhéshtetje, sipas kérkesés, né mbikeqyrjen dhe administrimin mjedisor té mbeturinave,
kimikateve, produkteve biocide, si dhe né fushén e sigurise nga rreziku i tyre.

Té analizojé dhe té pargatiseé raporte (€ rregullte dhe periodike pér aktivitetet e zhvilluara.
Té bashkepunajé me palét perkatése & interesit pér zhvillimin e aktiviteteve.,

AMMK dhe KEPI
Agjencia pér Mbrojtien e Mjedisit té Kosovés (AMMK), e themeluar né kuadér té MMPHI-$8, siguron
monitorimin dhe raportimin e ligjit pér mbeturinat. Inspektorati per Mbrojtien e Mjedisit t& Kosovés
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(IMMK) &shts organi ekzekutiv né varési t&¢ MMPHI-sé q& siguron mbikégyrien dhe kontrollin e
funksionimit té mbeturinave dhe ndotjes sé mjedisit. AMMK &shté organi kombétar pér mbledhjen dhe
PErpunimin e te dhénave té mbeturinave dhe Pergjegiés pér krijimin dhe mirémbajtjen e databazés pér
menaxhimin e mbeturinave dhe pér perpilimin e raporteve pér mbeturinat.

Inspektorati per Mbrojtien e Miedisit té Kosovés (IMMK) &shta organ ekzekutiv vartés | MMPHi-s& (3
siguron mbikéqyrien dhe kontrollin e operimit té mbeturinave dhe ndotjes sé mjedisit, dhe mbikéqyr
zbatimin e ligjit dhe akteve nénligiore pér mbeturinat dhe aktwitetet o menaxhimit té mbeturinave |
vetem dhe/ose né bashképunim me inspektoratet komunale, IMMK.

Ministri té tjera

Ministria e Ekonomisé (ME) éshté pergjegjése per Ndérmarrjet Publike Qendrore, si¢ &shté Kompania pér
Menaxhimin e Deponive té Kosoves (KMDK), duke eméruar bordin e saj t& drejtoréve, duke miratuar
planin e saj t& biznesit dhe duke kontrolluar performancen e pérgjithshme té KMDK-sé. Gjithashtu, ME
cakion tarifén e portés pér depozitimin e mbeturinave komunale né depanité e menaxhuara nga KMDK.

Ministria e Financave éshté ministria e linjés pérgjegjese pér procesin e planifikimit dhe buxhetimit té
Kosoves. Né kontekstin e vendit, buxheti qendror siguron njé pjesé té konsiderueshme té buxhetit t&
komunave té Kosoves.

Rali i Ministrisé sa Vetégeverisies Lokale (MVL} &shté té rrisé autonaminé lokale dhe té forcojé aftésing e
kamunave pér té ofruar shérbime me kosto efektive pér gytetaret, MVL mbéshtet komunat né forma té
ndryshme duke pérlshiré grantin pér garen pér mjedis té paster.

Sipas dispozitave té Ligjit per Mbeturina, Dogana Republikés sé Kosovés kryen kontrolle, evidenton dhe
mbikégyr importin, eksportin dhe kalimin tranzit té mbeturinave dhe mban evidenc per shkeljet
doganore dhe bashképunan me MMPHI-ne.

Institucionet kryesore publike té pérfshira ne menaxhimin @ mbeturinave né nivel kombétar jane
paragitur né Figurén 1 mé poshté:
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2.3.2 Nivel lokal

Pergjegjésité e komunave

Neé pérputhje me Nenin 17 té LIGJIT NR. 03/L-040 PER VETEQEVERISIEN LOKALE cikli i ploté i menaxhimit
t& mbeturinave komunale éshté PErgiegjési e Komunave.

Sipas Ligjit pér Mbeturina, kom unatjané pérgjegjése pér ngritjen e sistemit & menaxhimit té mbeturinave
NE pérputhje me parimin e hierarkisé s& menaxhimit t€ mbeturinave né territorin e tyre dhe pér zhvillimin
e planeve komunale pér menaxhimin e mbeturinave t& harmonizuara me planin kombétar per
menaxhimin e mbeturinave, Pér sa | perket rrjedhave té mbeturinave, ato jané pérgjegjése pér mbeturinat
€ ngurta komunale (pérfshiré mbeturinat nga amvisérite, komerciale dhe ato té véllimshme| dhe MND.

Nga komunat kérkohet ta pércaktojné tarifat e mbeturinave dhe menyren e arkétimit té fondeve per
sherbimet komunale; té mbledhin, dokumentojnié dhe raportojné té dhéna per sasité e mbeturinave; té
inspektojné zbatimin e ligjit né bashképunim me inspektoratin e mjedisit; t& monitorojne dhe pastrojné
mbeturinat historike dhe té parandalojné hedhjen e paligishme té mbeturinave. Komunat caktojné edhe
tarifat per depozitimin e mbeturinave né ato objekte qe jané asete té komunés,

Komunat mund té ofrojneé shérbime te mbledhjes s& mbeturinave pérmes njé séré modelesh operatorésh,
duke pérfshiré kontraktimin e brendshém, kontraktimin e ndérmarrjeve publike, kontraktimin e
kompanive private népérmjet tenderit te hapur, partneritetit publiko-privat (PPP) ose ményra té tjera.

Udhezimet specifike administrative vendosin detyrime specifike ndaj komunave pér te organzzuar
mbledhjen, deponimin dhe transferimin e mbeturinave, vetém ose né bashképunim me sektorin e
biznesit. Udhézimet administrative Q¢ u delegojné mé shume kompetenca komunave jané:
*  Udhézimi Administrativ (MEA) Nr. 01/2020 per Menaxhimin e Mbeturinave gé Permbajné Azbest
*  Udhezimi Administrativ MMPH - Nr. 06/2018 pér Ndéshkimet me Gjoba Mandatore
*  Udhezimi Administrativ (MMPH) - Nr. 07/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Ndértimi dhe
Demolimi | Objekteve Ndértimore
edhe udhézimet e tjera administrative u delegojneé disa pérgjegjési komunave.

Per géllime té pérmirésimit té menaxhimit te mbeturinave, dy ose mé shume komuna mund té lidhin
marréveshje dhe té krijojné nje bashképunim ndérkomunal, duke pasur parasysh se Ligji Nr. 04/L-050 per
Mbeturina, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligiin nr. 08/L-071, Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisien Lokale
dhe Ligji Nr. 04/L-010 pér Bashképunimin Nderkomunal parashikojné bazén ligjore pér zhvillimin e planeve
te pérbashkéta komunale dhe per bashképunimin ndérkomunal, duke perfshiré marreveshjen pér
bashképunim ndérkomunal (neni 8 i Ligjit per Bashképunim Ndérkomunal);

Kompetencat e komunave né pajtim me Ligiin pér Mbeturina jané:

* Knjimi i njé sistemi pér menaxhimin e mbeturinave bazuar né parimin e hierarkiss pér
menaxhimin e mbeturinave pér territorin e tyre, hartimi i njé plani veprimi lokal per menaxhimin
e mbeturinave dhe krijimi i kushteve pér zbatimin e tij;

* Pergjegjeés pér Planin Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (5 vjet), i cili parashikon masa
konkrete pér sektorin sé bashku me burimet financiare dhe zbatimin e tij;

* Nxjerré Rregulloren Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave {akt nénligjor qé e kané shumica
e komunave), me kété rregullore peércaktohen tarifat dhe shérbimet pér rezidentét, jorezidentet
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(turistét), bizneset, institucionet dhe kontratat e vecanta pér shérbime. Kjo rregullore pércakton
menyrén e sherbimit, itineraret, shérbimin sipas zonave, percakton tarifen e depozites (né ato
depo ku éshte pronare komuna), rregullon proceduren e peérzgjedhjes s& mosmarréveshjeve
ndérmjet ofruesve té sherbimeve dhe klientéve etj.

* Hartimi i raportit vietor pér menaxhimin e mbeturinave. Raporti vjetor duhet té dorézobet né
Ministrine e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinar;

* Rregullimi i pergjegjesive dhe detyrimeve pér kryerien ¢ shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, zbatimin e tyre, organizimin dhe menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre;

* Mirémbajtia dhe kujdesi pér sistemin e informimit dhe raportimit te publikut pér kryerjen e
punéve té percaktuara me kété ligj, si dhe me akte te tiera ligjore pér menaxhimin e mbeturinave;

* Zbatimi i procedurave 1é prokurimit, perzgiedhja € personave té licencuar per mblechjen,
depenimin dhe transportimin e mbeturinave- inerte, komunale, komerciale, té véllimshme, dhe
mbeturina nga ndértimi dhe demolimi i objekteve ndértimore brenda territorit té tyre,

® Pércaktimii tarifave dhe ményra e mbledhjes sé mjeteve financiare per shérbimet komunals;

* Identifikimi | vendeve té ndotura né territorin o tyre, hartimi i projekteve pér rehabilitimin e tyre
me shénime pér lokacionin, karakteristikat gjeometrike hapésinore, llojin e ndotjes, sasiné e
mbeturinave, afatet pér permirésimin e glendjes dhe shénime te tjera té réndésishme per
realizimin e projekteve,

* Ligji pér Mbeturina si lex speciolis parashikon shprehimisht se komunat kane pérgjegiési dhe
detyra pér té zbatuar dispozitat e ligjit, duke pé&rfshire, ndér te tiera, zbatimin e procedurave té
prokurimit, pérzgiedhjen e personave té licencuar per mbledhjen, deponimin dhe transportimin
e mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, t& véllimshme dhe mbeturina nga ndértimi dhe
demolimi i objekteve ndértimore brenda territorit té tyre. 1 Neni 17.

* Pércakton lokacionet per deponimin e mbeturinave, lokacionet e pikave té mbledhjes sé
mbeturinave, Hojin e shérbimit, harton planin operativ te sherbimeve.

* Pércakton metodén e menaxhimit té mbeturinave té ngurta, ndértimit dhe demolimit dhe
percakion lokacionin pér deponim.

* Eshié pérgjegése pér trajtimin dytésor te mbeturinave (ndarjen e mbeturinave né burim dhe
procesin e riciklimit),

Kompanité rajonale té mbeturinave dhe ofruesit e tjeré té shérbimeve bazé té mbledhjes sé
mbeturinave

Kompanité rajonale dhe komunale té mbeturinave jane kontraktuar nga komunat pérmes
marréveshjeve pér shérbime pér 18 ofruar shérbime té menaxhimit té mbeturinave.

Né secllin prej rajoneve, nje kompani rajonale e mbeturinave operon duke ofruar shérbime bazé 16
mbledhjes s& mbeturinave té amvisérive, bizneseve dhe institucioneve.

Kompania rojonale e mbeturinave (KRM) Ecohigjena operon né rajonin e Gjilanit si ofrues i sherbimeve
pér komunat e Gjilanit, Kamenicés dhe Vitisé, EcoHigjiena mbledh, transporton dhe deponon
mbeturinat, pastron rrugét, mirémban varrezat, kryen shérbime dimérore pér komunat e Gjilanit,
Kamenicés dhe Vitisé,

Komunat e Novoberdés, Parteshit, Kllokotit dhe Ranillugut kané marréveshje té tjera pér ofrimin e
sherbimeve t€ mbledhjes, transportit dhe deponimit té mbeturinave. Novobérda shérbehet nga
Ekologlja nga Graganica dhe Parteshi, Kllokoti dhe Ranillugu kané ofruesit e tyre té shérbimeve
komunale,
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Né rajonin e Ferizajt, KRM Pastértia, 8shté ofruesi rajonal | shérbimeve qé aktualisht i shérben
komunave té Ferizajt, Kaganikut dhe Shtimes,

Ofruesii shérbimeve né komunén e Hanit té Elezit éshté “Pastrimi”, Ofruesi | shérbimeve né komunén e
Shtérpcés éshté "NIKP" (Kompania e Re Publike Komunale)

Njé pasqyré e shkurtér e ofruesve té shérbimeve né secilen komuné éshté dhéné né tabelén e
meéposhtme,

Tabeiq 2-12, Pérshknimi i kampanive ekzistuese rajonale 1é mbeturinave dhe ofruesve ti tierd té sharbimove
Kivesore ne rajone

Rajoni Komuna Ofruesi | shérbimit Struktura Pérshkrimi dhe pérgjegjésité

Glilan KRM Ecohigjiena Ofran shérbime té mbledhjes 58
Kamenicé mbeturinave pér 3 kamunat
Vit Mbledh, transporton dhe ruan
mbeturinat, pastron rrugét, mirémban
varrezat, kryen shérbime dimérore etj.

Novobérdé Ekologija (Graganica) NPL Mbledh mbeturinag
Partesh Komuna e Parteshit, Komunale | Vetém peér menaxhimin e
DSHP mbeturinave.
Kllokot Komuna e Kllokotit DSHP Mbledhja e mbeturinave
[Drejtoria e administratés
dhe sherbimeve publike)
Ranillug ¥omuna e Ranillugut komuna | Vetéem mbledhjs e mbeturinavea,
ruajtja e hapésirave té gjelbra
FERIZAJ Ferizaj KRM Pastértia KRM Ofrea shérbime 1é mbledhjes s&
Kaganik mbeturinave pér 3 komunat
Shtime Mbledh, transporten dhe ruan

mbeturinat, pastron rrugét, mirémban
varrezat, kryen sherbime dimérore etj.

Hani Elezit Pastrimi NP Mbledh, rransporton dhe ruan
mbeturinat, pastron rrugét, miremban
varrezat, kryen shérbime dimerore at).
Shtérpcié NJKP Shtarpcé lokale Mbledh, transporton dhe ruan
mbeturinat, pastron rrugét, mirémban
varrezat, kryen shérbime dimérore et

Kompani té tjera

Perveg KRM-ve dhe ofruesve té tjere kryesore te sherbimeve, njé numeér i kompanive private operojne
ne teé dy rajonet si shtesé e KRM-ve. Kompanite e tjera té identifikuara né secilén komuné jané
pershkruar ne tabelén e meposhtme.

Tabela 2-23. Pérshknmi | kompanve arivate pér menaxhimin e menahimin e mbeturinave qé cperojné né rajone

Komuna Kompania Struktura PErshkriml dhe pérglegjésita
Gjilan MMS Privat Ofrimi | shérbimeve té mbledhjes s& mbeturinave
GJILAN 7 7 pér bizness
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Komuna
Partesh

Kompania Struktura Pershkrimi dhe pérgjegjésité

Eko Vasic

Nuk ka asnjé kompani qé mbledh mbeturinat
vermas nga Parteshi. Por aktualisht ka nje
kompani aé mbledh plastiké né territorin e
komunés. Familjet nuk P3guajneé pér shérbimin,

Kompania ka shporta metalike népér amvisér dhe

mbledh heré pac here
Ranliug Bosfor Privat Mbledh PET népér territorin o komunés
FERIZA) Fenzaj N.P.SH. Privat Ofron shérbime bazé né rona té caktuara {rreth
Mbrojtja 2000 amviséri)
Ambientit Ofren shérbime shtesé Elaté verés kur Pastértia

nuk mund té mbulejé té Blitha zonat pér shkak te
mé shumd mbeturinave nga banosét sezonale.
Mbrojtja Ambientit ofron glithashtu shérbime per
mbledhjen dhe deponimin ¢ mbeturinave ¢
ndértimit dhe demolimit né komuné

Ferizaj Elkos Privat Kemparia ofron shérbime 1@ mbledhjes se
mbeturinave kryesisht pir bizneser ge jané pjesé
€ zinxhirit Elkos

Ferizaj Kompania Privat Tani né proces té zonimit pér operator privat
ECO
Kaganik NP Krasniqi Privat Operon né zona specifike oé U jané caktuar né |
perputhje me kushtet ne PMNK (ka marréveshje
me deponing e KMDK)

2.4 Strategjia e Kosoveés per Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave

Dokumenti kryesor strategjik | rhvilluar nga MMPHI éshii Strategjia e Kosovés pér Menaxhimin e
Integruar té Mbeturinave 2021-2030 dhe Plani | Veprimit 2021-2023 (SKMIM). Al pércakton cbjektiva
strategjike, objektiva specifiké. objektiva dhe tregues pér menaxhimin ¢ mbeturinave té rrjedhave té
ndryshme t& mbeturinave. Strategjia synon té ¢ojé perpara peérmirésime 1€ médha né sektorin e
menaxhimit t& mbeturinave duke vendosur dhe realizuar katér objektiva strategjike,

Ndérsa Ligji pér Mbeturina pércakton kornizén pér krijimin e Pérgjegjgsisé 3 Zgjeruar té Prodhuesit
(PZP}%, SKMIM Identifikon katér produkte/materiale prioritare pér te cilat duhet té organizohen skema té
ndryshme PZP. Ne Strategji éshté vendosur ni¢ objektiv qé deri né vitin 2024, mbeturinat € pajisjeve
elektrike dhe elektronike (MPEE), baterite, automjetet né fund té jetés {AF)) dhe mbeturinat me vajra té
mbulohen nga skemat e PZP,

SKMIM eshté né nje proces pérditésimi dhe rishikimi, me ndryshimet kryesore qé& lidhen me
bashképunimin ndérkomunal (BNK), zhvillimin ¢ planeve rajonale t& menaxhimit t¢ mbeturinave dhe

* Pérgiegiesia e 2gjeruar e prodhuesit Eshté nje qasje ndaj politikés s& menaxhimit ta mbeturinave, né té cilén
prodhuest | nj@ produkt éshte Pergiegjés pér menaxhimin e mbeturinave té produktit pasi ai té keté arritur fundin e
jetes sé 1) te dobishme
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pérfshirjen e objektivave té riciklimit si¢ pércaktohet né Direktivén Kornizé té Mbeturinave®. Pérmbushija
e kétyre dinamikave dhe objektivave té reje do té kérkojé harmonizim té métejshém té kornizés ligiore
ekzistuese me legjislacionin ¢ BE-sé dhe forcimin e kapaciteteve 1& té gjithé aktoréve kryesors,

Kosova ka njé objekliv gé te arrijé njé pajtueshméri afatgjaté me kérkesat e BE-sé né sektorin e
menaxhimit té mbeturinave, Pérkatésisht, objektivat pér pérgatitjen pér ripérdorim dhe riciklim té
mbeturinave komunale, devijimin e deponive dhe caget pér rriedhat specifike té mbeturinave t
pércaktuara neé SKMIM jané formuluar né pérputhje me Direktiveén Kornizé té Mbeturinave.

Objektivat e vendosura né nivel kombétar dubet té transpozohen né planet & menaxhimit té integruar
ndérkomunal t& mbeturinave. Disa nga objektivat shkojné pértej afatit kohor té késaj PNMIM, por
kérkojneé marrjen e masave né perludhén deri né vitin 2030 qé kéto objektiva té arrihen,

Objektivat & menaxhimit té mbeturinave sic jané identifikuar ng SKMIM jané paragitur né tabelat e

méposhtme.

Tabela 2-24, Pérgatitja pér caget ¢ ripérdorimit dhe riciklimit pé mbeturinat komunale

Deri né vitin Derl né vitin Deri né vitin
2030 2035 2045
Mbeturinat kemunale té pérgatitura pér ripérdorim 20% 50% 60%
dhe riciklim
Deponimi | mbeturinave komunate <30% <10%
Popullsia e pajisur me shérbime pér mbledhje té 30% 90% 100%
ndare t¢ mbeturinave

Tabela 2-85. Objektivat piér rrpedhat specifike 1€ mbeturinave

toji | mbeturinaye t& ambalazhit

Jan nét vitin

2028

Den névitn

2030

Derl ne vitan
2035

Rikuperimi i té gjitha mbeturinave 1& ambalazhit a5% 60% 70%

Riciklimi i té glitha maeturinave & ambalazhit, duks 40% 55% 65%
pérfshire

Plastike 22.5% 30% 50%

Letér dhe karton 60% 70% 75%

Qelg 30% 50% 70%

Metale hekuri 30% 50% 70%

Alumin 30% 40% 50%

Dru 10% 15% 25%

Tab&la 2-56. Caget e riciklimit per mbeturinat @ ndértimit dha demoalimit

* Direktiva 200B/98/EC e Parlamentit Evropian dhe e Keshillit e datés 19 nentor 2008 pér Mbeturinat dhe shfugizimi

I disa direktivave, e ndryshuar nga Direktiva (B£) 2018/851 e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 30 maj

2018
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Derl ni vitin 2030

Derl né vitin 2035

Ripérdorimi dhe riciklimi i MND-ve

40%

50%

MND-ve

Ripérdarimi, ricikfimi dhe rikuperimi i matenaleve t2 tjera te

60%

70%

2.5 Planet komunale pér menaxhim té mbeturinave

Tebela mé poshté paraget masat kryesore té parapara né planet komunale pér menaxhimin e

mbeturinave.

Tabala 2-6¥. Masat ¢ parapara né planet kemunale pér menaxhimin e mbeturinave

Komuna Statusii planit

dhe afatl Xohor

Parandabmi

Riciklimi dhe rikuperiml

Masa té tjera

| Miratoi Kompaostimi né “Plani i riorganizimit té | Pér té hapur gendra
f kushile shiépie shiérbimit” do té mbledhjeje dhe
2023-2027 |2025-2027), do te hwilichet per a8 riperdorimi &
shperndahen 150 propoIuar metoden me | mbeturinave per
kompostues efikase t& ndarjes né - Orend|
bunm - Tekstile dhe rroba
- Pajisiet shiépiake dhe
mbeturing 18 tera té
vellimshme
Kameanice Miratol Kompostimi né “Planii riorganizimit 1& | Pér té hapur gendra
kushte shtépie sherbimit” do té mbledhjeje dhe
20232027 (2024.2027), do té thvillohet pér té ripérdorimi té
shpérndahen 120 propowuar metodén mé | mbeturinave pér
kompostues efikase té ndares ne - Orendi
burim - Tekstile dhe rroba
- Pajigiet shiépiake dhe
mbeturina té tjera té
véllimshme
Vit Miratoi Kompostimi né Riciklimi népérmjet Hapja e dyganeve me
shtépi Fushaté programit "Drop off produkte té perdorura
2020-2025 komunikimi dhe system” [sistemi i prané "pikave té
konsultimi me dorézimit). Pércaktimii | dorézimit”
shiépité gé do té plkave pér mbledhjen e
aplikchen, lendéve 18 riclkiueshme
Novobérde Miratod Percaktimi | pikave pér
mbledhjen e [Endéve té
2019-2024 riciklueshme
Partesh -
Kliokot -
Ranillug .
Feriza) Miratol Kompostimi né Vendaosjz e cakut perte | Inspektimi pér té
kushte shtépie arritur 40% ndarje ne mbikeqyrur zbatimin e
2023-2027 {2023-2027) do té burim dhe riciklim derl planeve t& MND-ve
né vitin 2027 dha parandalimin e
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Statusi | planit

Parandalimi

Riciklimi dhe rikuperimi

Masa té tjora

dhe afati kohor

shpiérndahen 500 hedhjes sé
kompostues mbeturinave té MND,
Kaganik Miratol Kompostiminé Vendosja e cakut pérté | Vend | caktuar pér
kushte shtépie arritur 40% ndarje né deponmim t& MND-ve,
2023-2027 {2023-2027) do té burim dhe riciklim deri | inspektim pér té
shpérndahen 80 ne vitin 2027 mbikégyrur tbatimin e
kompostues planeve té MND-ve
dhe pér té parandaluar
hedhjen né vende te
tjera.
Shtime Miratoi Kompaostimi né Vendosja ¢ cakut pér té | VYend i caktuar per
kushie shiépie arritur 30% ndarje né deponim t& MND-ve,
2023-2027 {2023-2027) do té bunim dhe rictkklim derl | Inspektim per ta
shpérndahen 80 née vitin 2027 mbikegyrur zbatimin 2
kompostues planeve 18 MND-v2
dhe pér te parandaluar
hedhjen ng vende té
fjera
Han i Elezit Miratoi Kompastimi ng Vendosja e cakut pér té | Vend | caktuar pér
kushte shiépie arritur 40% ndarje né deponim té MND-ve,
2023-2027 (2023-2027) do te burim dhe riciklim deri | inspektim pér té
shpérndahen 80 né vitin 2027 mbikéqyrur zbatimin e
kompastues planeve t& MND-ve
dhe pér 18 parandaluar
hedhjen né vende te
tjera
Shtérpee Miratoi - - -
2023 - 2027

3. Pérshkrimi i rajoneve
3.1 Karakteristikat fiziko-gjeografike
3.1.1 Lokacion| gjeografik

Rojoni ( Ferizajt ndodhet né pjesén juglindore té Kosovis né kufi me Serbine, Magedonine e Veriut dhe
Shqipériné. Rajoni mbulon njé sipérfage totale prej 1,030 km’. Ai pérfshin pesé komuna: Fenizajn, Hanin
e Elezit, Kaganikun, Shtimen dhe Shtérpcen. Kaganiku dhe Han i Elezit ndodhen né kufirin me Magedonine
e Veriut, gj€ q€ e ka béré rajonin pika té réndésishme transite pér transport, tregti dhe komunikim,

Rajonl | Ferizajt shtrihet né Jug té pjeseés qendrore té Kosoves, Al paraget njé udh&kryq té rendesishem,
sepse té gjitha rrugét e réndésishme qé pérshkojné Kosovén nga veriu né jug dhe nga lindja né peréndim
kalojné népér koloniné e Ferizajt, arterien kryesore té Kosovés, autostradén M2/EBS né drejtim té Shkupit,
sidhe autostradén M25-3 gé lidh Ferizajn me Gjilanin dhe Bujanovcin, Kjo paraget njé uré gé lidh Kosoven
me korridorin evropian. Ndérkaq, hekurudha kalon népér gytetin e Ferizajt.
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Rojoni i Gjilanit gjendet né pjesén juglindore té Kosovés. Ai mbulon njé sipérfage totale prej 1,206 km?
Ajo pérfshin: Gjilani, Kamenica, Vitia, Parteshi, Kllokoti, Ranillugu and Artana (Novobérda), Lumi Morava
dhe lugina e tij ndan Gjilanin nga kodrat e Artangés (Novobérdes) dhe Gollakut, né veri, dhe nga Karadaku
i Shkupit, né jug. Maja me e larté éshté Kopilaga. Rajoni ka nj# pozicion shume t& miré gjeografik, gé
kerrespondon me lidhje té€ shumta jo vetém me Kosovén, por edhe me Ballkanin dhe Evropén.

Relievi | Rajonit té Ferizajt - shtrihet ndérmjet Rrafshit té Kosovés dhe Luginés sé Moraves. Pjesa mé e
madhe e sipérfageve jané fusha gé kane njé lartesi deri né 600 m. Kjo zoné& pérfshin rreth 43% té
siperfages se komunés. Pjesa veriperéndimore dhe lindare e territorit t& komunés shtrihet kryesisht ne
terrenet e larta malore 1@ mbuluara me pyje. Majat me té larta arrijné mbi 1000 m.

3.1.2 Klima

Klima né rojonin e Ferizajt shté kontinentale dhe mes-kontinentale. Rajoni pérshkon katér stiné, me veré
té nxehte dhe dimer te ftoht2, Temperatura mesatare né veré éshté rreth 25-30 °C dhe né dimér -2.6°C.
Klima e Shtérpcés eshté malore - por sipas lartésisé mbidetare, sipérfages dhe ndikimit té erérave, disa
pjese té komunés kané njé kiimé dukshém té ndryshme. Anét me orientim jugor, sidhe pjesét e poshtme,
kane klimé luginore, dhe pjeset e larta kane klimée alpine. Mesatarja e insolimit ne rajon éshte rreth 2034.
2100 oré me diell né vit. Reshjet mesatare jané rreth 700-800 mm. Hani i Elezit karakterizohet me reshje
té dobéta, me njé mesatare prej 476ml/m?/vit. Komuna e Shtérpcés ka njé sasi té konsiderueshme té
reshjeve, 922 mm né vit,

Temperatura mesatare vjetore éshté 9.9°C. Muajt mé té ngrohté jané korriku dhe gushti me njé
temperaturé mesatare prej 18,9°C. Muaji meé i ftohté éshté janari me temperaturé mesatare prej -2.6°C.
Temperatura maksimale e ajrit eshté 32.5°C né korrik, ndérsa ajo minimale éshtd -14.0°C né janar.
Mesatarja vietore e ndrigimit {insolimi) né Ferizaj éshté 2034 oré me diell, Lagéshtia mesatare mé e larté
varicn nga 85.0% deri né 87.0%, né muajt dhjetor dhe janar, ndérsa mé e uléta né muajt prill dhe maj, e
cila varion nga 68.2% deri né 68.4%. Mesatarisht, né Komunén e Ferizajt bien 731.3 mm shi né vit. Muali
me me s& shumti reshje éshté maji me 105.6 mm, ndérsa mé i pakti gushti me 42,2 mm, Mesatarisht, toka
e Ferizajt éshté e mbuluar me boré pér 51.8 dité. Né janar ka mé s& shumti bore {17.0 dit&). N& Ferizaj mé
se shpeshti fryjné erérat veriperéndimore (N-248), vertore (N-142) dhe juglindore (SE-147). Ererat lindore
fryjné me sé paku (E-22).

Né bazé té pozités dhe relievit gjeografik rajoni | Gilanit ndryshon disi nga Prishtina dhe Ferizajt. Né Gjilan
temperatura mesatare @ muajit mé té ftohte éshté regjistruar né janar né -0.90°C. Temperatura mesatare
me vierat mé té larta eshté shenuar né muajin korrik 20.7°C. N& Kamenic# sipas té dhenave temperaturat
maksimale jané né gusht 37°C. Pranvera dhe vjeshta karakterizohen nga tranzicione té buta dhe jo shumé
té theksuara, por me ndryshime graduale. Stina e pranverés, me njé temperaturé mesatare rreth 9.9°C,
éshté mé e fioht& se stina e vjeshtés, e ¢ila ka njé temperaturé mesatare prej 11.3°C. Reshjet mesatare
né rajon jané relativisht te uléta dhe né Gjilan arrijné deri né 583.4 [1/m’], né zonen malore i shtohen 800
I/m?, Erérat jané element shume i réndésishém i klimés dhe né kété rajon né pjesen mé & madhe
mbizotérojné erérat veriore dhe veriperéndimore si era e ftohté nga drejtimi i Prishtings. Mé shume
verehet né dimér dhe né vjeshte, ndérsa erérat mé ta buta, 1@ cilat zakonisht sjellin shi, vijné nga jugu.

3.1.3 Kushtet fizike

Rajoni | Ferizajt karakterizohet me njé reliev t& larmishém. Ai pérbéhet nga njé kombinim | rajoneve
malore, kodrinave dhe fushave té sheshta. Njé pjesé e rajonit té Ferizajt éshté edhe Brezovica. Brezovica
eshté piese e komunés sé Shtérpcés dhe gjendet né malet e Sharrit, té cilat shquhen pér bukuriné dhe
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Komuna e Kaganikut ka burime t& mjaftueshme ujore natyrore nga malet e Sharrit, gjé gé lehtéson
furnizimine qytetaréve me ujé 18 pijshém. Pérrenjte ¢ mjaftueshém, dy lumenj gé kalojné nepeér territorin
e kemunés {lumi Lepenc dhe Nerodime), shfrytézohen pér ujitjen e kulturave bujgesore, gje g& favorizon
edhe mé shumeé zhvillimin e bujgesisé,

Rajoni i Gjianit, | njohur edhe si rajoni | Anamoravéss, &shté i pasur me ujéra, vecanérisht me ujéra te
rrjedhshem, liqene artificiale, ujéra termo-minerzle, burime té ndryshme etj. Territori i Anamoravés
karakterizohet me njé numir té madh te ujérave té rriedhshém tokesor. Lumi Morava e Bingés rrjedh né
fshatin Bingé, mbledh ne peligun e tij lumenj me pérmasa dhe sasi t& ndryshme uji. Té gjithé lumenijte, té
vegjél e t& médhen|, dhe PErrenjté e territorit té bashkise sé Kukésit e mé gjeré, rrjedhin drejt Moravis sé
Bingés. Komuna e Kamenicés &shts e Pasur me rezerva ujore falé tre peligjeve ujore: (peligu i lumit

3.1.4 Rreziget natyrore

Rajonii Ferizapt ndodhet né njé zoné sizmikisht aktive. Kjo e bén 2onén té cenueshme ndaj térmeteve me
Intensitet té ndryshém, Rajoni éshta giithashtu i prirur ndaj pérmbytjeve gjaté periudhave té reshjeve te
médha, sepse ka disa lumenj g mund té vérshojne,

Rajoni i Gjilanit ndodhet né njé zoné aktive sizmike dhe rrezikohet me termete té fugishme. Pér shkak 1é
pranisé sé& lumenjve dhe degéve té tyre, ashtu si rajonl | Ferizajt, edhe Anamorava éshté e prirur ndaj
vérshimeve, veganérisht gjaté reshjeve té dendura.

3.1.5 Pérdorimi i tokés

Bujgésia luan njé rol té rendésishém ne zhvillimin lokal. Rajoni i Ferizajt éshte kryesisht bujgésor, ku pjesa
me e madhe e tokés pérdoret pér kultivimin e kulturave bujgésore dhe blegtoring, Kulturat mé 15
zzkonshme 1& kultivuara né rajon perfshijng grurin, misrin dhe perimet. Njé sektor | rendésisham éshea
edhe bujgésia, ku bagétia dhe delet jané kafshét mé té rritura, Ne Shtime Rjate viteve t& fundit njé zhvillim
te veganté ka pasur edhe rritja dhe kultivimi i bletéve, ku sipas té dhénave jané aktive 49 bietaré me
giithsej 2884 kompani bletésh. PErve¢ bujqésisé dhe turizmit, aktivitetet kryesore ekonomike qé
karakterizojné komunén e Ferizajt jané: Industria e drurit, industria e hekurit, industria ushgimore dhe
industria e plastikés. Bazuar né té dhénat e Agjencisé sé Statistikave té Kosovés, pér regjistrin e bizneseve,
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ne komunén e Ferizajt dominojné bizneset e tregtise me shumicé dhe me pakicé me 67 biznese, pastaj
ato té pradhimit me 31 biznese, akomodimi dhe ushgimi me 29 biznese dhe ndertimtaria me 22 bizneset.

Kompleksi i vargmaleve té Sharrit gshtd i pasur me floré dhe fauné té 2hvilluar, Né 1& njgjtin kompleks
hasim edhe larming e shkémbinjve dhe mineraleve ge ende nuk jané studiuar si dubet. Rajoni ka burime
té konsiderueshme minerale, duke pérfshiré plumbin, zinkun, argjendin, argjilén, gélgerorét dhe linjitin,
Operacionet minerara né rajon kané geneé historikisht njé burim i réndésisham pundsimi dbe aktivitet|
ekonomik, megjithese ato kané pasur lithashtu ndikime negative shéndetésore dhe mjedizore. Né Kepin
e Kaganikut ka pasur rezerva té gurit gélgeror. Zonat mé té réndésishme turistike natyrore jané
Bifurkacioni i lumit Neradime dhe malet e Jezercit, Bifurkacion i lumit Nerodime &shté njé fenomen |
rendesishém gjeografik me viera hidrologjike, turistike dhe arsimore, Bifukacioni ndodhet 1 km né
veriperéndim té Ferizajt, afér vendit té quajtur "Mulliri| Nikés™. Njihet si fenomen natyror qé nga viti 1321,
Ka statusin e zonés sé mbrojtur perkatésisht t& rezervis sé vegante.

Gjuetla eshte shume e zhvilluar né komunén e Kamenices. Prodhimi i mjaltit dhe produkteve té tjera té
mjaltit mund té japé rezultate té mira pasi vendasit kané njohuri té mira edhe peér kéts aktivitet. Kushtet
klimatike dhe shuméHojshméria e biméve krijojné kushte t& mjaftueshme pér kultivimin e bletés. Mund
t& mendohet edhe ményra pér ta kultivuar peshkun, pasi lumenjté pérshkojné komunén né & dy anet e
saj. 60% e popullsisé jeton né zonat rurale dhe merret me bujqési. Duhet 1& kemi parasysh burimet pyjere
qé mundésojné kultivimin e frutave malore dhe biméve mjekesore ge mund té luajné njé rol té
konsiderueshém né zhvillimin e bujgésise.

labela 3-1. Te dheénat e siparfages pyjore pér razonin e Gjilanit dhe rajonin & Ferizait

U ol . "y .

Rajonii Gjilanit
Gjilan 40 663
Kamenice 40 803
Novobérde 20 394
Viti 27 406
Raniliug 8 851
Partesh 2 866
Kilokot 2339

Rajoni | Ferizajt
Feriza) 34 456
Hani i Elezit 8331
Shtime 13 444
Shtérpce 247717
_Ka;anm 21 145

3.1.6 Zonat e mbrojtura

Tabelat e meposhtme paragesin zonat e mbrojtura né té dy rajonet.
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Tabela 3-2. Rajoni | Farizajt

ruar Ndérkomunal t& Mbeturingve pér rajonin e Gjilanit dhe

Kodi

Emri i zonés/objektit

Vite

mbrojtje | shkurtér |

Pérshkeimi i

vierave

PK_001

Parku Kombétar *Sharri"

Prizren
Suhareke
Kacanik,
Shtérpcé
Dragash

MM__IOZ"

Humnera né shpatin e Qenarés,
né Glloboqic#

Kacanik

53.469

(1986),
2012

2015

Alo

karakterizohen
nga foje ¥
shumta  relikte
dhe endemike té
florés, bimesisé
dhe faunds, Me
viera ta
trashégimisé
gieomorfologike,
gleclogjke,
hidrologjike,
spelealog)ike,
kulturore

|

Monumentet si
personain
speleologjik

MN_103

Trungjet e Qarrit, né Kaganik té
Vietér

Kaganik

2015

Monument
natyror me
karakter botanik

MN_104

Guri 1 gjaté né
Stagove

Kacanik

2015

Maonument
natyrar me
karakter
_g_jeomorfolngiik

MN_105

Guri 1 Zi, né Uanishte

Kacanik

0.20

2015

Monument
natyrer me
karakter
gieemorfelogjik

MN_106

Trungjet e Qarnt, né Xacanik té
\Vjetér

Kacanik

0.05

2015

Monument
natyror me
karakter botanik

MN_107

Trungu | Qarrit, né
Kovagec

Kaganik

0.05

2015

Monument
natyror me
karakter botanik

MN_108

Trungjet e Bungut né 3ob

Kaganik

0.05

2015

Monument
natyror me
karzkter botanik

40



Studimi i perafizibilitetit pér Menaxhimin

e Integruar Ndérkomunal to Mbeturinove per rejonin e Gjifanit dhe

Ferizajt
MN_109 | Kompleksi| trungjeve Kaganik 005 n 2015 Monument
té dushkut, né Runjev natyror me
karakter botanik
MN_110 | Trungu i Shelgut né Kaganik 0.0% I 2015 Menument
Kaganik natyror me
karakter botanik
MN_111 | Trungjet e dushkut, ne vaje Kaganik 0.05 mn 2015 Monument
natyror me
karakter botanik
MN_112 [ Trungu i Qarrit, né Kotling Kaganik 0.05 n 2015 Monument
natyror me
karakter botanik
MN_113 | Vrells e Zezé, né Shtime 2 mn 2015 Monumen:
Petrove natyror me
karakter
hidrolog)ik
MN_114 | Shpella e imer Devetakut, né Shtime 2 n 2015 Monumentet si
Devatak personath
speleologjik
MN_115 | Trungjet e dushkut, né Shtime 0.05 n 2015 Monument
Mollapolc natyror me
karakter botanik
MN_T116 | Lisii Sahitit, né Shtime 0.05 Ll 2015 Monument
Godanc | Epérm natyror me
karakter botanik
MN_117 | Lisii Alushit, né Shtime 0.05 U} 2015 Manument
Rashincé natyror me
karakter botanik
MN_118 | Shpells e Pletershiices, ne shtime 0,05 ] 2015 Menumentet si
Pietershtice personazh
speleclogjik
MN_119 | Lisat Binjak, né Godanc i Epfrm | Shtime 0.05 1l 2015 Monument
natyror me
karakter botanik
MN_120 | Géshtenjat e Shtimes, Shtime 0.50 ] 2015 Monument
né Shtime natyror rme
karzkter botanik
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MN_121 | Snhpella e Devetakut Shtime 2 i 2015 Moenumentet si

dhe Burimi, né Devetak personazh
spelzologjik dhe
hidrologijik

Bifurkacion! | Lumit Nerodime | Feriza] n 1979 Rezervat o
Veganta
Natyrore

Trungu | Bungut (Quercus | Ferizaj 0 2017 Monument

petraea), né Greme natyror me
Karakter botanik

Trungjet e Qarrit (Quercus Ferizaj 1l 2017 Monument

cerris), né Jezerc natyror me
karakter botanik

Trungu i Bungut (Quercus Ferizaj n 2017 Menumen

petraeal, né Komogllavis natyror me
karakter botanik

Trungu i Bungut {(Quercus Feriza| n 2017 Monument

petraea) né Lloshkobars natyror me
karakter botanik

Trungu i Qarrit {Quercus cerris) | Fenzaj 1 2017 Monument

né Pajat natyror me
karakter hotanlk

Trungu i Qarrit {Quercus cerris) | Ferizaj n 2017 Maonument

nié Rahovicé natyror me
karakier botanik

Trungu i Qarrit (Quercys cerris) | Ferizaj ] 2017 Monument

né Rahovice natyror me
karakter botanik

Trungu i Qarrit (Quercus cerris) | Ferizaj 1] 2017 Monument

né Zaskok natyror me

karakter botanik

Sipas te dhenave nga regjistri i tonave té mbro
mbrojtur nuk éshté identifi
parqet natyrore,

Tabela 3-3, Rajoni | GjHanit

rezervatet natyrore ose monumenter e natyres,

Jtura t& natyrés né Komunén e Hanit te Elezit, asnje zoné e
kuar nga asnjé kategori e kétyre zonave duke

pérfshire parget kombétare,

=] __ MONUMENTE NAT ’Rdﬁ&!“fﬁﬁﬁme =TIy e

Kaodi Emrii zonés/objoktit Kom | Sipérfa | Kategori | vite Pershkrim | Kodi

una/z | gja a sipas mbrojtje | ii

ona / he IUCN shkurtér i

vierave
MN_18 | Trungjet e Qarrit Viti 1397 i} 2020 Maonument
3 (quercus natyror me
cerris) né Bingd karakter botanik
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MN_13 | Burimii ujit Viti 3.18 n 2020 Monument
- termomineral natyror me
né Ballance karakter
hidrologjik
MN_18 | Pylli| Mllakés (Quercus Vit 13.70 1 2020 Monument
5 sp.}, né Sllatiné t& natyror me
Ep#rme karakter botanik
MN_18 | Trungui Qarrit {Quercus | Viti 5 n 2020 Monument
[ cerris) né Gérmova natyror me
karakler botanik
MN_18 | Kompleksii trungjeve t& | viti 2 n 2020 Monument
7 dushkut {Quercus sp.) né natyrar me
Sliating té Poshtme karakter botanik
MN_18 | Trungu | bungbutés Viti 5 i 2020 Monument
8 [qurcus pubescens), ni natyror me
Zhiti karakter botanik
MN_18 | Gurii blinave né& Gjylekar | Vitl 20 i 2020 Monument
9 natyror me
karakter
gieomofrologiik

3.2 Popullata

Sipas vlerésimit té fundit ta Agjencisé sé Statistikave 1# Kosovés (ASK), popullsia e peérgjithshme e dy
regjioneve éshté 353,420 persona me 180,993 banoreé né rajonin e Gjilanit dhe 172,427 banoré né rajonin
@ Ferizajt, Dy qendrat kryesore té popullsisé urbane né regjione jané qytetet e Gjilanit dhe Ferizajt ku
banon rreth 25% e popullsisé, Sipas regjistrimit t& fundit té vitit 2011, rreth 66 pér qind e popullsisé né té
dy rajonet jeton né zona te klasifikuara si zona rurale dhe 34 né zona & Klasifikuara si urbane.

labela 3-4. Popullsia totale dhe ekonomitis familjare rurale dhe urbane né 1é dy rajonet

0 MO ONe exono

Urban Rural Gjithsef Popullsia pér kav’
Gjilan 33.1% 66.9% 180,993 150
Ferizaj 35.3% | 64.7% 172,427 167
TE DY RAJONET | 34.4% | 65.6% 353,420 157

Burimi: ASK 2021 dhe 2011 té dhénot rurele/urbans
*SHENIM: Popullsiz urbene dhe rurale sipas shpérndarjes né regjistrimin e vitit 2011

Madhesia mesatare e ekonomive familjare né rajonin e Gjilanit éshté 5.4 persona dhe né Ferizaj - 6
persona.

Karakteristikat kryesore té popullsisé dhe ekonomive familjare qé prochojné mbeturing per té dy rajonet
janeé paragitur né tabelén e méposhtme,

Tabela 3.5, Populita rurale dhe wbane dhe num i | ekonomive famil@re né rajonet {vieridsioi 2021 nga ASK)

43



Studimi | parafizivilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomuna té Mbeturinave pér rojonin e Gjilanit dhe
Ferizajt

Komuna

Populisia dho okonomité familjare

Urban Rural Gjithsej
Gitan 46,364 30,781 77,145
60.1% 39.9% 100%
Kamenicé 7,33 28,754 36,085 (2011)
20.3% 79.7% 100%
Vit 14,097 32,890 46,587
30.0% 70.0% 100%
Novoberde 183 5370 5553 (7070}
0% 100% 100%
Partesh 0 1,699 1,699
0% 100% 100%
Kllokot 0 2,719 2,719
0% 100% 100%
Ranillug 0 3,737 3,737
0% 100% 100%
RAJONI | GIILANIT 168,302
Feriza) 41664 64622 106,285
39% 61% 100%
17,966 ekonomi
familjare
Kacanik 10783 23889 34,672
31% 65% 100%
Shtime 7301 20148 27,449
27% 73% 100%
Hani Elezit 0 10090 10,080
0% 100% 100%
Shterpce 2770 11,130 13,900
13% B2 100%
RAJONI | FERIZAJT 185,118
Burimi: ASK
Banorét sezonalé (diaspora)

Banoret sezonale kontribuojne neé ndryshimin sezonal té gjenerimit té mbeturinave me sasi mé té médha
té mbeturinave té gjeneruara né muajt e verés pér shkak té numrit t&€ madh té banoréve sezonalé

(diaspora). Tabela e méposhtme pérmbledh informacionin e disponueshém pér banorét sezonalé né
komunat e rzjoneve,

Tabela 3-6. T dhénat komunale pér banardt sexanals (diaspora) ni komuna
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Komuna

Banoré sezonale

Gjilan 4302 familje (diasporé)
Kamenice 4658

711 familje (diaspore)
Viti 13604 nga diaspora

Korrik-gusht
Novobérde 131 familje (diasporé)
Partesh 250 familje
Kllokot Rreth 100 familje
Ranillug 100 familje (dasporé)
RAJONI | GIILANIT
Ferizaj NA,
Kaganik NA
Shtime NA
Han i Elezit NA
Shtérpcé NA
Rajoni i Ferizajt
3.3 Pérshkrimi socio-ekonomik

tegrear Ndérkomunal 1& Mbeturinave per rajonin e Gjilonit dhe

3.3.1 Té dhena pér té ardhurat dhe shpenzimet pér koké banori/ekonomi familjare

Té dhénat komunale dhe rajonale pér té ardhurat dhe sh
Paraprakisht, teé ardhurat dhe shpenzimet pér koke banori

jané paraqitur me

T¢ ardhurat mesatare per koké banori

poshteé

nga Banka Botérore,

4000

3000

2000

1000

0

BPV pér koké banaori

penzimet jane té pakta né té dy rajonet.
jané analizuar vetém né nivel kombétar dhe

pér Kosoven né vitin 2021 jané 5,270 dollaré (BPV pér koké banori)

2010 2012 2014 2016 2018

2020 2022 2024

Figura 3. BPV pér koké banor né Kosové 2012-2021 (burimi: Banka Batérors)
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Té dhéna pér shpenzimet e ekonomive familjare

Ka té dhéna té kufizuara pér té ardhurat dhe shpenzimet e ekonomive familjare né nivel rajonal dhe
komunal.

Tabela 3-7, Xonsumi i ekonomive familjare né tonat rurale dhe urbane nga viti 2008-2017 (Burimi; ASK)

00S 00 010 0 D 0 0 '
Rural 6,536 6,426 ©,763 6,671 7,370 7,297 7,281 7,215 7,241 7,267
Urban | 6,894 7,429 7,588 7,492 8,015 3,050 8,041 7,894 7,938 8,524
| Kosové | 6,707 6,847 7110 7,010 7,557 7,625 7,611 7,503 7,539 7,803

Trendi i konsumit familjar nga viti 2008 deriné vitin 2017 8shté paragitur mé poshté dhe né bazé té trendit
mund té vieresohet se konsumi vietor i ekonomive familjare &shté rreth 8000 euro né vit ose 667 euro
per familje né muaj né zonat rurale dhe 9000 euro né vit ose 750 euro pér familje né muaj né zonat urbane.
Mesatarja kombétare &shté rrath 710 euro pér familje né muaj. Nuk ka té dhéna statistikore peérperiudhén
2018-2021. Té dhenat statistkore té vitit 2022 tregojné ulje té shpenzimeve té familjeve urbane® per

Té dhénat 2yrtare per shpérndarjen e te ardhurave/shpenzimeve sipas péraindjeve nuk mund té merren
né nivel kombétsr apo rajonal,

Trendii konsumit vjetor té familjeve eshté paraqitur né figurén e meposhtme.

Irendi i konsumit vjetor ta familjeve 2008-17

500
S00(C
B500 @
8000 ® & ol

g > it g e
7500 i Tttt I e

— ® S.ode
A B.rtt g L ek
000 o e .'.g ______
wyer By

6500 "2
©000

1004 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

® Rura! @ Urban ® Koiovo
--------- Linas |Rural) ===+ Lingar {Urban) . lin:_»a.'{p(mouo)

Figura 4, Trendi | konsumit vietor té familieve pér familjot rurale dhe urbane 2008-17 [Burimi: ASK)

'* fezultatet e Anketss sé Buxhetit 1& Ekonomive Familjare 2022, Asx
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Duke gené se sizonat urbane ashty edhe ato rurale perfagésohen rajenet, mund té supozohet se konsumi

vietor éshté i ngjashém me trendin mesatar kombétar té konsumit té familjeve, i cili ishte 1.5% né vit nga
2008-2017,

3.3.2 Biznesi dhe industria

Biinesi

Numri i bizneseve aktive ne kategorité kryesore té sektoréve tregtare eshté renditur né tabelén e

méposhtme. Té dhénat pér bizneset g€ prodhojné mbeturina jané té kufizuara pér shkak té numrit te
madh teé bizneseve joaktive,

Tabela 3-8, Numri dhe liojet kryesore 1@ bizneseve aktive né komuna (bunmi: Té dhénat komunale 2023)

Gillan 4000 18 4000 8000
Kamenicé 1032
Viti 1177 280 2
Novobérde 116 - 6 - - 116 biznese
Partesh 8 dyqane 8 restorante NA NA 70 biznese
me pakice
Kliokot 2markete | 6restorante 1 1 NA
té médha mishtare | barnatore
bujgésors
Raniliug 120 {270 e
regjistruar)
Feriza) S180 448 20 1900 257 7805
Kacanik
Shume
Han i Elezit 0 10 1 240 20 31
ljoaktive}
| Shterpce 1 31 2 33
Industri

Industrité keyesore qe prodhojné sasi té médha mbeturinash né te dy rajonet jané renditur né tabelén e

méposhtme. Gjilani éshté gendér e perpunimit té frutave m
médhenjvendor té peméve dhe perimeve ne Kosové té ven

kryesore jané industria perpunuese e metalit dhe e drurit.

Industrité kryesore né rajone jané renditur né tabelen e meéposhtme.

e dy nga perpunuesit dhe eksportuesit mé té
dosur né kéte komuné. Né Ferizaj, industrite

Tabela 3-9. Industrité kryesore né komuna dhe karakteristikat @ mbeturinave (MK, MO, MRr, MND 21j.}

KXomuna

Industrité kryesore té vendosura né komunat e rajoneve

- Fabrika pér prodhimin e Dyshekave
- Fabrika pér prodhimin e léngjeve "RC-Cola”
- Fabrika e Bylmetit "KABI"

Industria

ll%'id"

Punonjésit

n/a

Lioji |

mbeturinave
Mbeturina
1é& peruvera

(MP)

ar
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Industrité kryesore té vendosura né komunat e rajoneve
Industria Punonjésit Llojii
mbeturinave

- Fabrika pér proghimin e engjeve bio "MQEA"
-Industria @ Mishit "Malésia®

« Industria @ Mishit *Calabria®

- Fabrika pér prodhimin e ujit "uJ DEA"
- Fabrika e drurit "ABC DESIGN™

- Fabrika pér prodhimin e vajit ushqimor "Floil"

- Fabrika pér prodhimin e dyerve dhe dritareve nga plastika
“Interplast”

- Fabrika pér prodhimin e embelsirave "Bujana"*

- Fabrika pér prodhimin e engjeve, ajvarit dhe produkteve nga
pemét {mérméllad, xhem) "ASK FODD"

- Industria & mishit 16 shpezéve "Konson!" (ferme pulash)

- Fabrike pér prodhimin e radiateréve "ENRAD"

- Fabrika e Mobileve "PALMA"

- Fabrika e Tekstilit “Integj*

- Fabrika p&r prodhimin e bigikletave “ALEIMI LTD"

- Fabrika pér prodhimin e plastikés "FORMA"

Kamaenics - Fabrika e kérpudhave "Fungo ff' n/s MW
- Fabrika e ujit "KIXA®

- Fabrika e ujit *AR1"

- Fabrika e yjit "Ujé Zajgeci®
- Fabrika e ujit “Crystal”

- Fabrika e ujit “Guri i 2i

Vit - Fabrika Vinex 262 Mw
- Fabrika ‘Metar
- Eco-Produkt
- Swiss Prodict
- Fabrika ‘Sheki’
- - Fabrika e stiropont
Novobérde - Miniera |prong e Prishtings), n/a MW
Partesh - 2 fabrika dritaresh, nfa Mw

-1 fabriké e bllogeve dekorative
- 1 fabriké gesesh

- 1 fabriké pijesh RC Cola {Jaffa)
- 1 fabriké vaji (Floil)

- 1 fabriké plastike {kove)
Kllokot - Fabrika e ujit “ANA®, nfa Mw
- Fabrika e ujit "Kllokoti”,

- Fabrika e peletit,

« Mulliri,

- 3 gurthyes,

- 1 fabriké mobiljesh,

- 4 fabrika pér prodhimin & dyerve dhe dritareve PVC,
- 1 kantier skrapi.

- Banja "Néna Naile* dhe 8anja & Kilokotit

Raniflug - 1fabriké pér prodhimin a tullave "BrickKos™ n/a MW
-4 mobdler

- 1 varrezé makinash (1 paregjistruara)

a8
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Industritd kryesore té vendosura né kom unat e rajoneve

Industria Punonjesit Uoji |
mbeturinave
- Produkte druri (Tefik Canga, Kosova Model, Dardania Model,
Profil Star, Prome Plast)
- Predukte metalike (Eurometal, Meta Kosova)
- Predhimi|i pijeve (BBF Company, Sila Group - uje me shije)
- Prodhimi | képucéve (ITALO SHOES, GERIS)
Kaganik - n/a nfa
Shtime - nfa n/a
Han i Elezit - SharrCem 244 Té pernera
- Gurthyes (1) 15 komunale
- Fabrika e gurores dhe betonit (1) 65
- Fabrika e xehetarisé dhe mineraleve "ACHRO" (1) 22
- Kosova PlastB 25
| Shiérpce - nfa n/a J
3.3.3 Turizmi

Statistikat e fundit zyrtare Nga ASK per turizmin jané t& vitit 2019, Numri i shtretérve té hoteleve dhe
numri vietor i vizitoréve ne té dy rajonet jané paragitur né tabelat e méposhtme:

Tabela 3-10, Numri i hotaleye, dhomava dhe shiretérve ni 18 dy rajonet (té dhenat & ASK.zb té vitit 201 95

» < D
RAJONI | GHLANIT 34 472 699
RAJONI | FERIZAJT 62 797 1,029
TOTALI NE TE DY RAJONET

Tabela 3-11, Numri i vizitoréve dhe netéve me vizitoré ne té dy rajonet (té dhénat © ASK-58 1é vitit 2019}

RAJON! 1 GJILANIT 8,507 10,783
RAJONI | FERIZAJT 12,069 17,549
TOTALI NE TE DY RAJONET

Tabela 3-12, Trendi né netét me vizitoré ne té dy rajonet [t dhénat ¢ ASK-sé 1 vitit 2019)

RS)0 L 0 allg | 19

il U U 014 | B J U138 Ul
GILAN 2,400 3,101 2,731 2,364 | 2081 ! 2,142 | 10852 8,827 12 806 10,782_
FERIZAJ 10,823 | 7,584 | 12,731 8,887 4450 | 6,719 17,869 | 13,789 | 19,035 17,549
GIITHSE) 13,323 | 10,685 | 15,462 | 11,251 6,531 | 8,861 | 28,721 @ 22,616 31,842 | 28,338
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Neté me vizitoré 2005-2019
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Figura 5. Trendi né numrin o netsve me vizitore ne 1e dy rajonet (burimi: ASK)

3.3.4 Bujgésia

Bujaésia éshté nje profesion kryesor né zonat rurale té té dy rajoneve me rreth 14,000 familje ts
angazhuara ne bujgési né secilin rajon, qé éshté rreth 11% e familieve né 18 dy rajonet.

Tabela 3-13, fermat dhe punesimi né bujqési né rajone (té dhisnat & ASK-s& 18 vitit 20147)

Punésimi né bujgési

Numri i familjeve bujqésore Pérgindja e te glithé familjeve
RAJONII GIILANIT
RAJONI | FERIZAJT 14,688 11.4%
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4. Baza e menaxhimit té mbeturinave

4.1 Gjenerimi aktual | mbeturinave komunale

Baza e gjenerimit té mbeturinave ofron njé pérmbledhje te shkurtér té prodhuesve kryesoré té
fraksioneve té ndryshme té mbeturinave té pérfshira ne SKMIM.

Baza e pergjithshme e glenerimit té mbeturinave né té dy rajonet pérbéhet né pérgjithesi nga familjet,
institucionet, bizneset dhe industria e vendosur né rajone. Mbeturinat nén pergjegjésné e komunave
glenerohen kryesisht nga 3 kategori kryesore pérdoruesish: i) amvisérité, i} institucionet, iii} bizneset dhe
industria, vecanérisht nga industria e ndértimit,

Ky seksion synon té vlerésojé sasiné e mbeturinave per fraksionet ekzistuese té mbeturinave qé dalin ne
secilén komuné pér té ofruar njé vierésim té peérgjithshém per mbeturinat e prodhuara (mbeturinat e
mbledhura dhe jo té mbledhura nga ofruesit e shérbimeve) né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt.
NE raportimin ekzistues té AMMK-s8, t& dhenat e gjenerimit té mbeturinave nuk jané té ndara pér
kategori té ndryshme té prodhuesve kryesoré té mbeturinave. Prandaj, numrat jané numra té
permbledhur pér mbeturinat e pérziera nga secila komuna.

4.1.1 Ekonomia familjare

Tabela mé poshté paraget sasité e mbeturinave té mbledhura nga secila komuné né vitin 2021,

Tabels 4-1, Gienerimi | mbeturnave nga amviserite (1@ mbledhura|, 2021

Ton/vit Kg/koké b./vit
25,124
Kamenics 5,494 225
Vit 6,351 210
Novobérde 2,131 445
Partesh 563 138
Klloket a2g 232
anilug = 1,118 %02
AJONI | GIILANIT 41,757 269
Feriza| 23,476 284
Kaganik 3,943 171
Shtime 4 487 225
Han i Elezit 2,313 257
Shiérpce 1,827 289
RAJONI | FERIZAJY 36,046 255

Shumica e mbeturinave nga amvisérité té
Gjllanit, té cilat pérfshijna dy qendrat raj
komuna gjenerojné 48,600 ton/vit, &
rajonet. Sasia totale e mbeturinave ko

Bunimi: Raporti | AMMK { vitit 2021

gjeneruara né té dy rajonet Jang nga komunat e Ferizajt dhe
onale urbane. Amvisérité, bizneset dhe Institucionet ne kéto dy
éshté rreth 62% e totalit té mbeturinave té mbiedhura né té dy
munale té mblednura éshté rreth 78,000 ton né vit,
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gjeneruara pér person éshte 269 kg/person/vit né rajonin e Gjilanit dhe 255 kg/person/vit né rajonin e
Ferizajt,

Tabela 4-2. Gjenerimi | periogaritur | mbeturinave NE3 amyviserité neé vitin 2021

Gjilan 77,629 299 23,194
Kamenicd 28,123 225 6328
viti 48,196 210 10,103
' Novoberdé 7,203 445 3,204
Partesh 1,710 138 237
Kllokot 2,736 232 636
Raniliug 3,760 302 1,134
RAJONI | GilLANIT 169,357 269 44,835
Ferizaj 106,952 284 30,348
Kacanik 34,889 171 5,956
Shtime 27,622 225 6,201
Han | Elenit 10,153 257 2,613
Shtérpce 6,662 289 1,927
RAIONI | FERIZAIT 186,279 255 47,044

Burimi; Te dhénot e ASK/AMMNK-sé
4.1.2 Burimet komerecigle

Numrl i bizneseve aktive né kategorité kryesore té sektoréve tregtaré eshté renditur né tabelén o
méposhtme. Té dhénat pér bizneset qé prodhojné mbeturina jané té kufizuara per shkak té numrit té
madh t€ biznessve joaktive.

Tabela 4-3. Numtl dhe llojet kryescre té biznesave aktive né komuna

Giilan 4000 ‘ 18 3 4000 2000

' Kamenice 1032 - - - = =
Viti 1177 280 2 - - | .
Novobérde 116 - b . - 116 biznese
Partesh 8 dygane 8 restorante NA NA - 70 biznese
me pakicé
==
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Kllckot 2markete | Grestorante | 1 mishtore | 1 barnatore - NA
té medha bujgésore
Ranillug - - . . - 120 (270 te
reglistruar)
Ferizaj 5180 448 20 1900 257 7805
Kacanik - - - - - -
Shtime . . - . - -
Han i Elezit a 10 1 240 S0 341
{jocaktive)
! Shterpcs 1 31 2 - - 33

Burimi; te ghénot komunale 2023

Sasia e sakté @ mbeturinave komerciale &shté e pamundur té percaktohet per shkak té Mungeses sé te
dhénave té besueshme. Pér bizneset e vogla dhe té mesme shérbim| ofrohet né té njgjtén meényré si pér
BMVISErité, gé do 16 thoté né baze té shpeshtésisé sé caktuar te mbledhjes, Bizneset e médha jané e
pajisura me kontejneré dhe tarifohen pér zbrazje. Disa biznese si supermarkete dhe gendra tregtare ddhin

marréveshje me ricikluesit gé mbiedhin mbeturinat e

riciklueshme, kryesisht ambalazhet, Gjithashtu,

dyganet e gastronomisé zbatojné nje lloj sistemi té rimbursimit te depozitave, ku shishet e 2brazéta te

gelqit pér birrat dhe pijet merren nga furnitorst,

NE mungesé té 1é dhénave té besueshme, vlerésimi i mbeturinave té krijuara nga ndermarrjet tregtare
dhe institucionet, zakonisht ta referuara si té ngjashme me ato té amvisérive, bazohet né dy supozimet e

meéposhtme:

* Né zonat urbane, mbeturinat e ngjashme me ato té amyisérive pérbéjné 15% té totalit ta

mbeaturinave t& amvisérive

* Né&zonat rurale, mbeturinat e ng@ashme me ato amvisérive pérbéjné 5% té totalit té mbeturinave

te amvisérive

4.1.3 Burimet institucionale

Numri i institucioneve pér secilén kom uné éshte renditur né tabelén e méposhtme. Institucionet kryesore

NE rajone jané objektet e kujdesit shendetesor dhe shkollat/institucionet arsimore.

Institucionet kryesore né secilén komuneé jané renditur né tabelin e meposhtme,

Tabeta 4-4. Numri dhe Hojl | instituzioneve kryesore ni 18 dy rajonet

Numri { institucloneve
Shkolla
46 shkolia fillore

Kujdesi shéndetésor
13 QmMF

Institucione té tjera
Institucionet kulturore

9 KMF 11 shkolla té mesme Drejtoria e Kulturés 1
1spital rajonal 6 parashkollore Teatri i Qyterit 1

3 klinika 1 universitey Muzey 1

7 klinika private Shtépia e Kulturés 4

Biblioteka (Fan Noli) 1
Biblioteka - Néndegé (aktive) 10
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Komuna

Kujdesi shindetésor

Numri linstitucioneve

Shkolla

Institucione té tiera

Adminisirata e komunés dhe drejtoritad
pérkatése funksionojné né § objekte te
ndryshme
Kamenice 1 QMFK 2 parashkollors, 72 institucione {pérfshiré stacionin
3 QMF 16 shkolla t& mesme | policor, givkatén, postén, sjarrfikéset,
17 KMF te uléty, dhe 2yrén e giendjes civile, né nivel qendror
5 shkolla 1& mezme
18 larta
Viti 1 QMF 39 nstitucione n/a
4 QMF arsimore
6 KMF 2 parashkoliore
2 KMF |0 funksienale | 34 shikolla fillore
pér momentin (17+17)
3 shkolla té mesme
Novobérde 1 amf 25 insttucione 9institucione té tjera |komuna, gendra
8 KMF arsimore {3 shkolla té pér puné sociale, gendra & regjistrimit,
mesme) giyxata, posta, 2yra e kamunitetit, policia,
shtépia o sigurt, shtépia & pensienistéve)
Partesh 1 CMEF 3 shkolla fillore 3 institucione {policia, komuna, posta)
3 KMF 5 shkolla t& mesme
2 parashkollore
Kiiokot 1 QMF 1shkellé t8 mesme, Tinstitucione {policia, ambulanca, gendra
4 shkolla fillare € regjistrimit)
Ranillug 1 QMF 2 shkolla té mesme 7 nstitucione té tjera (komuna, paolicia,
S KMF 2 shkolla fillore biblioteke, posta, QPS, komuna serbe,
6 mé té vogla Institucicnet kulturore)
S cerdhe
Feriza) 20 institucione té 2 parashkellore, n/a
kujdesit shéndetésor 52 shkolla 1& mesme
(1 QMF, 6 QMF, 13 té uléta,
KMF) B shkolla té masme
1é larta
1 universitet
4 institucione
| arsimore
Xacanik 1 OMFX 12 shkolla fillore dhe n/a
6 QMF 1€ mesme t8 uléta
& KMF 2 shkolla té mesme
Shtime 1 OMFK 15 shkolla n/a
4 OMF
5 klinika private
Hani Elezit 1 QMFK 4 shkolla fillore 11 institucione (komuna, zjarrfikésit,
1 KME 1 shkollé ¢ mesme shtépia e kulturés, QBY, QZhE, policia, NPL
1 parashkollor Pastrimi, Stacioni | Trenit, posta)
3 salla sportive
Shterpeé 3 QMF 6 shkollz fillore,
2 shkolla t& mesme

Burimi: Té dhénat komunale 2023
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4.1.4 Mbeturinat e gielbra nga zonat publike

Pérvec amvisérive, bizneseve dhe Institucioneve, njé burim tjetér i gjenerimit té mbeturinave komunale
jane zonat e gjelbra publike. Siperfaget e gielbra publike pérfshijné: parget, varrezat, miréembajtjen e
rrugeve, hotelet, pronat komerciale, etj. Pritet qé sasité e mbeturinave té gielbra nga sipérfaqet e
gjelbra publike t& mos jené té regjistruara, pér faktin se mbeturinat e gjelbra pasi mblidhen pérfundajne
né deponirajonale, né vend gé 1& kampostohen né njé objekt té caktuar,

N& mungesé 1é té dhénave té besueshme, vierésimii mbeturinave té gjelbra té krijuara né zonat te gielora

publike bazohet né dy supozimet e méposhtme!

® Né zanat urbane, mbeturinat e gjelbra nga zonat publike pérbéjné 30 kg pér person né vit
* Né&zonat rurale, mbeturinat e gjelbra nga zonat publike pérbéjné 10 kg pér person né vit

4.1.5 Mbeturinat e ndértimit dbe demolimit

Tabela e méposhtme paraget njé parashikim té sasive t& MND-ve gé vleresohen té gjenerohen né té dy
rajonet.

labela 8-5. Parashikimi | gjenerimit té MND-ve

Komunat

ton/vit ton/vit

Ferizn) 21,119 25426 25461 30,654
Kacanik 4,262 5131 5122 6,167
Shtime 2454 2,955 2,940 3,540
Hanl | Elezit 2708 3,260 3,269 3935
shiérpece 1,219 1467 1,465 1,763
Rajoni | Ferizajt 31,762 38,239 38,261 46,064
Gjitan 22,701 27,331 27.414 33,006
Kamuonice | 7,050 £.483 8,509 10,244
it 8.81b 10,624 10,625 12,792
Novolitrdé 1318 1,586 1.5BB 1,912
Partesh 313 377 377 454
Kllokot 500 603 603 126
Ranilug 551 664 bbd 199
Rajonii Gjilanit 41,249 49,663 48,780 59,933

J
Burimi: Plani i Menaxhimit Kombetar té MND-ve

o0 a8, 05,9

4.1.6 Analiza permbledhése e gjenerimit t& mbeturinave
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Bazuar ne: (i) sasité e vierésuara té mbeturinave té amvisérive ne vitin 2021, (ii) supozimet e permendura
ne seksionin 4.1.2 pér mbeturinat e ngjashme me zto té amvisérive; |iil) supozimet per mbeturinat e
krijuara nga zonat e gjelbra publike; dhe (iv) popullsia pér vitin 2023, 1abela me poshté paraget sasité
totale té vierésuara té mbeturinave komunale té krijuara nga rajoni i Gjilanit dhe Ferizajt.

Tabel 4-6. GJithsej gienerimi | mbeturinave komunale né vitin 2023

Burimii glenerimit ton, 2023
Exonomia famliljare 45,327
Kormerdiale 1,767
Gjeloer (zona publike) = 3,158
RAJONI | GIILANIT 52,252

_Ekonomia familare 47,559
Komerciale 4,057
Gjelbér (zona publike) 3247
RAJONI | FERIZAJT 54,862
Shkalla e gjenerimit t&€ mbeturinave,

__ke/koké b./vit 0.300

Gjithse] mbeturina komunale té gjeneruara tejkalon 107,000 ton# né vitin 2023. Shkalla mesatare e
gienerimit té mbeturinave pér koké banori viergsohet né 300 kg pér person né vit.

Seksioni | méposhtém paraget pérbérjen e mbeturinave né ZMM dhe sasité e vierésuara/té synuara pér
mbledhjen dhe riciklimin/rikuperimin e mbeturinave té ndara.

4.2 Pérbérja e mbeturinave

Pérbérja e mbeturinave pér mbeturinat e pérziera komunale né té dy rajonet éshté paraqgitur né tabelat
e mépashtme.

Peér Gjilanin, perbérja @ mbeturinave né 20na té ndryshme éshté paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 4-7. Analiza e pérbérjes sé mbeturinave pér Gjilanin giaté pranverds 2021

Pérbérja e
mbeturinave

Rezultatet ¢ analizés PRANVERE GJILAN

Gjithsej

2 3 Gjilan

Zonat Zona te pérziera | Zonat e banimit Zonat ¢

komerciale (rezidenciale pa kogsht shiépive

dhe tregtare) (dlloge, et).) teke me

kopsht
Mbeturinat 36.10% 48.10% 41.20% 41.00% 4150%

ushaimore

Mbeturinat e gjelbra 0.00% 0.C0% 4.00% 21.80% 6.50%
Tetrapak 0.90% 1.10% 1.90% 0.70% 1.20%
Plastike 15.90% 20,10% 24.40% 16.70% 19.30%
Leter/karton 23.70% 2.90% 14.10% S.50% 13.30%
Tekstil 6.60% 3.50% 2.30% 1.50% 3.50%
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Pérbérjae Rezultatet ¢ analizés PRANVERE GJILAN Gjithsej
mbeturinave
2 Gjilan
Metale 2.10% 1.20%
Qelg 2.80% 8.50% 2.20% 3.90% 4.30%
Dru 0.60% 0.00% 0.00% 0.40% 0.30%
MND 0.00% 0.90% 0.60% 3.90% 1.30%
Mbeturina té 1.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.30%
rrezikshme
Pelena 2.80% 3.40% 4.50% 0.30% 2.B0%
Mbaturina té 7.40% 3.80% 3.60% 3.30% 4.50%
mbetura
GJITHSE) 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
Burimi: Analizo e mbeturing Gi2 2021
[abela 4-8. Analiza 2 pérbédrjes & mbaturinave pér Gjilanin gjaté vieshtés/dimrit 2021
e ~ = 2 2
Zonat Zona té pérziera | Zonat & banimit Zonat e
komerciale [rezidenciale pa kopsht shiépive 1eke
dhe treguare) (bloge, et).) me kopsnt
Mbeturinat 36.80% 37.90% 40.90% 39.10% 38.70%
ushaimore
Mbeturinat e gjeliva 0.00% 10.20% 0.00% 4.60% 3.60%
Tetrapak 0.70% 1.10% 1.80% 0.90% 1.10%
Plastike 15.20% 14.50% 13.60% 18.50% 15.50%
Letér/karton 23.40% 14.50% 10.20% 10.00% 14.50%
Takstil 6.70% 4.80% 1.10% 9.20% 5.40%
Meiale 2.20% 1.10% 1.50% 0.90% 1,40%
Qelg 2.90% 2.40% 2.90% 1.80% 2.50%
Dru 0.60% 2.00% 0.00% 0.00% 0.60%
MND 0.00% 0.00% 3.50% 3.80% 1.90%
Mbeturina té 1.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.30%
rrezikshme
Té tjera 2.50% 2.90% 6.50% 3.30% 3.90%
Mbeturina té 7.50% 8.20% 18.10% 7.80% 10.50%
mbelura
GJITHSE) 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Burimi: Analiza e mbeturinag GIZ 2021

Analiza tregon se 36-48% e mbeturinave té pérziera (& amvisérive né GjHan jan& mbeturina ushgimare
té biodegradueshme, ndérsa mbeturinat plastike jané 14-24% dhe letra/kartoni jané 5-24% té
mbeturinave & pérziera komunale,

Per Ferizaj, analiza e pérbeérjes sé mbeturinave ne tona té ndryshme éshte:
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Tabely 4.9 Analiza & perbérjes s& mbeturinave pér Feriza) glaté pranverés 2021

Perbérja e mbeturinave

Rezultatet e analizés PRANVERE FERIZAJ

2

3

Gjithsej
Ferizaj

Zonat Zoaa te Zonat e Zonate

komerciale pérriera banimit pa shtiépive

|rezidenciale kopsht (blloge, teke me

dhe tregtare) etj.) kopsht
Mbeturinat ushgimore 36.70% 36.50% 27.20% 27.30% 31.00%
Mbeturinat ¢ gielbra 0.00% 9.40% 1.00% 6.40% 3.10%
Tetrapak 2.60% 0.60% 3.20% 2.30% 2.50%
Plastiké 17.60% 17.30% 20.90% 25.50% 20.90%
Letér/karton 21.40% 10.40% 9.10% 13.10% 14.10%
Tekstil 6.607%% 8.40% 13.30% 1.80% 1.40%
Metale 2,40% 0.70% 1.20% 2.10% L.80%
Qelg 2.50% 3.40% 3.70% 3.90% 3.50%
Dry 0.60% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20%
MND 0.00% 1.30% 10.60% 0.00% 3.30%
Mbeturina t& rrezikshme 0.80% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20%
Pelena 2.90% 8,00% 3.00% 11.00% 5.90%
Mbeturina t8 mbetura S.60% 3.80% 6.80% 6.80% 6.10%
GJITHSE) 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

durimi: Analizo e mbeturing GIZ 2021

Tabela £-10. Analiza e pérbérjes sé mbeturinave pér Ferizaj glaté vijeshtés/dimrit 2021

Pérbér]a @ mbeturinave flezultatet e analizés VIESHTE/DIMER FERIZAJ Gjithse)
2 3 Ferizaj
Zonat Zonaté Zonate Zonate
komerciale pérziera banimit pa shtépive teke
[rezidenciale kopsht me kopsht
dhe tregtare) (blloge, et}.}

Mbeturinat ushgimore 37.60% 15.60% 27.20% 27.60% 29.30%
Mbeturinat e gielora 0.00% 1.60% 7.50% 4.40% 3.70%
Tetrapak 2.60% 1.10% 1.10% 2.20% 1.90%
Plastike 16.30% 13.80% 20.80% 25.50% 20.30%
Letar/karton 21.60% 33.10% 13.10% 14.10% 18.00%
Tekstil 6.80% 3.00% 3.00% 1.80% 3.80%
Metale 2.40% 1.00% 0.90% 2,10% 1.70%
Qelg 3.00% 26.70% 5.90% 3.90% 6.50%
Dru 0.60% 1.50% 0.00% 0.00% 0.30%
MND 0.00% 0.00% 0.60% 0.00% 0.20%
Mbeturina té rrezikshme 0.80% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20%
Te tiera 2.90% 1.10% 5.60% 11.00% 5.00%
Mbeturina t& mbetura 530% 1.50% 14.10% 7.10% 3.10%
GJITHSES 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%
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Burimi: Analiza e mbeturning GIZ 2021

Analiza tregon se zona té ndryshme, 16-38% e mbeturinave 1& pérziera té amvisérive né Gjilan jané

mbeturina ushqimore té biodegradueshme, ndérsa mbeturinat plastike jané 14-26% dhe letra/kartoni
jané 9-33% té mbeturinave té pérziera komunale.

Perbérjs e mbeturinave né Gjilan dhe Ferizaj

Mbeturing t# mbetura
Pelena

Mbeturina té reezikshme
MND

Dru

Qelq

Metale

Tekstil

Leterfkaran

Dastiko

Tetrapak

Mbeturina té gjelbra
Nbeturina ushgimore

00% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.00 30.0% 35.0% 40.0% 45.0%
® Ferizaj WGjilan

Figura 6. Pérbinia e mbeturinave ni Gjilan dho Ferizaj

Krahasimi i rezultateve me té dhénat e méparshme, té pérdorura p.sh. pér pérgatitjen e SKMIM™, tregon
rritje té konsiderueshme te sasive t& mbeturinave té plastikés dhe mbeturinave te letrés dhe kartonit, Me
njg pjesé relativisht mé & vogél 18 mbeturinave ushqimore dhe pérmbajtje & larté té léndéve té
riclklueshme/ambalazhit, modeli i pérbérjes sé mbeturinave éshté mé i ngjashém me té dhénat pér
vendet me té ardhura té larta sesa me vendet me 1€ ardhura té mesme té larta"’.

Pér géllimin e analizes sé opsionit, té dhénat e pérbérjes mesatare pérdoren sic tregohet né figuré,

T AMMK, “Raporti | gjendjes s& mbeturinave dhe kimikateve”, 2014.
" \What a Waste 2.0. Banka Botérore
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Pérbérja e mbeturinave né té dy rajonet

® Mbeturina ushglmoerns
= Mbeturing té gielbra
= Tetrapak
Plastiké
e Leter/karton
= Tokstil
& Metale
® (eig
= Ory
« MND
= Mboturing t& rrezikshme
= Felena
* Mbaturing t& mbetura

Figura 7. PErbérja ¢ mbeturinave komunale né té dy nénrajonet

Per sz i perket potencialit pér riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave, figura mé poshté tregon
pérmbajtien e mbeturinave biologjike dhe té riciklueshmeve té thata né totalin 8 MNK,

Perbérja e MNK-sé

o Organibe  « Ta reiklupshme  « Tekstil MND  « Tl treskshme  » Té mbetura

Figura 8. Pérbérja e MNK-s8 pir sa i pérket potencialit pér riciklim/rikupenm
Sig shihet nga figura e mésipérme, 88% e MNK né ZMM ka potencial pér njé formé riciklimi dhe rikuperimi.
Tabela e méposhtme tregon sasité reale té mbeturinave gé mund té riciklohen dhe rikuperohen me njé
sistem té pérmirésuar t&8 menaxhimit té mbeturinave,

Tabela 2.11, Sasité ¢ MNK sa i pérket potencialit per riciklim/rikuperim

Uojl | mbeturinave S3sia, ton
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| Organike ‘ a0% 42,370
Té riciklyeshme 41% 44,426
Tekstile 5% 5,378
MND 2% 1,811
Té rrezikshme 0% 272
Mbeturing 12% 12,858
Gjithse) 100% 107,114

4.3 Ofrimi aktual i shérbimeve té menaxhimit té mbeturinave komunale
4.3.1 Mbledhja e mbeturinave

Pajisjet ekzistuese té mbledhjes sé mbeturinave

Secila komuné ka flotén e vet té automjeteve pér mbledhjen e mbeturinave dhe ofron kontenere per
mbledhjen e mbeturinave. Inventari i automjeteve dhe kontejneréve éshté paragitur né tabelén e
meéposhtme.

Ne komunat e perfshira née keto rajone, operatorét e vetém pér mbiledhjen dhe transpartimin e
mbeturinave komunale jané KRM, té cilat jané né pronési publike, ku komunat jané aksionaré, kryesisht
komunat e médha dominojné me asete. Né disa raste éshté angazhuar edhe ndonje operator privat.

Tipologjia € ofrimit té sharbimit:

Zona e shérbimit 8shté e ndare kryesisht né tri seksione: qendra urbane, zona periurbane dhe zona rurale.
NEé qytet, ményra dominuese e sharbimit shté me kontejneré té pérbashkét, ndérsa né zonén rurale
forma e shérbimit éshte deré me derg, Shpeshtésia e shérbimit pér zonen urbane éshté 1-2 heré né dité
né varesi té stinés dhe gjenerimit té mbeturinave, ndérsa né zonén rurale mbeturinat mblidhen njé heré
ne javé, Sa i perket infrastruktures sé ndarjes, ajo nuk ekziston né komuné dhe mbeturinat hidhen né
kontejnere ne ményre té pérzier dhe mblidhen si té tilla nga operatori,
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Kapaciteti i pergjithshém i automjeteve mbledhése ng rajone éshta;

. 60 kamioné me nje kapacitet total prej 328 ton

. b traktoré me kapacitet total prej 13 ton
Nurmri | pérgjithsham | kontejnereve dhe kompostuesve éshtes:

* 24,000 kontejners 120/2401L

* 2470 kontejners 1.1 m?

. 77 kontejneré 5.1/7.1 m?

* 1980 kompostues shtépie

Sistemi dhe mbulimi i mbledhjes sé mbeturinave

Eshté tunksional sistemi dhe mbulimi aktual i mbledhjes s@ mbeturinave, duke pérfshira sistemin per
mbledhje ta ndaré 16 mbeturinave pér fraksione specifike t& mbeturinave, té tillz si mbeturinat e gjelbra,
mbeturinat e riciklueshme, mbeturinat e vellimshme ¢he mbeturinat e rrezikshme. Qéllimi éshté té jepet
NJE Pasqyre e sistemit ekzistues PEr sa i pérket mbulimit dhe té ofrehet njé pasqyré e sistemeve specifike
& mbledhjes per fraksione té ndryshme te mbeturinave,

Nivelet ¢ mbulimit/mbledhjes per shérbimet bazé te mblechjes s& mbeturinave Ejate triviteve t& fundit
Jané paragitur ne tabelén e meposhtme.

Gjllan 63.5% 82.7% 93.2%
Kamenics 431.8% 63.7% 67.7%
| Vit 43.7% 48.7% 64.5%
Novebérdd 72.5% 77.4% 72.9%
Partesh ' 100% 100% 100.0%
Kllokot 100.0%
| Ranillug 10026 95.9%
RAJONI | GHLANIT 61.3% 72.0% 816%
Feriza) 66 4% 71.5% 76.2%
Kaganik 47.4% 61.9% 69.1%
Shtime 50.5% 70.2% 73.1%
Han i Elezit 90.0% 95 6%
| Shtérpce 90.9%
RAJONI | FERIZAIT 57.3% 70.4% 76.1%
TOTALI NE TE DY RAJONET 69.9% 80.2%

Burimi: Raportet o AMMK-56 2019-2021

Pérqindja ¢ amvisérive 1€ mbuluara Nga shérbimet bazé té mbledhjes sé mbeturinave éshté rritur
ndjeshém gjaté 3 viteve te fundt nga61.3né81.6 pér gind né rajonin e Gjilanit dhe nga57.3 né 76.1 pér
gind né rajonin e Ferizajt, Situata e pérgjithshme e mbulimit t& mbledhjes s& mbeturinave pér te dy
rajonet shté rritur nga 60% né 80%.

Te dhénat mé specifike PEr situatén aktuale pér mbulimin e shérbimeve bazé té mbledhes jané
permbledhur né tabelén e mepeshtme:;
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Tabela 8-14. 18 ghénat e mbulimit ta
dhe AMME 2021

nxjerra nga planet e pérditesyara th

menaxhimit te mbeturinave komunale

Komuna Rumri i vendbanimeye Vendbanime dhe % e mbuluar
dhe ekonomive familjare Ekonomi familjare t&
mbuluara
Gjilan 21 21
17,118 15,559 93.2%
Kamenice 58 31
6,419 4,343 67.7%
Viti 37 28
7,520 4,849 654.5%
Novobérda > $
1,448 1,056 72.9%
KRM 32,503 26,207 30.6%
Partesh 3 3
418 952 100%
Kllokot 4 4
- 510 795 100%
Ranillug 11 11
956 917 95.9%
RAJONI | GHILANIT 34,387 28,871 81.6%
Feriza) 32 32 76.2%
18,359 13,986
Kacanik 30 25 €9.1%
5,547 3,835
Shtime 17 17 73.1%
4158 ekonomi familjare 3041 ekonom| familjare
KRM 28,064 20,862 74.3%
Han i Elezit 11 9 95.6%
1452 ekonom| familjare 1,388 ekonomi familjare
Shtérpee 16 16 90.9%
1,485 1,350
RAJONI I FERIZAJT 106 9
31,001 23,600 76.1%
TOTALI NE RAJONE 65,388 ekonomi familjare 52,471 ekonomi familjare 80.2%
bledhjo e m in a amvisérité

Dy sisteme kryesore piér mbledhjen e mbeturin
rajoneve; |) mbledhja deré mé dera dhe ii) mbl

Mbledhja deré mé deré o mbeturinave té pérziera kom
plikuar k nat rezidenciale me shtépi. Sh
1€ 5a5isé S€ mbeturinave té k

r kryesisht né 20
lave, por edhe né vargs;

sexon,

Mbledhja e mbeturinave t& pérziera kontejnerét 1.1 m?
Zonat rurale ku mbledhja individuale e mbeturinave @
komunave, mbledhja e kontejneréve 1é mbeturinave té

ave aplikohen nga ofruesit e shérbim
edhja e mbeturinave té pérziera né k

eve né komunat e dy
ontejneré 1,1 m?,

unale né kontejners 1200 eéshté sistemi standard
peshtésia e mbledhjes éshte zakonisht nje here né
rijuara né zoné dhe mbeturinave 16 gjeneruara ne

Né zonat urbane me blloge apartamentesh dhe
shté mé pak e zbatueshme. Pér shumicén e
pérziera béhet cdo dite ne qendrat e zonave
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urbane, Variacionet sezonale aplikohen me mbledhje mé t& shpeshté na muajt e verés me turisté dhe
banoré sezonala,

Shpeshtesia e mbledhjes s mbeturinave variojné né varési té ofruesve ta sherbimit, karakteristikave 1&
20nés dhe sezonit Qe peérmblidhet né tabelsn € méposhtme,

Tabels 4-15. Shpeshtésia e mbledhjes deré me dess (120/240L) dhe mbeturing & pérziera (1.1mY)

0 D d - . . : 3

\ oz . 8 . P .

Gjilan 1-2/jave 1/javi 1fjavé 1-2 heré ng dite n/a n/a
Kamenice 1-2/jave n/a 1/javie n/a n/a n/a
vitl Vjavé n/a 1/javé Cde dite n/a nfa |
Novobirge n/a n/a 1/jave n/a n/a n/a
KRM
Fartesh nfa n/a 1/iave nfa n/a -
Klloket n/a n/a 1/jave nja n/a .
| Ranillug n/a n/a 1fjavi n/a nfa -
_RAIONI I GJILANIT
Ferizaj 60% 100% 100% 40% 0% 095
- 1/jave 1/jave 1fiave Cdo dita nfa n/a
Kaganik 39% Cdo dite n/a n/fa
Cdo dité 1/jave 1/jave
| Shtime Cdo dite 1/|ave 1/jave n/a n/a nfa
KRM |
Han i Elezit 2 here né java 2 heréfjavé n/a n/a
Shtérpce 2-3 1-2 [ 1 23 1-2 1
RAJONI | FERIZAIT |

Tabela -16. Sisterni | mbledhjes sé mbeturinave ne Ferizaj

Vendbanimi EF shérbyer dera Shpeshtésia ¢ EF e shérbyer me Shpeshtésiz e
me deré % shérbimit kontejnerd t& parbashkst shérbimit

*

Qendra e zones 60% 4x/muaj Cdodits
urbane'?

Zona peruranst 100% 4x/muay o] 0

Zong rurale 100% Axfmuaj 1]

Tabela 4-17. Sistemi i mbledhjes sé mbeturinave ne Kacanlk

Vendbanimi EF shérbycy Shpeshtisia e EF shérbyer me | Shpeshtésia a
derd mé dere shérbimit kontejneré té shérbimit

9% pérbashkét

%

“Ndértesa shumekotéshe me banim kolektiv
“Banim rezidenciol me shtépi individuaie
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' Qendra e zonss urbans 38.9% 7 heré ng javs x| 7heré né jave
Zoné periurbane 3 8% 1 heré ne jave 0 ]
20né rurale l 57.3% 1 heré né java 0

Tabela 4-18. Sistemi i mbledhjes s& mbeturingve né Shtime

Vendbanimi EF shérbyer Shpeshtiésia e EF shérbyer me
deré mé derg shérbimit kontejners s
% pérbashket
%
¢do dité o
1fjave 0
1/jave 0 0

Shpeshtisia e
shérbimit

Qendra e z0nes urbane 500
| Zoné periurbane 654
Zona rurale 1955

Tabels 4-15, Sistem| i mbledhjes 58 mbeturinave né Han t& Clezi;

i’ U » =
Qendra ¢ zonés urbane 100% | 2 heré né jave. 18% 2 heré né jave,
Zoné periyrbane 100% | 2 heré né jave, Nuk ka Nuk ka
Zong rurale 100% | 2 heréné jave. Nuk ka Nuk ka
fabela 3-20. Sistemi | mbledhijes sé mbeturinave n@ Shtérpee

Z0n& gendrore urbane 0% 2-3 PO 2-3
20né periurbane 90% 1-2 PO 1.2
Z00é rurale 85% | 1 PO 1

b [0 & mbeturinave insti. cionale

Mbledhja e mbeturinave institucionale zakonisht bazohet né kontrata individuale né varesi té gjenerimit
te mbeturingve dhe nevojave te institucioneve pér mbledhje,

Mbeturinat zakonisht mblidhen né pikat institucionale te mbledhjes né kontejners 1.1 m* pér mbeturinat
e perziera.

bizneset me njé numer nen-katagori né varesi té sasisé dhe karakteristikave t@ mbeturinave, Norma té
ndryshme zbatohen Per néngrupe té ndryshme né varési ta gienerimit té mbeturinave. Mbeturinat nga
bizneset dhe institucionet mblidhen né pika biznes takonisht me kontejnere 1.1 m3 Pér
bizneset/industrité e medha mbeturinat mblidhen né kontejnere.

66



Studimi | parafizibifitetit pér Menaxhimin ¢ Integruor Nadérkomunal te Mbeturinave per rojonin e Gfilonit dhe
Fetizajt

Mbledh daré e mbeturinave
Mbledhja e ndars e mbeturinave nuk ofrohet Ne asnjé nga dymbédhjeté komunat.

Mbeturina té véllimshme

Nuk ka qendra apo Pike grumbullimi par mbledhjen e mbeturinave te véllimshme,

Mbeturinat shtazore

Sipas strategjisé s@ mbeturinave, mbeturinat shtezore nga thertoret do té dergohen né gendrén e
mbledhjes dhe riciklimit Halilag té ndértuar nga BE. Megjithate, kjo gendér ende nuk éshté né funksion,
giégépoi Pengon komunat te Organizojne kéteé skems. Mishi, thertoret dhe industrité e pérpunimit té

Shérbimet e pastrimit té rrugeve ofrohen nga ofruesit e sherbimeve lokale ose rajonale. Nuk ka té dhéna
1€ disponueshme pér sasite e mbeturinave t& pastrimit té rrugéve qé po mblidhen aktualisht.

Analiza e pergjithshme ¢ shérbimeve aktuale té mbledhjes sé mbeturinave
Sistemi ekzistues i mbledhjes s& mbetyrinave komunale mbulon vetém shérbimet bozé té mbledhjes dhe

Qendrat ¢ riciklimit te mbeturinave té amvisérise dhe pikat e mbledhjes sé materialeve té riciklueshme
né pergjithési nuk Jané té disponueshme PEr rriedha té mbeturinave té vecanta (e riciklueshme,
mbeturina té gielbra, mbeturina té vEllimshme, mbeturina PZP, MND etj.}
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Studimi i parofizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizat

Tabela 3-71. Situata ekzictuese par shisrbimet o mbledhjes 5¢ mbeturinave neé rajone

Komuna Exonomia familiare Biznese Institucionet
Gjian 93.2% I 97 .82% 99.53%
Kamenice 67.7% 80.60% 143.56%
Vin 64.5% 94 .54% 115.50%
Novobérdé 72.9% 111.14% n/a
KRM

Partesh 100.0% n/a n/a
Kllgkot 100.0% n/a n/a
Ranillug 95.9% 100% n/a
RAJONI | GJILANIT 84.0% n/a n/a
Feriza) 76.2% 81.52% 100.11%
Lacank 69.1% 106.79% 100.00%
Shtimea 73.1% 87.53% 102.14%
KRM

Han 1 Elezit 95.6% 83.38% 93.55%
Shterpce 90.5% 237.50% 88.00%
RAJONI | FERIZAJY 76.1% n/a n/a
TOTAL! NE TE DY RAJONET 80.2% n/a n/a

Burimi: AMMK i yitit 2021 dhe PMMN-te

Parandalim| | mbeturinave éshté promovuar pérmes pilotéve té kompostimit né kushte shtépie né Gjilan,
Novobérdé, Ferizaj, Kaganik dhe Han té Elezit, Na pérgjithési, 2.1% e amvisérive kané kompostues shtépiak
né rajonin e Gjilanit dhe 4.1% né rajonin e Ferizajt.

Ndarja né burim dhe mbledhja & veganté e léndéve 1é riciklueshme nuk sigurohen né ményré sistematike
nga komunat,

Numri i pergjithshém | kontejneréve pér mbeturinat e perziera té amvisérive pér 1000 banore éshté
peragitur me poshté sé bashku me tregues te tjere kryesoré pér ofrimin e shérbimit té mbledhjes sé
mbeturinave,
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4.3.2 Teansferimi | mbeturinave

Ekziston nje stacion transferimi (ST) ne Zmm - né Feriz
Kacanikut dhe Hanit t& Elezi

T, ST éshté né funksion qé

2j. 5T po pérdoret nga komunae F
sipérfage prej 0.5 ha. Kapaciteti i tij mujor éshié 2,

erizajt, Shtimes,
nga vitl 2004 dhe menaxhohet nga KMDK. Ai zé njs

fabrikvar ku éshra

500 ton. Ka njé objekt ta para
vendosur uré-peshorja pér kamioné.

e e
Figura 9. Operacionii uansfer-iE ne E;nzal _
Eshté planifikuar Njé pérmirésim iST né Ferizaj. Pérmiresimi i planifikuar éshté pernjé periudhé 20-vjegare
me Kapacitet maksimal vietor prej 36,200 ton,
4.3.3 Rikuperimi | mbeturinaye

Té dy rajoneve u mungojné objektet formale té trajtimit pér fraksionet e ndryshme té mbeturinave Qe
hidhen né rajone, Ky eshts njé nga faktorét kryesoré kufi
rajone.

Zues per trajtimin e duhuyr te mbeturinave né

frastrukturén e méposhtme té riciklimit dhe rikuperimit té
mbeturinave pér té glithé ZMm:

* njé objekt per rikuperimin e materialeve (ORM) né Gjilan dhe nje ORM né Ferizaj per materialot
€ ricikiueshme té mbledhura vecmas
objektet e kompostimit

piér mbeturinat e gielbra té mbledhura vegmas ng rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt
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Stodimi | parafizibilitetit pér Menaxhimin e in tegruar Ndérkomunol t¢ Mbeturineve PEr rojonin e Gjilonit dhe
Ferizajt

*  Impiantii trajtimit mekaniko-biologjik {TMB) pér mbeturinat e pérziera komunale me prodhimin
e léndes djegése nga mbeturinat (LDM) per te giithe ZMmm

* tretje anaerobe pér mbeturinat ushgimore t& mbledhura VECMas nga zonat urbane pér te gjithé
ZMM

LDM-ja e prodhuar Nga té gjitha ZMM-té né vend do te trajtohet né nje objekt kombétar té caktuar per
diegien e LDM-s& me rikuperim energjie.

Aktualisht, éshté duke u bara studimi | fizibilitetit pér ngritjen e objektit 1€ kompostimit té mbeturinave
té gielbra pér rajonin e Gjianit. Objekti éshté duke u projektuar me parametrat e meéposhtém:

* Kapaciteti maksimal prej 3,895 ton/vit

* Komunat ge do té shérbehen Nga impiantii kompostimit jané Gjilani, Vitia, Kamenica, Novoberda,
Parteshi, Kllokoti dhe Ranillugu

* Impianti do té vendoset ngjitur me deponiné ekzistuese né Velekince né pjesen veriperéndimore

* Sipérfagja e truallit éshte 9,700 m?

Teknologjia do té bazohet né vargje te hapura. Burimet e pritshme té mbeturinave té glelbra jané zonat
publike dhe pjeserisht nga shtépite e banimit, Parashikohet gjithashty qé mbeturinat ushgimore nga
tregjet dhe restorantet (pérjashtuar kockat dhe mishin) t& riciklohen gjithashtu,

4.3.4 Deponimii mbeturinave

Deponité e mbeturinave

Aktualisht, deponia rajonale né Velekincg i shérben té giithé ZMM-sé. Deponia e Velekincss 4 bé
funksionale né vitin 2006, Filimisht ishte projektuar pér njé jetegjatési prej 15 vietésh, Ajo menaxhohet
nga Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosove {(KMDK). Si mase mbylljeje té bazés ka veshje
gjeomembrane dha argjile, Ajo z& njé sipérfage pre) 24 ha (vetdm 5 ha jané me bazé té mbyllur) dhe eshté
projektuar me kapacitet prej 1.22 milion mé. Kapaciteti i tij mujor éshté 4,000 ton.

Funksionimi ditor pérfshin kontrollin vizual t& mbeturinave né hyrje, peshimin e ngarkesés s@ kamionéve,

shtyrjen dhe profilizimin e mbeturinave me dozer, Mbulimi i mbeturinave me material dheu keryhet né
ményré sporadike. Aktualisht komunat | hedhin MNK-té e tyre me njé tarifé porte prej 6 euro pér ten.
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Studim! | parofizibilitetit pée Menaxhimin e In tegruar Ndérkomunal té Mbeturinave per rgjonin e Gjilonit ghe
Fenzajt

b2 IR R s &
Figura 10. Pamje nga deponia e Velekincss

Ashtu si té gjitha deponite e tiera, te menaxhuara nga KMDK, éshté planifikuar pérmirésimi i deponisé sa

Velekinces. Pérmirésimi i planifikuar 8shte pér njé periudhé 20-vjegare me kapacitet maksimal vjetor prej
126,200 ton.

Deponi té hapura

Numri| depenive ilegale té zbuluara né vitin 2021 tregohet ne tabelén me poshte. 29% e deponive ilegale
klasifikohen si mbeturina komunale té perziera (MKP), 29% sl mbeturinat e ndértimit dhe demolimit
{MND) dhe 41% si mbeturina té tjera. Né viti, 14% e deponive iegale jané kiasifikuar si mbeturing té

véllimshme (MV), ndérsa asnje nga komunat nuk i ka klasifikuar deponite ilegale si mbeturina industriale
te rrezikshme (MRr-1),

Tabeta 4-23. Numri dhe karakteristikat e deponive ilegale, 2021

Shpérndarja e mbeturinave
Glithsej MND MRr-I MV TE tjera

Gjilan 49 25.0% 32.0% 0.0% 0.0% 39.0%
Xamenice 10 52.0% 7.0% 0.0% 0.0% 41.0%
Viti 23 19.0% 43.0% 0.0% 14.0% 24.0%
Novobérdé 29 49.0% 14.0% 0.0% 0.0% 37 0%
Partesh 17 39.0% 17.0% 0.0% 0.0% 44.0%
Klokot 5 14.0% 36.0% 0.0% 0.0% 50.0%
Ranlliug 1 25.0% 20.0% 0.0% 00% 55.0%
RAJONI | GJILANIT 111 28.8% 24.3% 0.0% 0.9% 46.1%
Ferizaj 17 6.0% 34.0% 0.0% 4.0% 56.0%
Kaganik 18 26.0% 32.0% 0.0% 0.0% 42.0%
Shtime 23 15.0% 26.0% 0.0% 0.0% 35.0%
Han i Elezit 2 0,0% 50.0% 0.0% 0.0% 50.0%
Shtérpca 39 65.0% 31.0% 0.0% 2.0% 2.0%

RAJONI | FERIZAIT 99 27.3% 37.2% 0.0% 1.1% 34.3%

: 1 .6
Bunmi: AMMK
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Studirmi 1 parofizibilitetit pér Menaxhimin ¢ Integruar Ndérkamunol té Mbelurinave pérrajonin ¢ Gjlanit dhe
Ferizajt

Numri i deponive ilegale ashte ylur ndjeshém gjaté kater viteve té fundit Si¢ tregohet né tabelen me

poshté. Né pérgjithési, numei i pérgjithsheém | deponive ilegale ashté ulur me 61 pér gind nga 535 né vitin
2018 ne 210 deponi ilegale né vitin 2021,

Tabela 4-22 Trendl né numiin ¢ deponive |legale

Komuna Numri i deponimeve ilegale
2019 2020

Glilan

Kamenicé 50 29 16 10
\Viti 38 21 4 0
Novebérds 83 76 76 29
Partesh 8D 76 50 17
Kllokot 14 7 5
Ranillug 47 a4 36 1
RAJONI | GJILANIT 377 325 242 111
Feriza) 44 32 30 17
Kacanik 46 19 18 13
Shtime 43 31 20 23
Han | Elezit 25 2 7 2
Shtérpce 43 43 39
RAJONI | FERIZAJT 158 127 118 99

OTA DY RAJO . 0
8Buriml: AMMK

4.3.5 Lévizja e mbeturinave

Informacion | kufizuar disponohet per l&vizien e mbeturinave brenda dhe jashté rajoneve. Rrjedhat e
mbeturinave t& riciklueshme dhe pzp transportohen brenda dhe jasht@ rajonit né varesi té lokacionit té
objekteve té licencuara té mbledhijes, deponimit, perpunimit/riciklimit/trajtimit,

Mbeturina té parziera komunale ne disa raste transferohen Jashté rajonit per shkak té aférsisé sé tyre me

deponi te tjera rajonale. Komuna e Shtimes transferon mbeturinat né deponiné e Mirashit né rajonin e
Prishtings menaxhohet gjithashiu nga KMDK.

Kempania shgiptare po mbledh mbeturinat shtazore nga mishtoret dhe industrité e tjera té parpunimit
te mishit té kafshéve. Objekti kombétar pér trajtimin e mbeturinave shtazore pritet té marré mbeturinat
shtazore njé heré né funksion.

1.3.6 Rritja e personelit pér menaxhim t& mbeturinave

Gjendja ekzistuese e punonjésve né menaxhimin e mbeturinave né té dy rajonet jané renditur né tabelén
& méposhtme. Ndryshimet e stafit pér klient jané mjaft domethénése ndérmjet komunave dhe rajoneve,
Ne rajonin e Gjilanit, aumrii stafit pér klient éshté dukshém mé i ulét,

Tabela 425, Numri i stafit direkt dbe indirekt né rajonat
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Stugimi { porafizibilitetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal t& Mbeturinave perrajonin e Gilanit dhe
Fenzojt

Komuna Numri i punonjésve Numri | klientéve Nums i

Direkt | Indirekt || Gjithsej Amviséri ' Bizness | Institucione Gjithsej punonjésve

per kllent

Gjitan 34 28 62 15,959 1,137 123 17,219 3.6
Kamenice 9 7 16 4,343 398 2 4813 33
Viti 10 6 16 4,849 388 58 5,285 3.0
Novobérds 4 3 7 1,056 104 30 1,190 59
Partesh 10 2 12 gs2 70 16 1,038 11.6
Kllokot 6 0 6 795 134 10 939 5.4
- Rantlug 0 0 0 917 37 21 975 .
Ferizaj as 74 162 29.935 2,308 12 23,315 3.0
Kacanik 37 37 74 3835 272 31 4,138 9.0
Shtime 1S 17 36 3,041 294 28 3,363 10.7
Han | Elezit 16 9 25 1,388 86 10 1,484 16.8
Shtérpce 386

GJITHSE! 3 57,919
RAJIONET
Burimi: AMMK dhe té dhénat ngo komunat

Shifrat mé té larta né rajonin e ferizajt jané pjesérisht pér shkak t& distancave mé t& medha deri né

deponing regjionale dhe nevojés pér transportimin @ mbeturinave direkt ose permes stacionit te
transferimit té Ferizajt.

4 3.7 Tarifat e mbeturinave

Tarifat aktuale té mbeturinave

Niveli ekzistues i tarifave éshté paragitur né tabelén e méposhtme. Né pérgjithesi, tarifat pércaktohen ne
perputhje me rishikimet e PMMK-ve, Ekzistojne tri kategori kryesare perdoruesish dhe nivele té ndryshme
tarifash u ngarkohen amviserive, bizneseve dhe institucioneve bazuar né njé séré nénkategorish, Nivelet
& tarifave t& mbeturinave kané gené pak 2 shumé konstante gjaté 3 viteve té fundit.

Tabela 4-26, Tarifat @ mbaturinave 2022-2023

Kategorla 2022 2023
Ekonomia famlljare 5-6 56,5

Institucioney 12-31 16,80-71,40
Biznese 331 10,35-71,40

Nivell | pergjithsheém i tarifave té mbeturinave per familjet nuk eshté rritur gé nga viti 2020. Rritja e
planifikuar e tarifave té deponimit té mbeturinave né KMODK dhe aplikimi i tarifave té reja té trajtimit ka
1€ ngjare té rrise tarifat e mbledhjes sé mbeturinave.

Tarifa t& ndryshme té mbeturinave zbatohen pér kategori té ndryshme klientésh bazuar né prodhimin e
tyre t& mbeturinave dhe karakteristikat e mbeturinave 18 gjeneruara. Shembulli i tarifave t8 mbeturinave
ne komunen e Vitise €shté paragitur né tabelen e meposhtme. Tarifa té ngjashme péer mbeturinat verehen
edhe ne komuna té tjera.

Tabela 4-27. Shembull i tarifave té mbeturinave spas kategorive nga Vitia

74



Stucimi | parafizibiltetit pér Menaxhimin e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rajonin e Gjlanit dhe
Ferizajt

Homemed 4.63 5.00
Kioska, argjendari Fotop. avak, 0 1.57 8.18
Shérbime, butige, kémbimore et). 5.40 583
Furra, ordinanca, sh. ushgimore, et). 1191 1286
Shitjet e ushqimit dhe tekstilit, ey, - zona 2 974 10.52
Restorante, bare, et). 2ona 2 20.23 21.85
Pompa benz, restorante, etj. zona 2 13.13 19.58
Depe ushgimore, supermarkete, etj, 25.78 27 .84
Mighto., kopshie bujgesore et). 20.23 21.85
Biznese & Institucione me kontejner 1.1™ 11.19 12.08
Biznesa & institucione me kontejner 4.5™ 20.17 31.50

Tarifat e portés pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave
Tarifat e deponimit t& mbeturinave nuk kané ndryshuar gjaté tri viteve té fundit, por pritet té rriten né
MEnyre progresive nga viti 2023 e tutje, né pérputhje me rritien e tarifave té deponimit ose trajtimit.

Pércaktimi i tarifave té mbeturinave

Tarifat e mbeturinave vendosen si pjesé e procesit té planifikimit t& menaxhimit té mbeturinave
komunale,

Sipas Ligjit pér Mbeturina, vendosja e tarifave (ose tarifave té pérdoruesve| per shérbimet e menaxhimit
te mbeturinave eshié pérgjegjési komunale.

Eshte pergjegjési kolektive e Ministrisé <& Ekonomisée (ME) dhe e komunave té vendosin tarifat pér
deponimin e mbeturinave (1arifa e portés né deponi). Sipas procedurés sé brendshme té ME-s8, pér
qellime té caktimit te tarifave, ME thérret njé grup punues té pérbéré nga pérfagésues 1@ Asociacionit te
Komunave té Kesoves (AKK) pér té shqyrtuar aplikimet pér rregullimin e tarifave. Vendi nuk ka metodologji
pér llogaritjen e tarifave.

Tarifat ekzistuese teé mbledhjes sé mbeturinave jané mjaft homogjene né té dy rajonet jané pérmbledhur
né tabeleén e méposhtme.

Tabela 4-28. Tarifat ¢ mbeturinave pér kategori

Komuna Tarifat e mbeturinave pér kategori
Amviséri Institucionet

Gjitan 12,08 {1.1m? 24.16

Kamenice 5.00 12.10{1.1m°) 7,00-27,80

Vitl 6.00 15.50 {1.1m7) 13,00-31,50
31,50 {4.5m3)

Novoberge* 5.00 12.08 (1.1 m’}

Partesh 3.00 5.00 5,00-12,00

Kliokot 3.00 / 15.00 (4 zbrazje}

Ranillug 3.20 / 8,00-28,50

Feriza) 6.50 16.80 (1.1m3) 16.80{1.1m3)
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Tarifat & mbeturinave pér kategori

Amvisirl Institucionet Biznest
14 (1.1m3) 5,60-34,72
54,42 (5,1)
Shtime
Han i Eleait 6.50 16,90 {1.1m3) 10,40 {120¢)
16,90 {1.1m3)
Shtérpes 5.00 -12 30

Shénim: *Novebérde ko ndryshuar ofruesin e shérbimit qe nga viti 2022
Burimi: 2022/23 1& dhénot 1o komunart dhe PMNK-té

Pércaktimi i tarifave pér deponimin e mbeturinave

Mbeturinat e mbledhura nga komunat dérgohen né deponi pér hedhje. Deponia rajonale né Velekince
dhe stacioni i transferimit né Ferizaj menashohen nga KMDK,

Normat e arkétimit té tarifave té mbeturinave
Tarifat e mbeturinave arkétohen nga komunat ¢do muaj. Normat e arkétimit té tarifave t& mbeturinave

Tabela 4-29 Normat e mbledhjes 52 tarifave 1& mbeturinave, - % ¢ kategorisé g paguajné tarifave 1@ mbledhjas

GJilan 90,4% | 61.4% 102% 904% | 74,1% 108% | 906% | 97.8% | 9505%
Kamenicé 90.1% 104% 101% B6.4% 84.8% 91.5% 92.7% 80.6% 1401%”_
Vit 83.0% 102% 93.1% 91.7% 91.2% 119% B87.5% 94.5% 117%
Novobérde 91.4% 124% - 86.7% - - 99 4% 100% -
Partezh - . - - - - - - -

| Klloket - - . - - - . - -
RamllgL . - - 100% 100% - 100% 100% -

RAJONI I GJILANIT 89.0% | 73.2% | 99.7% 89.9% | 78.4% 108% | 91.0% | 95.5% | 109%
Ferzaj 90.1% | 82.0% 92.4% 90.1% | B20% | 92.4% | 823% 815% | 100%
Kacanik 91.0% | 71.8% | 135% 91.0% | 718% | 135% 875% | 100% 100%
Shtime 78.7% | 97.9% 1049 78.7% 97 9% 104% 24.5% 87.5% 100%
Han i Eleat 101% 100% 94.9% 101% 100% | 949% | 97.6% | 83.4% 93.5%
Shtérpce - . : . 2 = 815% | 100% | 88.0%
RAJONI | FERIZAJT 89.5% | 84.3% 101% 89.5% | 84.3% | 101% | 84.3% 85.8% | 99.6%

Burimi; Raporti { AMMK-sé 2015-2621
Shénim: gelizot boshe nénkuptojné té dhéng Q€ nuk raportohen nga komunot
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Studimi i parofizibilitetit per Menaxhimin e Integruar Ndérkomunol te Mbeturinave pér rajonin e Gjillanit dhe

Ferizajt

Tabela 4-30. T8 ardhurat vietore komunale nga arkétimi |

Larifove 1& mbeturingve 2019-2021

Gjilan 870,735€ 838.657¢ 967,540¢
Xameniceé 196, 250€ 225.782¢ 263,031¢€
Viti 236,229¢ 257.850€ 281,225¢
Noveberge 84,605¢ 53.466¢ 89,391¢€
KRM 1,327,819¢ 1,375,755¢ 1,601,187¢
Partesh - - o
Kllokot - - -
Raniliug . 12.132€ 19,960€
RAJONI | GJILANIT 1,387,819¢ 1,387,887¢ 1,621,147¢
| Ferizaj 906.951€ 954 B55¢ 1,363,353¢
Kacanik 168.226€ 209,425¢ 269,027¢€
Shtime 172.352¢ 165,817¢ 218,737¢€
KRM 1,247,52%9¢ 1,330,097¢ 1,851,127¢
- Han i Elezit 81340¢ 115818¢ 162,336€
Shtérpoé - - 14,400¢
RAJONI I FERIZAIT 1,328,878¢ 1,445,915¢ 2,027,862¢€
TOTAU NE TE DY RAJONET 2,716,697¢ 2,717,984¢ 3,649,010€

Burimi; Roportet e AMMK-s& 2019-2021

Shénim, gelizat boshe nénkuplojne t& ahéng 9¢ nuk raportohen nga komunat

Ne pérgjithesi, té ardhurat € raportuara nga tarifat né ta dy rajonet Ishin 3,649,010€ né vitin 2021 me
(55.6%) ne rajonin e Ferizajt. Informacion mé |

1,387 B19€ (44.4%) né rajonin e Gjitanit dhe 2,027,862¢
detajuar i té ardhurave Nga tarifat e mbeturinave
ku té dhénat jans ta specifikuara sipas tri kateg
rezulton se né pergjithesi né rajone 63% e té ardh

dhe 21% nga institucionet.

per vitin 2021 éshte paragitur né tabelén e méposhtme
orlve kryesore té klientéve, Nga analiza pér vitin 2021
urave nga tarifat vijné nga amvisérité, 16% nga bizneset

Tabela 4-31. Té ardhurat vi€tore komunale nga tarifat o mbetunnave per secilén kategori né vitin 2021
D ard U

Gjilan 6B3,412¢ 200,041€ 84 087¢€ 957,540€
Kamenice 156,809¢ 43411¢€ 22,811¢€ 263,031¢€
Viti 203,972¢ 46,330¢€ 30,923¢ 281,225¢
Novoberdd 63,569€ 25,822¢ - £9,391¢€
KRM 1,147,761¢€ 315,603€ 137,822¢ 1,601,187¢
Partesh - - - .
Kliokot . - - -
Ranillug 18,093€ 1,B68¢ - 19,950¢
thunn 1,165,854€ 317,471¢ 137,822¢ 1,621,147¢
Forizaj 721,580€ 165,586€ 476,156¢€ 1,363,363€

_ Kaganik 209,193¢€ 35,856¢ 23,978¢€ 269,027¢ &
Shtime 131,835€ 22,9494¢ 63,958¢€ 218,737¢
KRM 1,062,608¢ 224,387€ 564,132¢ 1,851,127¢
Han | Elazit 73,310€ 24,026¢ 55,000€ 162,336¢
Shterpes 11,000€ 2,850¢€ 55D€ 14,400€
RAJONI | FERIZAIT 1,145,918¢ 251,262¢ 629,682€ 2,027,862€
TOTALI NE TE DY RAJONET 2,312,772¢€ 568,733¢ 767,504€ 3,649,010€
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Komuna T¢ ardhura vietore nga arkétimi i tarifave né vitin 2021
Ekonomia familjare Blznase Institucionet Gjithse]
(63.5%) {15.6%) | (21.0%) {100%)

Burimi: Raporti | AMMK | vitit 2021
Shénim! aelizot boshe nénkuptojné t¢ dhéna qé nuk feportohen nga komunat

Té ardhurat mesatare Nga tarifat pér ton mbeturinash te mbledhura né vitin 2021 paragiten né tabelén e
meposhtme, Ka disa ndryshime midis komunave dhe gjithashtu midis dy rajoneve. Té dhénat tregojné se
L& hyrat nga tarifat pér ton mbeturinash té mbledhura né pérgjithiéssi jané ma té larta né rajonin e Ferizajt
ku mesatarja e t& hyrave pér ton té mbledhur éshté 56 26 € krahasuar me 38.82 € pér ton mbeturinash te
mbledhura né rajonin e Gjilanit,

Té ardhurat mesatare pér ton t& mbledhur pér té dy rajonet ishin 46.90 € n@ vitin 2021.

Tabela 4-22, Té ardhurat mesatare PEr ton mbeturinash kemunale 18 mbledhura

Komuna Ton té mbledhur Te ardhura nga tarlfat T ardhura pér ton
| Gjilan 25,124 967,540¢ 38.51¢€
Kamenicé 5,494 263,031€ 47.88¢€
Viti 6,351 281,225€ 44.28¢
Novobérdéd 2,181 89,321¢€ 40.98¢€
KRM 39,150 1,601,187¢€ 40.90¢€
Partesh 563 0€ 0.00€
Kllokot 925 0¢ 0.00€
Ranillug 1,118 19,980€ 17 85€
RAJONI | GHLANIT 41,757 1,621,147¢€ 38.82¢
Ferizaj 23476 1,363,363€ S8.07€
Kacanik 3,943 269,027¢ £8.23€
Shtime 4,487 218,737¢ 48.75€
KRM 31,506 1,851,127€ 58.02€
Han | Elerit 2,313 162,336¢ 70.17€
Shtérpce 1,827 14,400€ 7.88€
RAJONI | FERIZAJT 36,046 2,027,862¢ 56.26€
TOTALI NE RAJONE 77.804 3,649,010€ 46.90¢

Burimi: Té dhénar e vitit 2021 nga raparti | AMMK-sé
Shenim: gelizot boshe nenkuptoné té dhéno gé nuk raportohen nge komunat

Njé analizé mé e detajuar e té ardhurave nga tarifat dhe mbulimi i kostos éshte pérmbledhur né tabelén
€ méposhtme. Tabela tregon ndryshime té konsiderueshme né kostot e ofrimit té shérbimeve dhe normat
e mbulimit té kostove té ndérlidhura ndermjet komunave.

Té dhénat pér kostot e mbledhjes dhe deponimit té mbeturinave jané nxjerré nga planet komunale té
menaxhimit t& mbeturinave dhe jané krahasuar me nivelet e raportuara té té ardhurave né vitin 2021 nga
tanfat né secilén komune.

Né pérgjithési, analiza e té dhénave nga raportet ¢ AMMK-sé dhe planet komunale pér menaxhimin e

mbeturinave tregojné se ofruesit e shérbimeve né rajonin e Gjilanit ofrojné shérbime bazé té menaxhimit
té mbeturinave me shkallé mé té ulét se ofruesit e shérbimeve ne rajonin e Ferizajt.
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A.3.8 Rolii sektorit informal

Sektori informal mbledh té gjitha llojet e materialeve té riciklueshme me vieré pozitive tregu. Mbledhja e
materialeve te riciklueshme béhet né forma té ndryshme — dere mé deré, nga kontejnerét dhe kryesisht
né deponiné e Velekincés. Pas mbledhjes sé materialeve, ata i rendisin dhe ua shesin tregtaréve té
ndérmjetém, té cilét pérgatisin dhe transportojné materialet e rikuperuara né objektet @ pérpunimit,

Nuk ka té dhéna té disponueshme peér sasité e materialeve té riciklueshme té mbledhura VEgMEs.

Pérfshirja e sektorit informal né menaxhimin e mbeturinave ndihmon né reduktimin e vellimit té
mbeturinave & destinuara per deponi, gjé gé redukton ndikimet negative té deponimit t&8 mbeturinave
ne shendetin publik dhe mjedisin, si dhe kostot e ofrimit té shérbimeve publike. Ndryshimet strukturore
né sistemet e menaxhimit té mbeturinave kane potencialin té prishin dhe té ndikojné né jetesén e tyre,



Plant Nderkomunal pér Menaxhimin € integruar té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt

4.4 Menaxhimii mbeturinave té tjera
4.4.1 Rrjedhat e mbeturinave té vecanta

Korniza rregullatore kombétar pércakton qé rriedhat e mbeturinave té vecanta duhet te menaxhohen

permes mekanizmit té Pergjegjésise sé Zgjeruar té Prodhuesit (PZP), Rrjedhat e tilla té mbeturinave
perfshijng:

* Automjetet né fund té jetés (AF))

Vajra té pérdorura

Mbeturinat nga pajisiet elektrike dhe elektronike (MPEE)
Gomat mbeturina

Baterite

Korniza rregullatore, megjithate, nuk pércakton kerkesat minimale pér krijimin e skemave té PIP, si¢
pershkruhet né Direktivén Kornizé pér Mbeturina. Si rezultat, skemat e PZP nuk jané krijuar ende pér
rrjedhat e sipérpérmendura t& mbeturinave.

NE mungesé te skemave té PZP né fugi, né té dy rajonet ka operatoré té cilét jané té licencuar pertée kryer
aklivitete té mbledhjes dhe menaxhimit té mbeturinave pér mbeturina té veganta. Lista e kompanive té
licencuara q& merren me mbeturinat e PZP eshte paragitur né tabelen e méposhtme:

Tabela 4-34, Lista ¢ kompanive t# licencuara Qe merreén me mbeturina té vecanta

Emrl | kompan|s# Vendndodhja | Rriedha e

mbeturinave

Veprimtaria ¢ ficencimit

Farash-80 Feriza| AFJ dhe mbeturina Mbiledhja, p£rpunimi, trajtimi, presimi ane
metalike ricikiml | automjeteve & skrapit dhe metaleve
NTSH Lindi im Feriza AFJ dhe mbeturina Trajtimi i mbeturinave nga automjetet
metalike mbeturina
NTP Cati Ferizay AF) dhe mbeturina Mbledhja e metaleve dhe automjeteve
motalike mbeturina
“Honor" Ltd Feriza) AFJ dhe mbeturina Mbledhja che trajtimi | mbeturinave
metalike hekurishte
M-Shkodrani Gjilan AF) dhe mbeturing Mobledhja, ndarja, klasifikimi dhe trajtimi i
metalike mbeturinave metallke
PPZ “Ta Bali* Kaganik AF) dhe metal, Mbiedhza e mbeturinave metalike, AF),
akumulateed dhe PEE akumulatoré mbeturina dhe PEE
NTSH "Basi” Kacanik AF) Mbledhja e mbeturinave metalike, AF) dhe
komponeniéve té makinave
MED Industry Ltd Novobérde AF) Mbledhja e MPEE, AF) dhe komponentéve té
makinave

Nuk ka t& dhéna kamunale apo rajonale per velimet e mbeturinave PZP té krijuara dhe té mbledhura.

Mbeturinat nga katér fraksionet kryesore té PZP
importit, eksportit dhe trajtimit!*

* Studim | pérgatitur né kuadér té Projektit

Prodhuesit né Kosové”, té financuar nga GIZ,

janeé analizuar né nivel kombétar bazuar né té dhénat e

“Mbéshtetje pir ngritjen & sistomit té Pérgiegiesisé sé Zgjeruar té
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Ferizajl

Bateria mesatare portative & hedhur neé tre
aplikuar pér popullsing aktuale e ZMM, sasi

Duke nxjerré rezultatet nga studimi,
mbledhshme né ZMM vlerésohen t& je

té kryer né nivel kombétar, sasité e mbeturinave m
Nneé né sasing 750-800 ton né vit.

Tabela e méposhtme tregon sasité e pérllogaritura té MPEE, té krijuara né ZMM.

Tabela 4-35. Sasité e parashikuara té MPEE

Njésia

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

tegruar Ndérkomunal té Mbeturinave per rojenin & Gjilanit dhe

B Pér koke banori éshté vendosur né 0.06 kg/koke b./vit. F
a e baterive portative né ZMM vierésohet né 21 ton né vit,

€ vajra te

2030

kglkoke

b./vit 858 8.72 8.88 9.04 9.22 9.40 9.60 9.31
popullata 357389 | 357,933 | 358,375 | 358,643 | 358,698 | 358681 358,456 | 357,997
ton/vit 3,065 3122 3181 | 3242 3,306 3312 3,442 3,513

Burimi: t¢ marra nga studimi i pérgotitur né kuodér 1€ Projektit “Mbéshtetje pér ngritjen e sistemit té Pérgjeqjésise
s€ Zgjeruar té Prodhuesit né Kosove”, & financuar ngo G1Z

4.4.2 Mbeturinat & rrezikshme Nga amvisdrita

Analiza e mbeturinave nga viti 2021 lregon se fraksioni mesatar | mbeturinave té rrezikshme ne
mbeturinat e pérziera komunale Nga 20ona té ndryshme éshté 0.20% né Ferizaj dhe 0.30% né Gjilan. Kjo do
te thote se rreth 240 ton mbeturina té rrezikshme amvisérie (MRrA) gienerohen ¢do vit né ZMM,
Aktualisht, asnje nga komunat né t& dy rajonet nuk zbaton njé sistem pisr mbiedhjen e ndaré té MRrA,

£.4.3 Mbeturinat nga kujdesi shéndetésar

Tabela e méposhtme paraqet sasité e perllogaritura té mbeturinave nga kujdesi shéndetésor (MKSh) té
krijuara nga institucionet publike te kujdesit shéndetésor terciar dhe sekondar {IKSh}),

Tabtels 4-36. Gjenerim| | MKSh Nga spitalet pubkke ne ZMM

2019 | 2020 | 2021 | 2019 | 2020 | 2021 | 2019 | 2020 | 2021
SR Ferizaj 77 7 89| 5566/ 49.43| 5342 21,449/ 19,050 23,795
SR- Gjilan 368 364 357, 4345 2998| 3455 80,048! 54625 61,725
Gjithsej | 101,497 73,675 85,520

Bunmi: Droft Strategyia Kombétare e Menaxhimit 18 Mbeturinave nga Kujdesi Shindetésor

Tabela e méposhtme tregon sasité e MKSh té gleneruara nga IKSh parésore né ZMM.

Tahela 4-37, Sasité @ MKSh té krijuara nga IKSh paréscre
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Fenzojt
. a8 V20
U189 020
Gjilan 171,868 159,073 2,578 2,386
Kaganik 100,487 68,719 1,507 1,031
Kamenice 58,864 66,988 823 1,005
Shtime 58,848 75,158 283 1,127
Shtérpeo 3,029 45 -
Feriza) 252,892 126,722 3,793 1,901
\iti 86,158 102,721 1,292 | 1,541
| Novobérds 4,287 4,164 64 62
Hani | Elest 27,051 47,603 406 714
Gjithsej 763,484 651,148 11,451 | 9,767
Burlmi. Orafr Strategjiic Kombétore e Menoxhimit t& Mbeturinave nga Kujdes) Shéndetesor
MKSh jo e rrezikshme mblidhet pérmes sistemeve komunale t& mbledhjes sg mbeturinave, ndérsa MKSh
e rrezikshme (kryesisht mbeturinat infektive dhe té mprehta) trajtohen né autoklava hibride, t& vendosura
Né spitalet rajonale té Gjilanit dhe Ferizajt. Autoklavat kané kapacitet prej 350 litra pér cikél. Sasite e

trajtimit té mbeturinave ta rrezikshme ne autoklava giaté viteve 2015-2021 JAné paragitu

meposhtme,

Tabela 4-38. Sasits (ton/wit) te mbeturinave té rrezikshme té teajtuara na spitalet rajonale

r ne tabeien e

Feriza) 52 58 S 35 39 38 40

Gjilan 27 23 37 26 30 41 42

Gjithsej 79 81 a6 62 69 78 82
Burimi; AMMY

u trajtua né vitin 2021. Respektimi i

ndarjes sé rrepté né burim e MKSh-ve té rrezikshme NEA alo jo 1é rrezikshme éshes thelbésore pér te
shmangur MKSh-té e rrezikshme qé s perfundojng né deponi pér mbeturinat komunale dhe

pérfundimisht né deponi t& hapura.

4.4.4 Mbeturinat & ndértimit dhe demolimit

Mbeturinat e ndértimit dhe demolimit aktualisht nuk trajtohen, por disa kemuna kané caktuar vende
specifi

ifike pér deponim te

Tabels -39, Objektet e perkohshme té deponimit 16 mbetunnave {lokacionet) péir MND

pérkohshém, Gjashté komuna kang caktuar depo té pérkohshme pér MND.



Studini i porafizibifitetit PEr Menaxhimin

e Integruar Ndérkomunal té Mbeturinave pér rojonin e Gjilanit dhe

Ferizajt
Gjilan 42°29'36.08"N 21°32'5.95"F 23,800
Kamenicé Fshati Berlvojce -
Viti 42°23'17.57'N 21°23'46.12"€ 5,500
Novebérdg n/a n/a
Partesh n/a nfa
Kllokot n/a n/fa

| Ranillug n/a n/a
Ferizaj 42°24'14.71'N 21* 6'31.77"E 52,000
Kaganik n/fa n/a
Shtime 42°26'38.61°N 21" 0'35.19"F 15,000
Han | Eleait 42"7'38,01°N 21° 14'8.69"F 200
Shtérpca n/fa n/a

Burieni: Plani Kombetar péer MND

Mbeturinat e ndértimit dhe damolimit
Gjenerimi | mbeturinave nga

renditur né tabelén e méposhtme,

Tabela 4-40. v&ilimet & MNDwve ne IMM

Jané nje kategori e réndésishme mbeturinash neé té dy rajonet,
mbeturinat e ndértimit dhe demolimit éshts
kombétar par menaxhimin e mbeturinave te ndértimit dhe demolimit, Té dhénat pér secilén komuné jané

Gjllan 65,067 24,428 51,072
Kamenicé 12,930 13,724 15,808
Viti 19,014 13,797 19,598
Nevobérde 2,850 2,062 2,929
Partesh 691 489 695
Kilokot 1,081 783 1,113
Ramll_us - - -
RAJONI 1 GHLANIT 91,215
Feriza) 46,24% 45,764 47,057
Kacanik 12,930 6,313 9,323
Shtime 5,422 3,568 5,269
Han | Elezit 5,256 4,117 6,080
Shtérpce 2,670 1,807 2,709
RAJONI | FERIZAJT 70,438
JI A 3 AL

Burimi. Plani Kombétar pér MND

Nga raporti mé i fundit kombétar pér deponité e ilegale,

ilegale jana PMAND.

445 Mbeturina te vellimshme

Sipas Ligjit pér Mbeturina, komunat jané pérgjegjése pér org
véllimshme. Nuk ka t& dhéna té disponueshme pér mbeturin

u vlerésua se 28.6% e mbeturinave nga deponita

anizimin € menaxhimit té mbeturinave te
at e véllimshme né mbeturinat e pérziera

pérllogaritur né planin
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komunale dhe rapartohet se mbeturinat e véllimshme shpesh perfundojne né deponité ilegale,
Mbeturinat e véllimshme ishin 1.7% e mbeturinave té dentifikuara né deponité e ilegale né vitin 2027

4.4.6 Mbeturina bujeésore

Menaxhimi | mbeturinave bujqésore duhet te ndjek& parimin ‘ndotési-paguan”, gé do té thoté se

prodhuesit e mbeturinave bujgésore duhet té jens pérgjegjes per menaxhimin e tyre dhe duhet t&
mbulojné kostot e menaxhimit.

Gjenerohen katér lloje té mbeturinave bujgéscre:
* Mbeturinat e indeve bimore
* Nénproduktet shtazare
¢ Plehuorganik
®  Mbeturinat agrokimike

Mbeturinat e indeve bimore

Mbeturinat e indeve bimore jane né fakt biomasa e cila éshte nig burim i finovueshém dhe qé mund te
shkaktojé probleme kur nuk pérdoret. Rritja e shpejté e véllimit dhe e llojeve té mbeturinave té biomasés
bujgésore mund té béhet njé problem né rritje, pasi biomasa bujgésore e mbeturinave té kalbura leshon
metan dhe rrjedhje, dhe djegia e hapur nga fermerét pér té pastruar tokat gieneron CO; dhe ndotés té
tieré lokalé dhe pérbén rrezik Pér pronen rurale. Prandaj, kérkohet menaxhimi | duhur | mbeturinave té
biomases bujgesore per te parandaluar qé ato 1é kontribuojné né ndryshimet klimatike, ndotjen e ujit dhe
tokés, dhe ndotjen lokale ta ajrit. Per mé tepér, kéto mbeturina |2ne me vleré té larte pér sa i perket
rikuperimit té materialit, léndéve ushgyese dhe energjisé.

Menaxhimi | biomases bujgesore duhet té ndjeké hierarkingé e menaxhimit t& mbeturinave, Duhet t&
preferohet riciklimi | tyre. Kompostimi éshte njes teknologji e pérshtatshme par shumican e mbeturinave
t€ indeve bimore. Eshté | mundur bashké-kompostimi me mbeturinat e gielbra komunale. Meg|ithata,
nese kapacitetet e impianteve té ardhshme & kompostimit né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt mundésojné
pranimin e mbeturinave bujgésore, prodhuesit e kétyre té fundit duhet t& paguajné koston e ploté te
trajtimit,

Mbeturinat nga bujgésia mund té jené burim pér industring pérpunuese. Simbioza industriale mund ta
mbéshtetet duke krijuar njé platforme elektronike me sasité e disponueshme/té parashikuara ta
mbeturinave bimore qé do té gienerohen sipas llojit dhe vendndodhijes.

Kur riciklimi dhe pérdorimii biomasés si material pér industriné nuk jané opsicne, atéheré duhet té ndiget
rikuperimi i energjise.

Nénproduktet e kafshéve (NK)

Né nivel kombétar, njé objekt qendror pér trajtimin e mbeturinave NPSh éshté ndértuar afér Prishtings,
Megjithaté, objekti i trajtimit nuk éshiis ende funksional. Pasi té jeté né funksion, do té jeté neé giendje té
ofrajé shérbimin & mbled hjes dhe trajtimit pér té giithe prodhuesit e NPSh-ve né mbaré vendin. Ndérkohe
OSEIESImi | NPSh éshte | vetmi opsion, me kusht gé té kryhet né vend deponime té sanksionuara nga
autoritetet kompetente.
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Plehu organik

Pérgendrimi tatal i IEndéve ta ngurta té plehut organik eshté karakteristika kryesore qé tregon se simund
té trajtohet materiali. Plehy organik i kafshéve mund té kiasifikohet ¢ i NBUrtE, gjysmeé | ngurté ose |
Iéngshém. E para pérmban me shumé se 20% Iéndé ta ngurta (mund té mblidhet dhe trajtohet nga ¢do
pajisie q¢ do té lévize materialet e vellimshme), giysmé e ngurte pérmban 5 deri né 20% lénds ta ngurta,
prodhohet né sistemet e strehimit té bagétive ku ofrohet shtro@a e kufizuar dhe bén nuk rrjedh aq lehte

Kater lloje té menaxhimit jané té disponueshme per plehun e kafshéve: deponimi, aplikimi né toke,
kompostimi dhe tretja anaerobe.

Mbeturinat agrokimike
Disa mbeturina nga aktivitetet bujgésore mund té jens t& rrezikshme, duke pérfshiré pesticider dhe
herbicidet e vjetra, dhe lubrifikantét gé mund té jent pérdorur né pajisiet e fermés. Mbeturinat e tilla

kérkajné menaxhim té ndaré. £ kzistojné opsione pér riciklimin e lubrifikantéve te pérdorur ngé lubrifikante
té rinj.

mundési dhe zgjidhje té sigurt magazinimi pér kéto lloj mbeturinash.
4.4.7 Mbeturinat industriale

Asnje miniere aktive nuk funksionon ne te dy rajonet, Né vitin 2010, AMMK ka béré njé hulumtim ne
ternitorine Kosovés dhe ka regjistruar disa ish-objekte industriale dhe Zonat e lyre te deponimit (deponite)
Ge aktualisht paragesin rrezik permanent pér mjedisin dhe shéndetin publik né Kosovs. Ndér komunat me
té prekura nga kéto pika té nxehta ishte Novoberda.

Industrité e médha jané té detyruara té operojné sipas lejeve té Kontrollit t& integruar té Parandalimit te
Ndotjes, té cilat leshohen fNga autoritetet vetém nése industrite kaneé plane pér menaxhimin e
mbeturinave.

4.4.8 Mbeturinat nga 1mMuz

Impiantet e trajtimit té ujérave té zeza (ITUZ) aktualisht nuk jané té disponueshme né rajone. Né 3 vitet e
ardhshme né Gjilan planifikohet ndeértimi | njé ITUZ té re, Plani eshta Q€ té trajtohen ujérat e zeza nga
rajoni i Gjilanit (90,000 amvisési) dhe mbeturinat nga ky trajtim duhet té trajtohen ne pérputhje me
standardet e BE-sé. Llumi pritet té gienerohet nza viti 2026 ¢ tutje. Objekte mé té vogla jané planifikuar
edhe ne Kacanik dhe Nerodime (Ferizaj).
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Diagrami™ mé poshté paraget aiternativat e mundshme pér trajtimin dhe pérdorimin e llumit.

Fgura 11. Alternatival e péedorimit & llumit

Deponimi

Ky eshté opsioni me pak i favorshéem. Permbajtja e ujit e llumit, kur lirohet nga ITUZ, zakonisht kalon 80%.
Ki0 do té rrisé ndjeshém pradhimin e kullimit né deponi, ku ekziston mbiedhja e kullimit. Né rastet e
deponive jo té projektuara, pa kantrollin e duhur t& deponise, deponimi | llumit mund té ¢ojé né ndotjen
€ ujérave néntokésore. Né shumicén € vendeve evropiane deponimi i llumit té patrajtuar tashmé &shta i
ndaluar ose do té ndalohet pas vitit 2020.

Nése lejet e operatoréve ¢ deponive e lejojné, llumi mund té perdoret si pjesé pérhérese e mbulesés 5@
rregullt te tokés pér moeturinat né deponi. Nése llumi pérdoret per mbulimin e mbeturinave, praktika
standarde éshte ge materia e thate dubet té jeté jo mé pak se 25% dhe duhet 1é aplikohet raporti 1/3 e
llumit me 2/3 e tokés,

Pérdorimi bujgésor
Kur pérdoret pér géllime bujaésore, ilumi zakonisht pérhapet néé tokat bujgésore njé ose dy here né vit ge
pérkon me l&rimin dhe mbjelljen. Kérkesat legjislative pércaktojné sasiné e léndéve té ngurta dhe léndéve

' Bazuar né trajtimin dhe deponimin e llumit, gasjet dhe pérvojat @ menaxhimit, nga Grupi | Punés | ISWA dhe t&
tjerg, | publikuar né Seriné e Céshtjeve Mjedisare, Numn 7
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ushqyese té thata e lejohen té shtohen né toke. Megjithése pérdorimi bujgésori llumit té ujérave té ze23
shpesh konsiderahet si opsioni mé | géndrueshém i menaxhimit té llumit, kjo mund té béhet nase Humi
Permbush kérkesat e cilésiss te pércaktuara nga legjislacioni ekzistues. N& pérgjithési vetém llumi |
trajtuar mund té pérdoret per shpérndarjen né toke.

Kompostimi

Kur permbajtja e metaleve té rénda ne llum éshté brenda kufijve té lejueshém, por patogjenét i tejkalojné
kufijté, ateheré kompostimi i llumit eshte njé alternativé e mundshme PEr trajtimin e llumit pérpara
perdorimit té tij né bujgési. Si parim i pérgjithshém, pérmbajtja e ujit né pérzierjen e kompostueshme
duhet té jeté rreth 55%, ndérsa permbajtja e léndés organike duhet té jeté me e madhe se 70%. N& varési
té teknologjisé na perdorim, llumi nga ITUZ, | ¢liruar pas tretjes, ka pérmbajtje tipike t& ujit prej 80%. Kjo
do té thoté se llumit dubet t'i higet uji pérpara kompostimit. Duhet té arriben nivelet e duhura té
lagéshtise dhe ajrimit ne menyré gé té aktivizohen mikroorganizmat. Kjo &shté arsye¢ja pse né shumicén e
rasteve llumi duhet té pérzinet me nje bashké-produkt (p.sh. mbeturinat ¢ gjelbra, mbeturinat ushgimore)
qe kompostimi t& jeté i suksesshém.

Rehabilitimi i terreneve té trazuara dhe vend deponimeve komunale

Llumi mund té pérdaret giithashtu pér qellime té bonifikimit te tokes dhe ripyliézimit, Shfrytézimi i tij
mund té parashikohet pér bonifikimin e Zonave te trazuara, rikultivimin e vend-deponimeve té vjetra,
minierave, etj. Bazuar ng karakteristikat e tij llumi 2évendéson materialet e tjera té dheut. Nga pikepamja
mjedisore, pérdoriml | llumit Pér rehabilitim &shté njé opsion | mire. Pér ¢do lloj perdorimi rehabilitues,
lumi i ujérave te zeza duhet t& stabilizohet dhe té pastrohet pér té arritur njé material me veti vegjetative
G& mund té aplikohet pa rrezige sanitare.

Djegia

Pér te arritur njé efikasitet ma te larte, llumi nga ITUZ-1é duhet te thahet pérpara djegies sé tyre. Instalimi
i tharjes normalisht duhet 16 projektohet né ményré gé materiali né fund té procesit té jeté né nivel
lagéshtie gé nuk kalon 20%. Temperatura e ajrit qé pérdoret pér tharje éshté rreth 110-120 °C, e cila mé
Pas higet pér hegjen e pluhurit, Djegta e llumit te tharé mund té kryhet ne: instalime ekzistuese, ose ne
instalime té caktuara. Djegia éshté menyra me e shtrenjté e perdaorimit té llumit.

Me (€ gjitha mjetet, teknologjia e sakté ge do 1 pérdoret pér shfrytézimin e llumit dubet t& peércaktohet

me planin e trajtimit & llumit, si piesé e studimit té fizibilitetit pér themelimin e ITUZ né Gjilan dhe
vendbanime té tjera.

4.5 Ndérgjegjésimi i publikut

Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese té publixut pér menaxhimin e mbeturinave dhe ekonomingé qarkore
nE 3 vitet e fundit éshté renditur né tabelén e méposhtme.

Tabela 4-41. Aktivitete dhe fushata Ndérgiegifsusse né lidhje me menaxhimin e mbeturinave né te dy rajonet

Numrii aktiviteteve té rritjes sé vetédijesimit dhe nierézve | arritur

2020 2021 2022
Gjilan Kalendari i ditéve Kalendari | ditéve Fushata e gjelber
mjedisore mjedisore dhe e pastér nga 22
prilll deri me 05
qershor 2022
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Komuna Numri i aktiviteteve té rritjes

s€ vetédifesimit dhe njerdzve | arritur

2020 2021 2022
Kamenicé 4 20 {4 seksione pir
pastrim dhe 16
takime me KL dhe
qytetaré).
Vit Prifl, maj, qershor, shtator, | Prill, ma, qershor, Prill, maj, gershor,
maj, Numri i Pjesémarrjes shtator, maj, Numri | shtator, maj, Numri
3000 i Piesémarrjes 2000 | pjesémarrjes
25000
Novobeérds nfa n/a nfa
Partesh Pastrimi | hapésirave Pastrimi i Pastrimi i
publike (Dita e Tokés), hapésirave publike hapésirave publike
Ndarja e broshurave pér (Dita e Tokés), [Gita & Tokes),
reitjen e ndérgjegjésimit Ndarja e broshurave
per rritjien e Ndarja e
ndérgjegjésimit broshurave pér
miten e
ndérgjegjdsimit
Kllokot Aktivitete pastrimi né
fshatin Mogillé (shogata
Mogilla - késhilii i fehatit)
Ranillug Prezantime né shkolla Prezantime né Prezantimea né
shkolla shkolla
Njoftimet pér
pagese,
Feriza) nfa nfa n/a
Kaganik n/a n/a n/a
Shtime n/a n/a n/a
| Han i Elezit 27 aktivitete
Shtérpce nja n/a n/a

4.6 Analiza e mangésive t& giendjes ekzistuese té menaxhimit té mbeturinave

Analiza e mangésive té giendjes ekzistuese té menaxhimit té mbeturinave éshté paragitur né tabelén e
mépashtme,

Tabela 4-42. Analiza ¢ mangésive té piendjes ekzlstupse té menaxhimit té mbeturinave

Kategoria Glendja ekzistuese Masat pér pérmirésim Qéllimi
Parandalimi i Nuk ka strateg)i pér parandalimin & Plani pér parandalimin e Reduktimi i
mbeturinave mbeturinave dhe vetém disa fushata mbeturinave dhe fushata gienerimit té

ndérgiegjesuess te synuara ndérgiegjésuese mbeturinave
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Kategoria Glendja ekzistuese Masat pér pérmirésim Qéflimi
Kompostimi né kushte shtépie Rritja e pérgindjes sé shtépive Reduktimi i
premovohet pérmes pilot projektit - me kompostues shtépiak né prodhimit ta

2.1% e amviséri kane qasie ne zonat rezidenciale dhe rurale mbeturinayve

kempostimin shiépiak ne Gjilan dhe biologjike né
45.1% né Ferizaj zonat rurale
Mbledhja o Shérbimet baze 1¢ mbledhjes s& Rritja e pérgindjes sé Rritia e
mbetunnave mbeturinave pepullsise sé lidhur me mbulmit t&
93% e amwiséri te mbuluara shérbimet bazé (amviséri, shérbimit né
100% e bizneseve té mbuluara biznese dhe institucione) 100%
100% e Institucioneve té mbuluara
Mbledhja e ndare 0% e amvisérive, bizneszve dhe Zhvillimi | sistemit Nn& dhe Zbatimi | NnB
e mbeturinave institucioneve kané qasje né ndarjen né fritja e pérqindjos sé ne té glitha
burim (NnB) popullsisé me gasje ne zonat urbane
sistemin 2 ose 2 kontejners dhe shumicen
pér mbledhje (amviséri, € onave rurale
diznese dhe institucione}

Nuk a Qendra té riciklimit té Rritja e pérgindjes i Zhwillimii
mbeturinave té amvisérisa (QRMA) 18 | popullsiss me qQasje né QRMA | sistemit rajonal
disponueshme pér mbledhjen ¢ ndaré te QRMAwve

L& mbeturinave & rrjedhave specifike té
mbeturinave
Nuk ka sistem formal per mbledhjen e Zbatimi | sistemit formal pér Rrjechat
rrjedhave prioritare 18 mbeturinave mbledhjen dhe trajtimin e kryesore te
(PZP) ndaré té rriedhave té Pip.se
mbeturinave PZP né mbulohen nga
perputhje me zhvillimet sektori privat
kombétare
Riciklimi dhe Nuk ka cbjekte riciklimi dhe rikuperim| Zhvillimi | objekteve rajonale Zhvillimi |
tragtimi | ne ZMm pér rikuperimin dhe fciklimin sistemit té
mbeturinave e materialeve ntegruar
rajonal té
Zhuillimi | objekteve rajonale objekteve te
PEr trajtimin blologjik te riciklimit,
mbeturinave té gjelbra trajtimit dhe
nkuperimit té
Zhwllimi i objekteve rajonale materialeve
per trajtimin biolog)ik té
mbeturinave ushgimore
Zhvillimi | objekteve rajonale
pér trajtamin & MND
Ekziston njé sistem per
mbledhjen e ndare dhe
trajtimin té rrjedhave ta PZP
Arritja e caqeve Mé pak so 5% e mbeturinave komunale Zhwilliml | sistemit NnB dhe Arritja e
té ricikiimit té riciklohen pérmes aktiviteteve ritja € pérgindjes saé rictklimit 50%
mbeturinave jofarmale. populisisé me qasje né té mbeturinave
sistemin 2 ose 3 kontejneré komunale deri
Asnjé aktivitet formal né lidhje me per mbledhje {amviséri, né vitin 2035

ndarjen e ofganizuar né burim dhe

biznese dhe Institucione)
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Kategoria Gjendja ekzistuese iMasat pér pérmirésim Qé#Eliml
ricikfimin ¢ mbeturinave komunale nuk
Jané té pranishme né ZMM Zhwillimi | objekteve rajonale
pér rikuperimin dhe riciklimin
e materialeve
Deponimi | Pothuajse 100% ¢ MKF 52 s& mbledhur Ulja e pergingjes 56 2gjerimi |
mbeturinave transportohet né deponi/stacion mbeturinave qé shkojné né deponise
transferimi pér deponim perfundimtar depani rajonale me
pa trajtim paraprak geliza sanitare
Mbeturinat trajtohen perpara dhe rritja e
Deponi rajonaie né Gjilan dhe deponimit pErfundimtar né trajtimit te
Staclon | transferimit ne Feriza) depani mbeturinave
Depenia e Gjilanit mbikapacitet per te
Ndotja e mpedisit Deponi sanitare rajonale dhe reduktuar
Pérgnd)e € larte @ mbeturinave staconi | transferimit jané né pérqindjen e
biologjike té deponuara dispozicion pér deponimin e mbeturinave
mbeturinave té mbetura qé deponohen
Qendrueshmeéria Shkaka e arketimit pér klientat e Pérmirdsimi i efikasitetit, Krijimi i njé
financiare faturuar pér shérbimet baze té planifikimit financiar dhe sistemi mby
mbledhes s¢ mbeturinave kamunale mbulimit té kostave pér té bazene
éshté 65-100% mbuluar kostot e Investimeve | rikuperimit 18
te planifikuara, kostot ploté ta kostos
Kostot e deponimit né deponi nuk jané operative dhe kostot e
t& mjaftueshme pér té mbuluar koston | riinvestimit, mirémbajtjes dhe
e plote pér operimin, rehabilitimin dhe rehabilitimit
investimet
Kostot e deponimit né deponi
Arkétimii tarifave &shté | mjaltueshém té rishikuara dhe 1e
pér té mbuluar kostet e mbiedhijes, harmonizuara me kostot e
trajtimit dhe deponimit té mbeturinave | rehabilitimit dhe investimeve
Ndéegjegjesimii Pak fushata t3 realizuara Fushata té synuara Rritja e
publikut néergjegiésuese pér NnB, EQ | ndérglegjésimit
dhe parandalimin e pér
mbeturnave parandalimin e
mbeturinave
dhe EQ
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5. Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave
Parashikimi i mbeturinave té gjenervara dhe ndryshimet nié pérbérjen e tyre éshté baza pér pércaktimin
e metedave té ndryshme pér trajtimin e mbeturinave, parametrat e instalimeve té ndryshme dhe

llogaritien e kostove dhe pérfitimeve té investimeve té ardhshme né sistemin e menaxhimit te

mbeturinave, Dinamika e populisisé dhe nivelet e gjenerimit 1€ mbeturinave parashikohen gjate 20 viteve
té ardhshme.

Gjenerimii mbeturinave varet kryesisht nga dy faktoré — popullsia dhe rritja ekonomike.
5.1 Parashikimii popullsisé
5.1.1 Popullata

Rritja e pritshme e popullsisé pér té dy rajonet &shté mjaft konstante bazuar né t& dhena nga ASK. Nga
viti 2017 deri né 2021, rritja vjetore e vlerésuar e popullsisé né té dy rajonet ishte 0.05% né vit me njé
trend mjaft konstant ose lehtésisht né rénie.

Trendi | popullsisé 20172021

120,000
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Figura 12. Trendi i popullsisé ple dymbidhjetd komunat né 1& dy rajones, 2017-21

Tabela e meposhtme tregon numrin e banoréve né secilén kemuné peér periudhen 2017 - 2020,

Tabela 5-1 Popullsia & dymbédhjeté komunave
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U U U20 )
Gjilan 75,434 80,162 78,633 76,271 77,145
Kamenice 30,891 30.750 29,454 27,823 27,948
Novobérda 7,063 7,160 7,172 7,121 7,158
it 47,202 47615 47,681 47,507 47.8%
Ranillug 3,831 3,810 3,805 3,785 3,737
Kllokot 2.738 2,753 2,691 2,702 2,719
Partesh 1,716 1,730 1,739 1,726 1,699
Neénrafoni i Gjilanit 173,275 173,980 171,179 166,935 168,302
Fernza) 101,107 103,003 104,312 105,116 106,286
| Kacanik 33,888 34,206 34,396 34,420 34672
Shtime 27,488 27,654 27,425 27,031 27,449
Shtérpci 6,840 6,773 6,763 6,670 6,621
Hanii Elezit 9,922 9,598 9,985 10,013 10,090
Nénrajoni | Ferizajt 173,245 181,634 182,881 183,250 185,118
1 b 060 0,15 4
Bunmi: ASK

Pér kété periudhé, popullsia e rajonit té Gjilanit u 2vo
u rrit me 3.3%. N&é téresi popullsia e té Rlithé zonés s

5.1.2 Parashikimi i popullsise

Parashikimi i mbeturinave 2023 -2045 perdor projeksion me variant té mesém!’

popullsia totale té fillojé 16 2vogélohet qé nga vi
pér periudhén 2025-2045 prej 5%. Si¢ eshté parashikimi zyrtar per té gj
ndryshimet vijetore te projeksionit 18 variantit té mesém aplikohen né vierési

parashikimi zyrtar i ASK-sé éshté qe

popullsing komunale té dy nenrajoneve gé nga viti 2021,

Tabela 5-2. Parashikimi i popullsiss

Gjilan

gélua me 2.9%, ndérsa popullsia e rajonit té Ferizajt
€ menaxhimit té mbeturinave (ZMM) u rrit me 2.6%.

pér popullsing totale,
ti 2028 me rénie totale

itheé populising e vendit,
met zyrtare té ASK-se pér

US4

74,084 74,006 73,192 71,834 70,017
Kamenice 26,368 | 26,380 | 26,050 | 25567 |  24.920
Novoberdé 7,124 7117 7,038 6,908 6,733
Vit 47839 | 47,7988 | 47,262 45386 | 45212
Ranillug 3,726 3,723 3,682 3,613 3,522
Kllokot 2,726 2,723 2,693 2,643 2,576
Partesh 1,688 1,686 1,668 1,637 1,535
Nénrajoni i Gjilonit 163,555 | 163,382 | 161,585 | 158,587 | 154,576
Ferzaj 106477 | 106,364 | 105,194 | 103,243 | 100,631
Kacanik 34,934 | 34897 34513 | 33873| 33016
Shtime 27,62 | 27,133 |  26,83a] 26,337 | 25670

" Parashikimi | popullsisé 56 Kosovés 2017 - 2061, ASK
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Viti

2025

2030

2035

2040

egroar Ndércomunal t& Mbeturinave pér fajonin e Gjilanit dhe

Shtérpee 6,553 6,546 6,474 6,354 6,193
Hani i Elezit 10,189 10,178 10,066 9,879 9,630
Nénrajoni i Ferizajt 185,315 185,119 183,082 179,635 175,141
48 870 48.50 4 66 0 G
Bunmi: ASK

5.2 Rritja ekonomike

Rritja reale e BPV-se pér koke banori e Kosoves u moderua né 3.5 pér qind né 10 vitet e fundit’®, me rénie
prej 5% ne vitin 2020 dhe rritje prej 11% né 2021. Sipas OBZHE-sé “Deri mé 2060: Perspektivat afatgjata
te rritjes globale”, BPV reale pér koké banori mund té rritet me rreth 3% né vit gjate 50 viteve té ardhshme,
keshtu ge 3% rritje mesatare vjetore ekonomike éshté miratuar pér periudhén e analizés dhe qe
korrespondon me até rritje vjetore prej 1% té shkallés sé gjenerimit té mbeturinave (gjenerimi i

mbeturinave pér koke banori). | njéjti supozim zbatohet né Strategjiné e Kosoves pér Menaxhimin e
Integruar t&8 Mbeturinave.,

3.3 Parashikimi i mbeturinave komunale
5.3.1 Glenerimi i MNK-va

Sipas SKMIM, gjenerimi total | mbeturinave né vitin 2021 eshte 580,000 ton. Sipas Agjencisé Statistikore
1€ Kosoves (ASK), popullsia e vendit ishte aférsisht 1.8 milioné banoré né vitin 2021, ose shkalla mesatare
€ gienerimit té mbeturinave pér koké banori né vitin 2021 vierésohet té jetd 322 kg/vit ose 0.88 kg/dits,
Ky gjenerim éshté pak mé i larté se shkalla e gienerimit té mbeturinave sig éshté pércaktuar né planet
komunale, né bazé té mbeturinave té mbledhura, Tabelz e méposhtme paraget shkallén e gjenerimit té
mbeturinave sipas komunave, e pércaktuar né bazé té mbeturinave te mbledhura.

Tabela 5-3. Mbeturinat e mbledhura pir koké baneri né komunérs e Ferizapt dhe te Gjilanit

Komunat/Rajon|

[ke/koké b, /vit]

(kg/dits]

Ferizaj 283.74 0.78
Kaganik 170.70 0.47
Shtime 224,51 0.62
KRM "Pastértia" 25358 0.69
Han | Elezit 257.36 0.71
Shtérpee 289.26 0.79
RAJONI | FERIZAJT 255.42 0.70
Gjilan 298.79 0.82
Kamenicé 2250 0.62
Vitl 209.63 0.57
Novobérde 444.17 1.22
KRM "Ekchigjiens” 272.44 0.75

" htips://data.worldbank. org/Indicator/NY.GDP.PCAP.KD.2G Mocations=XK
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Komunat/Rajonl

[kg/koks b./vit] (kg/dité]

| Partesh
Kllokot 23228 0.64
Ran#lug 301.58 0.83
RAJONI GHLANIT 268.5¢ 0.74
GJITHSE) 26232 0.72

Bunimi: Té dhéna nge kemunot

Meqenése té dhénat e raportuara né té dy rajonet ndryshojné ndjeshém sipas komunave, pér
parashikimin e mbeturinave pérdoret mesatarja e gjenerimit t& mbeturinave pér koke banori {shkalla e
gienerimit t& mbeturinave) per vendin, e diferencuar né 1 kg/dite/koke banori né zonat urbane dhe 0.76
kg/dité/koké banori né zonat rurale PEr vitin 2021, ku pérfshihen MNK nga subjektet tregtare dhe
mbeturinat e gjelbra nga zonat publike.

5.3.2 Parashikimi | mbeturinave

Parashikimi | mbeturinave té gjeneruara dhe pérbérja e tyre €shié baza per percaktimin e metodave pér
riciklimin/trajtimin @ mbeturinave, kapacitetet e objekteve dhe llogaritjen e kostove dhe parfitimeve t&
investimeve té ardhshme né sistemin e menaxhimit té mbeturinave. Dinamika e popullsisé dhe shkalla e
gienerimit té mbeturinave parashikohen deri né vitin 2045,

Parashikimi | sasive té gienerimit t& mbeturinave varet kryesisht nga dy faktoré - popullsia dhe rritja
ekonomike. Né shumicén e vendeye evropiane dhe né BE, shkalla e gjenerimit té mbeturinave po fritet
me njé ritém mé té ngadalté se sa ekonomia. Megjithate, nuk ka shenja se objektivi i pérgjithshém i
reduktimit té gienerimit total té mbeturinave eshté afér arritjes, sipas njé raporti t2 vitit 2021 te Agjencise
Evropiane té Mjedisit.

Tabela mé posht# paraget sasite e MNK-ve te peérdorura pér analizén e opsioneve, té pércaktuara né
parashikimin e popullsisé dhe normat e gienerimit té mbeturinave dhe rritjen vietore, sic percaktohet mé
siper.

labeia 5-4. Parashikimi | gjenerimit té mbeturinave né rajonin e Ferizajt dhe Gjitanit

Viti 2025 2030 2035 2040 2045
Gjilan 26,185 ¢ 27,491t 28576t 29,4761 | 30196t
Kamenice 8,205t 86141 80541 9,2361 9,462t
Novobérdi 2,063t 2,166t 2,2511 2,322t 2,3791
Vit 15378t 16,145 ¢ 16,782 t 17,311t 17,739 ¢
__Ranillug 10791 1,133¢ 1,1781 1,215t 1,244t
Kllokot 7891 B291t 861t £89¢t S10t
Partesh 445t S13t 533t 5501 564 t
Nénrojoni i Gjilanit 54,1871t 56,8911t 59,136t 60,599 ¢ 62,4891t
Ferizaj 35,2691 37,0281 38,4891 39,702t 40,672 ¢
Kacanik 11,271t 11,833¢ 12,300t 12,687t 12997t
Shtime 8.6331t 9,054 t 9,4211 9,7181 9,956t
| Shtérpce 2024t 2,1251 2,209 1 2,2791 2,333 ¢t
Hanii Elezit 3,2751 3,4391 3,574 1 3,687t 3,777t
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Ferizajt

Tegroar Ndérkomunal t& Mbeturinave pér rajonin ¢ Gilanit ghe

Nénrajon! i Ferizajt
Gjithse

60,4721
114,659t

120,381

5.3.3 Shifrat e parashikimit sipas llojit té mbeturinave

Anketat e pérbérjes sé mbeturinave té
pérgindje mé t& ulét té mbeturinave o
me mesataren per ekonomite me té ardhura té mesme 1é la
pér ekonomité me té ardhura té larta®
s€ parashikuar. Anketa e pérbérjes
pergjithshme e mbeturinave,

perfundimiare e pérbérjes sé m

beturinave

ZMM, si¢ paragitet né tabelén me poshta,

Tabela 5-5, Parashikimi | MNK-ve sigas lojit t8 mbeturinave

125,

129t

129,072 1

132,2251

kryera né secilin prej rajoneve té Kosovés né vitin 2021 treguan njé
rganike dhe meé té larte

per mbeturinat e riciklueshme, né krahasim
ra, si¢ éshté Kosova, dhe mé karakteristike

» Pra supozohet se pérbérja do té mbetet e njéjté gjaté periudhés
s€ mbeturinave mori né konsideraté mbeturinat nga mbledhja e
shtohen mbeturinat e gjelbra nga ronat publike dhe strukturs
pércaktohet pér parashikimin e mbeturinaye per 18 gjitheé

Pérbérla € mbeturinave 2025 2030 2035 2040 2045
Mbeiunnat ushqimore 36,9051t 38,7451 40,275t 41,544 ¢ 42,559t
Mbeturinat e gjelbra 10,4521t 10873 ¢t 11,406t 11,766t 12,053t
Tetrapak 2,1541 2,261t 2,351t 2425¢ 2,4841
Plastike 22,0791t 23,1811 24,0951 248551 25,4621
Leter/karton 15,6821t 164651 17,114¢ 17,6531 18,085¢
Tekstil 5,146 ¢ 5403t 56161 5,793 1 5,934t
Metale 2,077t 21801 2,266 1 23381 2,395t
Qelq 4,858 ¢t 5,100t 5,302t 5465t 56021
Dru 8191 8591t 8931 921t S4at
Mbeturina inerte 2,5971 2,727t 2,8341 29231 29951
Mbeturing L& rrezikshme 3211 3371t 350¢ 361t 3701t
Pelena 4,846t 5,088t 5,289t 54551 5,580t
Mbetje 6,724 ¢ 7,059t 7,338t 7,569t 7,754 1

Tabela e méposhtme paraget gienerimin @ MND-ve s

114,659 1

120,381 ¢

125,129 t

129,072t

132,225 t

ig parashikohet né Planin Kombétar té Menaxhimit

t& Mbeturinave té Ndértimit dhe Demolimit (PKMMND), 2023. Kéto sasi nuk perfshijné tokén e germimit

dhe punét publike. Kéto vlera jané baza pér investimet e

ve né planin kombétar:

Tabela 5-6, Parashikimi | MND-ve

propozuara né sektorin e menaxhimit té MND-

2026
Komunat
tn/vit
Forizal 25,461 30,654
Kaganik 4,262 5.131 5,122 5,167
Shtime 2,454 2,455 2,940 3,540
Hani | Elezit 2,708 3,260 3.269 3,935
Shterpee 1,219 1467 1,469 1,768

“*What a Waste 2.0, BB, 2018, Figura 2.9
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grvar Nderkomunal té Mbeturinave pér rojonin e Gjiianit dhe

Ferizojt
Nénrajoni | Ferizajt 31,762 38,239 38,261 46,064
Glilan 22,701 27,331 27.414 33,006
Kamenici 7,050 8,483 8,509 10,234
Vitl 8,816 10,614 10,625 12,792
Nowvohérda 1,318 1,586 1,588 1,912
Partesh 313 77 377 454
Kltakot 500 £Q3 G603 ’éb
Randluz 551 664 604 199
Nénrajonii Gfilonit 41,243 49,663 49,780 59,933

Burimi; Plani Kambétar i Menoxhimit té Mbeturinove 1é Ndértimit dhe Demolimit, 2023

PKMMND-ja gjithashtu bazohet né supezimin se mbeturinat e ndértimit jané 2.5 heré mé shumé se

mbeturinat e demolimit dhe ato t& amvisérisé - 1,75% e totalit té gjenerimit t& mbeturinave té ngurta
komunale,

Plani i PKAMMND-sé parashikan rritje vjetore prej 5% t& MND-ve deri né vitin 2030 dhe rritje vjetore prej

1.77% pas vitit 2030,

5.3.4 Permbledhje dhe analizé e parashikimit & gjenerimit t& mbeturinave

Dy grupet kryesore té gjenerimit té mbeturinave jané MNK dhe MND,
Grafiku | méposhtem paraget parashikimin pEr rritjen € gjenerimit té MNK-ve. Rritja pritet i rezultat i

rritjes ekonomike, pasi projeksioni demografik me variant té mesem té ASK-se eshte pér ulje té
populisise per 5% né 20 vitet e ardhshme,

Parashikimi i MNK-ve

L4000 1

1200001

TO0OD

BOAMM) ¢

ol oo e

A0.000 ¢

00001

R

2025

2030

2035

2040

*MNX Gjilan
sMNK Ferizaj
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Ferizojt

Figura 13. Parashikimi | MNK.ve

Pérbérja @ MNK-ve pér té gjithé zonén e menaxhimit t& mbeturinave eshte paragitur né grafikun e
méposhtém. Sic u pérmend me lart, ai ka karakteristikat e pérbérjes se ekonomive me té ardhura té
mesme t& larta dhe € larta dhe supozohet té mbetet i njéjte peér periudhén e parashikuar.

» locd and green

» plastic

» paper and cardbosrd
® Clasy

= Metal

» Textile

® Dizpers

e Othar

Flgura 14, Perbéna e mbeturinave

Ndérkohé qé ritmi i rrities s& MNOD pritet te ngadalésohet pas vitit 2030, sasité totzle jané né rritje, duke
arnitur pothuajse né sasite e MNK.

Parashikimi i MND-ve

120,000t
100,000 t
800001t
G0,000 t =MND Gjilan
= MND Ferizaj
40,0001
20,000t
ot
2005 2030 2035 2040

Figura 15, Parashikimi | MNC-ve
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Rritja e sasive ta mbeturinave kérkon masa L& shpejta per rikuperimin dhe shfrytézimin e mbeturinave,
sic kérkohet nga dokumentet strategjike kombetare,
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“Ferizoft

6. Objektivat dhe caget

labela 6-1. Objektivat dhe caget

Objektiva

Rritja € shirbimit
te mbiedhjes s
mbeturinave

Rritja @ ricklimit

ane nxdperimi |
burimeye

gruar Ndérkomunal t& Mbeturinave p8¢ rajonin ¢ G/ifanit ahe

Treguesi Baza Caku Viti
Pérqindja e popullsisé sé pérgjithshme
e et sea® | | owes |
komunale
Mbeturinat komunale té s <
pérgatitura pér ripérdorim dhe <S% 50% 2035
riciklim 60% 3045
0% 2030
iy et | [ s
100% 2045
45% 2028
::::gle;zl:: it& gjitha mbeturinave té <5% 0% 2030
0% 2035
Riciklimii te gjitha mheturinave té
ambalazhit, duke pérfshirié:
22.5% 2028
Plastiké <5% 30% 2030
S0% 2035
60% 2028
Letér dhe karton <5% 0% 2030
75% 2035
30% 2028
Qel <5% 50% 2030
70% 2035
30% 2028
Metale hekuri <5% 0% 2030
7056 20;
30% 2028
Alumin <5% A0% 2030
50% 2035
10% 2028
Dru <5%
15% 2030
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7. Analiza e opsioneve
7.1 Supozimet dhe metodologjia

Metodologjia e pérdorur pér 2hwillimin e opsioneve pér krijimin e njé sistemi té Integruar té menaxhimit
1e mbeturinave neé ZMM bazohet né kriteret kryesore té méposhime!

Shérbimet dhe infrastrukturen ekzistuese dhe té planifikuara te menaxhimit té mbeturinave
Vlerésimi | nevojave aktuale dhe t&é ardhshme né menaxhimin @ mbeturinave

Identifikimi i masave, né pérputhje me legjislacionin ekzistues dhe né pérputhje me masat e
percaktuara né SMIMK 2024-2035 dhe Planit tw Veprimit

Objektivat e menaxhimit t& mbeturinave L€ pércaktuara né SMIMK 2024-2035 dhe Planit tw
Veprimit

* Analiza e opsioneve teknikisht té zbatueshme bazuar né praktikat mé té mira té disponueshme
dhe standardet e BE-sa

* Analiza e opsioneve teknikisht té zbatueshme né lidhje me pérballueshméring e tyre dhe
zbatueshméring lokale

Analiza e opsioneve bazohet né supozimin kryesor qé shérbimet € menaxhimit té mbeturinave ne ZMM

do @ ofrohen ose na bazé rajonale ose né ato nénrajonale, né krahasim me ofrimin e shérbimeve té
mbeturinave nga ¢do autoritet publik vendor.

Supozimet specifike né lidhje me opsionet e ndryshme teknike pérfshihen né seksionet e elementeve té
ndara té sistemit.

711 Zhvillimet aktuale dhe té planifikuara

Mbledhja e mbeturinave
Nivelet e mbulimit/mbledhjes pér shérbimet baze te mbledhjes s& mbeturinave né vitin 2021 jang
paraqitur né tabelén e méposhime.

Tabela 7-1. Mbulesa ¢ shérbimit né ZMM, 2021

Giilan 90,178 84,087 93%

Kamene 36,085 24,415 68%

\Viti 46,987 30,298 643%

Novobérdé 6,728 4,904 73%

Partash 1,787 4,070 228%"
Kiokot 2,556 3,984 156%
Ranilug ) 3866 3,708 96%

RAJONI I GJILANIT 188,188 155,466 83%

Ferizaj 108,610 82,740 76%

Kacanik 33,40@ 23,008 69%

Shtime 27,324 19,984 73%

Han | Elaei




Stidimi | parafizibilitetit pir Menasbimin € Integrvar Ndérkomunal te Mbeturinove PEr rejonin e Gjiignit dhe
Feriza)t

Komuna Popullata Popullsia e mbuluar Pér qind

185,695 =TT T T

GJITHSES 373,883 296,593 79%

Pérgindja e amvisérive t& mbuluara nga shérbimet bazé té mbledhjes sé mbeturinave éshté rritur
ndjeshém gjate 3 viteve té fundit nga 61.3 né 83% né rajonin e Gjilanit dhe nga 57.3 né 76% né rajonin e

Ferizajt. Situata ¢ pergjithshme e mbulimit t& mbiedhjes ¢ mbeturinave pér té dy rajonet &shté rritur nga
60 né 79%.

Dy sisteme kryesore pér mbledhjen e mbeturinave aplikohen nga ofruesit e shérbimeve né komunat e dy
rajoneve: i} mbledhja deré mé deré dhe ii) sistemi i sjelljes s¢ mbeturinave me kontejnere 1.1 m?,
Mbledhja deré mé deré e mbeturinave t& pérziera kemunale né kontejneré 1201 éshté sistemi standard |
aplikuar kryesisht né zonat rezidenciale me shtépi. Shpeshtésia e mbledhjes éshté zakonisht njé heré né

Javé, por edhe né varési té sasise se mbeturinave té krijuara né 20né dhe mbeturinave té gieneruara n@é
sezon,

Né zonat urbane me blloge apartamentesh dhe zonat rurale ku mbledhja individuale e mbeturinave éshté
mé pak e pershiatshme, mbledhja me kontejnerét 1.1 m? ashté sistemi standard. Pér shumicén e
komunave, mbledhja e konetjneréve té mbeturinave té pérziera béhet ¢do dité né gendrat e zonave
urbane. Variacionet sezonale aplikohen me mbledhje mé té shpeshté né muaijt e verés me turisté dhe
banore sezonalé.

Deponimi i mbeturinave

Parmirésimi i planifixuar sshte Per njé periudhé 20-vjecare me kapacitet maksimal vjetor prej 126,200
ton,

Transferimi i mbeturinave
Pérmirésimi i planifikuar sshié Pér njé periudhé 20-viecare me kapacitet maksimal vijetor prej 36,300 ton.

7.1.2 Sisteme pér mbledhjen e ndaré té lendive te thata ta ncikiueshme

Faktorét gé luajné rol ne pérzgiedhjen e njé sistem| pér mbledhje t& ndaré té mbeturinave lidhen me
sistemin ekzistues te mbledhjes s& mbeturinave, i cili lidhet me pranueshméring e publikut, sistemin
tarifor né fugi dhe praniné e sektorit informal né mbledhjen e mbeturinave. Pranueshméria publike éshte
nje nga parakushtet pér krijimin e njé sistemi efektiv pér mbledhjen e ndaré té materialeve te
riciklueshme.
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NE thelb, ekzistojné dy forma kryesore té mbledhjes - mbledhja deré me deré dhe sistemi i sjelljes sg
mbeturinave. Té dy kéto sisteme pérdoren aktualisht ne ZMM pér mbledhjen e mbeturinave té pérziera

NS

18 amvisérive.

Figura 16 Shembuj té kontejneréve Q€ pérdoren zakonisht pér mbledhjen deré mé dere (majtas) vhe ta sjelljes sa
mbeturinave {diathtas)

Mbledhja deré mé ders, i quajtur edhe mbledhja buzé bordurave, nenkupton caktimin e kontejneréve
(ose thaseve) individualé pér amviséri per ndarjen ne burim té rriedhave specifike té mbeturinave.
Materialet e riciklueshme zakonisht mblidhen na shporta me rrota ose qese plastike, té pércaktuara
posacérisht per pérmbajtjen bazuar ne shpeshtésing e caktuar té mbledhjes, Véllimet e zakonshme te
kontejneréve qé pérdoren pér mbledhje t& ndaré jané 120, 240 dhe 360 litra, té cilat do té kené ndikim t&
drejtpérdrejté né shpeshtésing e mbledhjes. Mbledhja buzé bordurave éshté vecanérisht e pérshtatshme
per familjet qé jetojné né shtépi individuale.

Sistemi | sjelljes s& mbeturinave, pérbihet nga pika kontejnerésh, duke shérbyer njé mori ekonomish
familjare. Sistemi pérdoret zakoniskt si per mbledhjen e ndaré ashtu edhe per mbeturinat  mbetura.
Kontejnerét vendosen né rrugé té pérhershme publike, qendra komunitare, parkingje supermarketesh
dhe vende té tjera ku prodhuesit e mbeturinave té sjellin materialet e tyre té ndara. Sistemi pérdoret ma
s€ shpeshti pér ambalazhin, vecanérisht pér gelq dhe karton, dhe shpesh financohet pérmes mekanizmit
té PZP-sé. Kontejnerét e perdorur zakonisht Jané paraqitur né figurén mé poshté,

fomo|nerd standard me Kamion standard per Kontejnerd 12 palévizshem Kamion | specializuar per
1ot té tipit Euro kontejnerd me riota té tipit eskimez kontejneré t& tipit eskimez

Figura 17, Uoje té ndryshme 16 sistemeve té sjelljes s& mbeturinave

Si¢ shihet nga figura e mésipérme, pérparésia kryesore e kontejneréve me rrota Sshte se ato mund té
zbrazen nga kamionét me ngarkesé nga pas, qeé zakonisht pérdoren née Kosové pér mbledhjen e
pérgjithshém té mbeturinave. Kéta kontejneré kane njé vellim prej 1,100 litrash. Kontejnerét e tipit
eskimez jane me pozicion fiks dhe mund té blihen né madhési té nd ryshme —nga Im’* deri né 5 m?, Sistemi
me kontejneré eskimez eshté krijuar zakonisht peér té mbuluar mbledhjen e qelgit.
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7.1.3 Teknologjité n& dispozicion per rikuperim té mbeturinave
Trajtimi 1 MNK-ve mund té arrijé tri objektivat kryesore té méposhtme:

* Té reduktojé ndikimin negativ té mbeturinave né mjedis. Pér shkak te aftésisé se tij per ta
degraduar, mbeturinat e biodegradueshme jané burimi kryesor i ndotjes né deponi, veganérisht
18 ujérave nentokésore népérmjet kullimit t& kontaminuar dhe té ajrit duke krijuar emetim té
dioksidit té karbonit dhe metanit. Trajtimi i mbeturinave synon té Sigurojé gé mbeturinat té kena
ndikimin mé té vogé| negatv né mjedis

* Térrise efikasitetin e burimeve. Mbeturinat Jané njé burim potencial pér materiale dhe energji té
riperdorshme

* Té rrisé jetégjatésing e deponive. Pérmes nxjerrjes sé materialeve té viefshme nga mbeturinat,
duke i pérdorur ato si burim energjie dhe/ose duke stabilizuar fraksionin e biodegradueshém,
s3sité e mbeturinave gé do té deponohen do té ulen ndjeshem. Megjithése trajtimi i mbeturinave
mund té reduktojé kérkesat per njé deponl, al nuk mund té heqé nevojén pér deponi

Ekzistojne disa teknologji te trajtimit té mbeturinave. Teknologjité mé té réndasishme jané:

Teknologjité e mbeturinave pér energji

Trajtimi mekanik biologjik (TMB8) | lidhur me kompostimin e centralizuar
Kompostimi i mbeturinave té gielbra

Kompostimi né kushte shiépie

Scksionet e méposhtme paragesin nje analizé té kétyre opsioneve té mundshme.
7,1.3.1 Teknologjité e mbeturinave né energji
Mbeturina ne energji (MnE) perfshin metodat me té cilat energjia e bllokuar né mbeturina nxirret pér

prodhimin e energjisé elektrike dhe nxehtésisa. Tabela e méposhtme paraget disa nga teknologjité mé t@
pérdorura,

Tabela 7-2. Teknologjité e mbeturinave né energ)l

Teknologiité MnE PErshkrimi

Teknologjité termale

Djegia Djegia e mbeturinave | referohet trajtimit té kontrolluar, né temperaturé 1 larté té
mbeturinave, e shogéruar me trajtim/filtrim té RIeré té emetimeve né ajér dhe hirit
t& mbetur. Né ményré tipike, energiia e nxehtésise pérdoret pér té predhuar energji
clektrike. Avantazhi kryesor | djegies sé mbeturinave £shté se procesi con né njié
reduktim té& ndjeshém te sasive 1é mbeturinave qé do t& deponoben - dhe rreth
95% e mbeturinave gigjen.

Gazifikimi Ky eshté njé proces termao-kimik né t& cilin Inputi organik nxchet né njé atmosfers
me mungesé oksigjeni pér té prodhuar njé té ashtuquajtur gaz sintetik, i cill mé pas
mund t& pérdoret si lendé djegése né njé turbing ose motor me djegie pér e
prodhuar energji elektrike sse nxehtési.
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Teknologjité Mng Pérshkrimi

Depolimerizimi Depolimerizimi termik {ose vagimi) | mbeturinave i shndérron ato né nje lloj lénde
djegese nafté. Né fakt kjo teknologji &shté projektuar Pér 1€ punuar me lloje t&
ndryshme té qarkullimit - loje té ndryshme materialesh organike, gome, yndyrna té
12 glitha liojeve otj Substancat e démsh me si klorl, dioksidl dhe furanet

neutralizohen nga katalizatorés dhe pergatiten pér asgjésim té sigurt.

Piroliza Teknotogjia périshin degradimin & materialit organi né mbeturina nga nxehtésia né
mungesé 1 oksigjenit, gjié qé rezulton né prodhimin e qymyrit, produkteve té
lengshme dhe té gazta. Nése qéllimi Eshté té maksimizohet prodhimii produkteve té
lengshme qé rrjedhin nga piroliza e materialit organik, do 1é kérkohat njé
temperaturé e ulét me shpejtisi té farté ngrohjeje dhe proces géndrimit té shkurtés
Né gaz. Nése qéllimi Eshté té maksimizohet prodhimi | karbonit té larté, atéhere do
1@ kérkohet njé tlemperaturé e ulét me njé proces té ulit ngrohjeje. Dhe pér
prodhimin e gazit me lénde djegése t2 larté, do te 2gjidhe] njE temperaturé e larté
me shpejtési té ulé1 ngrohjeje dhe proces t5 glaté qéndrimi né gaz.

Gazifikimi | harkut Ko teknologji bazohet né njé pajisie e quajtur konvertues plazmatik, | clli pérdor
plazmatik energjiné elektrike pér (& arritur temperaturén e lané, ku mbeturinat ndahen né gaz
L€ thieshté dhe skorje mbeturinash. Gazifikimi i harkut plazmatik lejon qé sasl té
médha mbeturinash (& devijohen nga deponia dhe t& prodhojné energji elektrike, e
cila varet nga pérbiérja e mbeturinave hyrése.

Teknologjité jo termike

Tretje anaerobe Fjesa organike né mbeturina dekompozohet dhe mineralizohat pjesérisht né nje
mjedis pa oksigjen. SI rezuitat gienerchet metani dhe ai mund té pérdoret par te
Ejeneruar energji elektrike ose nxehtési. Né varés té cilgsisé s& prodhimit nga
proces), al ose mund té pérdoret drejtpérdrajt si kondicioner | tokés, ose, nése endo
nuk eshté plotésisht | degraduar, mund té kompostohet mé tej. Tretja anaerobe nuk
kerkon zona té médha, megjithate praktika tregon se zakonisht ésheé njé qasje mé e
kushtueshme sesa sistemet e trajtimit aerobik.

Trajtiml mekanik- Disa teknologji pér TMB jané pérshkruar né seksionin 4.1.3,2 me poshte,
biclogjik

Peérdorimi i gazit né deponi

Pérdonmii gazit né Megjithése deponia & mbeturinave nuk Eshie nje opsion trajtimi, metani gé

deponi prodhobet nga degradiml | mbeturinave organike mund té pérdoret pér 1¢ gjieneruar
energi. Ky opsion mbéshtatet né fizibilitetin e teknologjive pér kapjen e gazit na
degoni, nxjerrjen e metanit dhe perdorimin e tij direkt si lénda djegése dhe pér
predhimin e energjisé elektrike. Kjo @shte njé metode me kosto relativisht té ulét
per rikuperimin e energjise nga mbeturinat erganike. Prodhimi | metanit ndryshon
shumé nga deponia né deponi né varést ta karakteristikave specifike té vendi, s
p-sh, mbeturinat ¢ deponuara, pérbérja e mbeturinave, permbajtja e lagéshtisa,

| projektimi i deponisé dhe praktikat e funksionimit,

Kostot e lidhura me depolimerizimin termik, pirolizén dhe gazifikimin e harkut plazmatik jané té ngjashme
me djegien e mbeturinave té ngurta komunale —mbi 100-200 €/t {kostot totale)”. Ashty si djegia e MNK,
zbatimi i tekrologjive termike MnE né ZMM do té ishte shumé i kushtueshém dhe kostot e shérbimit té

" JASPERS Staff Working Papers, Mechanical Bialogical Treatment Papers, nga Jonas Bystrom, mars 2010 (rishikuar
née gusht 2010)
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MMN do 18 rriteshin ne njé nivel gé¢ do ta bénte mbulimin e kostos té paarritshem. Prandaj, zbatimi
teknologjive MnE né ZMM nuk éshté konsideruar me tej neé keté raport.

Kostot e lidhura me tretjen anaerobe (TA) né vendet ¢ BE-sé |ané brenda intervalit 25-50 €/t {kostot
operative dhe t& mirémbajtjes) ose 50-50 €/t (kostot totale]! dhe jans teknologjikisht té besueshme kur
aplikohen vetém pér 18 mbledhura vegmas mbeturinat biologjike. Duke marré parasysh objektivin per
riciklimin 50% té MNK deri né vitin 2035 (Seksioni 3), béhet e qarté se TA do té duhet té merret parasysh
per periudhén pas vitit 2030 né menyre né té arrihen objektivat e riciklimit,

Megjithaté, duke gené se kostot q¢ lidhen me teknologjité jotermike, vecanérisht trajtimin mekanik-
biologjik (TMB), jané dukshém mé ta uleta se teknologjite termike, seksioni né vijim do & ofroje analiza
1@ opsioneve té mundshme pér trajtimin mekanik-biologjik né ZMM. Vendimi final pér ndértimin e
objekteve pér trajtimin e mbeturinave do té merret pas zhvillimit té studimit ta detajuar té fizibilitetit

7.1.3.2 Trajtimi mekanik-biologjik

TMB eshté nje familje teknologjish me kosto dhe kompleksitete t& ndryshme. Teknologjité per TMB jané
teknologii shumé té pérdorura né vendet e BE-sé. Teknologji té ndryshme Jané aktualisht né funksion pasi
praceset e ndryshme jané testuar dhe optimizuar pér njé kohe te gjats,

Zhwillimi i teknologjive pér TMB u inkurajua nga ndryshimet né politiken e pergjithshme té BE-sé peér
menaxhimin e mbeturinave dhe taqet e caktuara té vendosura. Kéto jane-

* Ndalimiideponimit té MNK ta patrajtuara; dhe
* Reduktimi i sasive té mbeturinave té biodegradueshme pér deponi.

TMB mund té pérfshijé njé sérs teknologjish t& ndryshme procesesh. Disa sisteme pérfshijna pajisje per
té para-kontrolluar mbeturinat dhe ne kets menyré prodhojna njé fraksion té kompostueshém 18
pershtatshém pér proceset e kompostimit né natyrg, té mbuluar ose te licjit té mbyllur né kazan. Nje
tjietér qasje e TMB-sé perfshin nxjerrjen fillestare ta léndeve té riciklueshme, e ndjekur nga homogjenizimi
i mbeturinave te mbetura pérpara pérpunimit té tyre na njé impiant tretjeje anacrobe ose njé impiant
trajimi aerobik,

Figura 18, Shembuj té TMB

Bazuar né llojin e trajtimit biologjik, TMB né thelb mund té ndahet né triteknologji kryesore:

“1Po aty.
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¢ Bio-stabilizimi. Kjo teknologji pérfshin nxjerrjen e materizleve té riciklueshme té ndjekura nga bio-
stabilizimi | fraksionit t& mbetur té mbeturinave té biodegradueshme, té kryera né mjedis aerohik,
pérpara hedhjes né deponi ose pérdorimit né aplikime jo bujgésore si bonifikimi i mihjes;

* Bio-tharja. Me kété teknologji prodhohet lénde e ngurté mbeturinash {SRF) pérmes trajtimit
intensiv aerobik té mbeturinave komunale. Prodhimi | kétij fraksioni me kalori té larté pason
nxjerrien e metaleve & riciklueshme dhe materialeve inerte;

¢ TM8B me rikuperim energjie. Me kéte teknologji prodhehet nje fraksion i ndryshém me kalori teé
larté (lende djegése nga mbeturinat - LDM). Pas nxjerrjes sé materialeve té riciklueshme dhe
materialeve inerte, fraksioni mé | lehts pérgatitet pér prodhimin e LDM me trajtim paralel
serobik/anaerobik té fraksionit mé té rénde.

Tabela me pashté paraget kostot gée lidhen me teknologijité pér TMB ta paragitura me sipér né vendet e
BE-sg®

Tabela 7-3. Kostot q# lidhen me teknologjité TMB

Licji TMB Kostot operative (EUR/t/vit) Kostot totale (EUR/t/vit)

Bia-stabiliziml 10- 25 20-49
Bio-thare 20- 35 40-70 -
Rikuperimi i energlisé 25-45 60 - 90

Sig tregohet né tabelen e mesipérme, bio-stabilizimi eshté metoda ma pak e kushtueshme, Duke pasur
parasysh situatén aktuale socio-ekonomike né rajon, zbatimi | mundshém i trajtimit t& avancuar té
mbeturinave duhet te parashikojé zgjidhjet me kosto maé té ulét. Megjithate, si caku i devijimit t& deponise
ashtu edhe caku i riciklimit pér MNK mund té arrihen vetém me sasi maksimale t&é MNK qé riciklohen
dhe/ose rikuperohen energjikisht. Prandaj, TMB me rikuperim té energjisé (prodhimi i LDM) éshté
teknologjia e preferuar, Seksioni 7.3.4 paraqget aspektet e perballueshmérisé né lidhje me pérzgjedhjen e
késaj teknologjie.

7,1.3.3 Xompostimi | mbeturinave té gielbra

Trajimi i mbeturinave organike né ZMM mund té fillojé me metoda relativisht té thjeshta, si kompostimi
I mbeturinave organike té gjelbra (p.sh. mbeturinat natyrore, mbeturinat rga kopshtet etj.) qé kérkon nje
minimum parapérpunimi dhe Q¢ do té rezultojé né ¢ildsing mé t& larté & produkt pérfundimtar kompost
i cili mund té pérdoret si kondicioner i tokés dhe do té jeté i pérshtatshém per perdorime bujgésore dhe

té tjera

Studimi i fizibilitetit pér themelimin e fabrikes sé kompostimit té mbeturinave té gjslbra PEr nénrajonin e
Gjilanit aktualisht ashté duke u zhvilluar. Fabrika do té keté njé kapacitet prejrreth 4,000 toné ni vit dhe
do & mbuloje komunat e Gjilanit, Vitisé, Kamenicés, Novobérdés, Parteshit, Kllokotit dhe Ranillugut, Do
té ngrihet ngjitur me deponing ekzistuese né njé sipeérfage prej 9,700 m?. Lénda e pare e planifikuvar éshte
mbeturinat e gjelbra nga hapésirat publike, amvisérité dhe mbeturinat ushgimore ngs objektet tregtare.

Sisteml i ardhshém i menaxhimit té integruar té mbeturinave né ZMM duhet té SIgurojé qé sistem té
2gierohet pér té mbuluar edhe nénrajonin e Ferizajt,

2 tbid
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Dallimi kryesor midis késaj metode dhe bio-stabilizimit te mbeturinave organike té perziera éshté se per
té prodhuar njé kompost me dlési € farté, i cili mund teé aplikohet pér géllime té ndryshme (dhe té
devijohet nga deponial, metoda kerkon Gé matenali hyrés té mblidhet vecmas per té shmangur
kontaminimin e produktit pérfundimtar,

Aktivitetet e kompostimit SYNojné té arrijne:

Reduktimin e mbeturinave organike né rrjedhén totale té mbeturinave per deponim, dhe
® Xthimin e njé pjese té fraksionit organik pér ripérdorim

Kompostimi zakonisht behet né te ashtuguajturat vargje. Eshte njé zgjidhje e thjeshté dhe jo e
kushtueshme, Eshte giithashtu | adaptueshém ndaj zgjerimit té ardhsham [rrities sé kapacitetit) ose
PErditésimit té pajisieve, Disavantazhi €shté periudha relativisht e Biaté e nevojshme pér maturimin e
kompostit.

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra té mbledhura vegmas pérfshin shkarkimin e garkullimit né njé vend
t& caktuar, copatimin e tyre dhe vendosjen e tyre né forme piramidash. Pér qéllime ajrimi, materiali duhet

té rrotullohet rregullisht nga njé rrotullues mblednjeje, ose pajisje té projektuara posacérisht sig tregohat
né figurén mé poshie,

PP — - W £a
Figura 19. Sistemat & kompostimit

Duhet té kryhen teste té rregullta pér temperaturén, lagéshting dhe fertilitetin e kompostit. Pér té
predhuar nje produkt cilésor (kompost), i cili mund té pérdoret pér géllime bujaésore, duhet té béhet
analiza periodike e permbajtjes sé metaleve té rénda, vecanérisht nése lénda e paré pérmban mbeturina
té tjera pérve¢ "mbeturinave 1@ gielbra”. Cilésité mé té uléta te kompostit jané té pérshtatshme per
bonifikimin e tokés dhe ndértimin e fushave sportive, peizazhit t& autostradave dhe aplikime té tjera,

7.1.3.4 Kompostimi né kushte shtépie

Njé tjetér mundési praktike per reduktimin e sasive t& mbeturinave pér deponi éshté aplikimi i
kompostimit né kushte shtépie. Né ményrén mé té zakonshme, procesi | kompostimit kérkon thjesht
mbledhjen e mbeturinave té gielbra. Procesi i dekompozimit ndihmohet nga copétimi | biméve dhe
degéve nga pemét. Pér té shpejtuar procesin e dekompozimit duhet té sigurohet ajrimi i duhur duke e
rrotulluar rregullisht pérzierjen. Mbeturinat e kuzhinés gjithashtu mund té shiohen ne proces, por vetem
mbeturina té zgjedhura ushgimore. Produktet e quméshtit dhe mishi duhet (& shmangen pasi ato térheqin
parazitet dhe minjta. Né pérgjithési, mbeturinat e kuzhinés né vendbanimet rurale pérdoren kryesisht pér
ushgimin e kafshéve dhe kompostuesit shtépiak pritet te trajtojné kryesisht mbeturinat e gjelbra nga
oborret,

109



Studimi | parafizibilitetit pds Menashimin e Integruar Ndéckomunal e Mbeturinave pér rojonin e Gfilonit dhe
Ferizajt

Kempostimi né kushte shtépie mund té lehtésohet duke pérdorur pajisje speciale,  Kéto pajisje
(kompostuesit shtépiak| jané té géndrueshme (2akonisht prej plastike) dhe kané njé periudhé funksionimi
7-10vjet. Cmimet e kontejneréve té til1e variojngé nga 25 deriné 120 euro. NJ& njési kompostimi ne shtép

mund té behet gjithashtu nga druri ose materiale té tiera dhe mund té jets shumé e thjeshté dhe mé pak
e kushtueshme.

7.2 Prezantimii opsioneve té identifikuara
7.2.1 Opsionet e identifikuara

Opsioni 1 parashikon qé secili nénrajon te zhvillojé infrastrukturén dhe shérbimet e menaxhimit te

mbeturinave té mjaftueshme pér té pérmbushur objektivat e menaxhimit 1& mbeturinave, si¢ pérshkruhet
né seksionin 3.

Opsioni 2 parashikon njé sistem té& integruar té menaxhimit té mbeturinave PEr & gjithe ZMM-ne; njé

sistem qé pérmbush objektivat e vendosura pér te gjithé ZMM, SiC pérshkruhet né seksionin Error!
Reference source not found, y
neterence source not found,

1.2.2 Pérshkrimii opsioneve

Mbledhja e mbeturinave té mbetura

Zgjerimi i shérbimeve te mbledhjes té organizuar né 100% 1é banoréve ne ZMM merret parasysh pér té
dyja opsionet. Sistem | mbledhjes i bazuar né kontejnerét me rrota standard 1,1 m? té tipit euro jane
konsideruar pér zonat urbane per zhvillimin e vierésimeve té kostos. Mbled hja e mbeturinave té mbetura

me plastike individualé pér shtépi individuale konsiderchet si alternativa teknike kur duhet & arrihen
ritme té larta riciklimi,

Mbledhja e ndaré e mbeturinave

Peér te dyja opsionet, mbledhja € ndare @ mbeturinave do té organizohet me njé sistem té sjielljes se
mbeturinave —tre kontejners pér plastiké dhe metal, letér/karton dhe gely. N& zonat urbane shérbimi do
t€ nis€ me 50% né vitin 2026 dhe do té arrije né 100% né vitin 2031, Né ronat rurala, shérbimi do te fillojs
me mbulimin e 50% té popullsisé rurale né vitin 2027 dhe do té arrijée né 80% deri né vitin 2033.

Fillimi i sistemit té mbledhjes sé ndaré t& mbeturinave parashikohet té fillojé né vitin 2026.

Trajtimi i materialeve té riciklueshme té mbledhura vegmas
Pér ta dyja opsionet, né secilin nénrajon do té krijohet nje objekt pér rikuperimin e materialit {ORM|, Kéto
dy ORM do té pErpunojné materialet e riciklueshme té thata t€ mbledhura vegmas. MNK té pérziera nuk
do té pranohen né objekte, Dy ORM-1é do té jené me kapacitetet e méposhtme-

* ORM e Gjilanit: 16,000 ton/vit

* ORM e Ferizajt: 18,000 ton/vit
Jané identifikuar kapacitetet pEr té trajtuar mbledhjen efikas té ndare té mbeturinave deri ne vitin 2040,
me supozimin se prodhimi i mbeturinave né rajonin e Ferizajt 8shté 10% mé i larté dhe po késhtu eshte

edhe pjesa e léndéve té riciklueshme né perbérjen e mbeturinave, sipas anketés sé pérbérjes se
mbeturinave.

Krijimi i ORM-ve éshté parashikuar pér vitin 2026
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Kompostimi | mbeturinave té gjelbra
Tédyja opsionet e shqyrtuara parashikojné mbledhjen dhe kompostimin e ndaré te mbeturinave té gjelbra
ne zonat urbane. Njé instalim kompostimi do té vendoset né nénrajonin e Gjilanit dhe njé instalim per
nénrajonin e Ferizajt. Impiantet e kompostimit do te j2né me kapacitetet & méposhtme;

* Impianti i kompostimit i Gjilanit: 4,000 ton/vit

¢ Impiantii kompostimit i Ferizajt: 4,000 ton/vit
Kapacitetet e masipérme Jané té pércaktuara né studimin e fizibilitetit t& zhvilluar pér Gjilanin, ndérsa

Krijimi i objekteve te kompostimit éshté parashikuar pér vitin 2025,

Sistemi i mbledhjes do ta mbulojé térésisht mbeturinat e gielbra té mbledhura nga parqet publike dhe
mirembajtjen e zonave té gielbra dhe mbeturinat e gielbra nga zonat me shtépi familjare, Kompostimi né
kushte shtépie i mbeturinave te glelbra supozohet pér zonat rurale. Programet e kompostimit do té
zhvillohen ne nivel komunal me bashképunim t& mundshém ndérmijet komunave fginje.

Rikuperiml i mbeturinave ushgimore

Arritja e shkaliés s& larté té riciklimit do t& kérkoje qé mbledhja e ndaré e mbeturinave ushgimore té
zbatohet né afat té gjate té paktén né qytatet e Gjilanit dhe Ferizajt. Mbeturinat ushgimore té mbiedhura
vecmas do té pércaktohen ne objektet e tretjes anaerobe (nénjrajonale. Zgjidhja alternative per trajtimin
e mbeturinave ushgimore mund té jeté né objektet (nén)rajonale té TMB (duke supozuar se
tunelet/kontejnerét e mbyllur mund t€ perdoren pér kompostim).

Opsioni 1 parashikon ngritjen e 2 objekteve té TA né ¢do nénrajon me kapacitetot e méposhtma:
* TA e Gjilanit: 4,500 ton/vit
* TAe Ferizajt: 5,500 ton/vit

Opsioni 2 parashikon objektin gendror té TA per té giithe ZMM me njé kapacitet prej 10,000 ton/wvit.

Krijimi i objektit té TA éshté parashikuar pérvitin 2032,

Trajtimi | mbeturinave té mbetura

Sipas SKMIM té rishikuar, trajtimi i mbeturinave komunale té mbetura do té zhvillohet né secilen ZMM.
Arritja e cageve té devijimit té deponive té mbeturinave komunale do té kérkoj& opsione mé té avancuara
trajtimi. Teknologjia e bio-tharjes e TMB éshté opsion mé | liré dhe | mjaftueshem pér prodhimin e LDM.
Megjithate, njé opsion i tillé nuk ofron fieksibilitet pér trajtimin e ardhshem ta mbeturinave biologjike té
mbledhura vegmas. TMB e bazuar né tunele/kontejners té mbyllur duket té jeté teknologjia optimale qé
ofron fleksibilitet. Duhet té theksohet se ORM mund té jeté opsion i ndérmjetém dhe mé voné té
konvertohet né TMB,
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Opsioni 1 parashikon ngritjien e 2 impianteve t& TMB™ né secilin nénrajon me kapacitetet e méposhtme:
* TMB e Gjilanit; 33,000 ton/vit
* TM8 e Ferizajt: 37,000 tonj/vit

Opsioni 2 parashikon njé instalim té TMB gé do t& pérdoret nga i gjithé 2ZMM.
Krijimi i objektit t& TMB éshté parashikuar pervitin 2032,

Gjate zgjedhjes sé teknologjisé optimale 1& trajtimit, prodhimi i kompostit teé TMB si prodhim (output) nuk
konsiderohet i pérshtatshém, pér faktin se nuk mund té llogaritet pér arritien e cageve té riclklimit pas
vitit 2027.

Deponimi i mbeturinave
Sistemi né té ardhmen i menaxhimit té integruar té mbeturinave pér ZMM parashikon gé MNK té
patrajtuara nuk do té lejohen né deponi. Sasité e mbeturinave té mbetura nga objektet e

trajtimit/rikuperimit do t3 reduktohen gjithnjé e mé shume nga viti 2030 e tutje deri sa te arrijneé vetém
10% deri né vitin 2045,

Opsioni 1 parasheh ngritjen e nji deponie shtese per nénrajonin e Ferizajt, Deponia e Gjilanit in Velekincs
co teé vazhdojé t'i shérbejé nénrajonit té Gjilanit.

¢ Deponia e Gjilanit: 63,000 ton/vit

e Deponia e Ferizajt: 70,000 ton/vit

QOpsioni 2 parasheh deponing aktuale né Velekincé té pérdoret nga i gjithé ZMM,

Transferimi i mbeturinave
Sipes Opsionit 1, stacioni ekzistues | transferimit ne Ferizaj nuk do té jeté i nevojshém pér shkak té
deponisé SE re t& paraparé pér nenrajonin e Ferizajt.

Sipas Opsionit 2, ST e Ferizajt do té vazhdojé té perdoret nga komunat né nénrajonin e Ferizajt pér té
transportuar mbeturinat né deponing e Velekincés.

Konsideratat pér LDM

Sipas SKMIM, potenciali pér prodhimin e LDM-sé neé t& glitha impiantet e TMB (ne secilén ZMM)
vlerésohet té mos kalojé 120,000 ton, duke marré parasysh zhvillimin e planifikuar 18 sistemit té
mbledhjes sé mbeturinave t& ndara, Ndertimi i impiantit té centralizuar MnE té LDM, né shérbim t2 t&
giithé vendit, konsiderohet i justifikuar né keté rast.

7.3 Analiza e opsioneve
7.3.1 Kostot q¢ lidhen me zbatimin e Opswonit 1

Kostot vietore té ndara sipas aktiviteteve té menaxhimit té mbeturinave pér nénrajonin e Ferizajt par
periudhén e planifikimit jane paragitur né figurén mé poshté,

Vendimi final pwr ndwrtimin e objekteve pwr trajtimin e mbeturinave dhe tekonologjitw qw do tw pwrderet do
tw merret pas zhvillimit tw studimit tw detajuar tw fizibilitetit, ashtu siq parashihet nw Manin e Veprimit
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Kostot vietore pér funksionin e mbeturinave [mijé €]

25000

20000

15000
5000 I i B B
I

0

20252026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

B Waste ollection and disposal
within the present system
W Landfill

B ROF WIE Plant
W Anaerobic digestion food waste
| Treatment residual waste
¥ Sorting separate colecton
B Home composting
8 Composting of green waste
! B

® Transfer rasidual waste

B Residuads collection

® Separate collection

Figura 20 Kostot vjetore pér nénrajonin e Ferizajt pés aktivitet 1& menaxhimit 16 mbeturinave

Kostot vjetore té ndara sipas aktiviteteve té menaxhimit té mbeturinave pér nénrajonin e Gjilanit pér

periudhen e planifikimit jané paragitur né figurén mé poshte,
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Kostot vietore pér funksionin e mbeturinave [mijé €]

25000
B \Waste collection and disposal
vithin the present system
B Landfill
20000
® RDF WHE Plant
B Anaerobic digestion food waste
15000
R Treatment rosideal waste
 Sorting soparate collection
10000
® Hame composting
B Composting of green waste
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- R Is coliec
o & . W Resrduals coliection
"f’ a° a ‘» o & 2 H &2 o 29 ® Separate coflection
10,‘9.»00,006’0@.,910 P

Flgura 21. Xostot vjetere pér NENFARoNin e Gjianit pér aktivitet 14 menaxhimit té mbeturinave

Kostot e zbritura pér njési pér secilen komuné dhe mesatarja pér nénrajonet jané paragitur né figurén
me poshte.

Kostot e zbritura pér njési [€/ton i krijuar]

250.0 208.2
200.0 177.8 1713
1860 5 1431 1409 1450 154 134 133.0 345 145.0 1560 1431 1384
e I I I I I l I l I I I
50.0
D o o o~ S
& &9 S ol wﬁ" & & é‘ + '6"‘ <~s Nl . :»°° &
L o oy & & qQ? < Q@ e
S . & Nl & @
0
RS 2 & & &
e& M ¥
2t &
z"b% ol
® W

Figura 22, Kestot e zbritura pEr njesl pér secilén komuni, Opsioni 1

114



7.3.2 Kostot qé lidhen me zbatimin e Opsionit 2

Kastot e investimeve PEr ngritjen e sistemit té ri te menaxhimit t& integruar te mbeturinave jang
paraqitur né figurésn me poshts,

Kostot e investimit sistemi i ri MM [mijé €]
35,000

m Lanafill
30,000

B RDF WIE Flang
<5,000 B Anaerobic digestion food waste

= MBT

15.000 & Sorting separate collection
16,660 m Composting of Breen wasle
‘ ® Transfer residual wasta
5,000 ) .
I u Collection resifual/mixed waste

®Separate collection
20252026 2027 2028 2025 20302031 2032 2033 2034 2035

20,000

Figura 23, Kastot e investimit, Opsioni 2

Kostot operative té ndara sipas aktiviteteve té menaxhimit té mbeturingve pér periudhén e planifikimit
jané paragitur ng figurén mé poshts.

Kostot operative gjaté periudhés sé planifikimit [mijé €]

16,000 W Waste cellection end disposal
within the present system
14.000 ® Landfill

12,000 W ADF WIE Plant

10,000 y .
B Anaerobic digestion food wasts
4,000
- B Treatment residual waste
6,000
® Sorting separate collection
4000
2.000 B Home composting
5 ® Composting of green waste
20252026 2027 2028 3029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Figura 24, Kostot operative, Qpsioni 2

Kostot e zbatimit gjate periudhés sé planifikimit jané paraqitur né figurén mé poshte.
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Ferizajt

Kostot neto té zb

30,000

25,000
20,000
/’
15,000
10,000
5,000 I

N

-5,000

10,000

025 20 6 ’DZ? ’O“R "0’9 205 2ﬂl

2(" 20' JC'

Figurs 25. Kostot tbatimit, Opsoni 2

7.3.3 Krahasimii kostove sg dy opsioneve

atimit gjaté periudhés sé planifikimit [mije €]

W Kostot vjetore

s 1€ ardhurat vietore
.. KoOStOt neto

Tabela e méposhtme paraget krahasimin e kostove ndérmjet dy opsioneve té analizuara.

Tabela 7-4. Krahasimi | kostove té dy opsioneve

Josio UJpsio
Mesatarj | Mesatar Mesatarj | Mesatar] | Mesatar Mesatarj
aFerizaj | jaGjilan | aezmm | a Feriza] | jaGjllan | 3 e Zvm

Mbledhjs e ndaré 15.30 16.65 15,94 18.05 19.67 1B.82 | -2.88

Mboiedhya e mbetur 2346 28.96 26.06 29.43 30.63 30.00 | -3.94

Transferimii mbeturinave té

mbetura 5.85 0.00 3.09 0.00 Q.00 0.00 | 309

Mbotedhja dhe kompostim |

moeturinave té gjelbra 6.79 6.29 6.55 7.37 8.27 7.79 | -1.2a

Programi i kompostimit né

kushte shtépie OPEX 3192 3.59 3.76 3.92 3,59 3.76 | 000

Impianti | klasifikimit té

mbeturinave té mbledhura

vegmas 9.33 10.21 9,75 9.33 10.12 9.70 | 004

Trajtimi i mbeturinave té

mbetura [TMB) 10.55 10.44 10.50 1764 19.38 18.46 | -796

Iretje anaerobe 3.44 3.35 363 3.44 385 3.63 | 000

Impéantt | MnE | LDM 13.71 13.71 13.71 13.71 13.71 13.71 | 000
11.2

Deponia 24.43 2438 24.34 34.16 37.21 35.60 6
24.2

Kostot totale 132.88 134.13 133.40 153.34 162.45 157.64 4

Té ardhurat totale 19.23 19,51 19.36 19.25 19.49 1936 | 0.00
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24.2
Kostot neto 113.65 114.62 114.11 134.20 143.08 138.40 9

Nga tabela e mésipérme, éshié e qarte se kostot mesatare t¢ Opsionit 1 jané 138 euro/ton, qé &shté rreth
24 eurofton mé e larté se kostot e lidhura me Opsionin 2 (114 euro/ton). Té dy opsionet do té jeneé né

gjendje té pérmbushin objektivat, por pér shkak te kostove mé té ulsta té shkaktuara, Opsion| 2
rekomandohet si opsion i preferuar,

7.3.4 Péerballueshméria e sherbimeve té menaxhimit 1@ mbeturinave

Tabela e méposhtme tregon tarifén e ploté té mbulimit té kostos, deri né vitin 2035 pér ton mbeturina
dhe pér person nga aMVISErite, né ¢mimet e vitit 2023. Aktuzlisht amvisérité faturohen per 70% té
mbeturinave komunale, dhe bizneset dhe institucionet mbulojné 30% t& kostove, sipas parashikimit té

mbeturinave kjo perfaqgéson gienerimin mesatar vjetor té MNK prej 260 kg pér person nga amvisérité né
vitin 2035.

Tabelz 7-5. Tarita mesatare @ fikuperimit td ploté té kostos des né vitin 2035, gmimet & vitit 2023

Tarnfa mesatare e MNK Opsionl 2 Opsloni 1
Tarlfa e ploté e mbulimat 16 kostos pér ton mbeturinash [B% TVSH) 123

Tarifa vietore e mbulimit té ploté té kastos pir person nga ckonomite 32 39
familjare (260 kg)

Tarifa mesatare e MNK e vitit 2021 ne té dy rajonet éshté kryesisht né intervalin 40 dhe 60 €/t, bazuar né
informacionin e dhéné né planet & MNK, késhtu Q€ zhvillimi i sistemit nénkupton rritje pothuajse trefish
té tarifes s& mbulimit t& plote 1 kostos, né ¢cmimet e vitit 2023

Pérballueshméria lidhet vetem me tarifat PEr amvisérité, Pérballueshméria perkufizohet si gmimi ge
popullsia mund te perbaliojé t3 paguajé pa rrezikuar aftésiné pér té parmbushur nevojat e tjera baze.
Perballueshméria éshta kryesisht aftésia pér té Paguar, e cila vlerésohet duke analizuar te dhénat

ASK bén anketa vetém pir shpenzimet e ekonomive familjare, e jo pérté ardhurat e ekonomive familjare,
Té ardhurat jané té barabarta me shpenzimet dhe kursimet dhe né pergjithesi jané mé té larta se
shpenzimet, Anketa e shpenzimeve té ekonomive familjare t& ASK-s&?* pércakton 1903€ si shpenzim
vjetor pér person nga ekonomia familjare né vitin 2022, pra 19€ éshté tarifa vietore e MNK-s& pPér person
ne vitin 2022.

Pérballueshméria rritet cdo vit me rritjen e t€ ardhurave monetare, e cila rritet me rritjen e té ardhurave
reale dhe me inflacionin. Me Supozimin e ¢mimeve konstante, duke supozuar se té ardhurat dhe
shpenzimet reale rriten me BPV-ngé mesatare reale pér koké bancri prej 3%, 28€ jané tarifa vietore e MINK-
se per person té pérballueshme té vitit 2035, e pércaktuar me ¢mime konstante t& vitit 2023,

“ Rezultatet e Anketés <& Buxhetit té# Ekonomive Familjare 2022
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Pérballueshméria justifikon grantet, grantet e BE-se ofrohen pér (njé pjesé e) investime Qé nuk mund té
rikuperohen nga tarifat, duke arritur gradualisht pragun e pérballueshmériss.

Rikuperimi i ploté i kostos duhet te arrihet gradualisht, brenda mundésive té pérballueshme, e qé hapat
kryesoré jané:
® Rikupenmi i ploté i kostos sé nivelit aktual t¢ kostove ta Justifikuara — mbledhja e mbeturinave
(kostot operative dhe investimi) dhe kostot e operimit dhe mirémbaijtjes sé transferimit dhe
deponimit t& mbeturinave
* Rikuperimii ploté i kostos sé mbledhjes dhe deponimit t& mbeturinave (si investimi ashtu edhe
operimi| dhe kostove operative té riciklimit/rikuperimit té mbeturinave
* Rikuperimii ploté i kostos sé mbledhjes, riciklimit/rikuperimit dhe deponimit t& mbeturinave

Eshté e qarté se hapi i treté nuk mund té arrihet deri né vitin 2035 pa grante per té mbuluar kostot
fillestare té investimit né objekte 1¢ rikuperimit/tra jtimit té€ mbeturinave, por arritja e rikuperimit té plote
1€ kostos sé mbledhjes dhe deponimit té sigurt te mbeturinave te mbetura dhe kostove operative té
objekteve te riciklimit/rikuperimit/trajtimit, opsion| 2 éshté | pérballueshem si¢ tregohet né tabelén mé
poshta,

Tabeala 7-6, Tarifa mesatare e nEuperimit 18 ploté 16 kostos deri né vitin 2035, grant investimi fillestar né objektet e
rikupesimiz

Tarifa masatare e MNK Opsioni 2 Cpsioni 1
Tarifa @ ploté e mbulimit té kostos PEr ton mbeturinash, grant i investimit 102 123
fillestar né abjoktet a klasifikimit/TsMB/anacrobe

Tarifa vjetore e mbulimit té kostos pér Persen nga amvisente (260 kg) 27 32

Mbiedhja e ndaré & mbeturinave dhe klasifikimi/riciklimi jané komponentét kryesors té kostos. Skema
PZP peér mbeturinat e ambalazhit mund té luajé njé rol té rendésishem pér kostot e financimit pér
mbledhjen dhe klasifikimin ¢ ndaré té mbeturinave té riciklueshme dhe né kété ményré reduktimin dhe
baiancimin e kostove té menaxhimit té mbeturinave pér komunat. Sistemi PZp mbiedh t& ardhurat nga
materialet e riciklueshme, mbulon kostot neto. Rezultatet e permbledhura pér tarifat e sistemit PZP dhe
grantit té investimit fillestar né objektet e rikuperimit dhe trajtimit jane paragitur né tabelen e
meéposhtme

Tabeta 7-7. Tarifa e rikuperimit 1 plots 16 kostos deri né vitin 2035, grant investimi fillestar nit cojektel e
fixupecimil, skema P2ZP

Tarifa mesatare @ MNK Dpsioni 2 Opsioni 1
Tarifa e ploté e mbulimit té kostos pEr ton mbeturinash, grant | investimit 9% 114
fillestar né objektet e TMB/anaerobe dhe sistemin P2p piér mbeturinat ¢

ambalazhit

Tarifa vietore e mbulimit té kostos PEr person nga amvisérité (260 0 kg) 25 30

Duhet té theksohet se sipas supozimeve té mésiperme, tarifa sipas Opsionit 1 mbetet e papérballueshme
dhe nevojiten burime shtese per mbulimin e kostos per zbatimin e saj.

7.4 Pérfundime dhe rekomandime peér zhvillimin e sistemit
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Ferizofl

Pérfundimet kryesore nga analiza e opsioneve mund té pérmblidhen si mé poshte:

Krijimi i njé deponie te perbashkeét rajonale éshta 2glidhje mé ekonomike sesa deponite
individuale né rajonin e Ferizajt dhe Gjilanit

Stacioni i transferimit né rajonin e Ferizajt éshté i arsyetuar dhe do té rvogélojé shpenzimet e
mbledhjes dhe transportit

Krifimi i impiantit té pérbashkét te TMB-sé ™ éshté zgjidhje me ekonomike sesa instalimet
individuale té TMB né nenrajonet e Ferizajt dhe Gjllanit

lustifikohet krijimi | 2 ORM-ve na Gjilan dhe Ferizaj

Organizimi i sherbimeve té mbledhjes <& mbeturinave komunale individualisht nga komunat e
Vogla me popullsi me pak se 10,000 banoré konsiderohet mé | shtrenjte se ofrimi i shérbimeve
rajonale (népérmjet kompanive rajonale 1 mbeturingve)

Kompostimi | mbeturinave té glelbra duhet té filloje me dy komunat kryesore: Ferizaj dhe Gjilan
ku arsyetohen vendet e centralizuara té kompostimit. Vendet e decentralizuara t& kompostimit
me pajisje mobile do té jeng mé té pershtatshme pér komunat e tiera q& mbledhin me pak se
1,000 ton mbeturina té gjetbra/vit

Sistemet pér mbledhje té ndaré dhe klasifikimi i mbeturinave té riciklueshme duhet té ndjekin
tbatimin e skemave Pzp per mbeturinat ¢ ambalazhit

Burime té konsiderueshme duhet t& ndahen pér zbatimin e Programit té kompostimit ne kushte
shtépie né té dy rajonet

* Studimi | detzjuar i fizibilitetit, ashty siq parashihet nw Planin e Veprimit, do tw pwircaktojw nwse dhe cfarw
teknologlie wshiw e nevoshme pwr trajtim dhe rokuperim tw mbeturinave si dhe cilat 2003 tw menaxhimit tw
mbeturinave do t shwrbejw,
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Fetizojt

8. Pérshkrimi i sistemit té preferuar té menaxhimit t& mbeturinave
8.1 Masat pér parandalimin e mbeturinave

Ndérkohé qé parandalimi i mbeturinave ka qene glithmone né krye té hierarkisé sé mbeturinave, vetém
vitet e fundit vemendja e ploté e politikébérésve i éshté kushtuar késaj teme. Me shtréngimin e
ekonomisé dhe presionin né fritje né tregjet ndérkombetare té burimeve, efikasiteti | burimeve fiton me
shpejtési rendesi strategjike pér zhvillimin ekonomik, Nismat pér parandalimin e mbeturinave vijne
Bjithashtu si peérgjigje ndaj ndikimit te njohur global té problemit té ndotjes detare dhe opinionit té gjeré
publik kundér pérdorimit té produkteve plastike njépérdorimshme.

Strategjia e rishikuar @ menaxhimit té integruar té mbeturinave pér Kosoven parasheh zhvillimin e njé
programi kombétar pér parandalimin e mbeturinave Q¢ synon gé né radhé té paré té minimizoje
gienerimin ¢ mbeturinave dhe mé Pas 1€ ruaje vierén e produkteve, materialeve dhe burimeve né
ekonomi pér sa mé gjaté ge te Jeté e mundur. Pér mé tepér, fokusi do té jeté né dizajnimin meé té mire té
produkteve che pajisjeve né menyré qé té zbutet vjetérsimi i parakohshém. Derisa t& hartohet njé
program i detajuar dhe multisektorial pér parandalimin e mbeturinave né nivel kombetar, fokusi prioritar
I komunave né ZMM-sé do té caktohet né masat priontare té méposhtme:

* Pjesémarrja né iniciativat pér reduktimin e pérdorimit té produkteve plastike njépérdorimshme
(PNjP| né pérpjekje té pérbashket mes sektorit publik dhe privat,

* Mbeshtetje pér parandalimin e mbeturinave ushgimore dhe né veganti produktet e skaduara,
promevimin e kompostimit né kushte shtépie dhe rritjen e ndérgjegjésimit & publikut.

* Krijimi | mekanizmave dhe stimujve pér t& mbéshtetur zhvillimin e rrjeteve ta riparimit dhe
ripérdorimit pér produktet e hedhura dhe/ose pérbarésit e tyre né komuna.

® Zbatimi i kritereve té prokurimit publik té gjelbér pér blerjen e mallrave dhe punimeve nga
autaritetet publike ne té dy rajonet.

8.2 Masat pér mbledhjen e mbeturinave

Mbledhja e mbeturinave eshté njé sherbim publik thelbésor, i nevojshém pér kushte té shéndetshme
jetese 1€ popullatés dhe pér té mbrojtur cilésing e mjedisit. Komunat jané ligjérisht pergjegjese pér e
siguruar gé ofrohen shérbime té rregulita dhe té besueshme té mbledhjes sé mbeturinave dhe duhet té
sigurojné performancen efikase dhe té géndrueshme té kétyre shérbimeve.

Gjaté viteve te fundit, rajoni i Ferizajt dhe Gjitanit tashmeé kané arritur njé rritje té konsiderueshme te
mbulimit té popullsisé me shérbime ta organizuara komunale té mbledhjes sé mbeturinave qé & fundi
tejkalon 92% té té gjithe banoréve ne ZMM.

Qellimi i planit eshté gé mbeturinat komunate t& mblidhen né njé ményré té pranueshme nga piképamja
sociale dhe mjedisore, me njé kosto té perballueshme dhe té transportohen pér rikuperim pérfundimtar
dhe/ose deponim sa mé efikas té jeté e mundur.
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Ferizajt

ruar Ndérkomunol té Mbeturinove pér rajonin e Gjianit ghe

Numri i Vierésuar | kontejneréve dhe shportave té mbeturinave dhe automjeleve te specializuara pér
mbledhjen e mbeturinave pér ofrimin e shérbimeve té mbledhjes se mbeturinave ne komunat e rajonit
jané paragitur né tabelat né vijim vegmas pEr rajonin e Ferizajt dhe Gjilznit,

Tabela 8-1, Numiri | parashikuari kantejneré

mbledhjes s& mbeturinave né rajonin e Fereajt

ve dhe autompeteve té specializuara pér ofrimin e shiirbimeve t1¢

Parametri/komuna 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
Numri i kontejneréve 1.1 m? té kérkuar
Feriza) 6542 627 510 588 561 555 550 545 540
Kaganik 167 163 158 153 146 145 143 142 141
Shtime 111 109 106 102 97 96 as 94 94
Hanii Elezit a7 46 45 43 41 41 41 40 40
Shtérpcé 19 18 18 17 16 16 16 16 16
Glithsej SEG 963 938 303 861 853 845 837 831
Té blihen kontejnere té rinj 1.1 m*
Feriza) 674 0 0 0 0 0 0 572 0
Kaganik 175 0 0 0 0 0 0 149 0
Shtime 117 0 0 0 0 0 0 99 0
Hani 1 Elezit 49 0 0 0 0 0 0 42 0
Shiérpeé 20 0 0 0 0 0 0 17 0
Gjithsej 1,035 Q 0 0 o0 o 0 879 0
Numri | kontejneréve ave 240 litra té karkuar

| Ferizaj 12,676 12,606 | 12,452 | 12,252 | 12,000 | 11,690 | 11,496 | 11,418 11,361
Kacanik 5,352 5352 | 5345 | 5342 | 5324 | 5,322 | 5,313 5,299 | 5283
Shtime 4437 4,437 | 4,434 | 4428 | 44721 | 4,412 | 3404 4,393 | 4380
Hani | Elezit 1,586 1,586 | 1,585 | 1,583 | 1580 | 1577 | 1,574 1570 | 1565
Shtérped 1,192 1,192 | 1,191 | 1,190 | 1188 1,185 | 1,183 | 1,180 | 1,176
Giithse| 25,243 25,173 | 25,011 | 24,795 | 24,523 24,186 | 23,970 | 23,860 | 23,766

T& blihen kontejneré tz rinj 240 litra
Ferizaj 13,310 o 0 0 0 o 0 11,985 0
Kacanik 5,620 0 0 0 0 0 0 5,564 0
Shtime 4,659 0 0 0 0 Q 0 4,613 8]
HaniiEleznt 1,665 0 0 0 0 0 [ 1,649 0
Shtérpce 1,252 0 0 0 0 0 0 1,239 0
Gjithse| 26,505 0 0 0 o 0 0 25,053 o
Numri i kamionéve té kérkuar
Ferizaj El 9 9 3 8 8 B 8 B
Kacanik 5 5 5 5 S 5 L] 4 4
Shtime 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Hani i Elezit 2 2 2 i 1 1 1 1 1
Shtérpceé 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Gjithsej 19 19 19 19 18 18 18 18 17
Kamioné té rinj per t'u bleré

* Vlerésimet jané pérgatitur per njé
m* né zonat urbane me objekte banimi shumékatéshe,

automjete 16 m* pér mbledhjen e mbeturinave me ngjeshje.

sistemn térésisht té ri mbledhjeje duke supozuar pérdarimin e kontejneréve 1.1
kontejneré 240 litra pér zonat me shiépi familjare dhe
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Ferizaj 10 a 0 0 0 0 0 0 0
Kaganik 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Shtime 4 0 0 Q 0 0 0 0 0
Hani | Elezit 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Shatérpee 2 0 0 0 0 0 (4] 0 0
Gjithse 25 (4] 0 0 0 0 0 0 o

Tabela 8-2. Numrii parashikuar i kontejneréve dhe automjeteve 1@ specializuard pér ofrimin e shirhimeve ta
mbeldhjes s mbeturinave na rajonin e Gjilanit

Parametri/komuna 2027 2028 2029 20320 2032 2033

‘ Numrii kontejneréve 1.1 m* té karkyar
Giitan 684 668 650 626 547 591 586 581 575
Kamenice 83 a1 79 76 72 72 71 70 70
Vit 221 216 210 202 193 191 189 187 186
Novobérde 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Partesh 0 0 C 0 0 0 0 0 0
KHokot 0 0 0 0 0 o 0 0 0
Ranillug 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsej OBE 965 939 204 862 854 846 838 831

Té blihen kontejneré té rinj 1.1 m*

Gjdan 718 0 0 [ 0 0 Q 610 0
Kamenice 87 0 0 0 0 0 0 74 0
Vit 232 0 0 0 0 0 0 196 0
Novobérdé 0 0 0 0 0 0 0 0 0

| Partesh 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kilokat 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ranillug 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gjithsaj 1,037 0/ 0 0 0 0 0 880 0

Numri | kontejner 240 litra té kérkuar

Gjilan 5,793 | 5,761 5690 | 5559 | 5484 5342 | 5,254 | 5,218 5,192
Kamenicé 4673 | 4673 | 4670 4664 | 4657 | 4646 4,638 | 4,626 | 4,612
Vit 7,448 7,447 7,443 7,433 7,422 7,405 7,393 7,374 7,351
Novebérdé 1584 | 1584 | 1,583 | 1,581 | 1,579 1575 | 1572 | 1,568 | 1,564
Partesh 375 375 375 374 374 373 372 371 370
Kllekot 606 60b 605 605 604 602 601 600 S98

{ Ranillug 828 828 828 827 825 324 822 820 813
Gjithse| 21,307 | 21,274 21,184 | 21,083 | 20,945 20,767 | 20,652 | 20,577 20,505

Numri | kontejneréve 240L té blers

Gjilan 6,083 0 0 0 0 0 0| 5479 0
Kamenice 4,807 0 0 0 0 0 0| 4,857 0
Viti 7,820 0 Q o 0 0 0| 7,743 0
Nowobérde 1,663 0 0 0 0 0 Q| 1,646 0
Partesh 354 Q 0 0 0 0 0 350 0
Kllokot 636 0 0 0 0 0 0 630
Ranillug 869 0 0 0 0 0 ] B61 0
Gyithse | 22,372 0 0 0 0 0 0 | 21,605 0
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Parametri/komuna 2 2030 2031 2032

_GJilan | 5 5 5 5 5 5 5 5 5

| Kamenicé ' 4 4 4 4 4 4 4 q 4
\Viti 7 7 7 7 6 6 6 B 6
Novoeberde 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Partesh 0 0 0 0 0 Q 0 0 0
Kllokot 0 0 0 0 0 0 0 0 Q
Ranillu;_ 1 1 1 1 1 1 1 1 1
GJithse) 19 19 18 18 17 17 17 17 17

Kamioné té rinj pér t'u blere

Gjilan 6 0 0 0 0 0 0 0 0

| Kamenice 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Vit 8 0 0 0 0 4] 0 0 0
Novobérde 2 0 0 0 0 0 0 0 Q
Partesh 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Kilokot 1 0 0 0 0 0 0 0 o
Ranilug 1 0 0 0 0 C 0 0 0
Gjithse 24 [4) 0 0 0 0 0 0 0

Komunat mund té ofrojné shérbime pér mbledhjen e mbeturinave ose duke i deleguar kéto aktwitete
Kompanive Rajonale té Mbeturinave (KRM), duke i organizuar ato brenda si operim komunal ose pérmes
kompanisé pér shérbime komunale, ose pérmes kontratave me sektorin privat. Eshté detyré e komunave
qé té vendosin pér aranzhimin pér funksionimin ¢ shérbimeve dhe té sigurojné efikasitetin dhe
qéndrueshméring e pérgjithshme té sherbimit. Performanca e menaxhmentit duhet té pérmirésohet
ndjeshem ge gellimet e kétij plani té realizohen,

Ofrimi i shérbimeve éshté i ndérlikuar nga disa faktoré, duke pérfshiré véshtirgsité né arkétimin e tarifave
nga gjeneruesit e mbeturinave, automijetet dhe pajisjet e vjietruara, kostot e larta té mirémbajtjes, nivelet
relativisht té uléta té ndérgjegjésimit publik dhe ndotjen e rrjedhes sé mbeturinave komunale me
mbeturina té ndértimit dhe demolimit, mbeturina shtazore dhe mbeturina nga kujdesi shéndetésor.
Zgjidhja e kétyre vieshtirésive kérkon njé geverisje t& miré. Komunat dubet t& pérmirésojné performanceén
e tyre né arkétimin e tarifave, menaxhimin e ofrimit té shérbimeve, zevendésimin e aseteve,
ndérgjegjésimin e publikut dhe shmangien dhe pastrimin e mbeturinave té hedhura ilegalisht.

Kontratat pér Shérbime Publike (KShP) do te aplikohen per té rregulluar marrédheniet dhe standardet e
shérbimeve ndérmjet komunave dhe KRMM-sé apo ofruesve té tjeré té shérbimeve.

Né njé plan afatgjaté, pér t& mbéshtetur parandalimin e mbeturinave dhe pér té ofruar stimuj pér ndarjen
né burim, shérbimet komunale té mbledhjes se mbeturinave do té zhvendosen gradualisht nga vendet e
kontejneréve publiké né shporta Individualé té ofruar pér ¢do familje gé do t&8 mundésojé qé tarifat e
pérdoruesit té pércaktohen sipas véllimit ose peshés sé mbeturinave té hedhura.

8.3 Masat pér ndarjen ne burim

£8.3.1 Ndarja né burim e mbeturinave t& amhalazhit dhe léndéve & thata té ricikilueshme
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Per 18 arritur objektivat e ricklimit dhe rikuperimit, si¢ pércaktohet né kapitullin 6, duhet té krijohet njé
sistem i bazuar né parimin PZP. Per mbeturinat komunale, PZP do té duhet té mbulojé té gjitha mbeturinat
& ambalazhit. Pritet gé skemat e Pzp-¢s per mbeturinat e ambalazhit té béhen funksionale né vitin 2025
ose 2026. Pasi té krijohen skemat e PZP-s&, komunat do 1é duhet te bashképunojné me Organizatat e

Pergjegjesisé se Prodhuesit (OPP) né ngritien e sistemeve per grumbullim té mbledhjeve t& ndara té
mbeturinave né territoret ¢ tyre,

Sistemi | ndarjes né burim da té bazohet né sistemin ekzistues 16 mbledhjes sé mbeturinave — sistemi i
sielljes s& mbeturinave pér blloge banesash dhe kontejnere individualé pér familjet ge jetojné né shtépi
individuale. Sistemi i ndarjes né burim do té nise fillimisht né zonat urbane, duke arritur mbulimin 100%

ne vitin 2030, Ai do té Zgjerohet gradualisht drejt zonave rurale, duke arritur né 80% t& mbulimit né vitin
2033,

Tabela mé pashts paraget parametrat e prajektimit pér sistemin e ndarjes né burim pér materialet e
riciklueshme & thata né té gjithé ZMM.

Tabela 8-3. Parametrat & projektimit per sistomin e ndarjes ni burim per lendet e riciklueshme

Materialet e ricikiveshme nga amvisérite e rajonit 1& Ferizajt | ton 8,859 13,160 19,214
Materialet e riciklueshme NB3 amvisérité e rajonit té Gjilanit | ton 8,065 12,015 17,427
Materialet e riciklueshme Nga bizneset e rajonit té Ferizajt ton 1,261 1,494 1,658
| Materialet e riciklueshme nga biznesot e rajonit té Gjilanit | ton 1,194 1,415 1,570
Gjithsej té mbledhur [ 19,380 28,085 39,868
Té ricikiuara nga totali i gleneruge % 17% 23% 32%
Nevojiten kontajneré né rasjonin o Ferizajt Nr, 1,508 2,320 3,498
Nevajiten kontejneré ng rajonin e Gjitanit Nr. 1,370 2,120 3,177
Nevojiten kamloné né rajonin e Ferizajt Nr. 6.0 80 12.0
Nevojiten kamioné ne rajonin e Giilanit Nr. 6.0 B.O 12.0

Numri i péerliogaritur i konte|neréve pér mbledhje té ndaré dhe automjeteve nga komunat né secilén nga
NEnzonat éshte paragitur né tahelat e méposhtme,

Tabela 8-4, Numri pérflogaritur | kentajneréve té nevoishem per mbledhjen e mbeturinave pér rajonin e Ferizapt

Numri i kontejneréve pisr mbledhje té ndard té kérkuar
Ferizaj 417 890 | 1015| 1,180 1,378 1,606 | 1,762 | 1882 | 1972 | 2,086
Kaganik 109 279 315 266 425 496 548 587 615 645
Shtime 72 210 236 276 320 372 412 444 465 437
Hani i Elezit 3z &1 93 107 124 145 159 172 179 187
Shiérpce 13 48 55 64 73 85 94 103 107 113
Giithsej b43 | 1508 | 1714 | 1993 2320 2,704 | 2975 | 3,183 | 3338 | 3,498
. Kontejneré té rinj pér t'u bleré
Feriza| 246 507 134 177 212 244 167 575 609 215
Kaganik 117 182 39 55 63 76 56 158 212 71
Shtime 77 148 28 43 47 56 43 111 171 51
Hani | Elezit 34 53 13 15 18 23 15 48 60 21
| Shtarpce 14 38 8 | 10 10 13 10 24 42 14 |
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| Gjithse) | 688 o28] 221 299 350 41| 201] 916] 1089] 392 |

Tabela 8-5. Numri | pedlogaritur | kontejnersve ta nevoishém pér mbledhjen e mbeturinave peér rajonin e Gjilanit

Komuna 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
Numri i kontejneréve pér mbledhje t& ndaré té kirkuar
Gjilan 444 700 809 343 | 1,106 | 1,296 | 1,398 | 1482 | 1583 1618
Kamence 55 194 220 254 234 342 382 413 133 455
Witi 144 378 428 495 578 673 744 799 836 877
Novobérde 0 46 51 57 66 77 88 97 101 107
Partesh 0 11 14 16 18 20 22 24 25 27
Kllokot 0 18 18 22 25 29 33 36 EL] 40
Ranifug 0 23 25 29 33 38 a4 19 51 53
Giithse| 43| 1370 | 1565| 1,818 | 2120 2475 2711 | 2900 | 3032 3177
Kontejneré té rinf pér t'u bleré
Gjilan 475 274 117 145 173 203 109 565 345 152
Kamenice 59 149 28 36 43 51 43 92 171 51
| Vit 154 251 54 73 83 102 76 213 291 98
Novobérdé 0 a3 5 . 10 12 12 10 54 12
Partesh 0 12 3 2 2 2 2 2 13 5
Kllokot 0 1% 0 4 3 4 4 3 21
Ranillug 0 25 2 4 4 5 & [3 27 4
Gjithse) 638 780 209 271 323 380 253 821 | 921 364

Skemat e PZP do té jené pergjegiése pér pérmbushjen e kostove té sistemit per mbledhje té ndaré té
mbeturinave. Pérkatasisht, t& ardhurat nga shitja e materialeve & ricikiueshme do t'i atribuoheshin
Organizatave PZP. Si¢ u pérmend mé lart, roli i komunave do té ishte bashképunimi me OPP-né né
identifikimin e vendove pér kontejnere.

83.2 Ndarja ne burim e blombeturinave
Sistemi i ndarjes ne burim té biombeturinave do té iniciohet me mbledhjen e ndare té mbeturinave te
gielbra nga hapésirat publike (parget, varrezat, mirémbajtja e rrugéve, hotelet ghe pronat komerciale,
etj). Mbeturinat e gjelbra ta mbledhura do té transportohen né impiantet e kompostimit t& mbeturinave
té gielbra ne Gjilan dhe Ferizaj.

Me zgjerimin e sistemit ta menaxhimit té biombeturinave |seksioni 8.4.2), do té iniciohet mbledhja ¢
ndare e mbeturinave ushgimore né qytetin e Gjilanit dhe Ferizajt

8.4 Masat pér riciklim dhe rikuperim té burimeve
8.4.1 Riciklimi dhe rikuperimi i mbeturinave jo organike

Sistemi pér riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave komunale né ZMM do té pérbéhet nga elementét e
meposhtem:

Tabela £-6, Sistemi i riciklimit dhe rikuperimit né ZMM
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Elementi | sistemit

mbaturinave

Rrjedha e synuar e

Burimi | gjenerimit

ton/vit

Kapacitetl,

turinave pér rajonin e Gfilonit dhe

Viti & do té

krijohet

QObjekt pér ORM pér Plastiké, letér/karton, Lénde 18 riciklueshme 15,000 2026
rajonin e Gjilanit metal ¢he gelg t¢ thata té mbledhura
vecmas
Objekt pér ORM pér Plastiké, letér/karton, Lend¥ té ricikiueshme 18,000 2026
rajonin & Ferizajt metal dhe gelg te thata té mbledhura
VeCmas
Objekti per Mbéturinat e pérziera Qytetl | Gjilanit dhe 70,000 2032
TMB/rekuperim tw komunale Ferizajt
mbeturinave pér 18
| githé ZMM

Klasifikimi | léndéve té riciklueshme té thata té ndara né burim
Nj& ORM duhet té krijohet né secilin nga dy rajonet. ORM-té do té pérpunojné mbeturinat e riciklueshme
té mbledhura vegmas. Asnjé mbeturiné komunale e pérzier nuk do té perpunohet nga objektet.

Fraksionet e méposhtme 2akonisht ndahen né ORM:

*  PETipastér *  Kartonivalezuar

* PET me ngjyré ¢ Leter e pérzier

¢ Folitegarta ¢ Alumin (kanage)

*  Foli me ngjyra *  Metale hekuri (pllaké kallaji)
* Kontejneré plastike té ngurté s Qelg

(HDPE, PP)

Si¢ u pérmend né seksionin 8.3.1, financimi i skemave té mbledhjes sé ndaré, klasifikimit dhe riciklimit ta
mbeturinave té riciklueshme eshté i lidhur drejtpérdrajt me pergiegiésité e paléve té ndryshme té interesit
Lé pércaktuara ne legjislacianin ekzistues. Aktet nénligjore pér regullimin & ambalazhit dhe mbeturinave
té ambalazhit jané ende né pritje. Ndérkohé, komunat nuk duhet té kérkojne t& krijojné sisteme te
rikuperimit té mbeturinave né prite te krijimit té té hyrave shtesé pér komunen. Rezultati mé i mundshem
nga investimet komunale né sistemet e rikuperimit té materialeve 1é riciklueshme &shté se tarifat per
amviséri do & duhet té vendoseshin mée te larta se sa do té duhgj té ishin.

Megenése skemat e mbledhijes sé ndare, klasifikimit dhe rikuperimit té materialeve sjellin kosto dhe rrezik
té konsiderueshém, ato lihen si pérgjegiési kryesore per sektorin privat qé operon brenda skemave té
percaktuara qarté té PZP.

Trajtimi mekanik-biologjik
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Propozohet ndwrtimi i nje impianti pér TMB.!? . Propozohet qw impianti tw ndwrtoheat né vitin 2032, gqé
do te thoté se studimet pérgatitore (pérzgjedhja e lokacionit, studimi i fizibilitetit dhe projektimi) do té

duhet t& fillojnw mé sé voni neé vitin 2027. Impianti pér TMB do té duhej tw keté njé kapacitet total prej
70,000 ton né vit,

Qellimi kryesor | impiantit pér TMB do té jete devijimi | sasive maksimale té mbeturinave nga deponia,
duke prodhuar LDM. Tabela e méposhtme paraget parametrat kryesore té impiantit pér TMB.

Tabela 8-7. Parametrat kryesore té impiantit pér TMA, t/iv*

Kapaciteti total Té riciklueshmet ¢ Humbjet gjaté LDM e prodhuar Mbeturina té
rikuperuara trajtimit deponuara
70,000 8,400 23,000 20,000 18,60
100% 12.0% 32.9% 28.6% 26.6%

Kostoja e parashikuar per éshté 18.7 milioné euro.

Sipas SKMIM-sé, ndertimi | ajé impianti té centralizuar t& MnE té LDM, gé i shérben te gjithe vendit,
konsiderohet i justifikuar. Pérndryshe, LDM-ja e prodhuar mund té caktohet né fabrikén e gimentos né
Han té Elezit,

8.4.2 Riciklimi dhe rikuperimi i biombeturinave

Sistemi per rikuperimin e biombeturinave né ZMM do té pérbeéhet nga elementét e méposhtém:

Tebela 8-8. Sistem| | menaxhimit 1& biombeturinave né ZMM

Elementi | sistemit Rriedha o synuar ¢ Burimi | gjenerimit Kapaciteti, ton/vit Vitigédo té
mbeturinave krljohet
Objekt kempostimi Mbeturinat e Qendra urbane né 4,000%° 2025
pér Ralonin e Gjllanit | gjelbra nga :onat rajonin e Gjilanit
publike
Objekt kompostim Mbeturinat e Qendra urbane ne 4,000 2026
pér Rajonin ¢ Ferizajt | gielbra nga zonat rajonin e Ferizajt
pubike
Tretje anaerobe par Mbeturinat Qytetii Gjilanit dhe 10,000 2032
|_te gjithé ZMM ushgimore Ferizajt
Kompostimi né Mbeturina té Shitépi individuale ne n.a. 2024 - ré
kushte shteple glelbra dhe ZMne vazhdim
mbeturina 14
caktuara ushgimore

7 Studimi i detajuar i fizibilitetit, ashtu siq parashihet me Planin e Veprimit, do tw pwreaktojw nwse dhe cfarw
teknologji do tw jetw e nevojshme pwr rekuperim tw mbeturinave, si dhe céiat zona tw menaxhimit tw
mbeturinave do ti shwrbejw.

% parametrat e treguar jané sipas parashikimeve aktuale t2 generimit dhe pérbiérjes sé mbetuninave dhe
zhvillimeve 1é planifikuara t& moledhjes dhe kompostimit té mbeturinave té ndars

¥ gipas studimit té fizibilitent té zhwvilluar pér Gjilanin. Kapacitetet e nevojshme fillimisht né & dy rajonet
vierésohen né 2000 ton né vit. Kapacitetet e treguara supozojné se ekonomité familjare private dhe birneset do 1é
dérgojné giithashtu mbeturina 1é gielbra né vendet @ kompostimit dhe do té reflektojne luhatjet sezonale né
gienerimin e mbaturinave té gjelbra
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Kompostimi | mbeturinave té gielbra

Trajtimi i mbeturinave organike né ZMM mund té filloje me metoda relativisht té thjeshta, si kompostimi
i mbeturinave organike té gielbra (nga aktivitetet né natyré) Q€ kérkon njé minimum parapérpunimi dhe
qé do té rezultojé né cilesing mé te larté té produktit perfundimtar té kompostimit. Kem posti qé rezulton

mund té perdoret si kondicioner i tokés dhe do té jeté | pérshtatsham par pérdorime bujgésore che té
tjera.

Mbeturinat e gjelbra do t& mblidhen kryesisht nga zonat publike, si parget, varrezat, pronat komerciale,
mirémbajtja e rrugéve etj. Familjeve qé jetojné né zonat urbane do t'u ofrohet mundésia té ndajné

mbeturinat e tyre té gielbra nga kopshtet dhe t'i vendosin para shtépive té tyre pér mbledhje té
planifikuar,

Kompostimi do t& béhet né te ashtuquajturat vargje, té cilat mund té kené njeé seksion kryq trekéndor ose
trapezoid, qe pérzihen ose rrotullohen rregullisht, Procesi &shte i adaptueshem ndaj zgjerimit té ardhshém
{rritjes sé kapacitetit) ose pérditésimit ta pajisjeve. Disavantazhi ¢shté periudha relativisht e Bjaté e
nevojshme per maturimin e kompastit.

Figura 27, Njé implant tipik kompostimi | vargjave

Ne varési té cilésisé s¢ lendes se pare dhe konsistencés sé garkullimit dhe modeleve operative,
kompostimi i hapur | vargjeve zakonisht 2gjat 5 deri né 6 muaj. Per té prodhuar nié produkt cilesor
{(kompost) gé mund té pérdoret pér géllime té ndryshme natyrore ose bujaésore, do té duhet té kryhen
teste 12 rregullta mbi temperaturen, lagéshting dhe pérmbajtjen e lendéve ushqyese té kompostit,

Secili prej dy rajoneve duhet té keté njé objekt té caktuar kompostimi.

Tabela me poshté paraget kostot e pritshme & lidhen me ngritjen e nje objekti té vecanté té kompostimit
te mbeturinave té gjelbérta,
Tabela 89, Kostot ¢ investimit per njé objekt kampostirmi

Studimi dhe projektimi i fizibilitetit 100,00¢

Punime 400,000
Furnizime 660,000
Xomisionim 60,000
Mbikeégyrje 20,000
Plan emergjent 50,000
Kosto totale investim 1,290,000
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Sig éshté shpjeguar né seksionin 4.3.3, tashmé eshte kryer studimi i fizibilitetit pér themelimin e objektit
té kompostimit né Rajonin e GjHanit. | njéjti proces duhet té iniciohet edhe pér rajonin e Ferizajt.

Ambientet e centralizuara té kompostimit do té synohen fillimisht t'u shérbejné dy komunave kryesore
ne té dy rajonet. Piképamja paraprake éshté se sasité ma té vogla te mbeturinave té gielbra té krijuara ne
zonat urbane té komunave té tjiera nuk jané té mjaftueshme pér té Justifikuar ngritjen e instalimeve shtesé
te kompostimit. Pér kété arsye, objektet e centralizuara té kompostimit do té pajisen me pajisje shtesé

mobile si traktoré, grirése, pajisie térheqése dhe sita pér té ofruar shérbime kompostimi pér komunat mé
té vogla né zonén e menaxhimit té mbeturinave,

Tretje anaerobe pér mbeturinat ushgimore®
Ne terma afatshkurter, aplikimi i mbledhjes sé ndaré té mbeturinave ushgimore do té rrisé ndjeshém
kostot e pérgjithshme té shérbimit dhe do ta bgjé aé té papérballueshém pér popullatén. Megjithaté,
permbushja e objektivit pér mbeturinat komunale té pérgatitura pér ripérdorim dhe riciklim (50% deri ne
vitin 2035) kérkon gé mbledhja & ndaré e mbeturinave ushgimore té fillohet pérpara vitit 1& synuar dhe
té krijohet njé strukturé e integruar per té gjithé ZMM-né,

5i¢ u diskutua né seksion 7, teknologjla optimale pér rikuperimin e mbeturinave ushgimore éshté tretja
anaercbe. Ngritja ¢ objektit té TA-s& do té duhet té pérfundojé né vitin 2032, e pasuar me ngritjen e njé
sistemi t& ndarjes né burim per mbeturinat ushgimore. Burimet e synuara té gienerimit té mbeturinave
ushgimore jané objektet komerciale (restorante, hotele, tregje té produkteve ta freskéta| dhe amvisérité
nga dy qytetet kryesore |Gjilani dhe Ferizaj).

Xostoja e parashikuar pér ngritjen e objektit té TA-sé éshté 5.5 milioné euro,

Kompostimi né kushte shtépie

Si¢ shpjegohet né seksionin 8.1 (parandalimi | mbeturinave), kompostimi né kushte shtepie do té filloje
ne zanat kryesisht rurale, Detajet mund te gienden né seksion 8.1,

8.5 Masat pér transferimin dhe deponimin pérfundimtar té mbeturinave
&5.1 Transferimi i mbeturinave

Stacioni ekzistues | transferimit duhet té pérmirésohet né ményré qé té permirésohet efikasiteti |
funksionimit. Permirésimi do té pérfshijé punimet tokésore, punimet e brendshme ta rrugeve, zhvillimet
e infrastrukturés, punimet e menaxhimit té ujérave té stuhive, menaxhimin e kullimit dhe blerjen e
pajisjeve.

Sipas Studimit té Fizibilitetit, te pergatitur nga KFW, ST i pérmirésuar do t8 keté njé porté hyrése dhe do
té vendoset gardh pér té gjithe perimetrin e objextit. Ndértesa administrative do t& shtrihet né njé
siperfage prej rreth 50 m?, Ajo do t& pérbehet nga dhoma e kontrollit, gjeneratori, zona e rezervuarit,
magazina dhe PM.

“ Duhet té ketd njé studim té komainuar fizibiliteti pér TMB dhe TA. Studimi | fizibifitetit duhet té identifikojé nese
TA éshté teknologjia e duhur, 3P0 tasité e mbheturinave ushqimore 1@ ndara né burim mund te trajtohen né
kompostimin e mundshém té mbyllur né kazan si pjesé o TMB-sié
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rajonale té Gjilanis,

Pér optimizimin e kostove té transportit do té blihen 3 kontejneré shtypés me kapaciter 24 m?
Kantejnerét do te transportohen me kamioné me grep (3 copé). Pérveg késa), njé ngarkues me rréshqitje
eshté parashikuar té vendoset ne sT.

Kostoja e investimit Per pérmirésimin e stacionit té transferimit né Ferizaj éshté vierasuar né 1,493,512
€uro me cmime reale té vitit 2020.

me rrotullim dhe transport pa ngjeshje.
8.5.2 Depenimil mbeturinave

Deponia né Velekince duhet té permirésohet dhe zgjerohet. Pérmirésimi dhe zgjerimi i deponisé duhet
té pérfshijé:

¢ Zbatimin e punimeve tokésore dhe té punimeve té linjave pér ndértimin e njé gelie té re né
peréndim té asaj aktuale

Punimet e mbledhjes dhe trajtimit té kullimit

Punimet rrugore té brendshme

Punimet e vjérave té stuhive

Mbulesén e perkohshme té qelisé sé vjetér

Sistemin e mbledhjes te Eazit té deponisé né qeling e vieter

Punimet @ monitorimit té mjedisit

Zhvillimin dhe pérmirésimin e infrastruktures

Nié qeli e re do té ndértohet né njé sipérfage pre) 7.03 ha, N& lidhje me qeliné ekzistuese sipérfagja e
pérgjithshme e deponisé do té Jet& 14.0 ha. Qelia e re do té keté njé kapacitet total prej 1,430,826 m?.
Kapacitet: total i projektuar i Qeliseé se re dhe asaj ekzistuese vierésohet né 2,886,899 m?, Ka paciteti vietor
i deponisé sé pérmiresyar vierésohet né 126,200 ton né vit.

Kostot e Investimit pér pérmirésimin dhe zgjerimin e deponisé sé Gjllanit vierésohen né 8,231,139 euro
me ¢gmime reale té vitit 2020.

8.5.3 Mbylija e deponive 16 vietra

Sic u pérmend, numri | deponive té hapura zvogélohet ndjeshém me kalimin e viteve. Megjithaté, ka ende
210 deponi gé duhet té mbyllen dhe rehabilitchen. Numri dhe madhésia e deponive jane paraqitur né
tabeen e méposhtme.

Tabela 8-10, Madhésia dhe numn itdeponive par mbyllje
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Madhésia e deponive

6-20 Gjithsej

- Gjllan 37 10 2 49
Kamenlcé 2 5 3 10
Vit 0 Q 0 23
Novobérdé 27 2 0 29
Partesh 3 ) B 17
Klokot Q 2 3 5
Ranillug 0 1 0 1
RAJONI | GJILANIT 69 26 16 111
Feriza) 4 S 8 17
Kacanik 7 5 6 18
Shtime 3 10 10 23
Han i Elezit 1 1 Q0 2
Shtérpca 18 13 8 38
RAJONI | FERIZAIT 33 34 32 99

KA U o) 8 U

Bunmi: AMMK

Mé shumé se 75% e deponive jane vende vértet té VOgla té ndotura, té cilat mund teé pastrohen shpejt me
kosto relativisht t& ulét. 48 nga deponité jané relativisht mé 1é meédha, gjé ge do té kérkojé alokimin e
fondeve per mbylljen e tyre. Té gjitha komunat né planet e tyre té menaxhimit t& mbeturinave komunale
parashikojné fonde pér mbyllien graduale té té giitha deponive né territarin e tyre deri né vitin 2027.
Prandaj, aktivitetet gé kané té beéjné me mbylljen e deponive nuk jané té pérfshira né Planin e Veprimit t&
kétij PNMIM.

8.6 Masat pér mbeturinat e ndértimit dhe demolimit

Ndarja e mbeturinave té ndértimit dhe demolimit (MND) dhe devijimi nga deponia né té ardhmen éshte
shumé | réndésishém pér té shmangur shterimin e shpejté té kapaciteteve té hedhjeve né deponi. Pér me
tepér, mbeturinat & ndértimit mund té permbajné substanca té rrezikshme, si azbesti dhe suva, té cilat
jane burime té mundshme té rrezigeve shéndetésore nga thithja e grimcave té pluhurit dhe ndotja e
ujérave néntokésore.

Lloje te ndryshme mbeturinash po krijohen né kantieret komunale dhe private, si: (i} toka nga gérmimi;
(ii) mbeturinat e ndértimit (mbeturinat minerale, tulia, dry); dhe (i) mbeturinat e demolimit [tulla, beton,
maobilieri, xham te sheshte, plastike, asfait).

MND ka potencialin pér t'u ricikluar si material dytésor. Liojet kryesore té MND-ve qé duhet té synohen
pér ricklim jane:
¢ Betonidhe betoni i armuar;
Betoni pér asfalt;
Qeramika pér ndértim (tulla, e1j.);
Materiale shkémbore té thyera; dhe
Mbeturina minerale (inerte).

Te dhénat tregojné se kéto pesé lioje pérbéjné 80-85% t@ sasisé totale té MND-ve t& gjeneruara. Pjesa
mbizotéruese né mheturinat e ndértimit, si betoni dhe tulla, &shté i peérshtatshem pas copetimit pér t'u
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pérdorur né ndértimin e rrugéve ne vend té burimeve parésore si zhavorri dhe réra, Né varesi té cllésise
fillestare té betonit, ai mund té ripérdoret edhe pér té njgjtat qéllime ndértimi. Mé& shpesh, betoni i
ricikluar mund té pirdoret pér perforcimin e dheut, barrierat mbrojtése nga rhurma, argjinaturat,
materialet kulluese, rrugét e perkohshme, objekiet sportive etj.

Zhvillimi | sistemit 1@ integruar t& menaxhimit té mbeturinave ne rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt duhet te
pérfshijé njé sistem pér menaxhimin e mbeturinave ndértimore, né pérputhje me dispozitat e Planit
Kombetar té Menaxhimit té MND-ve.

Pajisjet e mbledhjes dhe transportit
Tabela e méposhime paraget pajisjet e nevojshme pér té dy rajonet pér mbledhjen dhe transportin €
MND-ve.

Tabela 8-11. Pajisjet e mbledhjes dhe transportit 1€ MND-ve

Lio]l | pajisjes Rajoni i Gjilanit Rajonl | Ferizajt
| Kontejnerd té hapur (Tm?) 8
Kamioné e tipit ngarkues & hapur 2 2
| Kamioné deponish T 1 o
Pika té dorézimit (PeD)

Duhet té krijohet njé rriet i pikave te dorézimit, ku MND do t& mblidhet dhe ruhet, pérpara se té
transportohet né objektet gendrore t& trajtimit dhe deponimit. PeD parashikohet té keté njé siperfage
prej 2000 ~ 4000 m’. Mbiedhésit & MND-ve do t'i hedhin mbeturinat né kontejnerét e hapur pérkates.
Nevoja per PeD éshté paragitur né tabelen e méposhtme.

Tabela 8-12. Rrjeti | pikave t& dorézimit

Komunat Numrii PeD Kapacitet Numvri | kontejneréve té

{m3/vit) nevojshém

Feriza| (| shérben edhe Shiimes) 1 (i mesem) 7700 | 8 (20 m)
A . . \ |
[ ::?g: é» pzh:;)m edhe Hanit t& Elezit { G mestm) Sortit e
Gin;:n (i shérben edhe Paneshit dhe A
Ranillugut) 1 (imesém) 7,700 B (20 mY)
[‘ Kamenics (i shérben edhe Nosobérdés) 1 (| maseém) 2.700 8 ({7 m)
| Vit (i shérben adhe Kliokotit 1 ( mesem) 3,000 8 (7 m)

Cdo pike dorézimi do té pajiset me ngarkuesin me rréshgitje.

Riciklimi i MND-ve

vendi do té duhet té ofrojé: (i) 20né pér copétimin dhe ndarjen e fraksioneve nga MND; dhe (ii) 20né pér
ruajtjen e fraksioneve té ndara té gatshme pér riperdorim. Siperfagja e kérkuar eshté rreth 3000 m?, Té
pakten 800 m? nga kjo sipérfage duhet & mbulohet me beton. Pjesa qé nuk 8shté e perdorshme mund
16 transferohet né deponiné rajonale dhe mund té pérdoret si material mbulues.

132



Studimi | parafizivilitetis pér Menashimin e integruar Ndérkomunal te Mbeturingve PEr rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt

Vendi dubet té pajiset me njé gurthyes mobil

(shih foton né ta djathté). Gurthyesi |
parashikuar dshta pajisje me kapacitet 50-70
ton né oré pér té perpunuar té gjitha
fraksionet e mundshme té MND-ve - beton,
beton i ajruar, tulla etj. Madhésia e prodhimit
mund te rregullohet me sité. Duke qené i
transportueshém, gurthyesi  mund e
transferohet me njé rimorkio midis dy
vendeve pér riciklimin e MND-ve, Pér me
tepér, gurthyesi mund té transportohet ne
kantieret aktive té ndértimit me kérkesé té kompanive private té ndértimit. Ky é<hté njé shérbim i
mundshém gé mund té ofrohet Ng2 operatori i objektit té riciklimit.

Per te rritur efektivitetin, autoritetet vendore mund té kérkajne, per projekte mé té médha ndértimi,
ndarjen e materialeve té riciklueshme qé duhet té kryhen nga kompanité e ndértimit neé kantier.

Tabela 8-13. Kapaciteti dhe numrii gurthyasye té nevajshém

Rajoni Kapaciteti - 2030 (m"/vit)
Gjilan 16,200 |
Ferizaj 12,400 ' 1 ]

Numri § gurthyesve mobil

Deponimi | MND-ve

Pér sa | pérket deponimit, 15% e inputit né objektet e riciklimit pritet 18 deponohat. Perveg késaj, 30% e
MNDO-ve ge nuk mblidhet né sistemin e mbledhjes sé ndaré pritet té arrijé edhe né objektin ¢ deponimit.
Per té gjithé ZMM-né parashikchet njé deponim me kapacitet vjetor prej 27,400 m?,

Menaxhimi | azbestit
Sasi té azbestit té vecuar do té hidhen né nje gell t& vecante pér mbeturinat e rrezikshme né objektin e

deponimit. Par té gjithe ZMM-né, llogaritet se sasite vjetore té azbestit gé do té deponohen arrijné né 600
3
m-.

Kostot € menaxhimit t& MND-ve

Kostoja e menaxhimit té ardhshém té mbeturinave té ndértimit dhe demolimit té shkaktuara né objekt
nuk duhet te jetd pjesé e llogaritjes sé tarifave té amvisarisé, N& vend te kesaj, kostoja duhet te paguhet
plotésisht nga pérdoruesit e objektit

Kostot @ investimeye té nevojshme pér ngritjen e sistemit ndérkomunal t& menaxhimit t& MND-ve né
ZMM jané paraqitur né tabelén me poshté.

Tabela 8-14, Kastot e Inovestimit per menaxhimin € MND-ve

Kategoria Njésia Kostoja e njésisé | Numri i njésive Viera, euro

Pajisie pér mbledhje tié
mbeturinave 878,000
Xontejnere té hapur 7 m® EUR/kontejners 2,000 14 28,000
Kamioné plehrash me krahé EUR/kamien 150,000 Bl

| rrotullues 600,000
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Kamioné té hapur EUR/kamion 125,000 2 250,000

Pika té dorézimit 1,160,000
PeD teé mesém EUR/PeD 150,000 S 750,000
Kontejner# ta hapur 7 m? EUR/kontejner 2,000 25 50,000
Kontejneré té hapur 20 m® EUR/kontejner 10,000 15 160,000
Ngarkues me rréshgitie EUR/ngarkuas 40,000 5 200,000
Impiantet ¢ trajtimit té MND-
ve 400,000
Rajonl i Gjilanit EUR/gurthyes 200,000 1 200,000
Rajoni | Ferizajt EUR/gurthyes 200,000 1 200,000
Objekti i deponimit té MND-
ve 1,500,000
Rajonel: Giilan dhe Feriza) punime 1,500,000 1 1,500,000
Plani emergjent 10% e kostas sé

investimit {pérjashtuar

pajisiet mobile) 150,000
Projektim dhe mbikéqgyrje 4.5% e kostos ¢

investimit (pérashtuar

kostot e orkétimit) 137,700
GJITHSE) 4,225,700

8.7 Masat pér mbeturinat e véllimshme

Praktika ndérkombeétare tregon se sasia @ mbeturinave té vellimshme éshté ng perpjesétim me sasing e
mbeturinave komunale té krijuara - rreth 5%,

Lojet kryesore té mbeturinave té véllimshme jané orendite e vjetra, duke perfshire dyshekét, pajisiet e
medha elektrike, mbulesat e dyshemesé dhe té ngjashme. Disa mbeturina té véllimshme mund té shfagen
glithashtu si mbeturing té ndértimit dhe demolimit dhe mbeturina kopshtesh.

Ményrat kryesore pér mbledhjen e mbeturinave t& véllimshme pérfshijng:

* Hedhja e mbeturinave té véllimshme prané kontejneréve pér mbeturinat e mbetura ndjekur nga
mbledhja e organizuar nga komuna (sistemi aktual}. Njé mbledhje e tille mund Lé behet sipas
planit té& pércaktuar paraprak gé kérkon qé familjet té hedhin mbeturinat e véllimshme né ditét
specifike té muajit,

* Hadhja né pikat e posagme komunale té mblechjes

* Mbledhja sipas kérkesés

Pérvec sa mé siper, njé pjesé e mbeturinave t& véllimshme mund té mblidhet permes zinkhiréve té shitjes
me pakicé kur dyganet ofrojné kthimin e mobiljeve ose pajisjeve té vjetra né momentin e shitjes,

Masat fillestare pér mbeturinat e vellimshme do té fokusohen né shirbimin e mbledhjes sé planifikuar ta

organizuar nga komunat. Pérvec kesaj, familjeve do t'u ofrohet giithashtu mundésia pér t& dorézuar
mbeturinat e tyre 16 vellimshme né lokacionet e centralizuara té riciklimit t& mbeturinave té amvisérisa,
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Demontimi i mbeturinave t& véllimshme dhe largimi i pjeséve té riciklueshme do té organizohet né
stacionin e transferimit né ferizaj dhe né deponiné rajonale. Te dy vendet do té pajisen gjithashtu me
grirése per té zvogéluar véllimin e mbeturinave té véllimshme té destinuara pér deponim pérfundimtar.

Né njé periudhe afatgjate, mbledhja e mbeturinave t& vellimshme do té shqyrtojé mundésineé e riparimit

dhe riperdorimit té mobiljeve dhe pajisjeve té vietra té hedhura. Praktikat e méposhtme do te
promovohen:

* dhurimi i mobiljeve t& vjetra dhe pajisieve shtépiake té pérshtatshme pér rnipérdorim pér géllime
bamirésie;

* mbledhja nga/dorezimi tek tregtarét e malirave té pérdorura;

* dhurimi ose shitja paléve té treta si njé iniciative private (p.sh. népérmjet fageve té shitjeve neé
internet);
dhénia né formé dhurate palave té treta (familje, mig, té njohur);
krijimiidy qendrave komunale/rajonale pér riparimin e mobiljeve 1€ vjetra dhe pajisjeve elektrike

me mbéshtetjen @ mundshme té sektorit jogeveritar dhe perfshirjen e njerézve nga grupet e
cenueshme,

8.8 Masa té tjera

Pasi skemat e Pérgjegjesisé sé Zgjeruar té Prodhuesit (PZP) t& zbatohen plotésisht né vend, komunat né
ZMM do té lidhin kontrata me operatorét PZP pér mbledhjen e ndaré te rriedhave té mbeturinave
specifike né vijim:
* Mbeturinat e pajisieve elektrike dhe elektronike
Vajra te perdorura
Automijetet né fund té jetés
Baterité dhe akumulatorét e harxhuar
Goma te pérdorura

Qendrat e riciklimit t& mbeturinave
teé amvisérisé do té krijohen né
vendbanimet kryesore né ZMM,
duke perfshire Ferizajin, Kacanikun
dhe Shtimen né rajonin e Ferizajt
dhe Gjilanin, Kamenicén dhe Vitine
neé rajonin e Gjilanit. Familjet do té
lejohen té hedhin né gendrat e
riciklimit fraksione té ndryshme té - - .
mbledhura vegmas si lloje té Figura 28, Qender tipike pér riciklim t& mbaturinave té amvisénseé
ndryshme mbeturinash e

rickklueshme, mbeturina te gjelbra, mbeturina té véllimshme, vajra ushqimore té pérdorur, lloje specifike
e mbeturinave té ndértimit dhe demolimit, Pér mbledhjen e mbeturinave té rrezikshme té amvisérive
(bateritw nga pajisjet shtwpiake, pogat elektrike lumineshqente, ngjyra tw vajit, antifrizet).) , me makineri
pwrkatwse do té pajisen edhe gendrat e riciklimit né Ferizaj dhe Gjilan.
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8.9 Rrjedhat masive

Diagramet e méposhtme paragesin rrjedhat masive té mbeturinave pér vitet 2030 dhe 2025.
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l 288021
3168221 l

Wiate e puaed of 43 Lol

254421

sk gesscand 0 2008 Cunrtry recyciond VY

125,129 t 66,0604 | - 4.397 1
18.023

Troabrwct luanes bow Mo
_ 21,9871
13;449‘!'
— B s e
s 8,664

Cuompont
R %

—ryF

004 80d el wurte Bl i el U
13084t0

——

-~

N Tre bonnes
T 24001



Studieni | parafizibilitetit pér Menaxhimin e Integruer Ndérkomunal t€ Mbeturinave pér rojonin ¢ Gjilonit dhe
Ferizajt

Figura 30. Rrjedha masive & sistemit, 2035%

8.10 Komunikimi dhe ndérgjegiésimi i publikut

Kryesisht, pérpjekjet e komunikimit do té fokusohen pér té rritur ndérgiegiésimin se ky plan éshté
miratuar, vegorite e tij kryesore dhe pér té ndihmuar né identifikimin e aspekteve t& planit qé komuniteti
mund té déshirojé t'i marré parasysh pér mbéshtetje. Duke u mbéshtetur né kéta hapa fillestaré, do t&
nevojitet njé strategji komunikimi afatgjate pérté ndihmuar né sigurimin e miratimit té planit dhe zbatimit
té mévonshem.

Fitimi i angazhimit rajonal pér zbatim
Pasi qe eshté pérgjegjési e komunave té organizojne zhvillimin dhe té sigurojné zbatimin e njé sistemi

efikas té menaxhimit té mbeturinave, zbatimi i planit ndérkomunal t& menaxhimit té mbeturinave varet
qarte nga niveli i perkushtimit té tyre.

Ndryshimi i géndrimeve ndaj plehrave dhe hedhjes sé tyre

Njé shtysé kryesore e planit eshté largimi nga zakonet dhe praktikat mbizotéruese té hedhjes se
mbeturinave né toke. Njé aspekt i ndryshimit té sjelljes eshte rrénjosja e nje qéndrimi brenda individeve
ne té cilin plehra né vendat e piknikut né fshat etj, rruge dhe hapésira te tjera publike shihet si selle e
kege. Ky mund té konsiderchet nje hap thelbésor drejt qéllimit pér t'i dhéné fund hedhjes pa kriter té
mbeturinave té mbledhura né toké: (i) duke reduktuar incidencén e shfagjes sé saj (i) duke reduktuar
tolerancén e shoqérisé ndaj nje sjelljeje té tillé kur ajo ndodh dhe (iif) duke pérforcuar vullnetin e organeve
rregullztore pér te zbatuar rregulloret q¢ ndalojné njé sjellje te tills,

Prandaj, komunat, duke punuar ne bashkepunim me ZMM, do té duhet té arganizojné fushata komunikimi
qe adresojné sjelljen individuale té publikut t& gjers,

Paralelisht, do té duhet gjithashtu t'u theksohet inspektoréve té mjedisit se ata duhet té ndérmarrin
veprime pér mbyllien e deponive té paautorizuara dhe pér t'u komunikuar administratave té
vendbanimeve individuale domosdoshméring e ndérmarrjes sé veprimeve té tilla, Qéllimi | keétij
kompanenti t& strategjisé sé komunikimit duhet té jete te ndihmojé shoqéring té largohet nga pranimi i
mosrespektimit té rregulloreve si normé ose si dicka g€ mund t& "negociohet".

Rritja e ndergjegjésimit pér nevojén pér pérmirésimin e menaxhimit té MM dhe pagesen pér té

Mund té nevojitet ngritja e ndérgjegjgsimit pér ndikimet e pafavorshme shéndetasore dhe mjedisore té
deponimit té pakontrolluar té mbeturinave dhe pérfitimeve té praktikave té shéndosha té menaxhimit té
MM-s&. Perderisa kjo vetédije sigurisht ekziston né disa segmente té shoqérise, mund 1€ jeté e nevojshme
té stimulohet né segmente té tjera né mEnyré qé te kete njé vierésim té glere shoqéror té nevojés pér
ndryshim.

Megjithaté, ofrimi i shérbimeve té menaxhimit té gendruesheém té MM-sé kérkon gé kostot e plota té
ofrimit te shérbimit te plotéschen — kryesisht nga tarifat e paguara nga gieneruesit @ mhaturinave, té
plotésuara aty ku éshté e nevojshme ose e pérshtatshme nga financimi i grantit ose subvencione té tjera
administrative. Ky mesazh gjithashtu duhet té kuptohet garté nga té giitha palét e interesit - qofté ne
qeveriné gendrore apo administratén lokale, anétarét e publikut té gjeré apo DJQ-t&,
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Dhénia e informacionit pér praktikat dhe kostot ¢ menaxhimit té mbeturinave

Informacioni mbi kostot reale té shérbimeve t& menaxhimit té MM duhet t'u komunikohet planifikuesve,
vendimmarrésve, shogérisé civile dhe mediave masive. Nj informacion I tille &shté | nevojshém si pér té
permirésuar cilesing e vendimeve té marra dhe pér té ndinmuar né infermimin e komentatoréve (media
masive| dhe kritikéve té mundshém (shogérisé civile). Njé céshtje e veganté, pér shembull, ka té béjé me
keqkuptimin mjaft té zakonshém né shoqgéring civile se té ardhurat e krijuara nga rikuperimi dhe riciklimi
I materialeve tejkalojne kostot e béra: analiza tregon né vend té késaj se ky éshté njé aktivitet me kosto
neto, Vazhdimii kegkuptimeve té tilla mund té pengojé vendimmarrjen efektive.

Rritja e té kuptuarit té céshtjeve té pérballueshmérisé dhe politikave pérkatése

Ajo gé del mjaft qart# nga analiza e mésipérme &shté se pérballueshméria e shérbimeve té pérmirésuara
te menaxhimit 1& mbeturinave né te ardhmen ka té ngjaré 1é jeté njé problem real pér shumé nga banoret
me e varfér né te dy rajonet. Komunat do té dubet t'ia komunikojné njohurité e tyre geverisé gendrore
peér kété céshtje né ményre qé té sigurojné financim me grante dhe ndoshta forma té tjera té mbéshtetjes
financiare pér menaxhimin e mbeturinave né kéto fusha; ndaj mediave masive dhe shoqérisé civile né
menyré qé té mbizotérojé ndjenja e realitetit dhe e perspektives; dhe té jeté publik i gjeré né ményre qé
té ofrojé siguri.

Sigurimi i mbéshtetjes ndérkombétare pér zbatimin

Ka gjasa t€ kete interes ndérkombétar — IFN-1é& dhe organizatat donatore - né mbéeshtetjen e zbatimit té
praktikave té menaxhimit té MM-ve té shendosha mjedisore né Kosove dhe né veganti ZMM-né e Gjilanit
— Ferizajt. Interesi mund té géndrojé né dhénien e granteve dhe/ose kredive financiare pér té lehtésuar
investimet, ofrimin e asistencés teknike pér té ndihmuar ne mbéshtetjen e ndérmarrjes sé njé ose me
shumé veprimeve te identifikuara né strategji. Duke u mbéshtetur né iniciativat e ndjekura né plan,
komunat né ZMM duhet té vazhdojné té angazhohen me komunitetin ndérkombétar pér (i} identifikimin
e fushave konkrete pér bashképunim dhe veprim dhe (i} ndjekjen e rrugéve premtuese.

Komunikimi me audiencén ¢ synuar

Anetarat e publikut 1é gjeré

Fjalimet zyrtare, konferencat pér shtyp dhe artikujt e raportuar né media masive - TV dhe gazeta — mund
té jené nje mekanizém kryesor pér komunikimin e informacionit me publikun e gjeré, Fushatat
reklamuese té organizuara ne nivel kombétar duke pérdorur televizorin si mjet pér pércjellien e
mesazheve mund té luajné gjithashtu njé rol. Broshura, fletépalosje, pamfleta dhe mjete té tjera pér
komunikim me nxénésit e shkollave, studentét, shogériné qytetare dhe pjesé té tjera té shogérisé
gjithashtu mund t8 jené te dobishme.

Mediave masive

Mediat masive jane jetike si njé objektiv dhe si njé mjet ndérmjetes pér komunikimin e informacionit dhe
mesazheve té menaxhimit t& MM tek palét e tjera té interesit. Pér te lehtésuar keté komunikim, mund té
jeté e dobishme té caktohet njé person brenda bashképunimit té BNK-se si piké gendrore. Konferencat
peér shtyp, flalimet etj. mund té koordinohen dhe organizohen né k&té ményré. Mund t'i jepet gjithashtu

pérgjegjési per komisionimin e fushatave reklamuese dhe materialeve informative et), si¢ u pérmend mé
lart.

Shogéria gytetare - 0JQ

Angazhimi me 0JQ-té mund té béhet pérmes punétorive, takimeve publike, konsultimeve pér
menaxhimin @ mbeturinave né nivel komunal ose rajonal. Mund té forcohet edhe ofrimi | informacionit
per menaxhimin e MM-ve drejtpérdrejt pér 0JQ-té ose népérmijet uebsajteve té komunave.



8.11 Kostot e sistemit dhe rikuperimi | kostove
8111 Investimet, kostot o O&m

T2 gjitha vleresimet e kostos s& sistemit jané me ¢mime konstante, gé nga viti 2023.

Mbledhja e ndaré e mbeturinave

Mbledhja e ndaré e mbeturinave 16 materialeve té riciklueshme &shtis njé parakusht pér rikuperimin dhe
shfrytézimin e mbeturinave.

Kostot e investimit

Aplikimi dhe rritja graduale e mbledhjes sé ndari te mbeturinave pér té mbuluar 100% té popullsisé
urbane dhe 80% té popullsisé rurale kérkon Investime té vazhdueshme dhe riinvestim né kamiona dhe
kontejnerd, Viergsimi vietor | investimit té kérkuar éshts pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

Investim vipetor pér mhiedhjon e ndaré te mbeturinave
€ 2,500,000

€ 2,000,000

€ 1,500,000

€ 1,000,000

€ S00.000 I I
. ‘ARRN

2026 2027 2028 029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2035

mRajoni | Ferizajt = Rajoni i Gjilanit

Figura 31, Kostot e investimeve né mbledhjen e ndaré té mbeturinave

Kostot operative

Tabelat ¢ méposhtme pérmbledhin koston e périlogaritur vietore té operimit pér sigurimin e rritjes
graduale te mbledhjes sé ndare té mbeturinave deri né mbulimin e shérbimit t& synuar,
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Kostoja operative @ mbledhies s& ndaré 18 mbeturinave
€ 2,500,000

£ 2,000,000

£ 1,500,000
€ Lo00,000
CS00 ' l
o B

2016 2027 2028 029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2035

)

B Rajoni | Ferizajt w Rajoni i Gjilanit

Flgure 32 Kestot e operimit dhe mireémbaijtjes s& mbledhjes sé ndars 16 mbeturinave

Kostot jané té konsiderueshme dhe té pa perballueshme sipas statusit aktual ekonomik dhe nuk mund té
kompensohen nga té ardhurat Nga shitja @ materialeve ta riciklueshme, té konsideruara me poshté,
prandaj éshte konsideruar aplikimi i skemés sé pzp pér mbeturinat e ambalazhit né nivel kombétar dhe
financimi i mbledhjes sé ndars ta mbeturinave nga té ardhurat e skemés sé PZP-sé,

Objektet e klasifikimit

Dy ORM pér kiasifikimin e lendéve té riciklueshme té mbledhura vecmas jane planifikuar me kapacitetet
e meposhtme:

* ORM e Gjilanit: 16,000 ton/vit

* ORM e Ferizajt; 18,000 ton/vit

Kostot fillestare té investimit Jané 2.2 milioné euro pér ¢do objekt. Diferenca prej 10% né sasiné e
mbeturinave nuk con né diferencim né koston e investimit.

Kostot vjetore operative rriten me rritjen e sasive 1& materialeve té riciklueshme pér ndarje:
Dbjektet o Kasifikimit CPEX
€ 1,400 000

€1,200,000

€ 2,000,000
€ 500,000
£ 600,000
€ 460,000
£ 200,000

(

2026 2027 2028 2025 030 7031 202 033 2024 2035 203

(=]

B Rajoni | Ferizajt =Rajonii Gjilanit

Figura 33 Kasfikimi QPEX
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Té ardhurat vjetore nga shitja e materialeve té riciklueshme jané paraqitur me poshté dhe nuk Jane te
mjaftueshme pér t& mbuluar 16 vetme kostot operative te mbledhjes dhe klasifikimit, pérves kostos sé
konsiderueshme té investimit t& vazhduesh&ém né mbledhjen e ndaré té mbeturinave:

Te ardhura 1§ mundshme ngo shitjz e Bndeve @ riciklueshme
€4.000,000
€ 3.500.000

€ 2.000.000
€ 2,500,000
€ 2,000.0
€ 1,500,000
€ 3,000,000

C 500000 .
Lo

A026 2027 2023 2029 3030 2031 2032 2033 2034 2035 036

-

uTé rciklucshme, rajoni Ferizajt uTé riciklveshme, rajoni i Gjilanit

Figura 32 Té ardhurat e mundshme nga materlalet o ricklyeshme

Si¢ u pérmend mé lart, té giitha kostot dhe té ardhurat q& lidhen me mbledhjen e ndaré té léndéve té
riciklueshme, klasifikimin dhe transportin e métejshém deri né riciklimin pérfundimtar do té financohen
nga skema o PZP-s& pér mbeturinat e ambalazhit, gé do t& miratohet né nivel kombétar,

Kompostimi | mbeturinave té gjelbra

Objektet @ kompostimit pér mbeturinat e gjelbra nga zonat publike urbane me kapacitet vietor prej 2000
L eshté planifikuar pér secilin nga rajonet. Studimi i fizibilitetit i bere pér Gjilanin pércakton njé kapacitet
prej 4,000 t, mund té jeté pér té siguruar kulmin e fubatjeve sezonale né prodhimin @ mbeturinave té
gielbra, prodhimin e kempostit dhe kérkesén pér kompost,

Kostot fillestare t& investimit Jané 1.2 milioné euro per gado objekt,

Kostot operative
Kostot vjetore operative té ¢do objekti jané aférsisht 100,000 €.

Kompaostimi né kushte shtépie

Kempostimi né kushte shtépie pér mbeturinst e gielbra dhe pérgindja né rritje e mbeturinave ushgimore
€shté paraparé pér vendbanimet rurale.

Pér t& mbéshtetur aktivitetin kérkohen masa aktive vietore dhe kontrolle, né shumén 400-500.000 euro.

Kostoja e deponisé

Deponité zhvillohen ne faza me kosto té konsiderueshme investimi fillestar dhe zhvillim te gelizave té reja
dhe mbyllje pas mbushjes dhe mbyllies pérkatése té qelizave, si che 2évendesim té pajisjeve té
amortizuara,

Kostot e investimit
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Vierésimet e kostos fillestare dhe né 1€ ardhmen té investimit té deponisé pér t'i shérbyer té dy rajoneve
janeé paraqitur né grafikun e méposhtém;

Investimi né deponi
€ 14.000,0m
€ 12.000,000
€ 10000000
ES0000M
€ 6,000,000
€ 4000,009
€ 2/ 00000

o 1, . 1. .
FEELPLEPE PP CEP S PP

Fgura 35 Kostoja e investimit 18 deponise rajonale
Deponité kané njé komponent té réndésishém te kostove fikse operative qé mbeten konstante
pavarésisht ndryshimit né sasiné e mbeturinave. Si rezultat i rikuperimit dhe pérdorimit té mbeturinave,

mbeturinat g€ shkojne né deponi pritet té ulen nga $5000t né 25000 ton deri né vitin 2032, megjithate
kostoja e funksionimit pritet té ulet vetém me 25%, si¢ tregohet né grafikun e méposhtém;

Deponia OPEX

2050

031 N3 2033 03¢ 2035

€ 1,200,000

€ 1,000,000

{ 300000

€ G0 000

£ 400,000

€ 200,000
C

Q7 2028 2

(51

Figura 36 Kostot vjetore operative té deponisé rajonale

Qendra pér riciklim t# mbeturinave té amvisérise
Ndeértimi | 6 QRMA, 3 né secilin rajon, vlerésohet té kushtojé 2.4 milioné euro dhe furnizimi me pajisje -

0.2 miliong euro. Kéto pérfshijne 1 QRMA né Ferizaj dhe 1 né Gjilan pér 0.7 milion euro secili (perfshire
0.1 per pajisje) dhe 1 QRMA né Kaganik, Shtime, Kamenice, Vitl, pér 300,000 euro secill.
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Kostot totale operative vjetere per 6 QRMA jané vierésuar si 200,000 EUR, pér té dy rajonet, me lkosto
vietore opearative té& QRMA né Feriza] dhe Gjilan prej 50,000 EUR dhe 25,000 EUR pér secilin qytet té
lartpermendur

g

Pér vitin 2031 éshté planifikuar ndértimi i njé TMB pér t'i shérbyer té dy rajoneve me kapacitet vjetor prej
65,000 ton, pér te prodhuar LDM nga materiale té riciklueshme pa viere tregu.

Kostoja e parashikuar e investimit fillestar éshté 12 milioné euro.
Kostot vietore operative pritet t& jené né nivelin 1.8 milioné euro.

Ohjekti anaercbik

Per vitin 2031 eshté planifikuar ndértimi i njé objekti anaercbik pér pérpunimin e mbeturinave organike
te mbledhura vegmas nga té dy rajonet me kapacitet vjetor 10,000 1.

Kostoja e parashikuar e investimit fillestar éshté 5,5 miliong euro.

Kostot vjetore operative pritet té jené né nivelin 800,000 euro.
8.11.2 Ndarja treguese e kostos ndérmjet komponentéve

Bazuar né supozimin se komunat nuk do té pérbaliojné kostot e mbledhjes sé ndare té mbeturinave,
klasifikimit dhe transportit deri ne riciklim, q# éshté planifikuar q& nga viti 2026, kostot vjetore te

zhvillimeve té planifikuara jané llogaritur, né total pér té dy rajonet, sipas kemponentéve té sharbimit té
mbeturinave,

Tabela mé poshte tregon se té giitha kostot e shérbimit pérfshijné amortizimin, pérves deponimit né
deponi. Rritja graduale e pjeses sé kostos sé amortizimit té deponisé tregohet vegmas pér té arritur koston
e ploté ne vitin 2030.

Tabela 8-15. Kostot vietare té sistemit sipas komponentiéve 1§ sheérbimit, 2025-2030

Kostot totale, né mijé euro 2026 2027

Mbledhja e mbeturinave (mbledhja e mbeturinave té 4,64

mbetural 414,277 41311 4052 | 4,061 | 4,035

Transferiml | mbeturinave 531 514 | 496 | 481 | 48D | 478

Karmpostimi 389 | 391 | 393, 395 | 396

Kompostimi né kushte shtépie 397 | 417 | 438 | 460 | 483 | 506
3,23

Kostoja e operimit té depaonise 81,156 | 1,103 | 1,095 | 1,085 | 1,087

Kostot e openmit 18 QRMA 200 200 200 | 200 200

Mbulimi gradual | amortizimit té deponisé™ 250 | 506 ! 766 | 1,031 | 1,300
681 | 720| 7,26, 748| 7,73 | 8,01

Kostot totale, né mijé euro 0 2 5 6 3 3

i Fondet pér ndértimin e gelive t3 reja, mbylljen e gelive té mbushura, 2evendesimin e pajisjeve Lé amortizuara
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Si¢ u pérmend mé lart 1€ gjitha kostot jané konstante, viti 2023. Rritja mesatare vjetore reale e kostove

totale té sistemit eshté 3%, Inflacioni aktual duhet té shtohet né krye pér percaktimin e kostove aktuale
vjetore,

Rikuperimi i méteshem i mbeturinave éshté i realizueshém nése investimi né objektet e rikuperimit dhe
trajtimit té mbeturinave sigurohet sigrant. Vierésimet e kostove vjetore té menaxhimit t& MNK gé duhet
té pérballohen nga komunat e té dy rajoneve pér té arritur 75% té rikuperimit dhe shfrytézimit té MNK
jané pérmbledhur né tabelén e mépeshtme:

Tabela 8-16. Kostot vietore té sistemil sipas komponeniéve té shérbimit, 2025-2030

Kostot totale, né mijé euro

Mbiedhja e mbeturinave (te mbetura) 3,028 4,020 3,988 3,975
Transferimi dhe deponimi | mbeturinave 1,862 1,912 2,004 1908
Kompastimi, duke pérfshiré kompostimin né

xushie shtépie 955 984 993 953
TMB, anacrobe, MnE i LDM 3,926 3,927 3,942 3,955
Kostot totale, né mijé euro 10,771 10,844 10,926 10,835

8113 Kostot agregate pér njési

Bazuar ne kostot e mesipérme, kostol e méposhtme pér njisi (kostol pér ton) llogariten pér komponentét
e shérbimit (qendrat e kostos), té pércaktuara si kosto per ton t2 mbeturinave te krijuara.

Tabela B-17. Kostot totale pér njés pér ton dhe komponenté) ¢ shérbimit

Komponentét e kostos 2025 2026 2027 2028 2029 2030
114,659 | 115,892 | 117,069 | 118,234 | 119,342 | 120,381

Mbeturinat totale té krijuara, ¢ 1 t 1 1 t 1
103,193

Mbeturinat @ mbetura té mbledbura, t t! 98,783t | 94,373t | 92,3721 | 89,491t | 858021

Mbtedhja e mbetutinave 1é mhetura 41 €/t 37 €N 36 €/t 36 €/1 35 €/t 35 €M1

Transferimi i mbeturinave 5€N 4 €t A€/ a€/ 4€N 4 €/t

Kompaostimi DEft 3€r 3N €N 3EN ER

Kompostimi né kushte shtépie €t L€ 4 €n 4€/t 4€n 4 £

Deponia 11 €/t 12 € 14 ¢t 16 €/t 18 €/t 20 €/t

Kosto e plote pér ton mbeturinash te

krijuara 59 ¢/t 60 €/t 60 €/t 62 ¢/t 63 ¢/t 65 €/t

KXosto e ploté pér ton mbeturinash 1@

mbetura 66 €/t 71 €1 75€t 79 €/t BA €/t 1€/t

Pér shkak t& mbledhjes sé ndaré té Iéndéve té riciklueshme dhe kompostimit né kushte shtépie,
mbeturinat @ mbetura qé do té mblidhen dhe trajtohen me kosto komunale po zvogelohen dhe kostot
pér ton té mbeturinave té mbetura té mbledhura pe rriten mesatarisht me 7% né terma realé (mbi
inflacianin).
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Pér periudhén 2032-2035, kostoja mesatare pér ton mbeturina té gjeneruara éshté 88 €/t dhe kostoja pér
ton mbeturina té mbledhura {mbeturinat e mbetura, pérveg mbeturinave té riciklueshme té mbledhura
vegmas) éshte 95 €/1.

8.11.4 Rikuperimi i kostos sé sistemit per MNK
Megjithése mbledhja e ndaré e |&ndéve té riciklueshme dhe klasifikimi do té financohet nga skema e PZP-
s¢, kostot vietore komunale pér shérbimin e MNK jang né rritje - pér té siguruar mbulim té ploté té
shérbimit, pér & pérfshiré kostot @ mbledhjes sé ndaré 1& mbeturinave té gjelbra, funksionimin e
gendrueshém té deponisé, kompostimin e gjelbér dhe né kushte shtépie, té& qendrave té riciklimit &
mbeturinave té amvisérisé, dhe qé nga viti 2032 - trajtim dhe rikuperim i métejshém i mbeturinave pér té
minimizuar deponimin @ mheturinave né deponi,

Grafiku i méposhtém pérmbledh parashikimin e kostos totale komunale dhe rritjen e kérkuar té cmimeve
konstante pér vitin 2023. Megenése té dhénat e vitit 2023 jané dhéné né te vérteté té dhénat e vitit 2021
per kostot dhe & ardhurat né gmimet e vitit 2023 (20% éshte Inflacioni kumulativ pér periudhén)

Kostot dhe te ardhurat e planifikuara komunale té MNK
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Flgura 37, Parashikimi i shpenzimeve komunale, mijé euro

8.11.5 Tarifat e MINK
Grafiku i méposhtem paraget rritjen e kérkuar dhe té pérballueshme té tarifés pér amviséri, né pérputhje
me rritjen ekonomike dhe zhvillimin e MNK. Tarifa llogaritet per persan, pasi madhésia e ekonomive
familjare ndryshon. Tarifa e ploté e mbulimit té kostos llogaritet me supozimin se familjet plotésojné
pieseén e tyre té kostove {duke supozuar se 88% e mbeturinave krijohen nga amvisgrite).
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Tarifa pér amviséri
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Figura 38. Tarifa e mbulimit t8 ploté 1 kostos, pragu | pérballueshém dhea mritja e rekomanduar e tarifés mesatare

Aktualisht tarifa reale pérfagéson 50% té tarifés sé pérballueshme dhe rekomandohet njé rritje reale
vjetore prej 10% (mbi inflacionin) derisa tarifa té arrijé pragun e pérballueshmérisé {2033) ose terifén e
rikuperimit té plote té kostos {2034-2035) cilado qofté mé e ulét.

Tabela e méposhtme pérmbladh kostot dhe te ardhurat pér vitet 2021, 2027 dhe 2032, Shpenzimet jané
paraqitur né lidhje me mbeturinat @ mbetura té mbledhura, me géllim té llogaritjes sé komponenteve te
kostos sé tanfés sé mbeturinave, pasi mbledhja e ndaré e Iéndéve té riciklueshme dhe klasifikimi
kansiderohen té financuara nga skema e PZP. Duhet 1é theksohet <e tarifat e portés sé objekteve té
trajtimit jane shume mé té larta, kur pércaktohen né lidhje me mbeturinat @ pranuara pér trajtim, pér
shembull kostoja pér ton mbeturina té gjelbra pér kompostim éshté 75 €/t, pasi ¢do objekt komposton
vetem 2000 t né vit, tarifat e portés s& deponisé jane gjithashtu mé té larta né lidhje me mbeturinat e
pranuara per deponi. Tarifat jané té pércaktuara pér person, jo pér familje, statistikat raportojné ulje té
madhésiseé mesatare té familjes.

Tabela 8-18 Paramelrat e sisternit aktual dhe té ardhshém 1é menaxhimit t& mbeturinave

Parametra te sistemit té& menaxhimit t& mbeturinave 2021 | 2027 | 2032

34620 | 34918 147,20
Popuilsia totalke 3 4 5

11074 | 11706 | 12234
Mbeturina &6 kripuars, ton 2t a1 3t

B6,148 | 96,602 | #0333
Mbetunna te mbleshura®/ mbetyrina 1& mbetura t& mblednura®®, ton 1 t t
Kostoja e mbleohies/mbledhjes sé mbetur pér ton t& mbeturinave té mbledhura, €/t a2 49 55
Korrpostimi | glelbér, pér ton té mbeturnave té moetura té mbéadhurs, €t 0 3 3
Depanimi dhe transfenmi, pér 1on L& mbeturave L& mbeturs té mbledhura, €t 6 22 17
QRMA dhe kompostimi né sushte shiéple, pér ton té mbeturave té mbetura té mbledhura, €/t 0 4 4
TME me LOM n& IMnE, aér ton t& mbeturave té mbetura té mbledburs, €t 0 Q 40
TA, pér ton t# mbeturinave té mbetura t& mbledhura, €/t 0 0 7

3 9% 0 popullsisi @ mbuluar me thértimin & mbledhes se mbeturinave ne vitn 2021
T Mbeturisat nga 100% ¢ pooullsise meé pak te riciklueshme te mblednura vogmas per vitin 2027 dhe 2332
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Parametra té sistemit t& monaxhimit té mbeturinave 2021 | 2027 | 2032
Kesto)a totake pér tan té mbeturinave t& mbatura té mbledhura, €/1 ag 81 131
Kostoja totale phr ton té mbeturinave t& krijuara, €/t 37 56 86
Kostot totale vietore, mijé €, pa TVSH 4,114 7,78t | 10,550
Mbeturina vietora té gieneruara pér person nga skonomits familjare, zona urbane, ton 0307 | 0323 | 0340
Mbeturina vietore té gieneruara pér person nga ekonomité famifjare, 20na rurale, ton,

ekonomi famijare, 0367 | 0281 0.295
Mbelime i ploté mujor 1 kostos ose taréa € perbalueshmo per persen nga ekonamie famdjare, 1008

urbane, pertshire TVSHK-ne, € 132 1.79 2.24
Taria mujore e pRralueshme pée kote Banos e tones urbane, perfshee TVSH.ne, € 167 194 .24
Turia mujore pér person nga chongmite famvljare, tond rurale, me TVEH, € 106 1.68 03
Tarifa mujore ¢ pirballeeshnwe pir koke Banorn & cones rurale, perfshird TVSH-nE € 151 1.76 .03
e ardhurat totile nga ekonamitii familjare, pa TVSH aktuale per vitin 2021 2,313 | £951C | 7 MEC
Tarifa mesatare mujans aktuale pér peeson, popullsi te sharbyor 0.71 1.28 .06
Te hyrat totale nga ekcnamits familjiare. sa TVESH, mgs € 2,642 4,951 T.92R
T hyrat tatale nga entitetet juridike, o8 TVSK mije £ 1,136 | 2.007€ | 2.622€
Fresa o hostowe t mbaduara nga 16 ardhurat ngs entitetst rdke 28% 26% 25%
Subvencioni total keemunal, myje € 665 303 0

Kostot jJaneé me gmime konstante té vitit 2023 dhe jane percaktuar per té mbuluar koston € ploté te
mbledhjes sé mbeturinave, kostot operative té té gjitha objekteve té trajtimit dhe deponimit, 10% té
investimit fillestar neé periudhén 2025-2026 dhe té gjitha kostot e riinvestimit né deponi, transferim,
objekte kompostimi. Tarifa mesatare e vitit 2021 pér person &shté 50% e nivelit té perballueshem pér
popullsiné rurale, mjaft e ulét, gj& ge kérkon néérsubvencionim nga entitetet juridiké (pergindja e tyre e
mbeturinave éshié 12-14%) dhe subvencionim. Pjesa e investimit fillestar té grantit percaktohet me
supozimin se rritja reale vjetore prej 10% [mbi inflacionin) e tarifés pér ekonomi familjare éshte e
pérballueshme. Donaterét mund 18 kérkojné rritje mé té lart ta tarifés pér ekonomi familjare né nivelin
@ porballueshmense aktuale, duke ulur késhiu komponentin e grantit.

5. Implementimi

9.1 Rregullimet Institucionale dhe organizative

Zbatimi i planit per menaxhimin e mbeturinave rajonale do té kérkojé ndryshime té gjera né ményrén se
si @shté arganizuar sektori i mbeturinave. Njé pyetje kyce éshté forma e kornizés institucionale gé éshté
mé a pérshtatshme pér zbatimin e planit té ri dhe pér administrimin pa probleme té aktiviteteve té tij
operacicnala,

Sistemet efixase dhe efektive 18 menaxhimit té mbeturinave karakterizohen nga rregullime institucionale
qé u pergjigien nevojave administrative te sistemit te déshiruar te menaxhimit té mbeturinave, dhe jo e
kunderta., Késhtu, forma e rregullimit institucional qé miratohet duhet t'i pérgjigiet veprimeve té
menaxhimit té mbetunnave qé jané réne dakord té jené té nevojshme pér té parmbushur objektivat e
politikés. Kjo gasje vendos fokusin né arritjen e rezultateve t& menaxhimit t&8 mbeturinave dhe éshté né
pérputhje me geverisjen lokale efektive dhe efikase.
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Ngritja institucionale dhe organizative né 1€ ardhmen duhet (& marre parasysh qe sherbime specifike té
menaxhimit té mbeturinave do té organizohen ne nivel komune, rajoni ose ZMM.

Komunat do 1€ kené pérgjegjésing kryesore pér organizimin e shérbimeve té menaxhimit t& mbeturinave
né territoret ¢ tyre.

Dy kompanité rajonale pér menaxhimin e mbeturinave Ecohigjena, gé operojné né rajonin e Gjilanit dhe
Pastértia né rajonin e Ferizajt, duhet té ristrukturohen dhe t'i pérshtatin aktivitetet e tyre né perputhje
me dispozitat e planit aktual t& menaxhimit té mbeturinave.

Komunat né rajonin pérkatés duhet té kené kontroll té plote operacional mbi aktivitetet e KRMM-ve dhe
duhet té miratojné strukturat e tyre organizative dhe planet vietore té funksionimit.

Mbiedhja e mbeturinave do te organizohet né bazé te kontratés per shérbime publike (KShP) &
nenshkruar ndérmjet komunés pérkatése dhe ofruesit & shérbimit. Formulari standard i kontratés pér
KShP dhe treguesit e performances do té pérdoren nga té gjitha komunat né ZMM pér té garantuar
standarde té cilésisé sé larté, krahasueshmari ndérmjet komunave dhe transparencé té sistemit (&
pérgjithshém té menaxhimit té mbeturinave.

Ofruesit kryesors té shérbimeve té mbledhjes sé mbeturinave do té jene KRMM-té Qe synojné arritjen e
ekenomive té shkallés dhe efikasitetit té kostos né ofrimin e sherbimeve té mbledhjes sé mbeturinave, si
dhe ofrimin e nivelit te larté té besueshmérise dhe Sigurisé operacionale

Ofrimi | shérbimeve té mbledhjes sé& mbeturinave direkt nga komuna, pérmes kompanive pér shérbime
komunale ose népérmjet operatoréve privaté do té lejohet vetém né rast se aranzhimet e tilla organizative
rezultojné té jene zgjidhje mé ekonomike pér komunén pérkatése. Nése nuk eshte késhtu, kompanité pér
shérbime komunale qé operojné aktualisht do té ndérpresin punén e tyre dhe pajisjet né dispozicion do
té barten nga komuna né KRMM, né bazé té marréveshjes.

Secila prej dy KRMM-ve do té jeté pérgjegjése pér organizimin e kompostimit té mbeturinave té gjelbra
né territorin e rajonit pérkatés. KRMM-ja do té duhet té organizojé planifikimin, prokurimin dhe ndértimin
¢ objekteve t€ centralizuara té kompostimit ne komunat e Gjilanit dhe Ferizajt dhe do té jete pergjegjése
pér operimin e ardhshem té lokacioneve. KRMM-té do té ofrojné edhe shérbime kompostimi pér
mbeturinat e gjelbra té mbledhura ne komunat e tjera té rajonit pérkatés pérmes pajisjeve mobile.

Gjashtw Qendra pwr Grumbullim tw Mbeturinave tw Riciklueshme [QGMR) do tw ndwrtohen nw
territorin e komunave dhe do t'i ofrojnw gytetarwve mundwsinw pwr tw dorwzuar mbeturinat e vecanta
nw kwto gendra tw destinuara, Komunat do t'i menaxhojnw QN-tw dhe brenda periudhws sw planifikimit
dhe ndwrtimit do tw vendosin pwr modelin e operimit, me qwllim qw operatori tw jetw i pwrcaktuar deri
nw momentin kur QGMR tw jetw e gatshme pwr punw ditore

Permirésimi i deponise rajonale té mbeturinave, ndértimi i ST per rajonin e Ferizajt dhe infrastrukturés
per menaxhimin e mbeturinave rajonale né té ardhmen si impiantet pér TMB/rekuperim tw mbeturinave
do té zbatchen né bazé té marréveshjes ndérmjet komunave né ZMM-sé dhe KMDK-s6. Operimi dhe
menaxhimiiobjekteve tw centralizuara pwr ndarje dhe rekuperim tw mbeturinave do tw jetw pwrgjegjwsi
e KMDX apo njw ndwrmarrje tw re shtetwrore, Komunat, né pérputhje me dispozitat e marréveshjes
ndérkomunale do té marrin pjesé aktive né planifikimin, pérzgjedhjen e lokacionit dhe ngritjen e
infrastrukturés sé pérbashkét rajonale pér menaxhimin e mbeturinave.
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Sa | pwrket MND, nw njw afat tw shkurtw deri tw meswm, operimi | cbjekteve pwr reciklimin e

mbeturinave tw ndwrtim demolimit do tw duhej tw kalohe| si pwrgjeg)wsi e sektorit privat, si gjenerues
kryesor | kwtij fraksioni tw mbeturinave,

Pas miratimit 1€ legjislacionit kombétar pir pérgjegiésine e zgjeruar té prodhuesit pér mbeturinat e
ambalazhit, MPEE, baterité dhe akumulatorét, do té nénshkruhen marréveshje ndérmjet komunave né
secilin rajon dhe organizatave té pérgjegjésisé sé prodhuesit (OPP) né té ardhmen té krijuara nga
kompanite e obliguara, Kéto marréveshje do té percaktojné karakteristikat e sistemeve té mbledhjes sé

ndaré pér rrjedhat specifike ta mbeturinave, pérgjegjésiné e zbatimit si dhe financimin dhe rregullimet e
mhbulimit té kostos

Secila komuné, me mbeshtetjen e KRMM, KMDK dhe OPP-ve do té jete pérgjegjese pér rritien e
ndergjegjésimit 18 banoreve té saj pér kérkesat dhe detyrimet @ menaxhimit té mbeturinave dhe rritjen e

piesémarries sé publikut né pregramet e ardhshme té mbldhjes sé ndaré dhe kompostimit né kushte
shtepie.

Marréveshja e bashképunimit ndérkamunal do té nénshkruhet ndérmjet té gjithe komunave né ZMM.
Qéllimiimarréveshjes sé BNK-sé éshté rregullimi dhe pércaktimi i té drejtave dhe obligimeve té komunave
né ngritjen dhe menaxhimin e sistemit té menaxhimit 16 mbeturinave té ngurta né tére territorin @ ZMM-
s€ né perputhje me dispozitat e planit aktual. Marréveshja e BNK-sé do té pércaktojs:

Obligimet dhe pérgjegjésité e secilés komuné né ZMM:
Procedurat dhe kompetencat e vendimmarrjes sé secilés komuné;

* Rregullat pér funksionimin e KRMM-sé dhe ményrat dhe format e kontrollit operacional té
komunave mbi KRMM:

® Pronésing ne té ardhmen e infrastrukturés se trajtimit dhe deponimit té mbeturinave té
perbashkéta;

* Procedurat e percaktimit te tarifave pér ofrimin e shérbimeve té menaxhimit t& mbeturinave dhe
tarifat e portés pér infrastrukturén e pérbashket té trajtimit, rikuperimit dhe deponimit;

* Kuréshté e nevojshme, kontributet financiare té komunave pér pérgatitjen, zbatimin, raportimin
dhe monitorimin e projekteve:

* Pérgjegjesité pér pérgatitjen e projektit dhe menaxhimin e projektit, duke perfshiré aplikimin pér
financim té jashtam;

* Perishirjen e mundshme t& sektorit privat né ofrimin e sherbimeve té menaxhimit té& mbeturinave
dhe procedurave peérkatése té prokurimit dhe kontraktimit;

* Denimet dhe/ose kompensimet financiare qé duhet té paguhen nga komunat q& nuk i zbatojné
coligimet e tyre sipas marréveshjes;

* Raportimin né emer t& komunave dhe KRMM-sé pér qéllime te marréveshjes sé BNK-sé dhe
zbatimit té planit ndérkomunal pér menaxhimin e mbeturinave;

® Emeérimin e stafit té perhershem per t& mbeshtetur administrimin dhe zbatimin e marréveshjes
s& BNK-s¢ dhe koordinimin e aktiviteteve ndérmjet komunave té ndryshme.

Cdo komuné do té jeté piérgjegese pér té ndare burimet e nevojshme financiare, teknike dhe njerézore
t€ nevojshme per zbatimin e planit aktual té menaxhimit té mbeturinave,
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9.2 Monitorimi, vierésimi dhe pérditésimi | planit

Monitorimi éshté procesi | mbledhjes sé rregullt té té dhénave kryesore sasiore per té pércaktuar
orogresin né arritien ¢ cageve & vendosura dhe pér té parandaluar rezultate teé padéshiruara,
prapambeturing, etj. Monitorimi kryhet sipas parimeve 12 besueshmérisé, mirébesimit, korrespondencés
dhe réndésisé sé informacionit dhe shayrtimit té detyrueshém.

Sistemi pér monitorimin ¢ progresit né zbatimin e keti] Plani té Menaxhimit té Mbeturinave do té
fokusohet né monitorimin e:

e  Afatit té zbatimit

Shumen e financimit
Burimin e financimit
Palén pérgjegjése
Tregueasin e performances

PlaniiVeprimit do t& perditésohet cdovit, sipas nevojes dhe varésisht nga ecuria e zbatimit té aktiviteteve.

Planet komunale te menaxhimit té mbeturinave duhet té pérditésohen brenda gjashts muajve nga data
e miratimit té Planit Ndérkamunal t& Menaxhimit té Integruar té Mbeturinave. Né rast té ndryshimeve té
medha né legjistacionin pér menaxhimin e mbeturinave, Plani Nderkomunal i Menaxhimit té Integruar té
Mbeturinave duhet té pérditésohet adhe per té pasqyruar kéto ndryshime.
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10. Planiiveprimit

Plani i Veprimit pérgendrohet né veprimet prioritare té& nevojshme pér zbatimin e masave té parashikuara
né PNMIM. Ai mbulon té gjitha rrjedhat prioritare te mbeturinave dhe pérfshin té giitha aktivitetet e
menaxhimit té mbeturinave qé do té zbatohen né periudhén 2024 — 2030. Gjithashtu, Plani i Veprimit
pérfshin buxhetin pér ¢do aktivitet, burimin e financimit, pérgjegjésité per zbatimin dhe treguesin e
performances pér secilin aktivitet. Treguesit e performances, té pérfshire ne Planin e Veprimit, synojné té
sigurojne bazén pér monitorimin e zbatimit te PNMIM, duke périshire tregues specifike dhe té matshém.

Aktivitetet e parashikuara pér vitet e para té zbatimit synojné adresimin e problemeve dhe mangésive me
urgjente te kornizés ekzistuese té menaxhimit t& mbaturinave. Aktivitetet e parashikuara pér zbatimin
afatmesem pérpigen té bazohen né veprimet afatshkurtra dhe synojné krijimin e njé kornize té integruar
rajonal 1& menaxhimit t& mbeturinave, si¢ detajohet né PNMIM i cili do t'i lejojé komunat té vendosin
bazat per arritjen e objektivave gjithépérfshirése té vendosura pér vitin 2035,

Plani i Veprimit pér zbatimin e PNMIM-s& per penudhén 2024-2035 éshté paragitur né tabelen e
meposhime.
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